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�ा9 कथन 

माच& 2018 को समाD त हुए वष& के Hलए यह �	तवदेन भारत के सं1वधान 

के अनुY छेद 151 के अ: तग&त राT Zप	त को �� तुत करने के Hलए तैयार Jकया 

गया है। 

इस �	तवेदन म/ संघ सरकार के राज� व 1वभाग-�� य� कर� क� अनुपालन 

लेखापर%�ा के मह� वपूण& पAरणाम 	न+हत ह̂।    

इस �	तवेदन म/ वह मामले उि_ ल`खत है जो 2017-18 क� अवFध क� 

नमूना लेखापर%�ा के समय W यान म/ आये, साथ ह% वो मामले भी, जो पूव& वषb 

म/ W यान म/ आए थे, Jक: तु 1पछले लेखापर%�ा �	तवेदन� म/ शाHमल नह%ं Jकए 

जा सके थे; 2017-18 के बाद क� अवFध से संबंFधत मामले भी, जहाँ आवV यक 

समझा गया, शाHमल Jकए गए ह̂।    

लेखापर%�ा भारत के 	नयंfक-महालेखापर%�क gवारा जार% लेखापर%�ण 

मानक� के अनु�प क� गई है।  
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म�ु य बात	 

भारत के 	नयं�क एवं महालेखापर!�क (कत"# य, शि& तयां और सेवा क� शत() 

अ*ध	नयम, 1971 क� धारा 16 के अ. तग"त भारत के 	नयं�क एव ं

महालेखापर!�क संघ सरकार के �ाि1 तय2 क� लेखापर!�ा करते ह3। इस �	तवेदन 

म6 �� य� कर �शासन से संबं*धत सभी पहलुओं पर यथा लागू आयकर 

अ*ध	नयम, 1961 के �ावधान2 तथा स>ब? 	नयम2, �@Aयाओ,ं 	नद(श2 आBद के 

अनुपालन क� �ाथCमक Dप से चचा" क� गई है। इस �	तवेदन म6 सात अHयाय 

सि>मCलत ह3 िजनक� मु�य बात2 क� चचा" नीच ेक� गई है:   

अ� याय I:  
� य� कर 
शासन 

Kव�तीय वष" 2017-18 म6 संघ सरकार क� �� य� कर �ाि1 तयां  

` 10,02,738 करोड़ थीं, िजसम6 Kव�तीय वष" 2016-17 (` 8,49,801 करोड़) 

क� तुलना म6 18.0 �	तशत क� वKृ? हुई। ��य� कर Kव�तीय वष" 2017-18 

म6 जीडीपी का 6.0 �	तशत था।  सकल कर राजW व म6 �� य� कर का भाग 

Kव.व 2016-17 म6 49.5 �	तशत से बढ़कर Kव.व 2017-18 म6 52.2 �	तशत 
हो गया। 

�� य� कर के दो �मुख संघटक2 म6 से, 	नगम कर से सं[हण Kव.व. 2016-17 

म6 ` 4.85 लाख करोड़ से 17.8 �	तशत बढ़कर Kव.व. 2017-18 म6  

` 5.71 लाख करोड़ हो गया। आयकर से सं[हण Kव.व 2016-17 म6  

` 3.41 लाख करोड़ से 19.9 �	तशत बढ़कर Kव.व 2017-18 म6 ` 4.08 लाख 

करोड़ हो गया।   

गैर-	नगCमत 	नधा"]र	तय2 क� सं� या 23.1 �	तशत क� वKृ? दज" करते हुए 

Kव.व. 2016-17 म6 4.37 करोड़ से बढ़कर Kव.व 2017-18 म6 5.38 लाख करोड़ 

हो गई।  	नगCमत 	नधा"]र	तय2 क� सं� या 12.1 �	तशत क� वKृ? दज" करते हुए 

Kव.व. 2016-17 म6 7.13 लाख से बढ़कर Kव.व 2017-18 म6 7.99 लाख हो 

गई।   

बकाया मांग Kव.व. 2016-17 म6 ` 10.4 लाख करोड़ से बढ़कर Kव.व. 2017-18 

म6 ` 11.1 लाख करोड़ हो गई।  Kवभाग ने दशा"या @क 98.2 �	तशत से अ*धक 

क� असं[ह!त मांग क� वसूल! मुि^ कल है। 

सीआईट! (अपील) के पास लि> बत अपील2 क� सं� या Kव.व. 2016-17 म6  

2.9 लाख से बढ़कर Kव.व. 2017-18 म6 3.0 लाख हो गई। इन मामल2 म6 

अवD? राCश Kव.व. 2017-18 म6 ` 5.2 लाख करोड़ थी। उ` चतर W तर2 

(आईट!एट!/उ` च . यायालय2/सवb` च . यायालय) म6 अवD? राCश Kव.व. 2016-17 
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म� ` 4.40 लाख करोड़ (82,806 मामले) से बढ़कर �व.व. 2017-18 म�  

` 4.43 लाख करोड़ (82,643 मामले) हो गई। 

अ� याय II: लेखापर
�ा अ�धदेश, उ� पाद और �भाव 

�वव 2016-17 के दौरान, आईट'डी ने �वव 2017-18 क* लेखापर',ा योजना के 

अनुसार लेखापर',ा क* गई इकाईय2 म� 2.73 लाख संवी,ा 4नधा6रण पूरे 9कये 

थे। िजसमे से 2.6 लाख मामल2 क* हमने जांच क*। इसके अ4त>र? त, �वव 

2017-18 के दौरान पूव6 �व@तीय वषB म� पूरे 9कये गये 1.07 लाख सवंी,ा 

4नधा6रण म� से हमने 0.47 लाख मामल2 क* भी लेखापर',ा क*। �वव 2017-18 

के दौरान लेखापर',ा म� जांच 9कये गये 4नधा6रण2 म� 0.20 लाख मामल2 (�वगत 

वष6 7.2 D4तशत के �वपर'त इस वष6 6.45 D4तशत) म� GHुटयाँ थी। 

�वगत वषJ म� 4नगम कर और आयकर 4नधा6रण मामल2 के संबंध म� सतत ्और 

M यापक अ4नयNमतताएं रह' हP। पूव6 लेखापर',ा >रपोट6 म� बार-बार इंQगत करने के 

बावजूद ऐसी अ4नयNमतताएं बार-बार होना, �वभाग म� संरचना@मक कमजोर' के 

साथ-साथ इनम� सुधार के Nलए आवSयक सTथांगत तंG क* कमी क* ओर इशारा 

करती हP। ऐसी अ4नयNमतताएं �वशषेत: महाराW X और HदY ल' के 4नधा6रण Dभार2 

म� देखी गई थीं।  

हमने इस >रपोट6 के अZ याय III और IV म� मंGालय को सूQचत 9कये गये 

472 उ^ च मूY य मामले शाNमल 9कये हP। इनम� स,े 31 माच6 2019 तक हमने 

325 मामल2 के संबंध म� उ@तर Dा` त 9कये िजनम� से 302 मामले 

(92.9 D4तशत) T वीकार 9कये गये थे और 23 मामले अT वीकृत 9कये गये थे। 

शषे मामल2 म�, मंGालय/आईट'डी ने उ@तर नह'ं Hदया। इसके अ4त>र? त, दो लंब े

cाdट पैरा नामत: ‘धमा6थ6 g यास2 और संT थाओं को छूट2 क* अनुवतi लेखापर',ा’; 

और ‘एक समूह कंपनी के 4नधार6ण2 क* एक*कृत लेखापर',ा’ इस >रपोट6 के 

lमश: अZ याय VI और VII म� अलग से शाNमल 9कये गये हP। इसके अ4त>र? त, 

>रपोट6 म� ‘कृ�ष आय से संबंQधत 4नधा6रण2’ पर एक �वषय �वशषे अनुपालन 

लेखापर',ा पर भी चचा6 क* गई है। िजसे अZ याय V म� Hदया है। 

�वगत तीन वषB म�, आईट'डी ने 4नधा6रण2 म� GHुटयां िजg ह� हमारे mवारा उठाया 

गया था; सुधारने के Nलए क* गई मांगो से ` 1,076.06 करोड़ वसूल 9कए थे। 

52,417 ऐसे मामले हP िजनम� ` 1.13 लाख करोड़ के राजT व Dभाव शाNमल हP 

जो 9क आईट'डी से उ@तर क* Dती,ा म� 31 माच6 2018 तक 4नपटाये नह'ं गये 

थे। 

�वव 2017-18 के दौरान, ` 2,735.17 करोड़ के कर Dभाव वाले 2,739 मामले 

9कसी सुधारा@ मक कार6वाई 9कये जाने के Nलए समय बाQधत हो गये। 
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अ� याय III: �नगम कर 

हमने ̀  4,866.66 करोड़ के कर �भाव स#हत 	नगम कर से संबं&धत 340 उ* च 

मू- य मामले इं&गत 0कये। हमने इन मामल2 को चार व4ृ 5े6णय2 म8 9वभािजत 

0कया जैसे. (i) 	नधा>रण2 क� गुणव�ता िजसम8 ` 1,121.78 करोड़ (118 मामले) 

कर �भाव शाBमल था; (2) कर Eरयायत8/छूट8 /कटौ	तय2 का �शासन िजसम8 

` 3,149.58 करोड़ (141 मामले) कर �भाव शाBमल था; (3) चकू2 के कारण 

	नधा>रण से छूट गई आय िजसम8 ` 359.47 करोड़ (56 मामले) कर �भाव 

शाBमल था और (4) कर/ N याज के अ&धक �भार िजसम8 ` 235.83 करोड़ 

(25 मामले) शाBमल थे। 

अ� याय IV: आयकर  

हमने ` 331.06 करोड़ के कर �भाव स#हत आय कर के 132 उ* च मू- य 

मामले इं&गत 0कये। हमने इन मामल2 को चार P यापक 5े6णय2 म8 9वभािजत 

0कया जैसे. (i) 	नधा>रण2 क� गुणव�ता िजसम8 ` 276.53 करोड़ (85 मामले) 

कर �भाव शाBमल था; (2) कर Eरयायत2/छूट2/कटौ	तय2 का �शासन िजसम8 

` 39.23 करोड़ (26 मामले) कर �भाव शाBमल था; (3) चकू2 के कारण 	नधा>रण 

से छूट गई आय िजसम8 ` 5.17 करोड़ (56 मामले) कर �भाव शाBमल था और 

(4) कर/ N याज के अ&धक �भार िजसम8 ` 10.12 करोड़ (9 मामले) शाBमल थे। 

अ� याय V: कृ�ष आय से संबं�धत �नधा�रण� 

i) हमने 6,778 मामल2 क� लेखापरS�ा क� और पाया 0क 1,527 संवी�ा 

	नधा>रण (22.5 �	तशत) मामल2 म8, कृ9ष आय के संबंध म8 छूट के दावे उपयुV त 

दW तावेज और सहायक दW तावेज2 के स� यापन के Xबना हS अनुमत 0कए गए 

थे। हमने पाया 0क 1,527 मामल2 म8 से जहां 	नधा>रण अ&धकारS Zवारा 

दW तावेजीकरण और स� यापन अपया>[ त था, 716 मामल2 म8 (10.6 �	तशत) 
भूBम दW तावेज उपलN ध नहSं थे और कृ9ष आय और P यय, जैसे बहS खाता, 

Xबल, बीजक आ#द के �माण 1,270 मामल2 म8 (18.7 �	तशत) उपलN ध नहSं 
थे। इसBलए, यह 	नधा>Eरत करना संभव नहSं था 0क Vया मौजूदा �णालS यह 

सु	नि\चत करने के Bलए पया>[त सु]ढ़ थी 0क 	नधा>Eर	तय2 को 	नधा>रण �0_या 

म8 पया>[त जांच के बाद हS कृ9ष आय पर छूट क� अनुम	त दS जा रहS थी। 

यZय9प, संवी�ा मामल2 म8 चय	नत नमून2 क� जांच के आधार पर अपया>[त 

जांच या अपूण> दWतावेजीकरण के आधार पर कृ9ष आय क� छूट अनुम	त के 

बारे म8 बताया गया है, आयकर 9वभाग को यह सु	नि\चत करने के Bलए 0क 

अनुम	त केवल पा` 	नधा>Eर	तय2 को दS गई है तथा यह उ&चत दWतावेज2 तथा 

उनक� जांच पर आधाEरत है, न केवल शषे संवी�ा मामल2 क� पुनःजांच करनी 

चा#हए अ9पतु उन सभी मामल2 क� भी जांच करनी चा#हए, जहां आय एक 
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�नि�चत सीमा से ऊपर जैसे ` 10 लाख या उससे अ�धक है, कृ�ष आय के "प 

म# अनुम�त क% गयी है। 

ii) हमने पाया *क नौ रा, य- म# लेखापर./ा म# क% गई जांच के 3,133 

मामल- म# से, 48 मामल- म# �नधा5रण आदेश क% तुलना म# आईट.डी डटेाबेस म# 

दशा5यी अनुमत छूट म# अंतर था। आईट.डी डटेाबेस ऐसे मामल- म# जहां अनुमत 

कृ�ष आय �नधा5@र�तय- Aवारा *कये गये दाव- से अलग थी; म# कृ�ष आय 

�नधा5@र�तय- Aवारा �ववरणी म# Dदखायी गई कृ�ष आय को दशा5 रहा था या 

अFासं�गक आंकड़- को। 

iii) डीजीआईट. (Fणाल.) ने उन 2,746 मामल- म# जहां �ववरणी म# कृ�ष 

आय ` एक करोड़ से अ�धक थी, के संबंध म# �ववरणी फाइल करते समय डाटा 

F�विOट PDुटय- से संबं�धत िQथ�त @रपोट5 मांगी थी। 136 आयुRतालय- म# स े

केवल 26 आयुRतालय- ने 327 मामल- के संबंध म# सूचना उपलSध कराई थी। 

इस छोटे से नमूने म# भी 36 अथा5त 11 F�तशत मामल- म# डाटा F�विOट PुDटयां 
देखी गई थी। इन 36 मामल- म# से 12 मामल- म# डटेा F�विOट PDुटय- म# सुधार 

*कया जाना (जनवर. 2019) था। डाटाबेस म# PDुटयां दोहरा जोVखम दशा5ती हW; 

एक तरफ कर क% हा�न और दसूर. तरफ करदाता को परेशान करना। इ सYलए 

�वभाग को सभी आयुRतालय- के Yलए ऐसे मामल- म# Z यान देने क% आव� यकता 

है ता*क यह सु�नि�चत *कया जा सके *क [बना *कसी अपवाद के सभी मामल- 

म# आंकडा F�विOट क% PDुटयां सह. कर द. गयी हW। 

ऐसी डटेा F�विOट PDुटय- का अिQत\व एएसट. डटेा को अ�व�वसनीय बना देगा। 

ऐसी �नरंतर डाटा F�विOट PDुटय- का कारण जांच का �वषय है। आयकर �वभाग 

को यह भी जांचने क% आव� यकता है *क R य- एक आईट. Fणाल. के साथ सह 

अिQत\ व म# मैनुअल F*]या क% अनुम�त द. जाती है। इसे �नधा5@रती के साथ 

वाQत�वक इंटरफेस समा^त करने क% Dदशा म# काम करना चाDहए। 

iv) लेखापर./ा ने कृ�ष भूYम से Fा^ त आय के Yलए गलत छूट, आंYशक 

कृ�ष आय के Yलए छूट क% गलत Q वीकृ�त, पुन: पौधारोपण a यय/गलत �नया5त 

टन5ओवर अगंीकरण के कारण अ�धक छूट क% अनुम�त और मछल. �व]य, 

बकर. �व]य, सूखे अगंूर क% �व]य, दधू क% [ब]% आDद सDहत गैर कृ�ष आय 

क% छूट आDद म#, अ�ध�नयम के Fावधान- क% अननुपालना भी देखी।  

अ� याय VI: धमा�थ� 
 यास� और सं� थाओं को छूट� क� अनुवत� लेखापर$%ा 

�व.व. 2017-18 के दौरान, धमा5थ5 f यास- और संQ थाओं क% छूट क% अनुवतg  

नमूना जांच म#, लेखापर./ा ने अ�नयYमतताओं के मामले पाये जैसे*क  

(i) संबं�धत hुप iQट-/संQ थाओं को आय/संपि\त के �वपथन को आय का उपयोग 

मानना; (ii) उन �नधा5@र�तय- को छूट द. गई िजनक% ग�त�व�धयाँ धमा5थ5 Fकृ�त 
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क� नह�ं थी; (iii) �यय और संचय क� अनुम	त जहां छूट से मना )कया गया 

था; (iv) अ,ध	नयम म. 	न/द01ट उन �ा3प5 या 6व3प5 के अलावा 86ट5 9वारा 

सं,चत धन के 	नवेश क� 	नगरानी का अभाव; (v) <वदेशी <व=व<व9यालय5 को 

द� गई 	न,धय5 के उपयोग पर 86ट को छूट अनुमत; (vi) 	नधा0@रती को छूट 

�दान क� जहां <वदेशी मुAा दान स/हत 6वैिDछक योगदान को दाता के <वEश1ट 

	नदFश के Gबना कॉप0स कोष के 3प म. माना गया था; (vii) पंजीकरण रL नह�ं 

करना जहां 86ट और सं6थान5 क� ग	त<व,धयां अ,ध	नयम के �ावधान5 के 

अनुसार नह�ं हM; और (viii) 	नधा0रण सूचना �णाल� एसेसम.ट इPफRमेशन Eस6टम 

का अ,धभार उ9Sहण करने म. <वफलता।  

पीएसी ने ‘‘धमा0थ0 P यास5 और सं6थाओं को छूट’’ पर अपनी 27वीं @रपोट0  

(16वीं लोकसभा) म. शाEमल सEम	त क� /टZप[णय5/Eसफा@रश5 पर सरकार 9वारा 

क� गई कार0वाई पर अपनी 104वीं @रपोट0 म. भी यह सुझाव /दया था )क भारत 

के 	नयं_क-महालेखापर��क अतंराल5 के उपाय और भ<व1य म. पुनराविृ�त को 

कैसे रोक.  पर Eसफा@रश. द.। मु�य Eसफा@रश. नीचे द� गई है। 

i. सीबीडीट� धमा0थ0 86ट या सं6थान 9वारा <वदेशी दान के Eलए पूव0 
अनुमोदन को एक पूव0-शत0 बनान ेके �ावधान म. संशो,धत करने पर <वचार कर 
सकता है। सीबीडीट� एक सीमा, जैसे)क इस तरह के दान के Eलए आय क� 5 
से 10 �	तशत, भी 	न/द01ट करे।  

ii. सीबीडीट� अ,ध	नयम के �ावधान5 के अनुपालन नह�ं करने के मामल5 म. 
86ट� को भी उ�तरदायी बनाने के �ावधान शाEमल करने पर <वचार करे।  

iii. धमा0थ0 86ट5 और सं6थान5 को छूट के Eलए कुछ �ावधान5 यथा 
1.4.1952 को या उसके बाद धारा 11(1)(सी), 30 नवiबर 1983 के बाद धारा 
13(1)(डी)(iii), 1.6.1973 स ेअनं	तम धारा 13(1)(डी) (iii) <वEश1ट 	त,थय5 से 
हM और अलग-अलग 86ट5 पर अलग तर�के से लागू होते हM िजसे एक 6तर पर 
Zलेkग �े_ �दान नह�ं करते है। सीबीडीट� उन 86ट5 पर लागू ऐसे �ावधान5 के 
Eलए एक समापक उप	नयम को सिiमEलत करते हुए एक 6तर के Zलेkग �े_ 
म. लाने पर <वचार कर सकता है, िजन कायm के आधार पर लाभ को बरकरार 
रखा है, जो अब 	न<षn हM, पहले Eलया जा चकुा है। ऐसे �ावधान5 के Eलए एक 
समापक उप	नयम सु	नि=चत करेगा )क अब /हतलाभ )कसी के Eलए उपलoध 
नह�ं है और इस �कार, सभी �कार के 86ट5 और सं6थान5 के साथ समान तरह 
से बता0व )कया गया है। यह 86ट5 के 	नधा0रण म. क/ठनाईय5 को कम करेगा, 
जब <वEभPन 86ट5 से <वEभPन �कार से बता0व होता है, और 	नधा0रण म. _/ुटय5 
को कम करेगा। सीबीडीट� �भा<वत 86ट5 को नये �ावधान5 के साथ अनुपालन 
के Eलए जैसे)क तीन वषm क� एक अव,ध देने पर <वचार कर सकता है। 
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iv. चूँ�क 
पछल� 2013 क� लेखापर��ा ��तवेदन सं! या 20 म$ बताए गए 
मामले जार� ह*, अत: आयकर 
वभाग को 1बना अपवाद के सभी 34 ट मामल6 
क� समी�ा करने तथा यह सु�नि:चत करने का परामश< =दया जाता है �क उनको 
अ@ध�नयम के �ावधान6 के अनुसार छूट तथा Bरयायत क� अनुम�त द� गई है 
और उन 34 ट6 का, जो �नधाBर<त शतE को पूरा नह�ं करते, पंजीकरण क� समी�ा 
क� गई है। 

अ� याय VII: एक समूह कंपनी के �नधा�रण� क� एक�कृत लेखापर� ा  

हमने पाया �क �कसी समूह म$ संबं@धत कंप�नय6 के �नधा<रण के दौरान 

सट�कता/J यवहाBरकता सु�नि:चत करने के Kलए संबं@धत पा=ट<य6 के साथ Lॉस 

Kल�ंकंग मैट�Bरयल लेन-देन6 म$ आईट�डी Pवारा �यास क� कमी थी। आईट�डी म$ 

अपने 
वKभQ न �भार6 के बीच सूचना साझा करने क� �णाल� क� कमी थी 

िजसके कारण 4 थाई Sप से समूह कंप�नय6 के �नधा<रण पूरे �कये गये थे िजससे 

महT वपूण< मामल6 पर U यान नह�ं =दया गया िजससे कर योVय आय �नधा<रण 

पर �भाव पड़ा। 

सामा!य "सफा$रश& 

हालां�क, मंXालय ने लेखापर��ा Pवारा बताए गए मामल6 के संबंध म$ कार<वाई 
शुS क� है �फर भी यह नोट �कया जाए �क यह कुछ �नदशZ मामल$ ह� है। 
सम4 त �नधा<रण6 के पूरे यूनीवस< म$, गैर-संवी�ा �नधा<रण6 स=हत, कई और 
मामल6 म$ ऐसी X=ुटयां होने या �कए जाने क� पूर� संभावना है। सीबीडीट� को 
न केवल अपने �नधा<रण6 क� �फर से देखने क� आव:यकता है अ
पतु तथा 
क@थत ‘X=ुट’ को समा\त करने के Kलए एक X=ुटर=हत आईट� Kस4 टम और 
आंतBरक �नयंXण तंX भी रखने क� आव: यकता है।  

�T य� कर के Kलए आईट� �णाल� को इस �कार से तैयार �कया जाना चा=हए 
�क �नधाBर<ती तथा आयकर अ@धकाBरय6 के मU य शूQय या कम स े कम 
J यि^तगत स_पक<  हो। सरकार �Tय� कर6 के Kलए आईट� �णाल� को सीबीडीट� 
से एक उ@चत दरू� पर, एक 4वतंX सरकार� सं4था या संगठन के  साथ रखने 
पर 
वचार कर सकती है।   

सीबीडीट� जांच कर$ �क ^ या पाई गई ‘गल�तयां’ चकू अथवा भूल क� ह* और 
य=द ये भूल क� ह*, तो आयकर 
वभाग को कानून के अनुसार आव: यक कार<वाई 
सु�नि:चत करनी चा=हए।
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अ> याय 1 

�� य� कर �शासन  

1.1 संघ सरकार के संसाधन 

1.1.1 भारत सरकार के संसाधन� म/ संघ सरकार gवारा �ाD त सभी राज� व, 

Zेजर% }बल जार% करके Hलए गए सभी ऋण, आंतAरक एवं बा�य ऋण तथा ऋण 

के पुनभु&गतान म/ सरकार को �ाD त सभी धन शाHमल ह̂। संघ सरकार के कर 

राज� व संसाधन� म/ �� य� तथा अ�� य� कर से �ाD त राज� व शाHमल ह̂। 

	नj न ताHलका 1.1 1व� तीय वष& (1व.व.) 2017-18 और 1व.व. 2016-17 के 

Hलए संघ सरकार के संसाधन� का सारांश �� तुत करती है।  

ता,लका 1.1: संघ सरकार के संसाधन (`̀̀̀ करोड़ म0) 

�व.व.  
2017-18 

�व.व.  
2016-17 

क. कुल राज�व �ािDतया ं 23,64,148 22,23,988 

i. ��य� कर �ािDतयां 10,02,738 8,49,801 

ii. अ: य कर� स+हत अ��य� कर �ािDतयां 1 9,16,445 8,66,167 

iii. गैर-कर �ािDतयाँ 4,41,383 5,06,721 

iv. अनुदान सहायता और योगदान 3,582 1,299 

ख.   1व1वध पूँजी �ािDतयां 2 1,00,049 47,743 

ग.   ऋण� और अFoम� क� वसूल% 3 70,639 40,971 

घ.   साव&ज	नक ऋण �ािDतयां 4 65,54,002 61,34,137 

भारत सरकार क� �ाि*तयां (क + ख + ग + घ) 90,88,838 84,46,839 

�ोत: संबFंधत वषb के संघ 1व� त लेखे। �� य� कर �ािD तय� और अ: य कर� स+हत अ�� य� कर �ािD तय� क� संगणना 

संघ 1व� त लेखे से क� गई है। कुल राज� व �ािD तय� म/ सीधे रा~ य� को स�पे गए �� य� एव ंअ�� य� कर� क� 	नवल 

�ािD तय� के +ह� से के �प म/ 1व.व. 2017-18 म/ 	̀6,73,005 करोड़ और 1व.व. 2016-17 म/ 	̀6,08,000 करोड़ शाHमल ह̂।   

1.1.2 1व.व. 2017-18 म/, भारत सरकार क� �ािDतय� म/ व1ृ2 मु� यत: 

साव&ज	नक ऋण �ािDतय� और कुल राज� व �ािDतय� म/ व1ृ2 gवारा होती है। 

1व.व. 2017-18 म/ �� य� कर कुल राज� व �ािDतय� का 42.4 �	तशत था 
िजससे 1पछले वष& क� �ािDतय� क� तुलना म/ 18.0 �	तशत क� व1ृ2 हुई। 

1.2 �� य� करI का 	 वXप 

1.2.1 संसद gवारा उदoह%त �� य� कर� म/ मु� यत: शाHमल ह̂: 

i. कj प	नय� क� आय पर उदoह%त �नगम कर; 

                                                           
1  अ�� य� कर माल और सेवाओ ंपर लगाया गया जसेै Jक सीमा शु_ क, उ� पाद शु_ क, सेवा कर, के�%य व� तु ओर 

सेवा कर, एक�कृत माल और सेवा कर आ+द; 

2  इसमे बोनस शेयर का मू_ य, साव&ज	नक �ेf तथा अ: य उपKम�  के 1व	नवेश तथा अ: य �ािD तयां शाHमल ह̂; 

3  संघ सरकार gवारा +दए गए ऋण� तथा अFoम� क� वसूल%; 

4  भारत सरकार gवारा आतंAरक के साथ साथ बा�य उधाAरयां; 
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ii. N यिUतय� क� आय पर उgoह%त आयकर (कj प	नय� को छोड़कर); 

iii. �	तभू	त लेनदेन कर5, धनकर6 आ+द स+हत अK य �� य� कर। 

1.2.2    ताHलका 1.2 �� य� कर �शासन का एक आशुFचf उपल= ध कराती है। 

ता,लका 1.2: ��य� कर �शासन  

 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 

`̀̀̀	करोड़ म0 

1. ��य� कर संoहण 6,38,596 6,95,792 7,42,012 8,49,801 10,02,738 

क. 	नगम कर 3,94,678 4,28,925 4,53,228 4,84,924 5,71,202 

ख. आयकर 2,37,870 2,58,374 2,80,390 3,40,592 4,08,202 

ग. अ:य ��य� कर 6,048 8,493 8,394 24,285 23,334 

2. �	तदाय 89,060 1,12,163 1,22,596 1,62,582 1,51,639 

3. �	तदाय पर =याज 6,598 5,332 6,886 10,312 17,063 

सं;या लाख म0 

4. फाईल क� गई वा�त1वक Aरटन&     

क.   गैर-	नगHमत 	नधा&Aर	तय� 304.0 360.6 398.0 436.9 537.9 

ख.   	नगHमत 	नधा&Aर	तय� 6.4 6.8 6.9 7.1 8.0 

5. राज�व Nयय (` करोड़ म/) 3,687 4,148 4,689 5,623 6,172 

�ोत: Kम सं. 1 और 5 संघ 1व� त लेखे, Kम सं. 2 �. सीसीए, सीबीडीट% और Kम सं. 3 से 4 आयकर �. महा	नदेशालय 

(�शा. एव ंकरदाता सेवाएं), शोध एव ंसांि� यक� 1वगं 

1.2.3 	नj न ताHलका 1.3 म/ आय क� 1वHभ: न {े`णय� म/ गैर-	नगHमत 

	नधा&Aर	तय� के 1ववरण दशा&ये गये ह̂- 

ता,लका 1.3: गैर-�नग,मत �नधा'Qरती (आंकड़ ेलाख म0) 

�व�तीय वष' क7 ख1
8 ख2

9 ग10 घ11 कुल 

2013-14 117.23 135.79 34.24 16.72 0.05 304.03 

2014-15 76.32 216.31 46.11 21.80 0.01 360.55 

2015-16 55.93 264.47 52.94 24.69 0.01 398.04 

2016-17 54.17 290.16 61.85 30.69 0.02 436.89 

2017-18 61.16 360.63 79.04 37.05 0.02 537.90 

�ोत: आयकर �. महा	नदेशालय (�शा. एव ंकरदाता सेवाएं), शोध एव ंसांि� यक� 1वगं। यह आकंड़े संबFंधत वष& के 

दौरान वा� त1वक फाईल क� गई Aरटन& के आधार पर ह̂।    

                                                           
5  भारत म/ मा: यता �ाD त � टॉक एU सच/ज के माW यम से खर%द% गई और बेची गई कर यो� य �	तभू	तय� के मू_ य 

पर कर। 

6  	नवल धन पर �भाय& कर म/ धनकर  अFध	नयम 1957 क� धारा 2(ईए) के अतंग&त 1व	न+द&T ट कुछ पAरसj पि�तयां 

शाHमल है। धन कर को 1व�त अFध	नयम, 2015 gवारा समाD त कर +दया गया है। 

7  {ेणी ’क’ 	नधा&Aरती – ` 2 लाख से नीचे क� आय/हा	न वाले 	नधा&रण; 

8 {ेणी ‘ख’1 	नधा&Aरती (	नj न आय समूह) - ` दो लाख और उससे अFधक पर: तु ` दो लाख से नीचे क� आय/हा	न 

वाले 	नधा&रण; 

9  {ेणी ‘ख’2 	नधा&Aरती (उY च आय समूह) - ` पांच लाख और उससे अFधक; परंतु ` 10 लाख से नीचे आय/हा	न 

वाले 	नधा&रण; 

10  {ेणी ‘ग’ 	नधा&Aरती - ` 10 लाख और उससे अFधक क� आय/हा	न वाले 	नधा&रण 

11  {ेणी ‘घ’ 	नधा&Aरती - तलाशी और ज= ती 	नधा&रण 
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गैर-	नगHमत 	नधा&Aर	तय� क� सं� या म/ 1व.व. 2016-17 म/ 9.8 �	तशत क� 

व1ृ2 क� तुलना म/ 1व.व. 2017-18 म/ 23.1 �	तशत  क� व1ृ2 दज& क� थी। जैसा 

Jक उपरोU त ताHलका 1.3 और चाट& 1.1 स ेदेखा जा सकता है, 1व.व. 2016-17 

क� तुलना म/ 1व.व. 2017-18 के दौरान {ेणी ‘ख1’, {ेणी ‘ख2’ और {ेणी ‘ग’ म/ 

24.3 �	तशत, 27.8 �	तशत और 20.7 �	तशत क� व1ृ2 हुई। तथा1प, इन 

{े`णय� म/ 1वगत वषb क� तुलना म/ 1व.व. 2016-17 के दौरान 9.7 �	तशत, 
16.8 �	तशत और 24.3 �	तशत क� व1ृ2 हुई थी। 

1.2.4 	नj न ताHलका 1.4 म/ आय क� 1वHभ: न {े`णय� म/ 	नगHमत 

	नधा&Aर	तय� के 1ववरण दशा&ये गये ह̂। 

ता,लका 1.4: �नग,मत �नधा'Qर�त (आंकड़0 लाख म0) 

�व�तीय 

वष' 

क12 ख1
13 ख2

14 ग15 घ16 कुल `̀̀̀    25 लाख से 

अBधक क� 

आय वाले 

�नधा'Qरती 

31 माच' को 

आरओसी के 

अनुसार काय' करने 

वाल$ कंप�नयां 
2013-14 4.14 0.89 0.31 1.01 0.01 6.36 0.65 9.52 

2014-15 3.20 1.51 0.48 1.56 0.00* 6.75 0.69 10.16 

2015-16 3.08 1.59 0.50 1.71 0.00^ 6.88 0.76 10.82 

2016-17 3.14 1.65 0.53 1.81 0.00# 7.13 1.44 11.11 

2017-18 3.57 1.85 0.58 1.99 0.00$ 7.99 1.31 10.49 

�ोत: आयकर �. महा	नदेशालय (�शा. एव ंकरदाता सेवाएं), शोध एव ंसांि� यक� 1वगं।  यह आकंड़ ेसंबFंधत वष& के 

दौरान वा� त1वक फाईल क� गई Aरटन& के आधार पर ह̂। 

* 256 	नधा&Aरती;  ̂337 	नधा&Aरती; # 134 	नधा&Aरती; $ 195 	नधा&Aरती 

                                                           
12  {ेणी 'क' 	नधा&Aरती – ` 50,000 से कम आय/हा	न वाले 	नधा&रण; 
13  {ेणी ‘ख’1 	नधा&Aरती (	नj न आय समूह) - ` 50,000 और उससे अFधक परंतु ` पांच लाख से नीचे क� आय/हा	न 

वाले 	नधा&रण; 
14  {ेणी ‘ख’2 	नधा&Aरती (उY च आय समूह) - ` पांच लाख और उससे अFधक; परंतु ` 10 लाख से नीचे क� आय/हा	न 

वाले 	नधा&रण; 
15  {ेणी ‘ग’ 	नधा&Aरती - ` 10 लाख और उससे अFधक क� आय/हा	न वाले 	नधा&रण; 
16  {ेणी ‘घ’ 	नधा&Aरती - तलाशी और ज= ती वाले 	नधा&रण; 
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	नगHमत 	नधा&Aर	तय� म/ 1व.व. 2016-17 म/ 3.6 �	तशत क� व1ृ2 क� तलुना 

म/ 1व.व. 2017-18 म/ 12.1 �	तशत क� व1ृ2 दज& क� गई। 

1.2.5 कjप	नय� के रिज�Zार (आरओसीज़)17 के डाटा के अनुसार कुल काय&रत 

कjप	नय� के आंकड ेक� आयकर 1वभाग के अनुसार कुल फाइलस& के साथ 

तुलना से पता चला Jक पहचाने गए नॉन फाइलस& gवारा अनुपालन सु	निVचत 

कराना �भावी नह%ं है।  1व.व. 2016-17 के अनुसार आरओसी के साथ पंजीकृत 

11.11 लाख कjप	नयां थी िजसके �	त यह देखा गया Jक 1व.व. 2017-18 म/, 

केवल 8.0 लाख कjप	नय� ने आयकर Aरटन& फाइल Jकया था।  यgय1प सभी 

काय&रत कjप	नय� (चाहे लाभ अज&न करने वाल% या हा	न करने वाल%) को 

आयकर अFध	नयम, 1961 के �ावधान के अनुसार अपनी आयकर Aरटन& फाइल 

करना अपे��त है, जबJक आरओसी म/ ऐसी पंजीकृत चालू कंप	नय� न े 

1व.व. 2015-16 म/ 34.4 �	तशत के 1वपर%त 1व.व. 2016-17 म/ 28.0 �	तशत 
ने अपनी आयकर Aरटन& फाइल नह%ं क�। 

1.3 सीबीडीट$ के काय' एवं उ� तरदा�य� व 

1.3.1 1व� त मंfालय म/ राज� व 1वभाग (डीओआर) के अ: तग&त के: �%य �� य� 

कर बोड& (सीबीडीट%) भारत म/ �� य� कर� क� नी	त और योजना बनाने के Hलए 

आवV यक जानकार% �दान करता है। उसके साथ-साथ, यह आयकर 1वभाग 

(आईट%डी) के माW यम से �� य� कर कानून� के �शासन के Hलए भी उ� तरदायी 

है। आयकर 1वभाग �� य� कर� के उgoहण और संoहण स ेसंबंFधत मामल� 

के साथ कर अपवंचन, राज� व आसूचना, कर आधार बढ़ाने, करदाताओं को 

                                                           
17 �ोत: कॉरपोरेट मामला मंfालय, सांि�यक�य �ड1वजन, नई +द_ल% 
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सेवाएं �दान करने, Hशकायत 	नवारण तंf आ+द से संबंFधत मामल� को देखता 

है।   

1.3.2 31 माच& 201818 को आईट%डी क� सम� त � टाफ सं� या और काय&रत 

सं� या Kमश: 74,336 तथा 41,338 ह̂। अFधकाAरय�19 क� सं� वीकृत और 

काय&रत सं� या Kमश: 10,865 और 9,445 है। वष& 2017-18 के Hलए राज� व 

N यय ` 6,172 करोड़20 ह̂। 

1.4 �� य� कराधान क� बज%टगं 

1.4.1 बजट सरकार क� �िT ट एवं उzेV य को �दHश&त करता है। राज� व 

बजट म/ सरकार क� राज� व �ािD तयां (कर राज� व और अ: य राज� व) और 

शाHमल होती ह̂। बजट अनुमान� के तदनु�पी वा� त1वक से तुलना राजकोषीय 

�बंधन क� गुणव� ता का संकेतक है।  वा� त1वकता अ�� याHशत और या�िY छक 

�प से बा�य घटनाओं या �णाल%गत अपया&D तताओं या अवा�त1वक धारणाओं 

के कारण अनुमान� से Hभ: न हो सकती है।   

1.4.2 	नj न ताHलका 1.5 1व.व. 2013-14 से 1व.व. 2017-18 के दौरान बजट 

अनुमान� (बीई), संशोFधत अनुमान� (आरई) तथा �� य� कर� के वा� त1वक 

संoहण के = यौरे दशा&ती है।  

ता,लका 1.5: ��य� करI के वा	त�वक सं]हण क� तुलना म0 बजट 

अनुमान, संशोBधत अनुमान 

(`̀̀̀ करोड़ म0) 

�व�तीय 

वष' 

बजट 

अनुमान 

संशोBधत 

अनुमान 

वा	त�वक वा	त�वक 

माइनस बजट 

अनुमान 

वा	त�वक 

माइनस 

संशोBधत 

अनुमान 

बजट 

अनुमानI के 

��तशत के 

Xप म0 अंतर 

संशोBधत 

अनुमानI के 

��तशत के 

Xप म0 

अंतर 

2013-14 6,68,109 6,36,318 6,38,596 (-) 29,513 2,278 (-) 4.4 0.4 

2014-15 7,36,221 7,05,628 6,95,792 (-) 40,429 (-) 9,836 (-) 5.5 (-) 1.4 

2015-16 7,97,995 7,52,021 7,42,012 (-) 55,983 (-) 10,009 (-) 7.0 (-) 1.3 

2016-17 8,47,097 8,47,097 8,49,801 2,704 2,704 0.3 0.3 

2017-18 9,80,000 10,05,000 10,02,738 22,738 (-) 2,262 2.3 (-) 0.2 

� fोत: बीई और आरई आकंड़ ेसंबFंधत �ािD त बजट और वा� त1वक संबFंधत 1व�तीय लेखाओ ंके अनसुार ह̂। 

1.4.3  संशोFधत अनुमान� और वा� त1वक संoहण के बीच Hभ: नता 

1व.व. 2013-14 से 1व.व. 2017-18 क� अवFध के दौरान संशोFधत अनुमान� के 

(-) 1.4 �	तशत से 0.4 �	तशत के बीच थी। बजट अनुमान� और वा� त1वक के 

                                                           
18  एसीआईट%/एडीआईट% और उससे उपर के सं� वीकृत और काय&रत सं� या के आकंड े25 अUतूबर 2017 के ह̂ 
19 �.सीसीआईट%/�.डीजीआईट%, सीसीआईट%/डीजीआईट%, � सीआईट%/�.डीआईट%, सीआईट%/डीआईट%, अपर सीआईट%/ 

अपर डीआईट%, डीआईट%/जेसीआईट%/जेडीआईट%/डीसीआईट%/ डीडीआईट%, एसीआईट%/एडीआईट% तथा आईट%ओज़ 
20 1व.व. 2016-17 के संघ 1व�त लेखे। 
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बीच Hभ: नता उU त अवFध म/ ह% संशोFधत अनुमान� और वा� त1वक के बीच 

Hभ: नता क� तुलना म/ अFधक थी। 

1.5 �� य� करI म0 व�ृ_ 

1.5.1 	नj न ताHलका 1.6 1व.व. 2013-14 से 1व.व. 2017-18 के दौरान सकल 

कर �ािD तय�21 (जीट%आर) और सकल घरेलू उ� पाद� (जीडीपी) के संदभ& म/ �� य� 

कर� (डीट%) क� संबंFधत व1ृ2 को दशा&ती है। 

ता,लका 1.6: ��य� करI क� व�ृ_ (`̀̀̀ करोड़ म0) 

�व�तीय वष' डीट$ जीट$आर जीट$आर के 

��तशत के 

Xप म0 डीट$ 

जीडीपी डीट$ जीडीपी के 

��तशत के Xप 

म0 
2013-14 6,38,596 11,38,996 56.1 1,13,45,056 5.6 

2014-15 6,95,792 12,45,135 55.9 1,25,41,208 5.5 

2015-16 7,42,012 14,55,891 51.0 1,35,76,086 5.5 

2016-17 8,49,801 17,15,968 49.5 1,51,83,709 5.6 

2017-18 10,02,738 19,19,183 52.2 1,67,73,145 6.0 

�ोत: ��य� कर तथा जीट%आर-संघ 1व�त लेखे, जीडीपी-क/ �%य सांि� यक� काया&लय (सीएसओ), सांि� यक� एव ं

काय&Kम काया&: वयन मंfालय; 1व.व. 2017-18 के Hलए जीडीपी-31 मई 2018 को सीएसओ gवारा �काHशत 

�काHशत �सै नोट।   

1.5.2 यgय1प, 1व.व. 2016-17 क� तुलना म/ 1व.व. 2017-18 म/ डीट% म/ 

18.0 �	तशत तक व1ृ2 हुई, Jफर भी जीट%आर म/ �� य� कर� के भाग म/ 

1व.व. 2016-17 क� तुलना म/ 1व.व. 2017-18 म/ (2.7 �	तशत) तक व1ृ2 

हुई। 1व.व. 2016-17 म/ 5.6 �	तशत क� तुलना म/ �� य� कर 

1व.व. 2017-18 के दौरान जीडीपी का 6.0 �	तशत था। 

1.5.3 	नj न ताHलका 1.7 1व.व. 2013-14 से 1व.व. 2017-18 के दौरान 

�� य� कर� और अपने �मुख संघटक� जैसे 	नगम कर (सीट%) और आयकर 

(आईट%) म/ व1ृ2 को दशा&ती है। 

ता,लका 1.7: ��य� करI और इसके �मुख घटकI क� व�ृ_ (`̀̀̀ करोड़ म0) 

�व�तीय 

वष' 

�� य� 

कर 

�पछले वष' 

क� तुलना 

म0 ��तशत 
व�ृ_ 

�नगम कर �पछले वष' 

क� तुलना 

म0 ��तशत 
व�ृ_ 

आयकर �पछले वष' 

क� तुलना 

म0 ��तशत 
व�ृ_ 

2013-14 6,38,596 14.2 3,94,678 10.8 2,37,870 20.8 

2014-15 6,95,792   9.0 4,28,925  8.7 2,58,374   8.6 

2015-16 7,42,012  6.6 4,53,228  5.7 2,80,390   8.5 

2016-17 8,49,801 14.5 4,84,924 7.0 3,40,592 21.5 

2017-18 10,02,738 18.0 5,71,202 17.8 4,08,202 19.9 

�ोत: संघीय 1व�तीय लेखे 

                                                           
21  इसम/ सभी �� य� और अ�� य� कर शाHमल ह̂। 
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1.5.4 1व.व. 2016-17 म/ आयकर म/ 21.5 �	तशत तथा 	नगम कर म/ 

7.0 �	तशत क� व1ृ2 क� तुलना म/ 1व.व. 2017-18 म/ आयकर म/ 19.9 �	तशत 
तथा 	नगम कर म/ 17.8 �	तशत क� व1ृ2 हुई थी।   

1.5.5 	नगम तथा आयकर दोन� के संबंध म/ �� य� कर संoहण के 1वHभ: न 

� तर� पर कर कटौती (ट%डीएस), अFoम कर, � व-	नधा&रण कर, 	नयHमत 	नधा&रण 

कर ह̂। ट%डीएस, अFoम कर तथा � व-	नधा&रण कर के माW यम से पूव& 	नधा&रण 

संoहण, �णाल% म/ � वैिY छक अनुपालन का सूचक है। 	नयHमत 	नधा&रण � तर 

के माW यम से Jकया गया कर संoहण पV च 	नधा&रण पर होता है। 

1.5.6 	नj न ताHलका 1.8 1व.व. 2013-14 से 1व.व. 2017-18 के दौरान 

1वHभ:न चरण� के तहत 	नगम और आय कर के संoहण को दशा&ती है। 

ता,लका 1.8: �नगम और आयकर का सं]हण (`̀̀̀ करोड़ म0) 

�व�तीय 

वष' 

ट$डीएस अB]म 

कर 

	व-

�नधा'रण 

कर 

पूव' मू`याकंन 

सं]हण  

(कॉ. 2 + 3  

+ 4) 

कुल पूव'-

आकलन 

सं]हण का 

��तशत 

�नय,मत 

मू`यांकन 

कर 

अK य 

�ाि*तया ं

कुल सं]ह 

(कॉ. 5 + 7  

+ 8) 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

2013-14 2,48,547 2,92,522 44,123 5,85,192 81.1 72,528 63,884 7,21,604 

2014-15 2,59,106 3,26,525 52,050 6,37,681 79.8 80,189 81,589 7,99,459 

2015-16 2,87,412 3,52,899 54,860 6,95,171 81.2 63,814 96,940 8,55,925 

2016-17 3,44,134 4,06,769 68,160 8,19,063 82.8 74,138 95,886 9,89,087 

2017-18 3,80,641 4,70,242 83,219 9,34,102 82.6 92,044 1,04,897 11,31,043 

�ोत: �.सीसीए, सीबीडीट%I अ: य �ािDतय� म/ अFधभार तथा उपकर शाHमल ह̂। सoंहण आकंड़� म/ �	तदाय भी शाHमल है। 

1व.व. 2016-17 म/ ट%डीएस सoंहण के आकंड� म/ ` 3,43,134 करोड़ से ` 3,44,134 करोड़ संशोFधत Jकये गये ह̂। 1व.व. 

2017-18 म/, संघ 1व�त लेख� क� तलुना म/ आयकर संoहण म/ ` 79 लाख का अतंर है।   

1.5.7 ताHलका 1.8 के अनुसार �ोत पर काटे गए कर का डाटा यह दशा&ता है 

Jक ट%डीएस म/ 1व.व. 2013-14 से 1व.व. 2017-18 तक क� अवFध म/ 

53.1 �	तशत क� व1ृ2 दशा&ते हुए 1व.व. 2013-14 म/ ` 2.5 लाख करोड़ से 

1व.व. 2017-18 म/ ` 3.8 लाख करोड़ क� व1ृ2 हुई है। उपरोU त अवFध म/ 

� वयं-	नधा&रण कर और अFoम कर म/ Kमश: 88.6 �	तशत और 60.8 �	तशत 
तक व1ृ2 हुई। 

1.6 कर �ो� साहन के राज	 व �भाव  

1.6.1 Jकसी कर कानून तथा इसके �शासन का �मुख उzेV य सरकार% N यय� 

के 1व�तपोषण हेतु राज� व� को बढ़ाना ह̂। सिृजत राज� व क� राHश �ाथHमक �प 

से कर आधार और �भावी कर दर� पर 	नभ&र करती ह̂। इन दो कारक� के 

	नधा&रक उपाय� क� {ेणी है िजसम/ 1वशषे कर दर/, छूट/, कटौ	तयाँ, Aरयायत/, 

आ� थFगत अदायगी और Kे�डट शाHमल है। इन उपाय� को सामू+हक �प से ‘कर 
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�ो� साहन या कर �ाथHमकता’ कहा जाता है। इ: ह/ कर N यय के �प म/ भी 

संदHभ&त Jकया जाता है।     

1.6.2 आयकर अFध	नयम, 1961 (अFध	नयम), अ: य 1वषय� के साथ-साथ, 

	नया&त संवध&न, संतुHलत �ेfीय 1वकास, संरचना� मक सु1वधाओं का सजृन, 

रोजगार, oामीण 1वकास, वै�ा	नक शोध और 1वकास, सहकार% �ेf म/ व1ृ2 तथा 

NयिUतय� gवारा बचत तथा धमा&थ& दान हेतु कर �ो� साहन� का �ावधान करता 

है। इनम/ से अFधकतर कर लाभ� को 	नगHमत और गैर-	नगHमत दोन� करदाताओ ं

gवारा �ाD त Jकया जा सकता है।   

1.6.3 संघ �ािDत बजट 	नगHमत और गैर 	नगHमत करदाताओ ं gवारा केवल 

इलेUZो	नक �प से फाइल क� गई Aरटन& के आधार पर �मुख �ो� साहन� के राज� व 

�भाव के 1ववरण को दशा&ता है। 	नj न ताHलका 1.9 1व.व. 2013-14 से  

1व.व. 2017-18 के दौरान �मुख कर �ो� साहन� के राज� व �भाव को दशा&ती है।   

ता,लका 1.9: कर �ो�साहनI का राज	 व �भाव (`̀̀̀ करोड़ म0) 

�व�तीय 

वष' 

कर �ो�साहनI का कुल 

राज	व �भाव 

��तशत के Xप म0 राज	व �भाव 

जीडीपी डीट$ जीट$आर 

2013-14 93,047 0.8 14.6 8.2 

2014-15 1,18,593 0.9 17.0 9.5 

2015-16 1,38,658 1.0 18.7 9.5 

2016-17 1,55,840 1.0 18.3 9.1 

2017-18 1,67,603 1.0 16.7 8.7 

नोट: कर �ो� साहन के राज� व �भाव के आकंड़/ 1व.व. 2017-18 (अनमुा	नत) को छोड़कर वा� त1वक ह̂। इनम/ 

धमा&थ& सं� थान शाHमल नह%ं ह̂। तथा1प, धमा&थ& सं� थाओ ंgवारा नवबंर 2017 तक इलैU Zा	नक �प से फाईल क� 

गई 1,37,869 Aरटन& के संबधं म/ ` 3,33,972 करोड़ �योग Jकये गये थे। �ोत: संबFंधत �ािDत बजट 

1व.व. 2018-19 के �ािDत बजट म/ बताये अनुसार, 34.38 �	तशत क� औसत 

सां1वFधक दर के 1वपर%त 1व.व. 2016-17 के Hलए 	नगम कर क� �भावी दर 

26.89 �	तशत थी। 

1.6.4 1व.व. 2017-18 म/ +दये गये मु� य कर �ो� साहन के संबंध म/ धारा 32 

के अतंग&त ती� मू_ य�ास कटौ	तयां (` 66,310 करोड़), धारा 80सी के अंतग&त 

1वशषे 	नवेश और भुगतान (` 58,933 करोड़), धारा 10एए के अतंग&त एसईजेड 

एसईजेड इकाईय� के 	नया&त लाभ क� कटौ	तयां (` 22,344 करोड़), धारा 

80-आईए के तहत ऊजा& के उ�पादन/संचरण एवं 1वतरण म/ उपKम� म/ कटौ	तयां 

(` 13,321 करोड़), धारा 35(1), (2एए) और (2एबी) के अतंग&त वै�ा	नक 

अनुसंधान पर N यय के Hलए कटौ	तयां (` 11,022 करोड़) थीं। 

1.6.5 1वगत पांच वषb के दौरान, कर �ो� साहन� के राज� व �भाव म/ सु	निVचत 

�प से बढ़ रहे ह̂। तथा1प, 1व.व. 2015-16 से �� य� कर �ािDतय� और 	नवल 

कर �ािDतय� क� �	तशतता के �प म/ ये कम होता जा रहा है। 
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1.7 ��तदाय मामलI का �नपटान 

1.7.1 ताHलका 1.10 1व.व. 2013-14 से 1व.व. 2017-18 के दौरान �� य� 

�	तदाय मामल� के 	नपटान एवं लj बन क� �व	ृत को दशा&ती है। 

ता,लका 1.10: ��य� ��तदाय मामलI का �नपटान (सं; या लाख म0) 

�व�तीय 

वष' 

�नपटान हेतु बकाया 

�� य� ��तदाय 

मामले 

�नपटान bकए गए 

�� य� ��तदाय 

मामले 

लंcबत ��य� 

��तदाय 

मामले  

��तशतता म0 

लd बन 

2013-14 34.5 25.7 8.8 25.5 

2014-15 31.5 22.6 8.9 28.1 

2015-16 38.9 33.4 5.5 14.2 

2016-17 43.6 38.9 4.7 10.7 

2017-18 44.6 39.8 4.8 10.8 

�ोत: आयकर �. महा	नदेशालय (�शा. एव ंकरदाता सेवाएं), शोध एव ंसांि� यक� 1वगं 

1.7.2 यह देखा गया Jक 2013-14 से 2017-18 के दौरान �� य� �	तदाय� 

मामल� के लंबन म/ काफ� कमी आई है।    

1.7.3 1व.व. 2017-18 म/ सरकार ने ` 1,51,639 करोड़ वापस Jकये िजसम/ 

` 17,063 करोड़ (11.3 �	तशत) =याज शाHमल ह̂। 1व.व. 2016-17 म/ �	तदाय 

पर +दया गया =याज ` 1,62,582 करोड़ के �	तदाय पर ` 10,312 करोड़ 

(6.3 �	तशत) था। 

1.8 बकाया मांग 

1.8.1 1व.व. 2013-14 से 1व.व. 2017-18 के दौरान लं}बत मांग क� बकाया 

राHश क� �व	ृत ताHलका 1.11 म/ दशा&ई गई है। 

ता,लका 1.11: बकाया मांग ((((`̀̀̀    करोड़ म0) 

�व�तीय 

वष' 

�पछले वषe क� 

बकाया मांग 

वत'मान वष' क� 

बकाया मांग 

कुल बकाया 

मांग  

वसूल$ हेतु द7ु कर 

मांग 

2013-14 4,80,066 95,274 5,75,340 5,52,538 

2014-15 5,68,724 1,31,424 7,00,148 6,73,032 

2015-16 6,67,855 1,56,356 8,24,211 8,02,256 

2016-17 7,33,229 3,11,459 10,44,688 10,29,725 

2017-18 7,36,975 3,77,207 11,14,182 10,94,023 

�ोत: आयकर 	नदेशालय (संगठन एव ं�बधंन सेवाएं), संबFंधत 1व.व. के माच& माह हेतु मांग एव ंसंoहण Aरपोट& 

(सीएपी-1)। 

1.8.2 संबंFधत 1व�तीय वष& के माच& माह के मांग एवं संoहण 1ववरण म/ 

1वHभ: न कारक� अथा&त वसूल% हेतु कोई पAरसjप	त नह%ं/अपया&D त पAरसj पि�तयां, 

पAरसमापन/बीआईएफआर के तहत ् मामल�, 	नधा&Aरती का पता न लगना, 

:यायालय�/आईट%एट%/आईट% �ाFधकरण� gवारा � थFगत मांग, ट%डीएस/पूव& 

भुगतान Jकए गए कर बेमेल थे, आ+द, िजनके कारण मांग क� वसूल% दTु कर हो 

गई, का 1वV लेषण Jकया गया था। यह मांग वष& दर वष& बढ़ रह% है और यह 
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1व.व. 2016-17 म/ 98.6 �	तशत के �	त 1व.व. 2017-18 म/ मांग के कुल 

बकाया का 98.2 �	तशत ह̂।    

1.9 अपील मामलI के �नपटान 

1.9.1 ताHलका 1.12 1व.व. 2013-14 से 1व.व. 2017-18 के दौरान सीआईट% 

(अपील) के सम� अपील के मामल� के 	नपटान और लj बन क� �विृ�त  को 

दशा&ती है। 

ता,लका 1.12: सीआईट$ (ए) fवारा अपील के मामलI का �नपटान  

�व�तीय वष' �नपटान हेतु 

बकाया अपील 

मामले 

�नपटाए  

गए अपील 

मामले   

लंcबत 

अपील 

मामले 

��तशतता 

म0 लd बन 

अपील मामलI  

म0 अवX_ रा,श 

(सं;या लाख म0) ((((`̀̀̀    करोड़ म0) 
2013-14 3.03 0.88 2.15 71.0 2,87,444 

2014-15 3.06 0.74 2.32 75.8 3,83,797 

2015-16 3.53 0.94 2.59 73.3 5,16,250 

2016-17 4.08 1.18 2.90 71.1 6,11,227 

2017-18 4.25 1.21 3.04 71.7 5,18,647 

�ोत: आयकर �. महा	नदेशालय (�शा. एव ंकरदाता सेवाएं), शोध एव ंसांि� यक� 1वगं 

1.9.2 1व.व. 2017-18 म/ सीआईट% (अपील) के पास अपील मामल� म/ 

अवरोFधत राHश भारत सरकार के संशोFधत राज�व घाटे से अFधक है। 

1.9.3 	नj न ताHलका 1.13, 31 माच& 2018 को आयकर अपील%य 

: यायाFधकरण� (आईट%एट%ज)/उY च : यायालय� और सवpY च : यायालय म/ लं}बत 

अपील�/याFचकाओं और अ: य मामल� क� ि� थ	त दशा&ती है।   

ता,लका 1.13: आईट$एट$ज/उhचKयायालय/सवihच Kयायालय के साथ लंcबत 

अपील/याBचकाऐं और अKय मामले 

�ाBधकरण िजसके पास 

लंcबत है 

लंcबत मामले 

(सं;या म0) 

अवरोBधत रा,श 

((((`̀̀̀    करोड़ म0) 

आईट%एट%ज़ 37,353 2,34,999 

उYच :यायाल 39,066 1,96,053 

सवpY च : यायालय 6,224 11,773 

कुल 82,643  4,42,825 

�ोत: आयकर �. महा	नदेशालय (�शा. एव ंकरदाता सेवाएं), शोध एव ंसांि� यक� 1वगं 

1.9.4 उY चतर � तर� (आईट%एट%ज/उY च : यायालय�/सवpY च : यायालय पर 

अपील� म/ अव�2 राHश 31 माच& 2017 को ` 4.40 लाख करोड़ (82,806 

मामल�) क� तुलना म/ 31 माच& 2018 को ̀  4.43 लाख करोड़ (82,643 मामल�) 

तक बढ़ गई थी। 
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1.10 अK वेषण एवं जk ती तथा सवl�ण 

अ: वेषण एवं ज= ती22 त था सव?�ण23, मु� य �माण संoहण तंf� म/ से एक 

है जो Jक उन मामल� म/ �युU त होते ह̂ जहॅा कर-वंचन के बारे म/ 1वV वसनीय 

सूचना आईट%डी के अFधकार म/ है। 	नj न ताHलका 1.14, 1व. व. 2013-14 

से 1व.व. 2017-18 तक के दौरान Jकए गए अ: वेषण एवं ज= ती तथा 

सव?�ण और अ�क+टत आय �वीकृत/पता लगाई गई को दशा&ती है। 

ता,लका 1.14: अK वेषण एव ंजkती तथा सवl�ण के मामलI क� ि	थ�त ((((`̀̀̀    करोड़ म0) 

�व�तीय 

वष' 

अK वेषण bकए 

गए समूहI क� 

सं; या 

	वीकार क� गई 

अ�क%टत आय  

(तलाशी और जkती म0) 

bकए गए 

सवl�णI क� 

सं;या 

पता लगाई गई 

अघो�षत आय 

(सवl�णI म0) 
2013-14 569 10,792 5,327 90,391 

2014-15 545 10,288 5,035 12,820 

2015-16 447 11,226 4,428 9,700 

2016-17 1,152 15,497 12,526 13,716 

2017-18 577 15,913 13,487 9,634 

�ोत: जांच संकद, सीबीडीट% 

1व.व. 2017-18 के दौरान, 1व.व. 2016-17 से संबंFधत आंकड़� क� तुलना म/ 

अ: वेषण एवं ज= ती के दौरान � वीकृत क� गई अ�क+टत आय 2.7 �	तशत तक 

बढ़% और सव?�ण के दौरान जांची गई दशा&ई न गई आय 29.8 �	तशत तक 

कम हुई। 

1.11 आंतQरक लेखापर$�ा क� �भावकाQरता 

1.11.1  आंतAरक लेखापर%�ा 1वभागीय 	नयंfण का एक मह� वपूण& +ह� सा है 

जो यह आV वासन �दान करता है Jक अFध	नयम के �ावधान� के सह% काया&: वयन 

gवारा मांग/�	तदाय सह% ढंग से संसाFधत Jकए जा रहे ह̂। आयकर 1वभाग क� 

आंतAरक लेखापर%�ा ने 1व.व. 2016-17 म/ लेखापर%��त 1,88,110 मामल� के 

�	त 1व.व. 2017-18 म/ 1,89,409 मामल� क� लेखापर%�ा पूण& क�।   

1.11.2  ताHलका 1.15 1व.व. 2013-14 से 1व.व. 2017-18 तक �� येक पॉच 

वषb के Hलए उठाई गई, 	नपटाई गई और लिj बत आंतAरक लेखापर%�ा 

आपि� तय� का 1ववरण दशा&ती है: 

 

 

                                                           
22  Jकसी भी अघो1षत आय या क�मती व� तुओ ंका पता लगाने के Hलए अFध	नयम क� धारा 132 के तहत अ: वेषण 

एवं ज= ती क� जाती है। 

23  Jकसी भी जानकार% को एकf करने के Hलए अFध	नयम क� धारा 133ए और 133बी के तहत सव?�ण Jकया जाता 

हे, जो आईट%डी के Hलए कर अपवचंन रोकने म/ उपयोगी हो सकता है। 
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ता,लका 1.15: आंतQरक लेखापर$�ा %ट*पmणयI का �ववरण ((((`̀̀̀    करोड़ 

म0) 

�व�तीय 

वष' 
�ारं,भक शेष व�ृ_ �नपटान   लd बन  

मामले रा,श मामले रा,श मामले रा,श मामले रा,श 

2013-14 36,212 10,677 14,423 8,951 26,322 8,610 24,313 11,018 

2014-15 20,834^ 8,368 9,927 2,292 15,586 3,805 15,175 6,855 

2015-16 19,137^ 8,023 13,148 6,463 12,891 2,205 19,394 12,281 

2016-17 19,405^ 12,283 12,972 2,451 11,256 3,352 21,121 11,382 

2017-18 21,129^ 11,295 13,297 2,562 9,062 1,283 25,364 12,575 

�ोत: आयकर 	नदेशालय (आयकर एव ंलेखापर%�ा); ^माच& को समाD त 	तमाह% समाD त 	तमाह% हेत ु	तमाह% 1ववरण 

के �� ततुीकरण के बाद संबFंधत सीज़आईट% (लेखापर%�ा) gवारा स� यापन के बाद संशोFधत आकंड़े। 

1.11.3 1व.व. 2016-17 म/ 12,439 मामल� म/ से 4,126 मामल� 

(33.2 �	तशत) क� तुलना म/ आंतAरक लेखापर%�ा gवारा उठाए गए 

6,267 मु� य आपि�तय� के मामल�24 म/ से 	नधा&रण अFधकाAरय� (एओज) न,े 

1व.व. 2017-18 म/ केवल 1,613 मामल� (25.7 �	तशत) पर काय& Jकया। एओ 

gवारा आंतAरक लेखापर%�ा आपि�तय� पर काय& (फोलो अप) म/ सुधार Jकये 

जाने क� आवV यकता है। 

  

                                                           
24  2017 के 	नदेश स ं6 (+दनांक 21.7.2017) के अनसुार, मु� य आतंAरक लेखापर%�ा आपि�तय� क� मौg1वक सीमा 

` दो लाख से 10 लाख तक बढ़ा +दया गया है। 
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अ> याय II: लेखापर$�ा अBधदेश, उ� पाद और �भाव 

2.1 �ाि* तयI क� लेखापर$�ा हेतु सीएजी के �ाBधकार 

भारत के सं1वधान के अनुYछेद 149 म/ �ावधान है Jक भारत के 

	नयंfक-महालेखापर%�क (सीएजी) संसद gवारा बनाये गये या 	नधा&Aरत Jकसी 

भी कानून के अतंग&त संघ और रा~य और Jकसी भी अ:य �ाFधकरण या 	नकाय 

के लेख� के संबंध म/ शिUतय� का �योग और ऐसे क�त&Nय� का 	नव&हन करेगा। 

संसद ने 1971 म/ 	नयंfक एवं महालेखापर%�ा का डीपीसी अFध	नयम (सीएजी 

का डीपीसी अFध	नयम) पाAरत Jकया था। सीएजी के डीपीसी अFध	नयम, 1971 

क� धारा 16, 	नयंfक एव ंमहालेखापर%�क को भारत सरकार और �� येक रा~ य 

क� सरकार� और 1वधानसभा वाले �� येक संघ रा~ य �ेf क� सभी �ािD तय� 

(राज� व और पंूजी दोन�) क� लेखापर%�ा करने और � वयं क� संतुिT ट के Hलए 

Jक 	नयम� और JKया1वFधय� को राज� व के 	नधा&रण, संoहण और उFचत 

आबंटन पर �भावी 	नय:fण रखने के Hलए बनाया गया है और उनका 1वFधवत ्

पालन Jकया जा रहा है, का �ाFधकार �दान करती है। लेखा और लेखापर%�ा 

	नयमावल%, 2007 (1व	नयम) म/ �ािD त लेखापर%�ा हेतु Hस2ांत� का उ_ लेख 

Jकया गया है। 

2.2 �णा,लयI और boया�वBधयI क� जांच और उनक� �भावो�पादकता  

2.2.1 �ािDतय� क� लेखापर%�ा म/ मु� यतः 	नj नवत के बारे म/  �णाHलय� एव ं

JKया1वFधय� और उनक� �भावकाAरता क� जॉच को शाHमल Jकया जाता है: 

क. संभा1वत कर 	नधा&Aर	तय� क� पहचान, कानून� के अनुपालन को 

सु	निV चत करने के साथ-साथ कर अपवंचन का पता लगाना और रोकना; 

ख. शाि�तय� के उदoहण और अHभयोग चलाने स+हत 1ववेकाFधकार शिU तय� 

का उपयुUत �प से �योग करना; 

ग.  1वभागीय अपील%य �ाFधकाAरय� gवारा पाAरत आदेश� पर सरकार के +हत� 

को सुर��त रखने के Hलए उपयुU त कार&वाई; 

घ. राज� व �शासन को सु�ढ़ करने या सुधारने के Hलए आरंभ Jकये गये 

कोई उपाय; 

ड. राHश जो बकाया म/ हो, बकाया के अHभलेख� का रख-रखाव और बकाया 

राHशय� क� वसूल% हेतु क� गई कार&वाई;  
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च. समुFचत सावधानी से दाव� का अनुसरण करना और यह सु	निVचत करना 

Jक उपयुU त औFच� य और उFचत �ाFधकार के अलावा उ: ह/ न तो 

पAर� यU त Jकया गया है, और न ह% कम Jकया गया है। 

उपरोU त को �ाDत करन े के Hलए, हमने 1व�तीय वष& 2016-17 म/ आयकर 

1वभाग gवारा पूरे Jकये गए कुछ 	नधा&रण� क� जांच क�। इसके अ	तAरU त, पूव& 

वषb म/ पूरे Jकये गए कुछ 	नधा&रण� को भी जांच के अतंग&त रखा गया।  

2.2.2 आयकर अFध	नयम, 1961 के अनुसार 	नधा&Aर	तय� gवारा फाईल Jकये 

गये Aरटनb का आईट%डी नमूना संवी�ा 	नधा&रण करता है। संवी�ा 	नधा&रण 

मामल� का चयन आईट%डी gवारा 	नधा&Aरत गये तथा पूव& पाAरभा1षत मानदंड� 

के आधार पर Jकया जाता है। त�पVचात इन मामल� का सह% 	नधा&रण करन े

हेतु कटौ	तय�, हा	नय�, छूट� आ+द के दाव� के संबंध म/ गहनता से जांच क� 

जाती है ताJक यह सु	निVचत Jकया जा सके Jक कर� का कोई अपवंचन नह%ं 

हुआ है। 	नधा&Aरती को उसके दावे क� पुिTट का अवसर +दया जाता है िजसके 

1वफल रहने पर एओ जैसा उFचत समझ े	नधा&रण करता है।  

संवी�ा 	नधा&रण मामल� क� जांच के आधार पर, लेखापर%�ा ने पाया Jक 

लेखापर%�ा Aरपोटb म/ बार-बार 1वशषे �कार क� अ	नयHमतताओं को इंFगत Jकये 

जाने के बावजूद भी एओ gवारा पूरे Jकये संवी�ा 	नधा&रण� के दौरान कर कानून�, 

और सीबीडीट% के अनुदेश� और 	नद?श� का पालन करने म/ ये अ	नयHमतताऐ ं

बार-बार घ+टत हुई जो कर �शासन क� कुशलता पर �V न Fच: ह लगाती है। 

अoHल`खत पैराoाफ म/ इन से कुछ मामल� पर चचा& क� गई है। 

2.2.3 1वव. 2016-1725 के दौरान कुल 4,44,02,413 Aरटन& फाईल क� गई 

थी। आईट%डी ने उU त 1व.व. म/ 2,73,138 संवी�ा 	नधा&रण उन यु	नट� म/, 

िजनक� लेखापर%�ा 1व.व. 2017-18 क� लेखापर%�ा योजना म/ क� गई थी, पूरे 

Jकये। इन 2,73,138 संवी�ा 	नधा&रण� म/ से हमन े2,64,125 	नधा&रण मामल� 

क� जांच क�। इसके अ	तAरUत हमने 1व.व. 2017-18 के दौरान 2016-17 से 

1पछले 1व�तीय वषp म/ पूरे Jकए गए संवी�ा 	नधा&रण के 1,06,498 मामल� म/ 

से 47,147 मामल� क� भी लेखापर%�ा क�। 2017-18 के दौरान लेखापर%��त 

कुल संवी�ा 	नधा&रण 3,11,272 थे और िजन संवी�ा 	नधा&रण� म/ लेखापर%�ा 

ने f+ुटयां पाई उनक� सं� या 20,075 थीं। 1वव 2017-18 के दौरान लेखापर%�ा 

म/ जांच Jकये गये 	नधा&रण� म/ गल	तय� क� घटनाय/ 6.45 �	तशत थी जो Jक 

1वगत वष& के 7.2 �	तशत से कम थी। हमारे gवारा लेखापर%�ा Jकये गये 

संवी�ा 	नधा&रण� के मामल� म/ से आईट%डी क� आंतAरक लेखापर%�ा म/ 
                                                           
25  1व�त वष& 2015-16 के दौरान दा`खल Jकए गए Aरटन& क� कुल सं� या 4,04,92,569 थी। 
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11,163 मामल� क� जांच क� गई थी। चूJंक हमारे नमूने के अनुसार हमने केवल 

सीHमत सं� या म/ ह% 	नधा&रण मामल//Aरकॉड& देख/ थे, मंfालय gवारा न केवल 

नमूने के मामल� क� अ1पतु संपूण& �प से इन क� जांच करने क� आवV यकता है। 

2.2.4 	नधा&रण म/ गल	तय� क� रा~य-वार सं�या पAरHशT ट-2.1 म/ द% गई ह̂। 

नीच ेताHलका 2.1 शीष& दस रा~य� के 1ववरण दशा&ती है जहाँ 10,000 से अFधक 

	नधा&रण� क� जांच 1व.व 2017-18 के दौरान लेखापर%�ा म/ क� गई थी। 

ता,लका 2.1: दस रा/यI का �ववरण िजन म0 घटनाएं या �ु%टपूण' आकलन 

उhचतम हp, जहां पर 10,000 से अBधक �नधा'QरणI क� जांच क� गई थी 

(`̀̀̀ करोड़ म0) 

रा/ य �नधा'रण लेखापर$�ा 

%ट*पmणयI का 

कुल राज	व 

�भाव 

�ु%टयI वाले 

�नधा'रणI का 

��तशत 

2017-18 के 

दौरान 

लेखापर$�ा के 

,लए चय�नत 

इकाइयI म0 पूण' 

2017-18 

के दौरान 

लेखा 

पर$�ा म0 

जांच 

�ु%टयI 

के 

साथ 

क.   तHमलनाडु 23,057 21,983 
1,914 1,644.16 8.71 

ख.   मWय �देश 14,710 13,035 
1,124 558.00 8.62 

ग.   कना&टक 13,710 13,380 
1,071 1,634.84 8.00 

घ.  आं� �देश और 

तलेंगाना 

17,533 16,948 1,343 1,499.00 7.92 

ड़.   पिVचम बंगाल 33,530 32,000 
2,398 2,100.19 7.49 

च.   गुजरात 14,722 14,443 
1,002 1,044.63 6.94 

छ.    महाराTZ 1,34,203 79,273 
4,311 13,597.38 5.44 

ज.    +द_ल% 30,264 27,382 
1,342 2,556.98 4.90 

झ.     राज�थान 18,328 17,424 
825 134.60 4.73 

न.     उ�तर �देश 24,247 23,905 
952 776.18 3.98 

यह दशा&ता है Jक तHमलनाडू म/ गल	तय� वाले 	नधा&रण� क� �	तशतता उY चतम 

(8.71 �	तशत) थी िजसके बाद मWय �देश (8.62 �	तशत) आता है। आईट%डी 

gवारा 	नधा&रण� म/ पाई गई fु+टय� के संबंध म/ सुधारा� मक कार&वाई Jकये 

जाने क� आवV यकता है। 

2.2.5 नीचे द% गई ताHलका 2.2 म/ 1व.व. 2017-18 के दौरान � थानीय 

लेखापर%�ा म/ देखी गई fु+टय� का =यौरा दशा&या गया है। 
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ता,लका 2.2: �नधा'रणI म0 �ु%टयI का कर-वार �ववरण  (`̀̀̀ करोड़ म0) 

sेणी �ु%टयI क� 

सं; या 

कर �भाव (ट$ई) 

क. 	नगम कर (सीट%) और आयकर (आईट%) 21,565 28,509.5726 

ख. अ: य ��य� कर (ओडीट%)  504  61.86 

 कुल 22,069 28,571.43 
नोट: उपरोU त 	नT कष& तथा सभी अनवुतw 	नT कष& 1वशेष �प से चय	नत 	नधा&रण� क� लेखापर%�ा पर आधाAरत है। 

2.2.6 नीच ेद% गई ताHलका 2.3 	नगम कर और आय कर से संबंFधत कम 

	नधा&रण के वग&-वार =यौरे दशा&ती है। पAरHशTट-2.2 उनके तहत उप-{े`णय� के 

संबंध म/ = यौरे दशा&ता है। 

ता,लका 2.3: �ु%टयI का sेणी-वार �ववरण  (`̀̀̀ करोड़ म0) 

sेणी �ु%टयI क� 

सं; या 

कर �भाव 

क. 	नधा&रण� क� गुणव�ता 6,778  5,628.19 

ख. कर Aरयायत�/छूट�/कटौ	तय� का �शासन 7,867  15,435.02 

ग. चूक के कारण 	नधा&रण� से बचने वाल% आय 2,779  3,067.95 

घ. अ: य 3,655  3,220.59 

कुल 21,079  27,351.75 

2.3 �नगम कर और आय कर मामलI के संबंध म0 सतत ्और u यापक 

अ�नय,मतताए ं

	नधा&रण अFधकाAरय� (एओ) gवारा पूरे गये 	नधा&रण मामल� क� लेखापर%�ा 

जांच के दौरान पाई गई अननुपालना और अ	नयHमतताओं क� घटनाएं �� येक 

वष& हमार% अनुपालन लेखापर%�ा Aरपोट&- राज� व 1वभाग-�� य� कर म/ दशा&ई 

जाती है। य+द कोई अ	नयHमतता साल दर साल होती है तो वह सतत ्समझी 

जाती है। य+द वह सम� त �णाल% को �भा1वत करती है तो यह N यापक बन 

जाती है और यह कई 	नधा&रण �ेfाFधकार� म/ फैल जाती है। हमने वष& दर वष& 

अनुपालन लेखापर%�ा Aरपोटb म/ 	नगम और आय कर मामल� के 	नधा&रण के 

संबंध म/ (i) मू_य�ास/कारोबार हा	नय�/पंूजीगत हा	नय� आ+द को अनुमत करने 

म/ अ	नयHमतताओ,ं (ii) कारोबार N यय क� गलत अनुम	त क� घटनाओं, (iii) आय 

और कर क� गणना म/ अकंग`णतीय f+ुटयां, और (iv) = याज के उgoहण म/ 

f+ुटय� स+हत 1वHभ: न अ	नयHमतताऐं इंFगत क� और इनम/ से कुछ 

अ	नयHमतताऐं सतत ्और N यापक दोन� ह̂। लेखापर%�ा आपि�तयाँ जो tाuट 

पैरा के �प म/ मंfालय को जार% क� गई और वष& 2014-15, 2015-16 और 

                                                           
26  ` 1157.82 करोड़ के कर �भाव के अFधक 	नधा&रण के 486 मामले शाHमल ह̂। 
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2016-17 के दौरान अनुपालन लेखापर%�ा Aरपोट&27 म/ शाHमल क� गई के साथ 

2017-18 के दौरान मंfालय को जार% Jकये गये tाuट पैरा का �� येक उप-{ेणी 

के अदंर वष& दर वष& रा~ य �ेfाFधकार के संबंध म/ मामल� का 1वV लेषण Jकया। 

पूव& लेखापर%�ा Aरपोटb म/ बार-बार इंFगत Jकये जाने के बावजूद, ऐसी 

अ	नयHमतताओं का बार-बार होना न केवल ऐसी दोहराई जाने वाल% गल	तय� 

के होने को रोकने के Hलए 1वभाग gवारा उपयुU त �णाल% सं� था1पत करने के 

Hलए गंभीर न होने का संकेत है अ1पतु �भावी 	नगरानी म/ कमी तथा �णाल%ब2 

और संरचना� मक कHमय� से 	नपटने के Hलए सं� थागत तंf क� कमी को दशा&ता 

है िजसके कारण राज� व क� हा	न होती है। उपयु&U त 	न+द&T ट {े`णय� म/ बताई 

गई ऐसी अ	नयHमतताओ ंके मामल� क� चचा& नीच ेक� गई है। 

यgय1प 1वHभ: न रा~ य� म/ देखी गई अ	नयHमतताओं से रा~ य� के बीच इनके 

घ+टत होने के Jकसी 1वशषे पैटन& का पता नह%ं चलता है, वे अ: य रा~ य� क� 

अपे�ा कुछ रा~ य� म/ बार-बार हो रह% थी; ये घटनाएं +द_ ल% और महाराT Z म/ 

लगातार ~यादा होती देखी गई थीं।  

2.3.1  कर Qरयायत/छूट/कटौ�तयI का �शासन-मू` यvास/कारोबार हा�नयI/पंूजीगत 

हा�नयI आ%द म0 अनुमत क� अ�नय,मतताए ं

हमने कारोबार हा	नय�, पंूजीगत हा	नय� और अनावशो1षत मू_ य�ास को अनुमत 

करने और समायोिजत करने म/ और मू_ य�ास आ+द क� गलत अनुम	त से 

संबंFधत अ	नयHमतताएं देखी। ऐसी f+ुटय� क� �कृ	त म/ अoे1षत कारोबार 

हा	नय� और अनावशो1षत मू_ य�ास जहां पूव& 	नधा&रण वषb के संबंध म/ कोई 

हा	न उपल= ध नह%ं थी; को समायोिजत करने क� गलत अनुम	त, गलत आंकड़� 

जैसे मौजूदा 	नधा&रण वष& म/ Aरट&: ड हा	न के �प म/ पूव& वषb क� कारोबार हा	न 

को अपनाना, कारोबार हा	न को अoे	नत करने क� गलत अनुम	त जबJक उU त 

	नधा&रण वष& के Hलए आय कर Aरटन&; Aरटन& फाईल करने क� 	नधा&Aरत 	तFथ 

के बाद जमा क� गई, मू_ य�ास के संबंध म/ दोहर% कटौती आ+द शाHमल थी। 

	नधा&रण अHभलेख� के पर� पर संबंFधत न करने के कारण ये अ	नयHमतताएं हुई 

जो �भावी सहयोग क� कमी और कमजोर आंतAरक 	नयंfण तंf को दशा&ती है। 

2014-15 से 2016-17 के दौरान मू_ य�ास/कारोबार हा	नय�/पंूजीगत हा	नय� 

आ+द क� अनुम	त म/ देखी गई f+ुटय� को िज: ह/ 1वगत तीन वषb क� अनुपालन 

                                                           
27  सी एंड एजी अनपुालन लेखापर%�ा Aरपोट& (संघ सरकार – राज� व 1वभाग – �� य� कर) 2016 क� सं�या 3 

(माच& 2015 को समाD त वष& हेत)ु, 2017 क� सं�या 2 (माच& 2016 को समाD त वष& के Hलए) और 2017 क� 

सं�या 40 (माच& 2017 को समाD त वष& के Hलए)। 
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लेखापर%�ा Aरपोट& म/ शाHमल Jकया गया है, मौजूदा वष& क� लेखापर%�ा Aरपोट& 

(2017-18) के 	नT कषb स+हत नीच ेताHलका 2.4 म/ सारब2 Jकया गया है। 

ता,लका 2.4: मू`यvास/uयापाQरक हा�नयI/पूंजीगत हा�नयI आ%द क� 

अनुम�त देने म0 पाई गई गल�तयां 

((((`̀̀̀ करोड़ म0) 

�नधा'रण �नdन समा* त वष' के ,लए लेखापर$�ा Qरपोट'  

माच' 2015 माच' 2016 माच' 2017 माच' 2018 

�ु%टयI 

क� 

सं; या 

कर 

�भाव 

�ु%ट क� 

सं; या 

कर 

�भाव 

�ु%ट 

क� 

सं; या 

कर �भाव �ु%ट क� 

सं; या 

कर 

�भाव 

सीट% 7728 1,359.20 7129 590.75 8130 1,144.10 66 1,796.86 

आईट% 11 13.70 9 15.72 9 24.41 7 9.19 

2014-15 और 2015-16 के दौरान, इस संबंध म/ अननुपालना, 

मू_ य�ास/कारोबार हा	नय�/पंूजीगत हा	नय� आ+द के गलत अनुम	त के संबंध म/ 

	नगम कर पर tाuट पैरा के कुल कर �भाव के संबंध म/ सवा&Fधक महाराT Z म/ 

Kमश: 85 �	तशत और 63 �	तशत थी। 2016-17 के दौरान, यह सवा&Fधक 

आं��देश और तेलंगाना (36 �	तशत) और महाराT Z (32 �	तशत) म/ सवा&Fधक 

थी। 2017-18 के दौरान, इस संबंध म/ अ	नयHमतताएं महाराT Z (58 �	तशत) 
म/ सवा&Fधक थी। 

आयकर के संबंध म/, 2014-15 के दौरान ऐसी अ	नयHमतताएं मू_ य�ास/कारोबार 

हा	नय�/पंूजीगत हा	नय� आ+द क� गलत अनुम	त के संबंध म/ आय कर पर 

tाuट पैरा के कुल कर �भाव के 38 �	तशत पर सवा&Fधक पिVचम बंगाल म/ 

थीं। 2015-16 के दौरान इस संबंध म/ कर �भाव सवा&Fधक महाराT Z 

(68 �	तशत) म/ और 2016-17 के दौरान }बहार (67 �	तशत) म/ थी। 2017-18 
के दौरान ये अ	नयHमतताएं सवा&Fधक महाराT Z (67 �	तशत) म/ थीं। 

2.3.2 कर QरयायतI/छूट/कटौ�तयI का �शासन/कारोबार u यय क� गलत अनुम�त 

हमने कारोबार N यय के अयो� य दाव� जैसे पंूजीगत N यय, अदा न Jकये गये दावे 

और अ	निVचत देयता के �प म/ माने गये �ावधान आ+द क� गलत अनुम	त से 

संबंFधत अ	नयHमतताएं देखीं। मौजूदा वष& क� लेखापर%�ा Aरपोट& (2017-18) के 

	नT कषb स+हत 2014-15 से 2016-17 के दौरान देखीं गई N यय क� गलत 

                                                           
28  आ�ं �देश और तेलगंाना, असम, +द_ल%, गोवा, गुजरात, कना&टक, महाराTZ, ओड़ ि◌शा, राज�थान, तHमलनाडु 

और पिVचम बगंाल 
29  आ�ं �देश और तेलंगाना, }बहार, +द_ल%, गुजरात, हAरयाणा, झारखंड़, कना&टक, केरल, महाराTZ, ओड़ ि◌शा, 

राज�थान, तHमलनाडु और पिVचम बगंाल।  
30  आ�ं �देश और तेलंगाना, +द_ल%, गुजरात, हAरयाणा, झारखंड, कना&टक, केरल, महाराTZ, ओड़ ि◌शा, पजंाब, 

राज�थान, तHमलनाडु, उ�तर �देश और पिVचम बगंाल 
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अनुम	त क� f+ुटयां को िज: ह/ 1वगत तीन वषb क� अनुपालन लेखापर%�ा Aरपोट& 

म/ दशा&या गया है, नीच ेताHलका 2.5 म/ सारब2 Jकया गया है। 

ता,लका 2.5: uयापार uयय क� गलत अनुम�त क� देखी गई गल�तयां (`̀̀̀ करोड़ म0) 

�नधा'रण �नdन समा*त वष' के ,लए ऑxडट Qरपोट'  

माच' 2015 माच' 2016 माच' 2017 माच' 2018 

 �ु%ट क� 

सं; या 

कर 

�भाव 

�ु%ट 

क� 

सं; या 

कर 

�भाव 

�ु%ट 

क� 

सं; या 

कर 

�भाव 

�ु%ट 

क� 

सं; या 

कर 

�भाव 

सीट% 5631 299.64 4732 514.09 5033 478.67 48 875.47 

2014-15 के दौरान ऐसी अ	नयHमतताएं सवा&Fधक तHमलनाडू (कारोबार N यय 

क� गलत अनुम	त से संबंFधत tाuट पैराoाफ� के कुल कर �भाव का 

25 �	तशत) और कना&टक (23 �	तशत) थीं। 2015-16 के दौरान, इस संबंध 

म/ अननुपालना सवा&Fधक महाराT Z (45 �	तशत), आं� �देश और तेलंगाना 

(30 �	तशत) म/ थीं जबJक 2016-17 म/ ऐसी अननुपालना सवा&Fधक महाराT Z 

(64 �	तशत) म/ थी। 2017-18 के दौरान, इस संबधं म/ अ	नयHमतताएं सवा&Fधक 

महाराT Z (60 �	तशत) और तHमलनाडू (28 �	तशत) म/ थीं। 

2.3.3 �नधा'रणI क� गुणव�ता- आय और कर क� गणना म0 अकंगmणतीय �%ुटयां 

हमने गणना f+ुटय� जैसे 	नधा&Aरत आय और कर मांग गणना करते समय गलत 

आंकड़� का �योग, 	नधा&रण� म/ Jकये गये अननुम	त को वापस न जोड़ना, दोहर% 

कटौ	तय� क� अनुम	त, 	नधा&रण Aरकॉडb के सह संबंध न होने के कारण पूव& 

अनुमत दाव� को अननुम	त म/ चकू आ+द के कारण आय और कर क� गणना 

म/ अकंग`णतीय f+ुटय� से �कट हुई अ	नयHमतताएं देखी। 	नधा&रण अFधकाAरय� 

ने अFध	नयम के � पT ट �ावधान� क� अनदेखी करते हुए 	नधा&रण� म/ ऐसी 

f+ुटयां क� थी जो Jक आईट%डी क� आंतAरक 	नयंfण म/ कमजोर% को �पTट 

दशा&ती है, िजन पर W यान +दया जाना आवV यक है। 

इस {ेणी म/ मौजूदा वष& क� लेखापर%�ा Aरपोट& (2017-18) के 	नT कषb स+हत 

2014-15 से 2016-17 के दौरान देखी गई f+ुटयां िज: ह/ 1वगत तीन वषb क� 

अनुपालन लेखापर%�ा Aरपोट& म/ दशा&या गया है, नीच ेताHलका 2.6 म/ सारब2 

Jकया गया है।  

                                                           
31  आ�ं �देश और तेलंगाना, }बहार, +द_ल%, गुजरात, हAरयाणा, कना&टक, महाराTZ, ओड़ ि◌शा, राज�थान, तHमलनाडु 

और पिVचम बगंाल  
32  आ�ं �देश और तेलंगाना, असम, +द_ल%, गुजरात, हAरयाणा, कना&टक, महाराTZ, ओड़ ि◌शा, पजंाब, तHमलनाडु 

और पिVचम बगंाल।  
33  आ�ं �देश और तेलगंाना, +द_ल%, गुजरात, कना&टक, केरल, महाराTZ, ओड़ ि◌शा, राज�थान, तHमलनाडु और 

पिVचम बगंाल 
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ता,लका 2.6: संगणना म0 अंकगmणतीय �ु%टया ं ((((`̀̀̀ करोड़ म0) 

�नधा'रण समा* त वष' के ,लए लेखापर$�ा ��तवेदन 

माच' 2015 माच' 2016 माच' 2017 माच' 2018 

�ु%टयI 

क� 

सं; या 

कर 

�भाव 

�ु%टयI 

क� 

सं; या 

कर 

�भाव 

�ु%टयI 

क� 

सं; या 

कर 

�भाव 

�ु%टयI 

क� 

सं; या 

कर 

�भाव 

सीट% 4334 164.63 4535 922.95 3636 310.04 46 539.34 

आईट% 1637 83.40 1938 33.44 2639 75.89 14 52.03 

2014-15 के दौरान महाराT Z (संगणना म/ अकंग`णतीय f+ुटय� से संबंFधत 

	नगम कर पर tाuट पैराoाफ� के कुल कर �भाव का 44 �	तशत) और मW य 

�देश (24 �	तशत) म/ इस �कार क� अ	नयHमतताएं बहुत अFधक थी जबJक 

2015-16 म/ +द_ ल% (41 �	तशत) और महाराT Z (28 �	तशत) म/ उY चतम पाई 
ग�। 2016-17 के दौरान +द_ ल% (33 �	तशत) और महाराT Z (25 �	तशत) म/ 
उY चतम पाई गई। 2017-18 के दौरान उ�तर �देश म/ (48 �	तशत)40 ये 
अ	नयHमतताएं उY चतम थी। 

आयकर के संबंध म/, 2014-15 के दौरान उ�तर �देश म/ (संगणना म/ 

अकंग`णतीय f+ुटय� से संबंFधत आय कर पर tाuट पैराoाफ� के कुल कर �भाव 

का 63 �	तशत) इस �कार क� अ	नयHमतताएं उY चतम पाई ग�। इस �कार 

क� f+ुटय� का कर �भाव 2015-16 (39 �	तशत) और 2016-17 (66 �	तशत) 
के दौरान महाराT Z म/ उY चतम पाया गया। 2017-18 के दौरान महाराT Z म/ इस 

�कार क� अ	नयHमतताए ं(91 �	तशत) उY चतम थी। 2017-18 के लेखापर%�ा 

�	तवेदन हेतु पथृक tाuट पैराoाफ� के �प म/ ये सभी मामल/ जार% Jकए गए 

ह̂। 

2.3.4 �नधा'रणI क� गुणव� ता – k याज के उद]हण म0 �ु%टयां  

हमने पाया Jक आयकर 1ववर`णय� को �� तुत नह%ं करने अथवा 1वलj ब से 

�� तुत करन,े अFoम कर के भुगतान म/ चकू, अFoम कर क� Jक� त� के भुगतान 

म/ चकू, आयकर 1वभाग gवारा उठाई गई कर मांग के भुगतान म/ चूक आ+द 

                                                           
34  }बहार, +द_ल%, गुजरात, हAरयाणा, कना&टक, केरल, मWय �देश, महाराTZ, पजंाब, राज�थान, तHमलनाडु, उ�तर 

�देश और पिVचम बगंाल। 
35  आ�ं �देश और तेलंगाना, }बहार, +द_ल%, कना&टक, केरल, मWय �देश, महाराTZ, ओ�डशा, तHमलनाडु और पिVचम 

बगंाल। 
36  +द_ल%, गोवा, गुजरात, हAरयाणा, महाराTZ, पजंाब, तHमलनाडु, उ�तर �देश और पिVचम बगंाल 
37  +द_ल%, गुजरात, केरल, महाराTZ, पजंाब, राज�थान, उ�तर �देश, पिVचम बगंाल 
38  }बहार, +द_ल%, मWय �देश, महाराTZ, ओ�डशा, पजंाब, राज�थान, उ�तर �देश 
39  आ�ं �देश और तेलगंाना, +द_ल%, गजुरात, हAरयाणा, मWय �देश, महाराTZ, ओ�डशा, पजंाब और तHमलनाडु 
40  जहां भी मह� वपणू& का उ_ लेख Jकया गया है, वह केवल कुल कर �भाव के संदभ& म/ है, न Jक मामल� क� सं� या 

के संबधं म/। 



2019 क� �	तवेदन सं� या 9 (��य� कर) 

21 

के संबंध म/ = याज के उदoहण म/ f+ुटय� से संबंFधत अ	नयHमतताएं थीं। इसके 

अ	तAरU त, 2017-18 के दौरान, tाuट पैराoाफ� म/ आयकर अFध	नयम 1961 

क� धाराएं 234ए, 234बी, 234सी और 244ए के तहत = याज क� संगणना के 

संदभ& म/ एसेसम/ट इ:फpम/शन Hस�टम (एएसट%) मॉडयूल/ इ:कम टैUस }बजनस                                               

एDल%केशनस (आईट%बीए) म/ दशा&ई ग� गल	तय� को इस �	तवेदन के पैरा 

3.2.4, 3.5.1 और 4.2.4, 4.5.1 म/ दशा&या गया है। 2014-15 से 2016-17 

के दौरान = याज के उदoहण म/ देखी गई f+ुटय� को िज:ह/ 1पछले तीन वषb क� 

अनुपालन लेखापर%�ा �	तवेदन म/ दशा&या गया है, चालू वष& क� लेखापर%�ा 

�	तवेदन (2017-18) के 	नT कषb के साथ नीच ेद% गई ताHलका 2.7 म/ सं�ेप 

म/ दशा&या गया है। 

ता,लका 2.7: kयाज के उf]हण म0 देखी गई �ु%टया ं (`̀̀̀ करोड़ म0) 

�नधा'रण समा*त वष' के ,लए लेखापर$�ा ��तवेदन 

माच' 2015 माच' 2016 माच' 2017 माच' 2018 

�ु%टयI 

क� 

सं; या 

कर 

�भाव 

�ु%टयI 

क� 

सं; या 

कर 

�भाव 

�ु%टयI 

क� 

सं; या 

कर 

�भाव 

�ु%टयI 

क� 

सं; या 

कर �भाव 

सीट% 2241 150.10 3942 163.84 4043 157.46 53 189.37 

आईट% 2944 54.65 3645 61.97 3746 130.12 47 60.84 

2014-15 के दौरान, इस संबंध म/ अननुपालन महाराT Z (= याज के उदoहण म/ 

	नगम कर पर देखी गई f+ुटय� से संबंFधत tॉuट पैराoाफ� के कुल कर �भाव 

का 52 �	तशत) और +द_ ल% (37 �	तशत) म/ सवा&Fधक देखा गया। 2015-16 

म/, महाराT Z (37 �	तशत) और उ�तर �देश (30 �	तशत) म/ अननुपालन 

सवा&Fधक था जबJक 2016-17 म/ इस �कार का अननुपालन महाराT Z म/ 

(67 �	तशत) सवा&Fधक था। 2017-18 के दौरान, इस संबंध म/ +द_ ल% म/ 

(47 �	तशत) सवा&Fधक अननुपालन पाया गया। 

                                                           
41  +द_ल%, गुजरात, केरल, मWय �देश, महाराTZ, ओ�डशा, तHमलनाडु और पिVचम बगंाल 
42  आ�ं �देश और तेलगंाना, +द_ल%, गुजरात, हAरयाणा, मWय �देश, महाराTZ, ओ�डशा, तHमलनाडु, उ�तर �देश 

और पिVचम बगंाल 
43  आ�ं �देश और तेलंगाना, +द_ल%, कना&टक, मWय �देश, महाराTZ, ओ�डशा, पजंाब, तHमलनाडु, के:� शाHसत 

चडंीगढ़ और पिVचम बगंाल 
44  आ�ं �देश और तेलगंाना, +द_ल%, कना&टक, मWय �देश, महाराTZ, तHमलनाडु, के: � शाHसत चडंीगढ़, पिVचम 

बगंाल 
45  आ�ं �देश और तेलगंाना, +द_ल%, गोवा, गुजरात, हAरयाणा, केरल, महाराTZ, पजंाब, राज�थान, तHमलनाडु, उ�तर 

�देश, पिVचम बगंाल 
46  आ�ं �देश और तेलगंाना, असम, }बहार, +द_ल%, गोवा, गुजरात, हAरयाणा, कना&टक, केरल, मWय �देश, महाराTZ, 

ओ�डशा, राज�थान, तHमलनाडु, के: � शाHसत चडंीगढ़, उ�तर �देश और पिVचम बगंाल 
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आयकर के संबंध म/, 2014-15 के दौरान महाराT Z (= याज के उदoहण म/ 

आयकर पर देखी गई f+ुटय� से संबंFधत tॉuट पैराoाफ� के कुल कर �भाव का 

43 �	तशत) और उ�तर �देश (28 �	तशत) म/ इस �कार क� अ	नयHमतताए ं

सवा&Fधक पाई गई थी। 2015-16 के दौरान इस संबंध म/ कर �भाव +द_ ल% 

(27 �	तशत) और आ: � �देश तथा तेलंगाना (27 �	तशत) म/ सवा&Fधक पाया 

गया जबJक 2016-17 म/, +द_ ल% (82 �	तशत) म/ सवा&Fधक पाया गया। 

2017-18 के दौरान, ओ�डशा (33 �	तशत)47 म/ ये अ	नयHमतताएं सवा&Fधक 

थीं। लेखापर%�ा �	तवेदन 2017-18 हेतु मसौदा पैराoाफ� के �प ऐसे मामल� 

को सूFचत Jकया गया है। 

= याज के उदoहण पर अFध	नयम म/ � पT ट �ॉवधान� के बावजूद इस �कार क� 

अ	नयHमतताएं वष& दर वष& होती रह%ं ह̂। 

कर कानून� और सीबीडीट% के अनुदेश� और 1व	नद?श� का अननुपालन कर 

�शासन द�ता को �भा1वत करने वाले �मुख जो`खम �ेf� म/ से एक है। इसम/ 

सुधार करने के Hलए, �भावपूण& �सं� करण और 	नधा&रण के सभी चरण� म/ 

बेहतर अनुपालन हेतु 1वभागीय �णाHलय� और �JKयाओं को 1पछले वषb म/ 

बहुत ~यादा कj D यूटर%कृत Jकया गया है। आयकर 1वभाग एओ gवारा Jकए जान े

वाले संवी�ा 	नधा&रण हेतु पूव&-पAरभा1षत मानद� ड� के आधार पर कjDयूटर 

ऍ�ंडड �Kू+टनी सैलेUशन (सीएएसएस) के माW यम से मामल� का चयन करता 

है। संवी�ा 	नधा&रण के दौरान, एओ 	नधा&Aरती से आवV यक सूचना मांगता है 

और अFध	नयम के लागू �ॉवधान� के पAरपे� य म/ उनक� जांच करता है। हालांJक, 

उपरोU त 1वV लेषण से देखा गया Jक उपरोU त �ेf� म/ अभी भी अननुपालन का 

जो`खम मौजूद है जैसा Jक लेखापर%�ा gवारा वष&-दर-वष& इस ओर इंFगत करन े

के बावजूद काफ� समय से इस �कार क� अ	नयHमतताओं क� 	नर:तरता से 

संकेत Hमलते है, और ऐसा �तीत होता है Jक एओ को स�श अथवा सम�प 

f+ुटय� क� पुनराविृ�त को, य+द समाD त न Jकया जा सके तो कम से कम करन े

के Hलए अFधक जवाबदेह बनाने के Hलए कोई �णाल% नह%ं है। हमने 

72 	नधा&Aर	तय� के मामल� म/ देखा Jक 1वचाराधीन चार साल क� अवFध के 

दौरान 	नधा&रण अFधकाAरय� ने एक ह% 	नधा&Aरती के 	नधा&रण म/ एक से अFधक 

वषb म/ गल	तयां क� थीं।   

  

                                                           
47  जहां भी मह� वपणू& का उ_ लेख Jकया गया है, वह केवल कुल कर �भाव के संदभ& म/ है, न Jक मामल� क� सं� या 

के संबधं म/।  
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�न7 कष' और ,सफाQरश 

उपरोU त 1वV लेषण� से और हमारे पूव& अनुभव� से भी यह � पT ट होता है Jक 
लेखापर%�ा म/ बताये जाने के बाद भी करयो� य आय क� संगणना म/ समान 
�कार क� f+ुटय� के दोबारा से नह%ं होने देने और पुनाविृ�त के जो`खम को कम 
से कम करने के Hलए आवV यक �णाHलय� और �JKयाओं क� 1वभाग म/ कमी 
थी। एओ के gवारा Jकए गए 	नधा&रण म/ ऐसी अ	नयHमतता को जब एक बार 
लेखापर%�ा म/ दशा&या जाता है तो यह अपे�ा क� जाती है। Jक भ1वT य म/ 
	नधा&रण म/ समान �कार क� अ	नयHमतताओं और f+ुटय� क� पुनराविृ�त को 
रोकने के Hलए 1वभाग gवारा पया&D त उFचत कदम उठाए जाय/गे, जो इस मामले 
म/ नह%ं देखे गए। हमने 72 	नधा&Aर	तय� के मामल� म/ देखा Jक 1वचाराधीन चार 
वषb क� अवFध के दौरान 	नधा&रण अFधकाAरय� ने एक ह% 	नधा&Aरती के 	नधा&रण 
म/ एक से अFधक वषb म/ गल	तयाँ क� थीं।   

यह HसफाAरश क� जाती है Jक आयकर 1वभाग समान �कार क� अ	नयHमतताओं 
क� पुनराविृ�त के जो`खम को कम से कम सु	निVचत करने के Hलए �णाल% 
सं� था1पत करने और �JKया� मक जांच आरंभ करने के अ	तAरU त एओज क� 
िजjमेदार% तय करे। 

2.4 लेखापर$�ा उ� पाद और लेखापर$�ा पर ��तboया 

2.4.1 लेखापर%�ा के 1वHभ: न चरण� पर हम लेखापर%��त इकाइय� से �	तJKया 

माँगते ह̂। �थानीय लेखापर%�ा समािDत पर 1व	नयम 193 के �ॉवधान� के 

अनुसार +टD प`णय� हेतु हम आयकर 1वभाग को � थानीय लेखापर%�ा �	तवेदन 

(एलएआर) जार% करते ह̂। 

2.4.2 1व.व. 2015-16 से 1व.व. 2017-18 के दौरान जार% क� गई एलएआर 

म/ शाHमल क� गई आपि�तय� क� सं� या क� ि�थ	त और उन पर �ाD त उ�तर� 

और � वीकार क� गई आपि�तय� को (संबंFधत 1व�त वष& के 31 माच& तक के 

अनुसार) नीच ेताHलका 2.8 म/ दशा&या गया है। 

ता,लका 2.8: 	थानीय लेखापर$�ा पर ��तboया 

�व�तीय 

वष' 

जार$ क� 

गई 

आपि�तयाँ 

�ा*त उ�तर उ�तर 

�ा*त 

नह$ं हुआ 

	वीकृत 

आपि�तयI 

का ��तशत  

उ�तर �ा*त 

नह$ं होने का 

��तशत 

	वीकृत 

आपि�तयाँ  

अ	वीकृत 

आपि�तयाँ 
2015-16 20,737 3,281 5,196 12,260 15.80 59.10 

2016-17 22,579 4,074 3,546 15,060 18.40 66.70 

2017-18 24,502 398348 2,882 17,637 16.30 72.00 

                                                           
48  1,931-� वीकृत आपि�तयाँ िजन पर सुधारा� मक कार&वाई क� गई, 2,052- आपि�तय� को � वीकार Jकया गया पर: त ु

सुधारा� मक कार&वाई नह%ं क� गई  
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2.4.3 आपि�तय� के लबंन म/ अHभव1ृ2 क� �विृ�त को नीच ेताHलका 2.9 म/ 

दशा&या गया है। 

ता,लका 2.9: बकाया लेखापर$�ा आपि�तयI का �ववरण (`̀̀̀ करोड़ म0) 

अवBध सीट$ आईट$ ओडीट$ कुल 

सं. ट$ई सं.  ट$ई सं.  ट$ई सं.  ट$ई 

माच& तक 

2015-16 

14,251 48,307.35 11,620 7,596.72 3,556 715.54 29,427 56,619.61 

2016-17 5,908 35,735.58 6,180 3,939.31 796 51.85 12,884 39,726.74 

2017-18 4,58449 13,806.70 5,049 2,457.89 473 69.09 10,106 16,333.68 

कुल 24,743 97,849.63 22,849 13,993.92 4,825 836.48 52,417 112,680.03 

�� येक वष& लेखापर%�ा 	नT कषb के उ�तर� के लjबन म/ अHभव1ृ2 के 

पAरणाम� व�प 31 माच& 2018 तक ` 1,12,680.03 करोड़ के राज� व �भाव 

वाले 52,417 मामल� का संचयीकरण हुआ। 

1वभाग के यह सु	निVचत करने के �यास Jक लेखापर%�ा को उ�तर 	नधा&Aरत 

अवFध म/ भेजे जाएं, संतोषजनक नह%ं है। 1व	नयमन 202 और 203 के �ावधान 

िजसम/ 	नर%�ण �	तवेदन/लेखापर%�ा नो�स म/ शाHमल लेखापर%�ा आपि�तय� 

पर पया&D त, रचना� मक और समय पर कार&वाई सु	निVचत करने के Hलए �णाल% 

और �JKयाओं को सं� था1पत करने और लिjबत लेखापर%�ा +टD प`णय� क� 

मॉ	नटAरगं और अनुपालन सु	निVचत करने और 	नपटान हेतु लेखापर%�ा 

सHम	तय� क� �थापना करने क� ज�रत का अ�रश: पालन करने क� आवVयकता 

है। 

2.4.4 हम 1व	नयमन 205 से 209 के �ावधान� के अनुसार लेखापर%�ा 

�	तवेदन म/ शाHमल करने से पहले +टDप`णय� हेतु मंfालय को लेखापर%�ा म/ 

पाये गए मह� वपूण& और उY च मू_य के मामले को जार% करते ह̂। हम मंfालय 

को लेखापर%�ा म/ उन मामल� को शाHमल करने से पहले जार% Jकए गए मामल� 

पर अपनी +टD पणी देने के Hलए छ: सD ताह का समय देते ह̂। हमने इस �	तवेदन 

के अW याय III और IV मे 472 उY च मू_ य के मामल� को शाHमल Jकया है, 

िजसम/ से 325 मामल� म/ उ�तर �ाD त हुए थे। मंfालय/आयकर 1वभाग न े

31 माच& 2009 तक ` 3,006.01 करोड़ (82.8 �	तशत) के कर �भाव के 

302 मामल�50 (92.9 �	तशत) को � वीकार कर Hलया जबJक ` 626.20 करोड़ 

                                                           
49  आपि�तयाँ जार% होने के छ: मह%ने बाद लं}बत हो जाती ह̂ 
50  मंfालय-256 मामले; आयकर 1वभाग-46 मामले  
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के कर �भाव के 23 मामल�51 को � वीकार नह%ं Jकया। शषे मामल� म/ उ�तर 

�ाD त नह%ं हुए थे। इन मामल�52 के {ेणी वार = यौरे नीच ेताHलका 2.10 म/ 

दशा&ये गए है। 

ता,लका 2.10 उhच मू`य के मामलI क� �ु%टयI का sेणीवार kयौरा (`̀̀̀ करोड़ म0) 

sेणी सीट$ आईट$ कुल 

सं. ट$ई सं. ट$ई सं. ट$ई 

क. 	नधा&रण� क� गुणव�ता 118 1,121.78 85 276.53 203 1,398.31 

ख. कर Aरयायत�/छूट�/कटौ	तय� 

का �शासन 

141 3,149.58 26 39.24 167 3,188.82 

ग. चूक के कारण 	नधा&रण से 

छूट% आय 

56 359.47 12 5.17 68 364.64 

घ. कर/=याज का अFधभार 25 235.83 9 10.12 34 245.95 

कुल 340 4,866.66 132 331.06 472 5,197.72 

2.4.5 अW याय III और IV म/ Kमश: 	नगम कर और आयकर के संबंध म/ 

	नधा&रण� म/ f+ुटय� के = यौरे +दये गए है। इन अW याय� म/ पैरा 3.2.4, 3.5.1 

और 4.2.4 शाHमल ह̂ िजनम/ एसेसम/ट इ:फोम?शन  Hस�टम मॉडयूल/इ:कम 

टैUस }बजनेस एDल%केशन म/ अFध	नयम क� धारा 234ए, 234बी, 234सी और 

244ए के तहत = याज क� संगणना म/ देखी गई f+ुटय� को दशा&या गया है। 

इसके अ	तAरU त, दो लj बे tाuट पैराoाफ� यथा-‘धमाथ& : यास� और सं� थाओं 

को छूट� क� अनुवतw लेखापर%�ा’ और ‘एक समुह कंपनी के 	नधा&रण� क� 

एक�कृत लेखापर%�ा’ को इस �	तवेदन म/ Kमश: अW याय VI और VII म/ पथृक 

�प से शाHमल Jकया गया है। अW याय VI लेखापर%�ा gवारा देखे गए �T टांत� 

को � पT ट करता है जहां संबंFधत oुप Z�ट�/सं� थाओं को आय/संपि�त के 1वपथन 

को आय का उपयोग मानना; उन 	नधा&Aर	तय� को छूट द% गई िजनक� 

ग	त1वFधयाँ धमा&थ& �कृ	त क� नह%ं थी; अFध	नयम म/ 	न+द&Tट उन �ा�प� या 

�व�प� के अलावा Z�ट� gवारा संFचत धन के 	नवेश क� 	नगरानी का अभाव; 

1वदेशी 1वVव1वgयालय� को द% गई 	नFधय� के उपयोग पर Z�ट को छूट अनुमत; 

और पंजीकरण रz नह%ं करना जहां Z�ट और सं�थान� क� ग	त1वFधयां 

अFध	नयम के �ावधान� के अनुसार नह%ं ह̂। अW याय VII म/ दशा&या गया है Jक 

एक समूह क� संबंFधत कंप	नय� के 	नधा&रण के दौरान यथाथ&ता/�ामा`णकता को 

सु	निVचत करने के Hलए संबंFधत प�� के बीच बड़ ेसंN यवहारो को Kॉस Hलकं 

                                                           
51  मंfालय-14 मामले; आयकर 1वभाग-9 मामले 
52  उप-{ेणी वार = यौरे पAरHशT ट-2.3 म/ +दए गए ह̂ 
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हेतु कोई �यास नह%ं Jकया गया जो एक 	नवारक के �प म/ काय& कर सकता 

था और कर यो� य आय के बचने क� संभावना भी कम क� जा सकती थी। 

2.4.6 इसके अ	तAरU त, अW याय V म/ ‘कृ1ष आय से संबंFधत 	नधा&रण�’ पर 

1व	न+द&T ट अनुपालन लेखापर%�ा 1वषय पर हमारे �	तवेदन को दशा&या गया है। 

अW याय उन मामल� को इंFगत करता है जहां आयकर 1वभाग डटेाबेस म/ 

पAरल��त होने वाल% छूट� और 	नधा&रण� म/ अनुमत छूट� के बीच मेल नह%ं था। 

	नधा&रण� क� संवी�ा के दौरान कृ1ष आय हेतु अनुमत छूट� को आयकर 1वभाग 

के डटेाबेस म/ सह% ढंग से नह%ं दशा&या गया था। 

2.5 लेखापर$�ा �भाव 

2.5.1 लेखापर$�ा के z7 टांत पर वसूल$ 

आयकर 1वभाग ने 	नधा&रण� मे हमारे gवारा इंFगत f+ुटय� को सुधारने हेतु उठाई 

गई मांग� से 1पछले तीन वषb म/ (चाट& 2.1) ` 1,076.06 करोड़ वसूले। इसम/ 

1व.व. 2017-18 म/ वसूले गए ` 183.30 करोड़ शाHमल है। 

 

2.6 समय बाBधत मामले 

2.6.1 1व.व. 2015-16 से 2017-18 के दौरान समय-बाFधत मामल�53 के =यौरे 

ताHलका 2.11 मे नीच ेदशा&एं गए ह̂। 

 

                                                           
53  संबFंधत 	नधा&रण वष& क� समािDत के छ: साल बाद मामले को पनु: खोलने के Hलए धारा 148 के तहत नो+टस 

जार% नह%ं Jकया जा सकता है। 
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ता,लका 2.11 समय-बाBधत मामलI के k यौरे (`̀̀̀ करोड़ म0) 

��तवेदन का वष' मामल0 कर �भाव 

2015-16 2,074 1,230.70 

2016-17 2,243 1,637.81 

2017-18 2,739 2,735.17 

2.6.2 1व.व. 2017-18 के दौरान, ̀  2,735.17 करोड़ के कर �भाव वाले 2,739 

मामल/ सुधारा� मक कार&वाई हेत ुसमय-बाFधत हो गए, िजसम/ से अकेले ओ�डशा 

म/ इस कर �भाव का 34.57 �	तशत है इसके बाद तHमलनाडू 28.51 �	तशत 
पर है। पAरHशTट-2.4 1व.व. 2017-18 म/ इस �कार के मामल� के रा~ य-वार 

= यौरे दशा&ता है। इस �कार के मामल� म/ समय पर सुधारा� मक कार&वाई नह%ं 

करने के Hलए जवाबदेह% 	नयत क� जानी चा+हए। 1वभाग को सु	निVचत करना 

चा+हए Jक सुधारा� मक कार&वाई समय पर क� जाये िजससे भ1वT य म/ इस �कार 

क� घटनाओं क� पुनराविृ�त नह%ं हो। 

2.7 अ,भलेखI को उपलk ध न कराना 

2.7.1 हमारे gवारा सीएजी के (डीपीसी) अFध	नयम, 1971 क� धारा 16 के 

तहत कर� के 	नधा&रण और संoहण क� �भावी जांच करने के Hलए और यह 

जांचने के Hलए Jक अFध	नयम� और �JKयाओं का पूण&त: पालन Jकया गया है, 

	नधा&रण अHभलेख� क� संवी�ा क� गई। आयकर 1वभाग के Hलए यह आवV यक 

है Jक वह लेखापर%�ा को अ1वलंब अHभलेख उपल= ध कराएं और लेखापर%�ा हेत ु

�ासंFगक सूचना �� तुत कर/। 

2.7.2 आयकर 1वभाग ने 1व.व. 2017-18 के दौरान मांगे गए 3,77,20654 

अHभलेख� म/ से 31,196 अHभलेख (8.27 �	तशत) �� तुत नह%ं Jकए िजसम/ 

1व.व. 2016-17 (8.29 �	तशत) से मामूल% सुधार हुआ है। अHभलेख� को 

उपल= ध नह%ं कराने म/ 1पछले वष& क� तुलना म/ 1व.व. 2017-18 के दौरान 

+द_ ल%, हAरयाणा, +हमाचल �देश, केरल, महाराT Z, पंजाब और राज� थान म/ 

काफ� व1ृ2 हुई है। 

पAरHशT ट-2.5 म/ 1व.व. 2015-16 से 1व.व. 2017-18 के दौरान अHभलेख 

उपल= ध नह%ं कराने के = यौरे दशा&ये गए है। ताHलका 2.12 म/ तीन या अFधक 

लगातार लेखापर%�ा चK� म/ एक ह% 	नधा&Aरती से संबंFधत लेखापर%�ा हेत ु

उपल= ध नह%ं Jकए गए अHभलेख� के = यौरे दशा&ए गए है। 

                                                           
54  इसम/ 29770 Aरकॉड& शाHमल ह̂ जो 1पछले वषb म/ �� ततु नह%ं Jकए गऐ और चालू लेखापर%�ा चK के दौरान 

Jफर से मांग क� गई थी। 
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ता,लका 2.12: तीन या अBधक लेखापर$�ा चoI म0 लेखापर$�ा को उपलk ध नह$ं 

कराये गए अ,भलेख 
रा/ य �	 तुत नह$ं bकए गए अ,भलेख 

क. महाराTZ  346 

ख. ओ�ड़शा 9 

 कुल 355 

1व.व. 2017-18 म/ दो रा~ य� म/ एक ह% 	नधा&Aरती से संबंFधत 355 अHभलेख 

1पछले तीन या इससे अFधक लगातार लेखापर%�ा चK� म/ लेखापर%�ा हेत ु

�� तुत नह%ं Jकए गए थे। 

2.7.3 लेखापर%�ा, संवी�ा और उनके कवरेज हेतु चयन� क� 	नधा&Aरत आय क� 

तुलना म/ जांच करना चाहता था। संवी�ा मामल� के डाटा से �तीत होता है Jक 

��य� कर संoहण के 25-30 �	तशत को कवर करते हुए एक �	तशत 
	नधा&Aर	तय� का चयन Jकया गया था। यह उYच मू_य पर आधाAरत चयन के 

प� म/ 1वषमता को दशा&ता है। यgय1प हमने लेखापर%�ा जांच हेतु सीएएसएस 

से संबंFधत सूचना क� मांग क� थी, आयकर 1वभाग gवारा यह साझा नह%ं क� 

गई थी। उसके अभाव म/, सीएएसएस के माWयम से संवी�ा हेतु 1ववर`णय� के 

चयन क� प2	त क� लेखापर%�ा gवारा जांच नह%ं क� जा सक�। अत: लेखापर%�ा 

gवारा यह स�या1पत नह%ं Jकया जा सका Jक सीएएसएस चयन उzेVयपूण& था 

अथवा Uया �ेf म/ क� गई संवी�ा सीएएसएस चयन के अनुसार थी। संवी�ा 

हेतु चयन क� प2	त सीएजी और पीएसी के Hलए पारदशw होनी चा+हए। 

2.7.4 �.सीसीआईट$ मुd बई और नागपुर के संबंध म0 अ,भलेखो को �	 तुत न 

bकया जाना 

सं1वधान के अनुY छेद 149 के साथ प+ठत सीएजी (डीपीसी) अFध	नयम, 1971 

क� धारा 13 और 16 	नयंfक और महालेखापर%�क (सीएजी) को समेJकत 	नFध 

से सभी खचb और �ािDतय� क� लेखापर%�ा करने का अFधकार यह पता लगान े

के Hलए देता है, Jक U या (i) खात� म/ दशा&ई गई 	नFधयां जैसा उनको सं1वतAरत 

Jकया गया था, वैधा	नक �प से उपल= ध थी और उस सेवा या उzेV य िजसके 

Hलए वे Nयय क� गई अथवा �भाAरत क� गई, के Hलए उपल=ध थीं और U या 

N यय उस �ाFधकरण के अनु�प है जो इसे 	नयं}fत करता है और Jक (ii) राज� व 

के 	नधा&रण, संoहण और उFचत आंवटन पर �भावी 	नयंfण को सु	निVचत 

करने के Hलए 	नयम और �JKया तैयार क� गई है और इनका 1वFधवत पालन 

Jकया जा रहा है और इस उzेV य के Hलए खात� क� ऐसी जांच करना, जैसा Jक 

वह उFचत समझते ह̂ और उस पर �	तवेदन देना है। 
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सीएजी अFधदेश के अनु�प मुj बई, पुणे, नागपुर म/ �. सीसीआईट% के काया&लय� 

क� लेखापर%�ा वा.ले.प. 2017-18 म/ यह सु	निV चत करने के Hलए 	नयोिजत 

क� गई थी Jक (i) राज� व के 	नधा&रण, संoहण और उFचत आवंटन के �भावी 

	नयंfण को सु	नV चत करने के Hलए 	नयम और �JKयाएं को तैयार Jकया गया 

है और मॉनीटAरगं तंf यह देखने के Hलए �था1पत Jकए गए थे Jक Uया उनका 

पालन 1वFधवत Jकया गया और (ii) खात� म/ दज& Jकए गए N यय कानूनी �प 

से उस सेवा या उzेV य के Hलए उपल= ध थे, िजस पर उनको Nयय अथवा �भाAरत 

Jकया गया था और उस �ाFधकार के अनु�प था जो इसे संचाHलत करते है। 

�. सीसीआईट% मुj बई और नागपुर ने अनेक अनु� मारक� और उY च � तर%य 

N यिUतगत बठैक� के बावजूद मांगे गए अHभलेख उपल= ध नह%ं कराये थे। इस 

मामले को जुलाई 2018 म/ डीओ पf (अ�ैल 2018) और tॉuट पैराoाफ के 

माW यम से राज� व सFचव, राज� व 1वभाग, 1व�त मंfालय के सं�ान म/ लाया 

गया था। 

मंfालय ने उ�तर +दया (Hसतंबर 2018) Jक �. सीसीआईट%, मुj बई से लेखापर%�ा 

gवारा मांगे गए सूचना/फाइल� और कर� के 	नधा&रण/संoहण के बीच कोई संबंध 

नह%ं है। बोड& gवारा जार% Jकए गए आदेश/	नद?श/अनुदेश साव&ज	नक �प से 

(पि=लक डोमेन) उपल=ध है और काया&: वयन के उzेV य के Hलए 	नधा&रण 

अFधकाAरय� के पास भी उपल= ध ह̂। 	नधा&रण करने वाले अFधकाAरय� के gवारा 

Jकसी भी मामले म/ बोड& gवारा जार% Jकए गए इस �कार के आदेश/	नद?श/अनुदेश 

के अधीन पाAरत Jकये गए 	नधा&रण आदेश सीएजी gवारा 	नयHमत �प से 

लेखापर%�ा के अधीन ह̂। 

	नj नHल`खत को W यान म/ रखते हुए मंfालय का उ�तर तक& संगत नह%ं है: 

क) सीएजी क� सबसे मह� वपूण& जबावदेह% म/ से एक है Jक वह � वंय को 

संतुT ट कर/ Jक 	नयम और �Jकयाएं राज� व के 	नधा&रण, संoहण और 

आंवटन पर �भावी 	नयंfण को सु	निVचत करने के Hलए तैयार Jकए 

गए ह̂। �. मु� य सीआईट% के काय& म/ बजट बनाने एवं N यय 	नयंfण, 

Hशकायत� का 	नवारण, कj D यूट%करण, पय&वे�ण और �शास	नक 

	नयंfण, आंतAरक 	नयंfण, पीएसी क� HसफाAरश� के काया&: वयन क� 

मॉनीटAरगं आ+द शाHमल है और इन पर �. मु� य सीआईट% काया&लय 

gवारा नजर रखी जाती है। �. सीसीआईट% मुjबई काया&लय से लेखापर%�ा 

gवारा मांगे गए अHभलेख जैसा Jक उ�तर म/ उ_ लेख Jकया गया था, यह 

संतुT ट करने के Hलए Jक मजबूत आंतAरक 	नयंfण और मॉनटAरगं 

�णाल% शीष& �शास	नक � तर पर मौजूद ह̂, �ासंFगक अHभलेख थे। 
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ख) �. सीसीआईट% � तर पर शीष&� थ इकाईय� के अHभलेख� क� जांच Jकए 

}बना, लेखापर%�ा +हतधारक� को आV व� त करने के ि�थ	त म/ नह%ं है 

Jक आयकर के उदoहण, 	नधा&रण और संoहण पर �भावी 	नयंfण के 

Hलए 	नयम और �JKयाएं अपने � थान पर ह̂ और राज� व के संoहण 

हेतु 1वभाग gवारा वहन Jकए गए N यय 1वFध अनुसार ह̂। 

अHभलेख� को �� तुत नह%ं करने के कारण लेखापर%�ा अपने संवैधा	नक अFधदेश 

का 	नवा&हन नह%ं कर सका। 

  



2019 क� �	तवेदन सं� या 9 (��य� कर) 

31 

अ> याय III: �नगम कर 

3.1 �	 तावना 

3.1.1  इस अW याय म/ 2017-18 के दौरान लेखापर%��त 	नगम कर से संबंFधत 

	नधा&रण� क� लेखापर%�ा के पAरणाम पर चचा& क� गई है। 	न.व. 2016-17 के 

दौरान 	नगम 	नधा&Aरतीयेां के gवारा कुल 7,13,139 1ववर`णयां55 दा`खल क� 

गई थी। आयकर 1वभाग ने 	न.व 2016-17 म/ एव ंउन इकाईय� म/ पूव& वषb म/ 

कुल 1,18,101 	नगम कर संवी�ा 	नधा&रण� को पूण& Jकया गया था जो 

2017-18 क� लेखापर%�ा योजना के दौरान लेखापAर��त थे। 1,18,101 	नगम 

कर संवी�ा 	नधा&रण� म/ से, हमारे gवारा 97,434 	नगम कर संवी�ा मामल� 

क� जांच क� गई और 7,947 	नधा&रण� म/ गल	तयां पाई गई। 2017-18 के 

दौरान लेखापर%�ा म/ जांच क� गई 	नगम कर संवी�ा 	नधा&रण� म/ शाHमल 

f+ुटयां 8.15 �	तशत थी। चूँJक हमने अपने नमूने के अनुसार केवल सीHमत 

सं� या म/ 	नधा&रण मामले/अHभलेख देख/ है; मंfालय को न केवल नमूना मामल/ 

पर: तु संपूण&तया म/ सतया1पत करने क� आवV यकता है। 

3.1.2 अ�ैल 2018 से अU टूबर 2018 के दौरान 	नगम कर के कुल 340 उY च 

मू_ य के मामले मंfालय को �े1षत Jकये गए थे। िजनम/ से 315 मामल� म/  

` 4,630.83 करोड़ का कम �भार तथा 25 मामल� म/ ` 235.83 करोड़ का 

अFधक �भार56 शाHमल है। गलत 	नधा&रण के ये मामले आयकर 1वभाग gवारा 

क� गई 	नधा&रण �JKया पर आ: तAरक 	नयंfण� म/ कमजोAरय� क� ओर संकेत 

करते ह̂। 

3.1.3 गल	तय� क� {े`णय� को N यापक �प से 	नj न �कार से वगwकृत Jकया 

गया है: 

• 	नधा&रण� क� गुणव�ता 

• कर Aरयायत�/छूट�/कटौ	तय� का �शासन 

• चकू� के कारण 	नधा&रण� से छूटने वाल% आय 

• अ: य-कर/= याज इ� या+द का अFधक �भार 

                                                           
55  �ोत: �धान आयकर महा	नदेशालय (�शास	नक और कर दाता सेवा), अनसुंधान और सांि�यक� अनभुाग। 
56  सह% आकंड़� को अपनाने म/ गल	तयां, आय क� गणना म/ अकंग`णतीय f+ुटयां, कर/= याज क� दर� का गलत 

अन�ुयोग आ+द म/ f+ुटय� के कारण अFधभार 
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आयकर अFध	नयम, 1961 क� धाराएं 234ए, 234बी, 234सी और 244ए के 

तहत = याज क� संगणना के संबंध म/ 	नधा&रण सूचना �णाल%57  (एएसट%) 

मॉ यूल/आयकर कारोबार अनु�योगो58 (आईट%बीए) म/ कHमयां देखी गई, िजनको 

इस अW याय के पैरा 3.2.4 और 3.5.1 म/ सामन ेलाया गया है। ताHलका 2.10 

(पैरा 2.4.4) 	नधा&रण� म/ गल	तय� क� N यापक {े`णय� तथा उनके कर �भाव 

के = योरे दशा&ती है। 

3.1.4 मंfालय ने ` 2,279.60 करोड़ कर �भाव को शाHमल करते हुए 

185 मामल� के संबंध म/ लेखापर%�ा +टD प`णय� क� अपनी � वीकृ	त द% है जबJक 

` 33.31 करोड़ के कर �भाव स+हत 13 मामल� को � वीकार नह%ं Jकया है। 

शषे 142 मामल� म/ 1वभाग ने ` 526.87 करोड़ के कर �भाव स+हत 37 मामल/ 

� वीकार Jकऐ जबJक ` 591.59 करोड़ (पैरा 2.4.4 म/ स: दHभ&त) के कर �भाव 

स+हत 8 मामल� को � वीकार नह%ं Jकया गया। 340 मामल� म/ से, आयकर 

1वभाग gवारा ` 3,134.02 करोड़ के कर �भाव स+हत 257 मामल� म/ 

सुधारा� मक कार&वाई पूण& क� गई और ` 85.90 करोड़ के कर �भाव 

स+हत  मामल� म/ सुधारा� मक कार&वाई �ारंभ क� गई है। 

3.2 �नधा'रणI क� गुणव� ता 

3.2.1 	नधा&रण अFधकाAरय� (	न.अ.) ने अFध	नयम म/ � पT ट �ावधान� के 

बावजूद 	नधा&रण� म/ fु+टयाँ क�। आय एंव कर क� संगणना म/ अकंग`णतीय 

f+ुटयां, कर एंव अFधभार के गलत दरो का अन�ुयोग, = याज के उदoहण म/ 

गल	तयां, �	तदाय क� अFधकता एवं अ	नयHमतता आ+द को शाHमल करत ेहुए 

गलत 	नधा&रण� के इन मामल� से आयकर 1वभाग म/ आ: तAरक 	नयंfण� म/ 

कHमय� का पता चलता है िज: ह/ दरू करने क� आवV यकता है। ताHलका 3.1 उन 

f+ुटय� क� उप-{ेणी दशा&ती है (संदभ& पAरHशT ट 2.4) िजनसे 	नधा&रण� क� 

गुणव� ता �भा1वत हुई। 

  

                                                           
57  एएसट% मॉ यलू एक ऑनलाइन, मे:य ूसंचाHलत सॉuटवेयर है जो सभी मू_ यांकन और संबFंधत कायb को परूा 

करने म/ स�म है। 
58  आईट%बीए आयकर 1वभाग क� सभी आतंAरक �JKयाओ ंको कj D यटूर%कृत करने के Hलए 1वकHसत एक सॉuटवेयर 

एD ल%केशन है। 
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ता,लका 3.1: मू`यांकन क� गणुव�ता के तहत गल�तयI क�  

उप-sेmणयां 

(`̀̀̀ करोड़ म0) 

उप sेmणयां मामल0 कर �भाव रा/ य 

क. आय और कर क� गणना म/ 

अंकग`णतीय fु+टयां 

46 539.34 आं� �देश और तलेंगाना, +द_ल%, 

हAरयाणा, मWय �देश, महाराTZ, 

ओ�डशा, राज�थान, तHमलनाडु, 

के: � शाHसत चंडीगढ़, उ�तर �देश, 

पिVचम बंगाल। 

ख. कर और अFधभार क� गलत 

दर का अनु�योग 

10 307.50 +द_ल%, गुजरात, केरल, महाराTZ, 

यूट% चंडीगढ़, पिVचम बंगाल। 

ग. =याज उदoहण म/ गल	तयां 53 189.37 आं� �देश और तलेंगाना, }बहार, 

+द_ल%, गुजरात, कना&टक, महाराTZ, 

ओ�डशा, पंजाब, तHमलनाडु, के: � 

शाHसत चंडीगढ़, पिVचम बंगाल। 

घ. अFधक या अ	नयHमत 

�	तदाय/ �	तदाय पर =याज 

4 30.98 महाराTZ. 

ङ. अपील%य आदेश को �भावी 

करत े हुए 	नधा&रण म/ 

गल	तयां 

5 54.59 कना&टक, महाराTZ और पिVचम 

बंगाल। 

कुल 118 1,121.78  

3.2.2 आय और कर क� संगणना म0 अकंगmणतीय �%ुटयाँ 

हम ऐसे छ: 	नदशw मामले नीच ेदे रहे ह̂: 

आयकर अFध	नयम, 1961, क� धारा 143(3) म/ यह �ावधान Jकया गया है Jक 	नधा&रण 

अFधकार%, इस �कार के सा� य को W यान म/ रखत ेहुए Jक 	नधा&Aरती इस �कार के अ: य 

सा� य �� तुत कर सकता है जैसा 	नधा&रण अFधकार% को 1व	न+द&T ट }बदंओंु पर आवV यकता 

हो सकती है और सभी �ासंFगक सामoी को W यान म/ रखने के बाद जो उनके gवारा संo+हत 

क� गई ह̂। इस �कार के 	नधा&रण के आधार पर Hल`खत �प म/ आदेश देकर, 	नधा&Aरती क� 

कुल आय या हा	न का 	नधा&रण करेग/ और उसके gवारा देय Jकसी भी राHश का 	नधा&रण 

करग/ या उस पर देय Jकसी भी राHश के �	तदाय का 	नधा&रण करेग/। 

3.2.2.1  �. सीआईट% मेरठ �भार, उ�तर �देश म/, 	नधा&रण अFधकार% (एओ) 

ने ̀̀̀̀  1,127.10 करोड़ क� हा	न का 	नधा&रण करते हुए माच& 2016 म/ अFध	नयम 

क� धारा 143(3) के तहत 	नधा&रण वष& (	न.व) 2013-14 के Hलए एक कंपनी 

का 	नधा&रण पूण& Jकया था। 	नधा&रण �JKयाओं के दौरान 	नधा&Aरती न े 

` 1,384.82 करोड़ क� हा	न पर अपनी आय क� संगणना को संशोFधत Jकया 

था। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक कर यो� य आय क� संगणना करते समय, 

एओ ने ` 1,384.82 करोड़ क� संशोFधत हा	न के बजाय ` 2,169.02 करोड़ 

क� हा	न के आंकड़ ेगलती से Hलये थे। गलती के पAरणाम� व�प ̀  254.43 करोड़ 
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के संभा1वत कर स+हत ` 784.20 करोड़ क� अFधक हा	न को दशा&या। 1वभाग 

(आयकर 1वभाग) ने अFध	नयम क� धारा 154 के तहत गल	तय� का पAरशोधन 

(Hसतंबर 2017) Jकया।  

3.2.2.2 �. सीआईट%-I, भुवनेV वर �भार, ओ�डशा म/, एओ ने +दसंबर 2016 म/ 

	न.व 2014-15 के Hलए ` 63.70 करोड़ के संव&धन करने के बाद  

` 86.98 करोड़ पर हा	न को 	नधा&Aरत करते हुए कंपनी का संवी�ा 	नधा&रण 

पूण& Jकया। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक कुल आय क� संगणना करत े

समय, एओ ने गलती से ` 32.09 करोड़ क� कुल सकल आय के बजाय  

` 150.68 करोड़ क� हा	न को मान Hलया था जैसा Jक 	नधा&Aर	त ने अपने मूल 

और संशोFधत 1ववर`णय� म/ +दखाया था। इस �कार, 	नधा&Aरत आय को 

` 95.79 करोड़ क� आय के बजाय ` 86.98 क� हा	न पर गलती से 	नधा&Aरत 

क� गई थी। f+ुट के पAरणाम� व�प ` 64.35 करोड़59 के कर �भाव स+हत 

` 182.77 करोड़ क� आय का कम 	नधा&रण हुआ। आयकर 1वभाग ने बताया 

(फरवर% 2018) Jक लेखापर%�ा म/ +दखाई गई गलती का पAरशोधन करने के 

Hलए सुधारा� मक कार&वाई क� गई। इसके बाद का उ�तर �	त��त था 

(माच& 2019)।   

3.2.2.3 �. सीआईट%-5, +द_ ल% �भार म/, एओ ने 	न.व 2012-13 हेतु 

` 86.10 करोड़ क� हा	न पर अFध	नयम क� धारा 14460 के तहत माच& 2015 

म/ कंपनी का 	नधा&रण पूण& Jकया। 	नधा&रण आदेश म/ चचा& के अनुसार, 	नधा&Aरती 

gवारा दावा Jकए गए चालू वष& क� हा	न पर आन ेवाले N यय क� पुिTट नह%ं क� 

गई थी। N यय के = यौरे न होने के कारण, एओ ने यह बताते हुए Jक 	नधा&Aरती 

के gवारा दावा Jकए गए N यय को कोई मह� व नह%ं +दया, 	नधा&Aरती के gवारा 

दा`खल क� गई आयकर 1ववरणी (आईट%आर) के अनुसार 10 �	तशत सकल 

1वKय� के �प म/ ` 16.38 करोड़ पर कर यो� य आय का 	नधा&रण Jकया। 

हांलांJक, 	नधा&Aरत आय क� संगणना करते समय, ` 16.38 करोड़ के कर यो� य 

लाभ को ` 102.48 करोड़ क� वापस क� गई हा	न के साथ समायोिजत Jकया 

गया था जो ` 86.10 करोड़ क� हा	न पर पहंुच गई थी। इसके पAरणाम� व�प 

` 16.38 करोड़ के से आय का कम 	नधा&रण हुआ और साथ ह% ` 27.93 करोड़ 

के संभा1वत कर �भाव और ` 7.22 करोड़ के सकारा� मक कर �भाव स+हत 

(= याज को शाHमल करते हुए) ` 86.10 करोड़ क� हा	न का अFधक 	नधा&रण 
                                                           
59  ` 1,029.49 लाख (सकारा� मक कर �भाव) + ` 5,405.13 लाख (संभा1वत कर �भाव) 
60  आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 144, उन मामल� म/ सव&{ेT ठ 	नण&य 	नधा&रण से संबFंधत है, जहां करदाता 

gवारा आय क� 1ववरणी दा`खल नह%ं क� गई है या य+द करदाता gवारा उसके 	नधा&रण से सबंFंधत 

जानकार%/� पT ट%करण �� तुत करने के मामले म/ करदाता gवारा कोई सहयोग नह%ं Jकया जाता है या य+द करदाता 

के खाता प�ु तक/  1वV वसनीय नह%ं ह̂ या अपणू& ह̂। 
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हुआ। आयकर 1वभाग ने अFध	नयम क� धारा 154 के तहत f+ुटय� का पAरशोधन 

Jकया (+दसंबर 2017)। 

आयकर अFध	नयम, 1961, क� धारा 115 बीबीई (1), �ावधान करती है Jक जहां एक 

	नधा&Aरती क� कुल आय म/ अFध	नयम क� धारा 68 अथवा 69 म/ 	न+द&T ट कोई भी आय 

शाHमल होती है, धारा 68 या 69 म/ 	न+द&T ट आय पर संग`णत आयकर क� राHश का कुल 

योग तीस �	तशत क� दर से आयकर देय होगा और शेष आय पर �भाय& आयकर का राHश 

सामा: य �ावधान� के तहत 	नधा&Aरत क� जायेगी। इसके बाद उप-धारा(2) म/ �ावधान है Jक 

अFध	नयम क� धारा 68 अथवा 69 म/ 	न+द&T ट आय क� संगणना करने म/ इस अFध	नयम 

के Jकसी भी �ावधान� के तहत Jकसी N यय अथवा भ� त ेके संबंध म/ कोई कटौती क� अनुम	त 

नह%ं द% जाएगी। 

3.2.2.4 �. सीआईट%-2 कोलकाता �भार, पिVचम बंगाल म/, एओ ने माच& 2016 

म/ 	न.व 2013-14 के Hलए अFध	नयम क� धारा 144 के तहत चालू वष& से 

` 33.68 करोड़ क� हा	न पर और 1पछले वष& से ` 18.08 करोड़ क� हा	न के 

समंजन क� अनुम	त देने के बाद ‘शू: य’ आय पर कंपनी का 	नधा&रण पूण& 

Jकया। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक, 	नधा&रण को अ	ंतम �प देते समय, 

एओ ने अFध	नयम क� धारा 6861 के �ावधान के तहत अघो1षत नकद Kे�डट 

के �प म/ ` 49.44 करोड़ का संवध&न Jकया। हालांJक, ` 49.44 क� राHश का 

कर अलग से नह%ं लगाया गया और चालू वष& के N यापार घाटे के साथ उसके 

समंजन क� अनुम	त द% गई और N यापार हा	न को अoे1षत Jकया गया, जो 

	नयमानुसार नह%ं था। चकू के पAरणाम� व�प ` 16.04 करोड़ के कर �भाव 

स+हत, धारा 234बी के तहत = याज को छोडकर ` 49.44 करोड़ से आय का 

कम 	नधा&रण हुआ। आयकर 1वभाग ने अFध	नयम क� धारा 144 के साथ प+ठत 

धारा 154 के तहत (जनवर% 2018) f+ुटय� का पAरशोधन Jकया। 

3.2.2.5 �. सीआईट%-5 हैदराबाद �भार, आ: ��देश म/, एओ ने 	न.व 2014-15 

के Hलए अFध	नयम क� धारा 144 के तहत ` 3.21 करोड़ क� अनुमा	नत आय 

के बजाय `1.60 करोड़ के अoे1षत हा	न को समंजन करते हुए ` 1.60 करोड़ 

क� आय का 	नधा&रण +दसंबर 2016 म/ Jकया। लेखापर%�ा जांच से पता चला 

Jक एओ ने सकल �ािDतय� के 5 �	तशत पर 	नधा&Aरती क� आय का आकंलन 

Jकया था। कारोबार क� }बK�/सकल �ािDतय� को आयकर 1ववरणी म/ 

` 551.42 करोड़ दशा&या गया था। िजसका 5 �	तशत 3.21 करोड़ जैसा Jक 

	नधा&रण आदेश म/ Hलया गया है के बजाय ` 27.57 करोड़ बनता है। 1वKय 

                                                           
61  अFध	नयम क� धारा, 1961 �ावधान करती है Jक जहां Jकसी भी पवू& वष& के Hलए 	नधा&Aरती gवारा अनरु��त 

खात� म/ जमा क� गई Jकसी राHश के अनसुार, और 	नधा&Aरती उसक� �कृ	त और �ोत के बारे म/ कोई � पT ट%करण 

नह%ं देता है या उसके gवारा +दया गया � पT ट%करण 	नधा&रण अFधकार% क� राय म/, संतोषजनक नह%ं है, अत: वह 

जमा राHश 1पछले वष& क� 	नधा&Aरती क� आय के �प म/ आयकर के Hलए �भाAरत क� जा सकती है। 
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�ािDतय� के अ	तAरU त, 	नधा&Aरती ने ` 2.08 करोड़ क� ‘अ: य आय’ भी अिज&त 

क� थी। पAरणाम � व�प ` 29.65 करोड़ क� कुल आय क� गणना क� गई। 

	नधा&रण आदेश म/ 	नधा&रण  हुए ` 1.61 करोड़ के बजाय ` 1.60 करोड़ क� 

अoे1षत हा	न के समंजन के बाद ` 28.05 क� कर यो� य आय क� गणना क� 

गई। पAरणाम� व�प = याज को शाHमल करते हुए ` 12.16 करोड़ के कर �भाव 

स+हत ̀  26.44 करोड़62 क� आय का कम 	नधा&रण हुआ। मंfालय ने लेखापर%�ा 

आपि�त को � वीकार Jकया (+दसंबर 2018) और अFध	नयम क� धारा 154 के 

तहत f+ुट का पAरशोधन (अग� त 2018) Jकया। 

3.2.2.6 �. सीआईट%-3 कोलकता �भार, पिंV चम बंगाल म/, एओ ने 

` 2.26 करेाड़ क� आय पर अFध	नयम क� धारा 144 के तहत +दसंबर 2016 

म/ 	न.व 2014-15 के Hलए 	नधा&रण पूण& Jकया। लेखापर%�ा जांच से पता चला 

Jक, 	नधा&रण को अ	ंतम �प देते समय, एओ ने ` 2.25 करोड़ का संवध&न 

Jकया यह बतात े हुए Jक असूचीब2 इिUवट% म/ 	नधा&Aरती gवारा Jकया गया 

सj पूण& 	नवेश के 1वषय म/ 	नधा&Aरती ने � पT ट नह%ं Jकया गया था। हालांJक, 

तुलन-पf के अनुसार असूचीब2 इिUवट% म/ 	नधा&Aरती gवारा Jकए गए 	नवेश 

क� सह% राHश ` 2.25 करोड़ के बजाय ` 22.49 करोड़ थी। चकू के 

पAरणाम� व�प ` 9.56 करोड़ के कर �भाव स+हत ` 20.24 करोड़ क� आय का 

कम 	नधा&रण हुआ। आयकर 1वभाग ने अFध	नयम क� धारा 154 के तहत 

सुधारा� मक कार&वाई �ारंभ क� थी। (जून 2018) 

3.2.3 कर और अBधभार क� गलत दरI को लागू करना  

हमने ऐसे तीन 	नदशw मामले दशा&ए ह̂ 

आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 115 बीबीडी के अनुसार, जहां भारतीय कंपनी क� कुल 

आय म/ Jकसी 	न+द&T ट 1वदेशी कंपनी gवारा घो1षत, 1वतAरत अथवा भुगतान Jकए गए लाभांश 

के माW यम से कोई आय शाHमल है, भुगतान यो�य आयकर एकf Jकया जाना चा+हए 

(क) पं�ह �	तशत क� दर से ऐसे लाभांशो के माW यम से आय पर गणना क� गई आयकर 

क� राHश पर  और (ख) िजस आयकर क� राHश 	नधा&Aरती �भाय& हो जाता है उसक� कुल 

आय लाभांश� के माW यम से पवूpU त आय से कम हो गई है। धारा 115 बीबीडी क� उप-धारा 

3 (ii) ‘1व	न+द&T ट 1वदेशी कंपनी’ एक 1वदेशी कंपनी के �प म/ पAरभा1षत क� गई है िजसमे 

कंपनी म/ भारतीय कंपनी 26 �	तशत अथवा इससे अFधक का इिUवट% शेयर पूंजी के नाम 

माf मू_ य का अFधकार रखती है। 

                                                           
62  ` 28.05 करोड़ - ` 1.61 करोड़ 
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3.2.3.1  �. सीआईट%- एलट%यू मुj बई �भार, महाराT Z म/, एओ ने अFध	नयम 

क� धारा 144सी (1)63 के साथ प+ठत धारा 143(3) के तहत 	न.व 2013-14 

के Hलए, अFध	नयम के सामा: य �ॉवधान� के तहत ` 3,696.63 करोड़ क� हा	न 

और ` 390.03 करोड़ के अJंकत लाभ पर कंपनी का 	नधा&ण पूण& Jकया, जो 

Jक धारा 115 जेबी के तहत कर के Hलए �भाAरत था। आय क� संगणना क� 

लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक 	नधा&Aरती कंपनी ने ` 1,422.11 करोड़ क� 

राHश 1वदेशी कंप	नय� से लांभाश के �प म/ ‘अ: य � fोत� से आय’ के शीष& के 

तहत दशा&या था। �ाD त लाभांश पर 	नधा&Aरती gवारा +दया गया 1व� ततृ 1ववरण 

दशा&ता है Jक इसम/ ‘X’ कंपनी से ` 1,421.98 करोड़ का लाभांश शाHमल Jकया 

गया। वा1ष&क खाते के अनुसार, ‘X’ कंपनी 	नधा&Aरती क� पूण& � वाHम� व वाल% 

सहायक कंपनी थी और धारा 115 बीबीडी के तहत पAरभा1षत एक 1व	न+द&T ट 

1वदेशी कंपनी थी। तदनुसार, उपरोU त धारा के �ॉवधान� के अनुसार, 

` 1,421.98 करोड़ क� लाभांश राHश पर 15 �	तशत क� दर से पथृक �प से 

कर लगाना आवV यक था िजसे नह%ं लगाया गया था। चकू के पAरणाम� व�प 

धारा 234बी के तहत ` 22.61 करोड़ के = याज स+हत ` 278.54 करोड़ के कर 

का कम उदoहण हुआ, इसके अलावा धारा 244ए के तहत ` 25.25 करोड़ के 

अFधक = याज और ` 71.72 करोड़ के मैट Kे�डट दोन� को वापस लेने क� 

आवV यकता थी। आयकर 1वभाग ने उ�तर +दया (नवंबर 2017) Jक लेखापर%�ा 

आपि�त � वीकाय& थी। इसके आगे क� कार&वाई �	त��त थी (माच& 2019)। 

आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 4(1) �ावधान करती है Jक एक 	नधा&Aरती क� 1पछले 

वष& क� कुल आय के संबंध म/ �ासंFगक 1व�त अFध	नयम के तहत 	नधा&Aरत क� गई दरो के 

अनुसार �� येक 	नधा&रण वष& हेतु आयकर �भाय& है। 	नधा&रण वष& 2013-14 के Hलए �ासंFगक 

1व�त अFध	नयम म/ 1वदेशी कंप	नय� के मामले म/ आयकर पर दो �	तशत क� दर से अFधभार 

के उदoहण का �ावधान है, य+द शु2 आय ` एक करोड़ से अFधक है।  

3.2.3.2  सीआईट% (अ: तरा&T Z%य कर)-2 �भार, +द_ ल% म/, 	न.व 2013-14 के 

Hलए कंपनी का 	नधा&रण जनवर% 2017 म/ संवी�ा के बाद ` 3,859.92 करोड़ 

क� आय और उस पर ` 397.57 करोड़ का कर 	नधा&Aरत करते हुए पूण& Jकया 

गया था। 	नधा&रण आदेश के अनुसार ` 3,859.92 करोड़ क� रॉय_ ट% आय पर 

लागू अFधभार और उपकर के साथ 10 �	तशत क� दर पर कर का उदoहण 

Jकया जाना आवV यक था। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक, कर मांग क� 

संगणना करते समय, दो �	तशत क� दर से अFधभार वसूल करने यो�य था 

                                                           
63  आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 144सी, 1ववाद समाधान पनैल के सदंभ& के Hलए �Jकया �दान करती है। 

अFध	नयम के धारा 144सी(1) के अनसुार, 	नधा&रण काया&लय, पाf 	नधा&Aरती के 	नधा&रण के �� ता1वत आदेश 

के मसौदे को अoे1षत करेगा य+द वह अU टूबर 2009 के पहले +दन या उसके बाद आय या हा	न म/ कोई बदलाव 

करना चाहता है जो ऐसे 	नधा&Aरती के +हत के Hलए �	तकूल है। 
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िजसक� वसूल% नह%ं क� गई। इस चकू के पAरणाम� व�प = याज स+हत 

` 11.61 करोड़ के कर का कम उदoहण हुआ। आयकर 1वभाग ने अFध	नयम 

क� धारा 154 के तहत f+ुट का पAरशोधन Jकया (माच& 2018)। 

आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 44डीए, N यवसाय या कारोबार के लाभ और मुनाफे के 

�प म/ तकनीक� सेवाओं हेतु रॉय_ ट% या शु_ क के माW यम से आय के कराधान हेतु �ावधान 

है जब भारत म/ अ	नवासी क� � थायी � थापना म/ ऐसी आय सj ब2 होती है, 	नधा&रण वष& 

2012-13 के 	नधा&रण के Hलए �ासंFगक 1व�त अFध	नयम, 1वदेशी कंप	नय� के मामले म/ 

N यापार अथवा कारोबार के लाभ और मुनाफे पर 40 �	तशत क� दर से कर लगाने का 

�ावधान करता है। 

3.2.3.3  सीआईट% (अ: तरा&T Z%य कर)-1 �भार, +द_ ल% म/, 	न.व. 2012-13 हेत ु

` 35.52 करोड़ क� आय और उस पर ` 8.76 करोड़ के कर पर, कंपनी का 

	नधा&रण +दसंबर 2015 म/ पूरा Jकया गया। 	नधा&रण आदेश के अनुसार धारा 

44डीए के �ॉवधान� के अनुपालन म/ लाभ और मुनाफे के �प म/ ` 35.52 करोड़ 

क� कुल आय मानी गयी और उसी अनुसार 40 �	तशत क� दर से कर लगाया 

जाना आवV यक था। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक, कर मांग क� संगणना 

करते समय, एओ ने ` 14.21 करोड़ क� उदoा£य राHश के बजाय केवल 

` 8.10 करोड़ का कर लगाया गया। f+ुट के पAरणाम� व�प ` 6.17 करोड़ के 

कर का कम उदoहण हुआ। आयकर 1वभाग ने अFध	नयम क� धारा 154 के 

तहत f+ुट का पAरशोधन (फरवर% 2018) Jकया। 

	नधा&रण वष& 2011-12 से संबंFधत 1व�त अFध	नयम, कंप	नय� के मामल/ म/ आयकर को 

7.5 �	तशत क� दर से अFधभार के उदoहण का �ावधान करता है य+द शु2 आय ` एक 

करोड़ से अFधक है।  

3.2.3.4 �. सीआईट%-2 च� डीगढ़ �भार म/, 	न.व 2011-12 के Hलए कंपनी का 

	नधा&रण अFध	नयम क� धारा 143(3) के साथ प+ठत धारा 14764 के तहत माच& 

2016 म/ ` 49.93 करोड़ क� आय पर पूण& Jकया गया। आईट%एनएस-150 क� 

लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक यgय1प एएसट% �णाल% के माW यम से कर 

मांग क� संगणना और इसको सिृजत Jकया गया, अFध	नयम क�  

धारा 234ए(3) के तहत = याज एक माह क� देर% के Hलए वसूल% यो� य था और 

7.5 �	तशत क� दर पर अFधभार उदoा�य था, िजसे नह%ं लगाया गया था। 

                                                           
64  आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 147 के अनसुार, य+द एओ के पास यह 1वV वास करने का कारण है Jक कर 

के Hलए �भाय& कोई आय Jकसी भी 	नधा&रण वष& म/ 	नधा&रण से बच गई है तो वह धारा 148 अथवा 153 के 

�ावधान� के तहत ऐसी आय का 	नधा&रण एव ंपनु: 	नधा&रण कर सकता है और इसके अ	तAरU त कर के Hलए 

�भाय& Jकसी भी आय को जो 	नधा&रण से बच गई है और इस धारा के तहत काय&वाह% के दौरान उसक� सूचना 

म/ बाद म/ आते है, या हा	न क� पनु: गणना या मू_ य�ास भ� ता या अ: य भ�ता जसैा भी मामला संबFंधत 

	नधा&रण वष& के Hलए हो सकता है। 
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तgनुसार �णाल% अFधभार और =याज क� राHश स+हत कर मांग क� संगणना म/ 

स�म नह%ं था। इसके अ	तAरU त, �णाल% के माW यम से संगणना म/ हुई f+ुट 

म/ सुधार भी एओ gवारा सु	निVचत नह%ं Jकया गया। इसके पAरणाम� व�प = याज 

को शाHमल करते हुए ` 2.02 करोड़ के कर का कम उदoहण हुआ। आयकर 

1वभाग ने बताया (Hसतंबर 2018) Jक अFध	नयम क� धारा 154 के तहत f+ुट 

का पAरशोधन (अग� त 2018) Jकया गया। 

3.2.4 k याज के उद]हण म0 �ु%टयां 

हमने इस �कार के चार 	नदशw मामले दशा&ए ह̂:- 

आयकर अFध	नयम, 1961 म/ भारत सरकार gवारा समय समय पर 	नधा&Aरत दर� पर 
	नधा&Aरती क� ओर से चूक� के कारण = याज के उदoहण के Hलए �ावधान है। अFध	नयम क� 
धारा 234ए म/ एक 1व	न+द&T ट दर� पर और 1व	न+द&T ट समय अवFध हेतु आय को 1ववरणी 
�� तुत करने म/ चूक के संबंध म/ = याज के उदoहण हेतु �ावधान Jकया गया है। अFध	नयम 
क� धारा 234बी म/ 1व	न+द&T ट दर� पर और 1व	न+द&T ट समय अवFध हेतु अFoम कर के 
भुगतान म/ चूक के संबंध म/ = याज के उदoहण हेतु �ावधान Jकया गया है। अFध	नयम क� 
धारा 234सी म/ 1व	न+द&T ट दर� पर और 1व	न+द&T ट समय अवFध के Hलए अFoम कर क� 
Jक� तो के भुगतान म/ चूक के संबंध म/ = याज के उदoहण हेतु �ावधान Jकया गया है। 

इसके अ	तAरU त, सभी आयकर 1ववर`णयां सं��D त �प से क/ �%य �सं� करण के: �65 (सीपीसी), 
बग̂लु� म/ धारा 143(1) के तहत संसाFधत Jकये जात े ह̂, इस �कार, सार 	नधा&रण� से 
संबंFधत सभी डटेा 	नधा&रण सूचना �णाल% (एएसट%) म/ �� य� �प से Hलए गए ह̂। सीपीसी 
से ह� तांतAरत सभी 1ववर`णय� के Hलए एएसट% मॉडयूल, आयकर 1वभाग के भाग के मॉडयूल, 
संवी�ा मामल� के संबंध म/ �सं� करण, पAरशोधन, 	नधा&रण आदेश को पूरा करने का काय& 
एओ के gवारा Jकया जाता है। एएसट% 1वHभ: न 	नधा&रण के काय& करता है जैसे Jक कर क� 
संगणना, आयकर अFध	नयम, 1961 क� 1वHभ: न धाराओं के तहत = याज क� संगणना, समय 
बाFधत चैक, कटौ	तय� क� सीमा का वैधीकरण, देय 	तFथ क� जांच, आ+द। ट%डीएस/ट%सीएस 
और अFoम कर, आ+द के संबंध म/ 	नधा&Aरती gवारा Jकए गए भुगतान Kमश: 26एएस 
अनु�योग और ओएलट%एएस66 अनु�योग से � वत: भर जात ेह̂। संवी�ा 	नधा&रण, पAरशोधन, 
�ेfीय काया&लय� म/ अपील �भाव आदेश� के मामले म/ एओ के gवारा आदेश� के आधार पर 
�णाल% म/ डटेा-फ�ड Jकए जात ेह̂। सवध&न� के तहत आय के 1वHभ: न शीषb म/ दज& Jकए गए 
नए आकड� के साथ अं	तम मांग हेतु संगणना पfक सिृजत होता है। य+द एओ gवारा उपरोU त 
शीषb के मू_ य म/ कोई व1ृ2 क� जानी है, तो �णाल% के माW यम से अगामी उY च �ाFधकार% 
से अनुम	त क� आवV यकता होती है, हालांJक, एएसट% मे उपरोU त शीषp के तहत मू_ य को 
कम करने के Hलए एओ को कोई अनुम	त लेना आवV यक नह%ं है। एएसट% मॉडयूल एओ को 
‘संशोFधत’ शीष& के तहत धारा 234ए/बी/सी/डी और 244ए के तहत = याज के मू_ य म/ संशोधन 

                                                           
65  बग̂लु� म/ आयकर 1ववर`णय� के Hलए क/ �%यकृत �सं� करण क/ � (सीपीसी आईट%आर) करदाता gवारा देय कर और 

अ	ंतम �	तदाय क� संगणना करने के Hलए आयकर अFध	नयम के अनसुार 	नयम� का उपयोग करके 1ववरणी के 

�सं�करण के Hलए एक N यापक और अ	ंतम समाधान �दान करता है। 
66  ऑनलाइन टैU स अकाउं+टगं Hस� टम (ओएलट%एएस) बक̂� के माW यम से करदाताओ ंgवारा Jकए गए कर भुगतान� 

क� वा� त1वक समय के स�श Aरपो+ट¤ग, 	नगरानी और पनु: Hमलान को आसान कर देता है। 
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क� अनुम	त देता है। इन मू_ य� को Jकसी भी उY च �ाFधकार% क� अनुम	त के }बना पAरव	त&त 
Jकया (व1ृ2 या कमी) जा सकता है। धारा 144 के तहत यथेT ठ 	नण&य के तहत 	नधा&रण, 
य+द 	नधा&Aरत नॉन-फाइलर है तो 1वHभ: न शीषb के तहत डटेा मै: यूअल �प से फ�ड Jकया 
जाता है और तदनुसार संगणना क� जाती है। य+द 	नधा&Aरती धारा 148 के तहत नो+टस देने 
के बाद आयकर 1ववरणी देर% से फाइल करता है, तब संबंFधत 	नधा&रण वष& हेतु मूल देय 

	तFथ के आधार पर धारा 234एबीसी के तहत = याज क� संगणना क� जायेगी। 

3.2.4.1 सीआईट%- क/ �%य सक& ल, अहमदाबाद �भार, गुजरात म/, +दसंबर 2016 

म/ ` 50.42 करोड़ क� आय को 	नधा&Aरत करते हुए अFध	नयम क� धारा 

153ए(1)बी67 के साथ प+ठत धारा 143(3) के तहत 	न.व 2012-13 हेतु कंपनी 

का 	नधा&रण पूण& Jकया था। आईट%एनएस 150 क� लेखापर%�ा से पता चला Jक 

धारा 234बी के तहत अFoम कर के भुगतान मे चकू के कारण = याज क� 

मैनुअल �प से गणना क� गई थी और एएसट% के माW यम से इसक� गणना 

नह%ं क� गई थी, और ` 9.12 करोड़ के बजाय ` 2.28 करोड़ के �प म/ अशु2 

�प से �भाAरत Jकया गया था। लेखापर%�ा म/ आय और = याज पर कर क� 

संगणना एएसट% के माW यम के बजाय मै: युअल �प से करने के कारण� का 

पता नह%ं लग सका पAरणाम� व�प = याज क� राHश का कम उदoहण हुआ। 

आईट%एनएस-150 म/ दशा&ए गए = याज क� शु2ता को स� या1पत करने मे एओ 

gवारा हुई चकू के पAरणाम� व�प ` 6.84 करोड़ के = याज का कम उदoहण 

हुआ। आयकर 1वभाग ने अFध	नयम क� धारा 154 के तहत अग� त 2017 म/ 

= याज क� संगणना म/ चूक का पAरशोधन Jकया। 

3.2.4.2 �.सीआईट%-2 अहमदाबाद �भार, गुजरात म/ +दसंबर 2016 म/ 	न.व 

2009-10 हेतु अFध	नयम क� धारा 147 के साथ प+ठत धारा 143(3) के तहत 

` 15.18 करोड़ क� आय को 	नधा&Aरत करते हुए कंपनी का 	नधा&रण पूण& Jकया 

था। 	नधा&Aरती कंपनी gवारा जैसा धारा 139(1)68  मे 	नधा&Aरत है अथा&त ्

30.9.2009 तक 	न.व 2009-10 हेतु अपनी आय क� मूल 1ववरणी दा`खल नह%ं 

क�। मामले को पुन: खोला गया और माच& 2016 म/ धारा 148 के तहत एक 

नो+टस जार% Jकया गया था। इस नो+टस के जवाब म/ अ�ैल 2016 म/ 	नधा&Aरती 

gवारा आय क� 1ववरणी दा`खल क� गई। आईट%एनएस-150 क� लेखापर%�ा 

जांच से पता चला Jक 	नधा&Aरत आय पर ` 5.16 करोड़ के कर क� गणना 

                                                           
67  आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 153ए(1)(बी), म/ यह �ावधान है Jक Jकसी N यिUत के मामले म/ जहां धारा 

132 के तहत या ब+ह खात� या, अ: य द� तावेज� या Jकसी पAरसंपि�तय� क� कोई जांच �ारंभ क� जाती है तो 

31 मई 2003 के +दन के बाद धारा 132ए के तहत उनक� मांग अपे��त ह̂, एओ ऐसे छ: 	नधा&रण वषb के 

अ: तग&त आने वाले �� येक 	न.व. के संबधं म/ कुल आय का 	नधा&रण अथवा पनु: 	नधा&रण करेगा। 
68  आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 139(1) के अनसुार, �� येक N यिUत, जो एक कंपनी या एक N यिUत होने के 

नाते एक कंपनी के अलावा है िजसे 1पछले वष& के दौरान या 	नयत तार%ख से पहले अपनी आय क� 1ववरणी 

�� तुत करना आवV यक है। 	नधा&Aरत फॉम& म/ और 	नधा&Aरत तर%के से स� या1पत Jकया गया। 
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मैनयुअल �प से क� गई और एएसट% के माW यम से नह%ं क� गई। हालांJक, 

आय क� मूल 1ववरणी को दा`खल नह%ं करने के कारण धारा 234ए के तहत 

= याज का उदoहण नह%ं हुआ। चूJंक 1ववरणी दा`खल नह%ं क� गई थी इसHलए 

= याज 79 मह%न� हेतु अथा&त आयकर 1ववरणी दा`खल करने क� देय 	तFथ 

(1 अU टूबर 2009) के अगले +दन से 1ववरणी दा`खल करने क� 	तFथ 

(28 अ�ैल 2016) तक लगाया जाना आवV यक था। एएसट% के माW यम के 

बजाय मैनुअल �प से आय पर कर क� संगणना करने के कारण� का लेखापर%�ा 

gवारा पता नह%ं लगाया जा सका, पAरणाम� व�प धारा 234ए के तहत = याज 

का उदoहण नह%ं हुआ। चकू के पAरणाम� व�प ` 4.07 करोड़ के = याज का 

उदoहण नह%ं हुआ। मंfालय का उ�तर �	त��त था (माच& 2019)। 

3.2.4.3  �. सीआईट%-2 �भार, +द_ ल% म/, 	न.व 2013-14 हेतु कंपनी क� आय 

का 	नधा&रण +दसंबर 2016 म/ अFध	नयम क� धारा 143(3) के तहत पूण& Jकया 

गया और ` 9,441.09 करोड़ क� आय और उस पर ` 3,058.76 करोड़ के कर 

का 	नधा&रण Jकया गया। आईट%एनएस-150 क� लेखापर%�ा जांच से पता चला 

Jक धारा 234सी के तहत अFoम कर के आ� थगत हेतु एएसट% �णाल% के gवारा 

` 3.61 करोड़ के = याज क� संगणना नह%ं क� गई जो इस त¥ य का संकेत है 

Jक, अFoम कर के भुगतान के आ� थगत के Hलए = याज क� संगणना म/ �णाल% 

स�म नह%ं थी। इसके पAरणाम� व�प अFध	नयम क� धारा 234सी के तहत  

` 3.61 करोड़ के = याज का उदoहण नह%ं हुआ। आयकर 1वभाग ने धारा 154 

के तहत = याज क� संगणना मे f+ुट का पAरशोधन करते समय (फरवर% 2018) 

बताया Jक एएसट% म/ तकनीक� सम� याओं के कारण, धारा 234सी के तहत 

�णाल% gवारा = याज को �भाAरत नह%ं Jकया गया था। आयकर 1वभाग ने आगे 

बताया (जुलाई 2018) Jक = याज क� संगणना नह%ं Jकए जाने का मामले म/ 

1वभाग के �णाल% �भाग से संबंFधत है। लेखापर%�ा का 1वचार है Jक 	नधा&Aरती 

के देय = याज अथवा �	तदाय स+हत कर मांग का सह% 	नधा&रण सु	निVचत करन े

के Hलए इस 1वषय पर W यान देने क� आवV यकता है। 

3.2.4.4. �. सीआ&ईट%-2 च� डीगढ़ �भार, 	न.व. 2008-09 के Hलए 

` 100.29 करोड़ क� आय पर माच& 2016 म/ अFध	नयम क� धारा 143(3) के 

साथ प+ठत धारा 147 के तहत कंपनी का 	नधा&रण पूण& Jकया गया।  

25 माच& 2015 को धारा 148 के तहत 30 +दन� के अदंर आयकर 1ववरणी 

दा`खल करने के Hलए 	नधा&Aरती को एक नो+टस जार% Jकया गया था। 	नधा&Aरती 

ने जवाब म/ बताया (जनवर%, 2016) Jक मूल 1ववरणी 30 Hसतंबर 2008 को 

दा`खल क� गई थी िजसको धारा 148 के तहत जार% Jकए गए नो+टस हेत ु

1ववरणी के �प म/ माना जाय। चूJंक आय 1ववरणी को 21 जनवर% 2016 तक 
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दा`खल Jकया जाना 	नधा&Aरत था, धारा 234ए(3) के तहत = याज के उदoहण 

के Hलए 1वलंब क� अवFध 9 मह%ने होगी। आईट%एनएस-150 क� लेखापर%�ा 

जांच से पता चला Jक एएसट% के माW यम से कर मांग क� संगणना क� गई थी 

और 9 मह%न� के Hलए ` 2.98 करोड़ क� उदoा£य राHश के तुलना म/ हेत ुधारा 

234ए (3)69 के तहत 1ववरणी को �� तुत करने म/ चकू के कारण = याज का 

शू: य उदoहण हुआ। चूJंक एओ के gवारा देर% क� अवFध पर 1वचार करने म/ 

चकू हुई और इस त¥ य को आगे इंFगत करता है Jक धारा 234ए(3) के तहत 

= याज क� 1वलंब क� अवFध क� गणना करने म/ यह �णाल% अपूण& थी। इसके 

पAरणाम� व�प अFध	नयम क� धारा 234ए(3) के तहत ` 2.98 करोड़ के = याज 

का उदoहण नह%ं हुआ। आयकर 1वभाग ने अFध	नयम क� धारा 154 के तहत 

f+ुट का पAरशोधन (जुलाई 2018) Jकया। 

3.2.4.5  �. सीआईट%-1, कोलकता �भार, पिVचम बंगाल म/, 	न.व 2014-15 

के Hलए कंपनी का 	नधा&रण ` 234.46 करोड़ क� आय पर +दसंबर 2016 म/ 

संवी�ा 	नधा&रण के बाद पूण& Jकया गया। त�पVचात, धारा 143(3) के तहत 

संवी�ा 	नधा&रण म/ Jकए गए ` 83.03 लाख के दोहरे संवध&न को W यान म/ 

रखते हुए ` 233.63 करोड़ क� आय पर फरवर% 2017 म/ धारा 154 के तहत 

	नधा&रण को संशोFधत Jकया गया था। लेखापर%�ा म/ देखा गया Jक ̀  0.63 लाख 

क� ट%डीएस राHश क� कटौती करने के बाद आय 1ववरणी के अनुसार 	नधा&Aरती 

क� सकल कर देयता ` 79.91 करोड़ थी। 	नधा&Aरती ने अFध	नयम के gवारा 

आवV यक 	नधा&Aरत 	तFथय� के अ: तग&त अFoम कर का भुगतान नह%ं Jकया 

और इसHलए वह धारा 234सी के तहत ` 4.01 करोड़ क� = याज राHश का 

भुगतान करने के Hलए उ�तरदायी था। हालांJक, यह देखा गया Jक धारा 154 

के तहत आदेश पाAरत करते समय (फरवर% 2017), �णाल% gवारा गलती से 

` 4.01 करोड़ क� सह% राHश के बजाय ` 1.07 करोड़ के = याज का उदoहण 

Jकया गया। यह दशा&ता है Jक धारा 234सी के तहत = याज क� संगणना करन े

म/ �णाल% अपूण& थी। आईट%एनएस-150 म/ दशा&ए गए = याज क� पAरशु2ता को 

स� या1पत करने म/ एओ gवारा क� गई चकू के पAरणाम� व�प ` 2.94 करोड़ 

के = याज का कम उदoहण हुआ। मंfालय ने लेखापर%�ा आपि�त को � वीकार 

Jकया था (जनवर% 2019)। अFध	नयम क� धारा 154 के तहत = याज क� संगणना 

म/ हुई f+ुट का पAरशोधन Jकया। (+दसंबर 2017) 

                                                           
69  आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 234ए(3), उन मामल� म/ 1ववरणी के �� ततु करने म/ चकू के Hलए = याज 

क� उगाह% �दान करता है, जहां 	न+द&T ट दर�, पर और 	न+द&T ट समय अवFध के Hलए धारा 147 या धारा 153ए 

के तहत आय 	नधा&Aरत क� जाती है। 
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3.2.5 अBधक या अ�नय,मत ��तदाय/��तदाय पर kयाज  

हमने एक ऐसा 	नदशw मामला नीच ेदशा&या है: 

आयकर अFध	नयम 1961, क� धारा 244ए (1)(ए) म/ 	नधा&रण वष& के पहले +दन से �	तदाय 
के अनुदान क� 	तFथ तक एक 	न+द&T ट दर पर, �	तदाय क� उस राHश पर जहां कर के 
अ	तरेक भुगतान के कारण �	तदाय उ� प: न होता है, = याज के उgoहण के Hलए �ावधान 

Jकए गए ह̂। 

3.2.5.1 �.सीआईट%-1 मुj बई �भार, महाराT Z म/, 	न.व. 2007-08 के Hलए 

कपंनी का संवी�ा 	नधा&रण कुल ` 52.88 करोड़ 	नधा&Aरत आय पर +दसंबर 2010 

म/ पूण& Jकया गया िजसके 1व�2 	नधा&Aरती gवारा अपील क� गई। अपील आदेश 

Hसतंबर 2016 म/ पाAरत Jकया गया था िजसे ̀  32.28 करोड़ क� आय को संशोFधत 

करते हुए नवंबर 2016 म/ धारा 250 के तहत 1वभाग gवारा जार% Jकए गए आदेश 

के माW यम से लागू Jकया गया था। आईट%एनएस-150 क� लेखापर%�ा संवी�ा से 

पता चला Jक धारा 244ए के तहत �	तदाय पर = याज क� गणना मैनुअल �प से 

क� गई और एएसट% के माW यम से गणना नह%ं क� गई थी और ` 7.79 करोड़ के 

बजाय `9.38 करोड़ �	तदाय पर =याज क� अनुम	त द%। लेखापर%�ा एएसट% के 

माW यम के बजाय मैनुअल �प से आय और = याज पर कर क� संगणना हेत ुकारण� 

को अHभ	निVचत नह%ं Jकया जा सका। आईट%एनएस-150 म/ दशा&ए गए = याज क� 

पAरशु2ता क� पुिTट करन ेम/ एओ gवारा क� गई चकू के पAरणाम� व�प �	तदाय 

पर ` 1.59 करोड़ के = याज के आFधU य को अनुमत Jकया गया। आयकर 1वभाग 

ने अFध	नयम क� धारा 154 के तहत f+ुट का पAरशोधन Jकया। (नवंबर 2017)  

3.2.6 अपील आदेशI को लागू करते समय �नधा'रण म0 �%ुटयां         

हमने ऐसे दो 	नदशw मामले नीच ेदशा&ये ह̂: 

3.2.6.1 �. सीआईट%-2 मुj बई �भार, महाराT Z म/, 	न.व. 2004-05 के Hलए  

` 402.18 करोड़ क� सीमा तक धारा 36(1)(vii)70 के तहत अशोW य ऋण के 

	नधा&Aरती के दावे के अ� वीकरण के साथ-साथ ` 1,827.19 करोड़ क� आय का 

	नधा&रण करते हुए एओ ने बैJकंग कंपनी का संवी�ा 	नधा&रण +दसंबर 2005 म/ 

पूण& Jकया गया। 	नधा&रण आदेश के 1व�2 अपील पर, सीआईट% (अपील) के आदेश 

के लागू करते हुए धारा 36(i)(vii) के तहत ` 134.68 करोड़ क� आंHशक राहत क� 

अनुम	त देते हुए ̀  1,496.87 करोड़ क� संशोFधत 	नधा&Aरत आय को फरवर% 2011 

म/ एक आदेश पाAरत Jकया गया था। उपरोU त आदेश से असंतुT ट, 	नधा&Aरती न े

आईट%एट% म/ एक अपील दायर क� गई, िजसे मामले को पुन: अFध	नण&यन हेत ु

                                                           
70  आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 36(1) (vii) के अनसुार, अFध	नयम म/ 	न+द&T ट शतb क� प	ूत & के अधीन Jकसी 

भी अशोW य ऋण या उसके +ह� से क� राHश कटौती के �प म/ � वीकाय& है।  
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एओ को वापस भेज +दया गया था (जून 2013)। धारा 14ए71 के तहत अननमुत 

राहत के बाद 	नधा&रण यो� य आय को पुन: ` 1,454.79 करेाड़ से संशोFधत Jकया 

गया (माच& 2015)। इसके बाद, माच& 2015 के उपरोU त आदेश के धारा 154 के 

तहत इस आधार पर पAरशोFधत Jकया गया Jक धारा 36(i)(viiए)72  के तहत 

	नधा&Aरती को काटौती को आंHशक अनुपात म/ वापस Hलया जाना था। इस � तर पर 

` 1,457.95 करोड़ से आय का पुन: 	नधा&Aरत Jकया गया। जून 2013 म/ आईट%एट% 

के gवारा +दए गए आदेश के अनुसार, एओ न ेमामले को नए Hसरे से 	नपटाया 

(माच& 2017) और +दसंबर 2005 म/ ` 402.18 करोड़ के सj पूण& अ� वीकृ	त को 

अननुमत करके और संवी�ा 	नधा&रण को रz कर +दया। धारा 36(i) (vii) के तहत 

इसक� अनुम	त देकर अFध	नयम क� धारा 25073 के तहत ` 1,085.92 करोड़ पर 

आय क� पुन: संगणना क� गई थी। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक अFध	नयम 

क� धारा 250 के तहत आदेश हेत ु आय क� संगणना म/, एओ gवारा 

` 1,457.94 करोड़ �ारंHभक }बदं ुके �प म/ Hलया गया, िजसमे फरवर% 2011 के 

सीआईट% (अपील/) के आदेश म/ द% गई ` 134.68 करोड़ क� आंHशक राहत शाHमल 

थी। इस �कार, ` 402.18 करोड़ क� कटौती क� अनुम	त देत ेसमय, एओ न े

` 134.68 करोड़ क� अFधक कटौती अनुमत क� थी। इसके पAरणाम� व�प 

` 48.32 करोड़ के कम कर के उgoहण स+हत ` 134.68 करोड़ क� आय का कम 

	नधा&रण हुआ। मंfालय का उ�तर �	त��त था। (माच& 2019) 

आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 254 �ावधान करती है Jक अपील%य �ाFधकरण, अपील 
म/ दोन� प�� को सुनने के बाद, इस �कार के आदेश� को पाAरत कर/ जैसा वह उFचत समझते 
ह̂। इसके अ	तAरU त, आयकर 1वभाग के काया&लय JKया1वFध क� 	नयमावल% के अW याय 18 
के पैरा 24.1 म/ �ावधान Jकया गया है Jक 	नधा&रण अFधकार% के काया&लय म/ अपील आदेश 
क� �ािDत पर, आदेश के मzेनजर 	नधा&रण को संशोFधत करने के Hलए त� काल कदम उठाए 

जाएं।  

3.2.6.2 �. सीआईट%-2 कोलकता �भार, पंिVचम बंगाल म/ 	न.व. 2006-07 के 

Hलए ` 108.20 करोड़ क� हा	न का 	नधा&रण करत ेहुए नवंबर 2008 म/ संवी�ा के 

बाद एक बीमा कंपनी के 	नधा&रण को पूण& Jकया गया था। 	नधा&रण को अ�ैल 

2012 म/ सीआईट% (अपील) के आदेश को लागू करने हेत ु` 666.21 करोड़ क� 

                                                           
71  आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 14ए के अनसुार, आय के संबधं म/ 	नधा&Aरती gवारा Jकए गए N यय हेतु म/ 

Jकसी भी कटौती क� अनमु	त नह%ं द% जाएगी जो कुल आय का +ह� सा नह%ं है। 
72  आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 36(1) (viए) के अनसुार, अFध	नयम म/ 	न+द&T ट सीमाओ ंके भीतर कटौती 

के �प म/ एक अनसुूFचत या गैर-अनसुूFचत भारतीय बक̂ gवारा � वीकाय& Jकए गए अशोW य और सं+द� ध ऋण� 

के Hलए �ावधान है। 
73  आयकर अध	नयम, 1961 क� धारा 250, आयकर आयUु त (अपील) के सम� अपील क� सुनवाई और 	नपटान 

के Hलए अपनाई जाने वाल% �JKया �दान करती है। 
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	नवल हा	न पर संशोFधत Jकया गया था और अ�लै 2016 म/ धारा 25174 और 

143(3) के साथ प+ठत धारा 254 के तहत ` 672.64 करोड़ क� 	नवल हा	न पर 

आगे संशोFधत Jकया गया। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक एओ gवारा अ�ैल 

2016 म/ अपील आदेश को लागू करते समय, धारा 14अ के तहत ` 6.43 करोड़ 

क� राहत गलती से अनमुत क� गई थी। हालांJक, आईट%एट% सीआईट% (अपील) के 

केवल उस आदेश से समFथ&त था िजसम/ ` 30.28 से ` 6.43 करोड़ से धारा 14अ 

के तह त इस अ� वीकृ	त को घटान ेके Hलए 	नद?Hशत Jकया गया था और अ�ैल 

2012 म/ धारा 143(3) के साथ प+ठत धारा 251 के तहत पाAरत Jकए गए आदेश 

को देखते हुए इसे पहले से ह% लाग ू Jकया गया था। चकू के पAरणाम� व�प  

` 2.17 करोड़ के संभा1वत कर �भाव स+हत ` 6.43 करोड़ से हा	न का अFधक 

	नधा&रण हुआ। मंfालय न ेलेखापर%�ा आपि�त को � वीकार Jकया (Hसतंबर 2018) 

और बताया Jक अFध	नयम क� धारा 254/251/143(3) के साथ प+ठत धारा 154 

के तहत सुधारा� मक कार&वाई क� गई (जुलाई 2017)। 

3.3  कर QरयायतI/छूटI/कटौ�तयI का �शासन 

3.3.1 अFध	नयम, इसके �ासंFगक �ावधान� के तहत N यय क� कुछ {े`णय� 

हेतु और अW याय VI-ए के तहत कुल आय क� संगणना म/ 	नधा&Aरती के Hलए 

Aरयायत�/छूट�/कटौतीय� को अनुमत करता है। हमारे gवारा देखा गया Jक 	नधा&रण 

अFधकाAरय� ने लाभाFथ&यो को कर Aरयायत�/छूट�/कटौ	तय� के लाभ को अ	नयHमत 

�प से बढ़ाया जो इसके हकदार नह%ं थे। ये अ	नयHमतताएं आयकर 1वभाग क� 

ओर से कर Aरयायत�/कटौ	तय�/छूट� के �बंधन म/ कHमय� को इंFगत करती है 

िजन पर W यान देने क� आवV यक है। उप-{े`णय� के = यौरे ताHलका 3.2 दशा&ए 

गए ह̂ िजससे कर Aरयायत�/छूट�/कटौ	तय� के �बंधन �भा1वत हुआ। 

ता,लका 3.2: कर QरयायतI/छूटI/कटौ�तयI के �बंधन के तहत                        

�ु%टयI क� उप-sेmणयां 

(`̀̀̀    करोड़ म0)))) 

उप-sेणी सं; या ट$ई रा/ य 

क. मू_य�ास/N यापार/हा	नय� 

पूंजीगत हा	नय� क� 

अनुम	त देने म/ 

अ	नयHमतताएं 

66 1,796.86 आं� �देश और तलेंगाना, असम, 

+द_ल%, गुजरात, कना&टक, मWय �देश, 

महाराTZ, ओ�डशा, राज�थान, 

तHमलनाडु, के: � शाHसत चंडीगढ़, 

उ�तर �देश, पिVचम बंगाल। 

                                                           
74  आयकर अFध	नयम क� धारा 251 अपील के 	नपटान म/ आयकर आयUु त (अपील) क� शिUतय� को 	न+द&T ट करती 

है। 
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उप-sेणी सं; या ट$ई रा/ य 

ख. अ	नयHमत 

छूट/ /कटौ	तयां/Aरबेट/राहत/

मैट Kे�डट 

27 477.25 आं� �देश और तलेंगाना, +द_ल%, 

गुजरात, हAरयाणा, कना&टक, महाराTZ, 

पंजाब, राज�थान, तHमलनाडु, के: � 

शाHसत चंडीगढ़, पिVचम बंगाल। 

ग. Nयापार Nयय का गलत 

भ�ता 

48 875.47 आं� �देश और तलेंगाना, +द_ल%, 

गोवा, गुजरात, हAरयाणा, +हमाचल 

�देश, कना&टक, केरल, महाराTZ, 

ओ�डशा, राज�थान, तHमलनाडु, पिVचम 

बंगाल। 

कुल 141 3,149.58 
 

3.3.2 कारोबार/पंूजीगत हा�नयI के मू` यvास और समजंन और अ]ेषण क� 

अनुम�त �दान करने म0 अ�नय,मतताएं। 

हमारे gवारा चार 	नदशw मामले नीच े+दए गए है: 

आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 72 म/ �ावधान है Jक, जहां कारोबार या N यापार के 
लाभ और हा	न शीष& के तहत संगणना के सकल पAरणाम म/ 	नधा&Aरती को हा	न होती है 
और मू_ य�ास स+हत इस �कार क� हा	न को �ासंFगक वष& के Jकसी भी शीष& के तहत आय 
हेतु पूण& �प से समंजन नह%ं Jकया जा सकता, इसHलए अ� यFधक हा	न िजसका समंजन 
नह%ं Jकया गया को कारोबार और N यवसाय के लाभ और हा	नय� हेतु समंजन करना होगा 

और आगामी 	नधा&रण वष&/वषb के Hलए अoे1षत Jकया जाएगा। 

3.3.2.1 �. सीआईट%-3 मुj बई �भार, महाराT Z म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए, 

बीमा कंपनी का संवी�ा 	नधा&रण ` 834.95 करोड़ क� अिज&त हा	न के समंजन 

के बाद ` 1940.70 करोड़ क� कर यो�य आय तथा अFध	नयम के 1वशषे 

�ावधान� के तहत अJंकत लाभ ` 1124.80 करोड़ पर +दसंबर 2016 म/ पूण& 

Jकया गया। ` 1,333.84 करोड़ पर 	न.व. 2014-15 क� आय को 

समायोिजत करने के बाद अoे1षत अं	तम हा	न का 	नधा&रण करते हुए 

जनवर% 2017 म/ धारा 154 के तहत संवी�ा 	नधा&रण का पAरशोधन Jकया 

गया था। हालांJक, 	न.व. 2012-13 और 2013-14 के अHभलेख� क� जांच 

से पता चला Jक ` 1,124.80 करोड़ पर 	न.व. 2014-15 के Hलए पूवpU त 

कर यो�य आय का 	नधा&रण करने म/ ` 834.95 करोड़ क� उपल= ध अoे1षत 

हा	न को समायोिजत करने के बाद, अoे1षत करने के Hलए कोई हा	न नह%ं 

थी। चूक के पAरणाम� व�प ` 453.37 करोड़ के संभा1वत कर �भाव स+हत 

` 1,333.84 करोड़ क� अFधक हा	न अoे1षत क� गई। इसके अ	तAरU त, 

इसके पAरणाम� व�प अFध	नयम क� धारा 115 जेएए के तहत 

` 382.32 करोड़ के मैट Kे�डट का अFधक अoेषण हुआ। मंfालय ने 
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लेखापर%�ा आपि�त को � वीकार Jकया (Hसतंबर 2018) और बताया Jक 

अFध	नयम 154 के तहत सुधारा� मक कार&वाई क� गई (जुलाई 2017)।  

3.3.2.2 सीआईट% (क/ �%य)-1 +द_ ल% �भार, 	न.व-2012-13 के Hलए नवंबर 

2016 म/ ̀  471.71 करोड़ के अनवशो1षत मू_ य�ाय के समंजन को अनुमत 

करने के बाद ` 324.72 करोड़ क� आय और उस पर ` 105.35 करोड़ 

के कर का 	नधा&रण करते हुए अFध	नयम क� धारा 144सी(5)75 के साथ 

प+ठत धारा143(3) के तहत नवबंर 2016 म/ कंपनी का 	नधा&रण पूण& Jकया 

था। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक पूव&वतw 	न.व. अथा&त 	न.व. 

2011-12 म/ ` 415.88 करोड़ के अoे1षत अघो1षत मू_ य�ास के समंजन 

के बाद ` 231.96 करोड़ क� आय पर धारा 144सी (5) के साथ प+ठत 

धारा 143(3) के तहत 	नधा&रण पूण& Jकया (जुलाई 2016) गया था। अत: 

	न.व. 2011-12 से संबंFधत कोई भी अoे1षत हा	न 	न.व. 2012-13 म/ 

समंजन के Hलए उपल= ध नह%ं थी। चूक के पAरणाम� व�प = याज को शाHमल 

करते हुए, ` 238.75 करोड़ के कर का कम उदoहण स+हत 

` 471.71 करोड़ क� आय का कम 	नधा&रण हुआ। मंfालय ने लेखापर%�ा 

आपि�त को � वीकार Jकया (Hसतंबर 2018) और बताया Jक अU टूबर 2017 

म/ अFध	नयम क� धारा 154 के तहत सुधारा� मक कार&वाई क� गई थी। 

3.3.2.3. �. सीआईट%-2 अहमदाबाद �भार, गुजरात म/, 	न.व. 2014-15 के 

Hलए ` 32.26 करोड़ क� आय का 	नधा&रण करते हुए +दसंबर 2016 म/ 

कंपनी का संवी�ा 	नधा&रण पूण& Jकया। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक 

	नधा&Aरती ने ` 252.14 करोड़ के अघो1षत मू_ य�ास के समंजन का दावा 

Jकया और उसे अनुम	त द% गई। 	न.व. 2011-12, 2012-13 और 

2013-14 के Hलए 	नधा&रण आदेश� के अनुसार समंजन के �प म/ अनुमत 

` 252.14 करोड़ के दावे हेतु केवल 	न.व. 2014-15 म/ समंजन के Hलए 

उपल= ध � वीकाय& अघो1षत मू_ य�ास ` 28.98 करोड़ था। इसके 

पAरणाम� व�प ` 223.17 करोड़ के अघो1षत मू_ य�ास के अFधक समंजन 

क� अनुम	त द% गई और = याज को शाHमल करते है ` 100.89 करोड़ क� 

कर राHश के कम उदoहण स+हत, समान राHश से आय का कम 	नधा&रण 

हुआ। मंfालय का उ�तर �	त��त था (माच& 2019)। 

                                                           
75  आयकर अFध	नयम क� धारा 144सी(5) के अनसुार, 1ववाद सामाधान पनैल, ऐसे मामले म/ जहां इस धारा क� उप-

धारा (2) के तहत 	नधा&Aरती से कोई आपि�त �ाD त होती है, 	नधा&रण अFधकार% के +दशा-	नद?श के Hलए जो उसे 

	नधा&रण पणू& करने म/ स�म बनाने के Hलए जसैा वह उFचत समझता है ऐसे 	नद?श जार% कर/। 
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3.3.2.4. �. सीआईट% मग̂लौर �भार, कना&टक म/, 	न.व. 2011-12 के Hलए  

` 1,349.89 करोड़ का 	नधा&रण करते हुए फरवर% 2013 म/ बैJकंग कंपनी 

का संवी�ा 	नधा&रण पूण& Jकया। 	नधा&रण अHभलेख� क� लेखापर%�ा जांच से 

पता चला Jक ` 831.72 करोड़76 क� वा� त1वक उपल= ध हा	न क� जगह 

` 1,025.45 करोड़77 क� हा	न के समंजन को अनुमत Jकया गया था। 

पAरणाम� व�प ` 72.28 करोड़ के पAरणामी कर �भाव के साथ ` 193.73 

करोड़ क� सीमा तक हा	न का अFधक समंजन हुआ। मंfालय ने लेखापर%�ा 

+टD पणीय� को � वीकार Jकया (जुलाई 2018) और बताया Jक अFध	नयम 

क� धारा 154 के तहत पAरशोधन आदेश पाAरत करके सुधारा� मक कार&वाई 

क� गई (माच& 2017)। 

3.3.3. अ�नय,मत छूटI/कटौ�तयI/Qरबेट/Qरयायत/मैट oेxडट 

हमारे gवारा दो 	नदशw मामले नीच े+दए गए है: 

आयकर अFध	नयम क� धारा 115 जेएए, जब सामा: य �ावधान� के तहत देय कर 1वशषे 
�ावधान� के तहत कर से अFधक है। तब एक 	नधा&Aरती को मटै Kे�डट के अoेषण क� 
अनुम	त देती है। चंूJक, इस �कार का Kे�डट अFध	नयम के सामा: य �ावधान� के तहत और 

अFध	नयम के 1वशेष �ावधान� के तहत कर के अंतर तक सीHमत होगा।   

3.3.3.1. पीसीआईट%-1 च:ै नई �भार के तहत, तHमलनाडू म/, 	न.व. 2011-12 
के Hलए ` 606.35 करोड़ क� कुल आय पर अFध	नयम क� धारा 143(3) 

के तहत माच& 2015 म/ कंपनी का 	नधा&रण पूण& Jकया गया, िजसे बाद म/ 

` 573.25 करोड़ क� कुल आय पर अग� त 2016 म/ धारा 154 के तहत 

संशोFधत Jकया गया था। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक संशोधन आदेश 

म/ एओ ने ` 38.67 करोड़ का मैट Kे�डट अनुमत Jकया था यgय1प 

	न.व. 2011-12 म/ समजंन के Hलए कोई भी मैट Kे�डट उपल= ध नह%ं था। 

इसके पAरणाम� व�प ` 38.67 करोड़ का अFधक मैट Kे�डट अनुमत Jकया 

गया इसके फल� व�प ` 38.67 करोड़ क� कर मांग का कम उदoहण हुआ। 

मंfालय ने लेखापर%�ा +टD प`णय� को � वीकार Jकया (फरवर% 2019) और 

बताया Jक अFध	नयम क� धारा 147 के साथ प+ठत धारा 143 के तहत 

सुधारा� मक कार&वाई क� गई है (+दसंबर 2018)। 

3.3.3.2. �. सीआईट%, +द_ ल% म/, 	न.व. 2013-14 के Hलए अFध	नयम क� धारा 

143(3) के तहत जनवर% 2017 म/ पूण& Jकया गया उस पर ` 199.30 करोड़ 

क� आय और ` 79.03 करोड़ के कर का 	नधा&रण Jकया गया। 	नधा&Aरती 
                                                           
76  	न.व. 2005-06: ` 552.21 करोड़, 	न.व. 2007-08: ` 279.51 करोड़ 
77  	न.व. 2008-09: ` 341.77 करोड़ 	न.व. 2009-10: ` 158.22 करोड़, 	न.व. 2010-11: ` 237.75 करोड़ और 

	न.व. 2011-12: ` 287.71 करोड़ 
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को धारा जेएए के तहत ` 21.38 करोड़ के कर "े#डट अनुमत )कया गया 

था, िजसमे से ` 3.59 करोड़ 	न.व. 2010-11 से संबं1धत थे और 

` 17.79 करोड़ 	न.व. 2011-12 से संबं1धत थे। लेखापर8�ा जांच से पता 

चला )क अ1ध	नयम के सामा: य �ावधान; के तहत "मश: ` 86.86 करोड़ 

और ` 63.57 करोड़ क� आय का 	नधा@रण करते हुए 	न.व. 2010-11 और 

2011-12 के Bलए 	नधा@रण अ�ैल 2014 और अ�ैल 2015 मE पूण@ )कये 

गए थे। चू)ंक, धारा 115 जेएए के तहत 	न.व. 2013-14 मE समंजन के Bलए 

उपलH ध 	न.व. 2010-11 और 2011-12 से संबं1धत कोई भी कर "े#डट नह8ं 

था। इस चकू के पMरणामN वOप H याज सPहत ` 31.22 करोड़ के कर का कम 

उदQहण हुआ। मंRालय ने लेखापर8�ा आपि�त को Nवीकार )कया है (अSटूबर 
2018) तथा यह कहा )क चकू को अ1ध	नयम क� धारा 154 के तहत एक 

आदेश पाMरत करके संशो1धत )कया गया है (जुलाई 2017)। 

3.3.4 �यवसाय �यय क� गलत अनुम�त 

हमने नीच ेऐसे पांच 	नदशU मामले Pदए है: 

आयकर अ1ध	नयम, 1961 क� धारा 145 क� उप-धारा (1) के तहत शीष@ ‘कारोबार या 
Xयवसाय के लाभ तथा �ािYतयां’ अथवा ‘अ:य संसाधन; से आय’ के अ:तग@त �भाय@ आय 
को या तो नकद के अनुसार या 	नधा@Mरती [वारा 	नयBमत Oप से 	नयोिजत लेखांकन क� 
वा\णि]यक �णाल8 के अनुसार संग\णत )कया जाएगा। :या	यक Oप से यह 	नण@य78 Pदया 
गया है )क ^पछले वष@ के समायोजन; को लेखांकन क� वा\णि]यक �णाल8 के तहत वत@मान 

वष@ मE नह8ं )कया जा सकता।  

3.3.4.1 पीसीआईट8-3 च:ेनई �भार, तBमलनाडु मE, 	न.व. 2012-13 के Bलए 

क`पनी का संवी�ा 	नधा@रण ` 13,479.90 करोड़ क� कुल हा	न पर माच@ 2015 

मE पूण@ हुआ। लेखापर8�ा जांच से पता चला )क 	नधा@Mरती ने संबं1धत ^व�तीय 

वष@ के लाभ तथा हा	न लेखा मE ` 576.81 करोड़ के 	नवल पूव@ अव1ध 

"े#डट;/�भार; को डेbबट )कया। चूँ)क 	नवल पूव@ अव1ध "े#डट/�भार वत@मान 

	नधा@रण वष@ से संबं1धत नह8ं थे अत: ` 576.81 करोड़ के दावे को अNवीकृत 

)कया जाना चाPहए था। इस चकू के पMरणामNवOप ̀  187.14 करोड़ के पMरणामी 

संभा^वत कर �भाव सPहत ` 576.81 करोड़ क� आय का कम 	नधा@रण हुआ। 

मंRालय ने लेखापर8�ा आपि�त को Nवीकार )कया है (फरवर8 2019) तथा यह 
कहा )क Pदस`बर 2017 मE अ1ध	नयम क� धारा 263 के साथ पPठत धारा 

143(3) के तहत सुधारा�मक कार@वाई क� गई है। 

                                                           

78  सीआईट8 बनाम मै. सदन@ केबgस एंड इंजी	नयMरगं वक@ स (289 आईट8आर 167) (केरल उhच :यायालय) 
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आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 35एबीबी �ावधान करता है Jक दरू संचार सेवाओं के 
�चालन के कोई अFधकार �ाD त करने के Hलए संFचत Jकसी पूंजीगत N यय और िजसके Hलए 
वा� तव म/ भुगतान कोई लाइस/स �ाD त करने के Hलए Jकया गया है, के संबंध म/ �ासंFगक 
�� येक 1वगत वष& के Hलये कटौती � वीकृत होगी। कटौती क� राHश ऐसे N यय क� राHश के 

उपयुU त भाग के समान होगी।  

3.3.4.2 �धान सीआईट%-14 मुjबई �भार, महाराTZ म/, 	न.व. 2013-14 तथा 

2014-15 के Hलए एक कjपनी का संवी�ा 	नधा&रण Kमश: ` 2,476.63 करोड़ 

तथा ` 2,597.93 करोड़ क� आय पर पूरा हुआ। 	नधा&Aरती ने Kमश: 

` 5,768.59 करोड़ तथा ` 2,077.92 करोड़ क� राHश 20 वषb के Hलए 3जी 

तथा 2जी �पेUZम फ�स का एकमुVत भुगतान Jकया था िजसे लेखा ब+हय� म/ 

पAरशोFधत Jकया गया था। हालांJक, आय कर �योजन� हेत,ु 	नधा&Aरती ने दावा 

Jकया तथा 	न.व. 2013-14 से 	न.व. 2014-15 तक से संबंFधत अवFध हेत ु

3जी तथा 2जी �पेUटम& फ�स पर Kमश: ` 1,650.74 करोड़ तथा ` 259.74 

करोड़ क� राHश के 25 �	तशत क� दर पर मू_य�ास क� �वीकृ	त द% गई। यह 

सह% नह%ं था Uय�Jक धारा 35एबीबी के �ावधान दरूसंचार सेवाओं का पAरचालन 

करने के Hलए अFधoहण अFधकार हेतु Jकए गए भुगतान� के मामले म/ लागू है 

िजसम/ ऐसे Nयय का पAरशोधन Jकया जाना आवVयक था। इसके अलावा, 

	न.व. 2011-12 म/, उसी 	नधा&Aरती के मामले म/ 1वभाग ने �पेUटम& फ�स पर 

मू_यहास अ�वीकृत Jकया था तथा धारा 35एबीबी के तहत पAरशोधन �वीकृत 

Jकया गया था। पAरशोधन के बजाय मू_यहास �वीकृत करने म/ चूक के 

पAरणाम�व�प ` 425.53 करोड़ के कर के पAरणामी कम उgoहण के साथ 

` 1,281.69 करोड़ क� राHश क� आय का कम 	नधा&रण हुआ। मंfालय का 

उ�तर �ती��त था (माच& 2019)। 

आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 36(1)(vii) म/ �ावधान है Jक कटौती को Jकसी अशोWय 
ऋण अथवा उसके भाग क� राHश के संदभ& म/ �वीकृत Jकया जाएगा िजसे उस �ावधान के 
अधीन 1पछले वष& के Hलए 	नधा&Aरती के लेख� म/ अवसूल%यो�य के �प म/ ब¦े खात ेम/ डाला 
जाता है, एक 	नधा&Aरती िजस पर धारा 36(1)(viiए) लाग ूहोती है (अनुसूFचत बक̂ इ�या+द) 
के मामले म/, ऐसे Jकसी ऋण अथवा उसके भाग से संबंFधत कटौती क� राHश को ऐसी राHश 
तक सीHमत Jकया जाएगा िजससे ऐसा ऋण अथवा उसका भाग उस ख�ड के तहत अशोWय 

तथा संदेहा�मक ऋण लेखा के Hलए बनाए गए �ावधान म/ Kे�डट शेष से अFधक होता है।  

3.3.4.3 �धान सीआईट% }fशूर �भार, केरल म/, 	न.व. 2013-14 के Hलए एक 

बैJकंग कjपनी का 	नधा&रण ` 660.03 करोड़ क� आय 	नधा&Aरत करत े हुए 

फरवर% 2016 म/ संवी�ा के पVचात ्पूरा Jकया गया तथा ` 7.02 करोड़ के 

�	तदाय को अFधकृत Jकया गया। 	नधा&Aरती न ेदावा Jकया तथा गैर-oामीण 

शाखाओं से संबंFधत ब¦े खाते म/ डाले गए अशोWय ऋण� के संबंध म/ धारा 
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36(1)(vii) के तहत ` 234.23 करोड़ क� कटौती को �वीकृत Jकया गया। तुलन 

पf से जुड़ ेतथा इसके संग+ठत भाग के नो�स क� अनुसूची 14 के अनुसार, 

�ावधान लेखा म/ ड}ेबट Jकए गए वा�त1वक ब¦े खाते म/ डाल% गई राHश केवल 

` 144.49 करोड़ थी। इसम/ से गैर-oामीण शाखाओं से संबंFधत अशोWय ऋण 

केवल ` 140.84 करोड़ के थे तथा ब¦े खाते म/ डाल% गई ` 3.65 करोड़ क� 

शषे राHश उन oामीण शाखाओं से संबंFधत थी िजसके Hलए 	नधा&Aरती ने धारा 

36(1)(viiए) के तहत कटौती का दावा Jकया था। इस �कार, केवल 

` 140.84 करोड़ क� राHश अFध	नयम क� धारा 36(1)(vii) के तहत वा�तव म/ 

�वीकृत ̀  234.23 करोड़ के �	त कटौती क� पाf थी। कटौती क� गलत �वीकृ	त 

के पAरणाम�व�प ` 30.30 करोड़ के कर के कम उgoहण स+हत 

` 93.39 करोड़79 क� आय का कम 	नधा&रण हुआ। मंfालय ने लेखापर%�ा 
आपि�त को �वीकार Jकया (जुलाई 2018) तथा अFध	नयम क� धारा 154 के 

तहत चकू का सुधार Jकया (नवjबर 2017)। 

आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 37 के अनुसार, पूंजीगत Nयय के अलावा कोई अ:य 
Nयय तथा धारा 30 से 36 म/ उि_ल`खत �कृ	त का हो अथवा जो कारोबार या Nयवसाय के 
उzेVय हेतु पूण&�प से या 1वशेष �प से 	नधा&Aरत Nयय को ‘कारोबार या Nयवसाय के लाभ 
तथा �ािDत’ शीष& के तहत �भाय& आय क� गणना करत ेसमय �वीकृ	त द% जाएगी। सहायक 
Nयय क� ओर से Jकए गए Nयय को 	नधा&Aरती के Nयवसाय हेतु Nयय Jकए जाने के Hलए 

नह%ं कहा जा सकता।  

3.3.4.4 �धान सीआईट%-2 मुjबई �भार, महाराTZ म/, एओ ने सामा:य �ावधान� 

के तहत ` 601.08 करोड़ तथा 1वशषे �ावधान� के तहत ` 1,303.55 करोड़ 

क� आय का 	नधा&रण करते हुए अ�ैल 2016 म/ अFध	नयम क� धारा 144सी(3) 

के साथ प+ठत धारा 143(3) के तहत 	न.व. 2012-13 के Hलए कjपनी का 

	नधा&रण पूण& Jकया। हैदराबाद तथा मुjबई के माननीय उYच :यायालय gवारा 

सं�वीकृत 1वल%नीकरण योजना के आधार पर, ‘X’ कjपनी 	नधा&Aरती के साथ 

अ�ैल 2011 म/ Hमल गई। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक सामा:य �ावधान� 

के तहत करयो�य आय क� संगणना करत ेसमय एओ ने यूएसए म/ ‘X’ कjपनी 

क� सहायक कjपनी के कम&चाAरय� क� सेवा	नविृ�त लाभ योजना क� वजह से 

लाभ तथा हा	न खाते म/ ड}ेबट Jकए गए ` 59 करोड़ के Nयय को गलत �वीकृ	त 

द% थी। ‘X’ कjपनी अपनी सहायक कjपनी म/ नह%ं अ1पतु 	नधा&Aरती कjपनी 

म/ 1वल%न हुई। इसके अलावा, कर लेखापर%�क Aरपोट& ने पहले क� ‘X’ कjपनी 

के इस तक&  को दशा&या था Jक कFथत देयता का �मुख �प से इनके gवारा 

Nयय Jकया गया था तथा राHश को कFथत संशोधन� का अनुमोदन �ाDत करने 

                                                           
79  ` 234.23 करोड़ – ` 140.84 करोड़ 
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के पVचात इसक� यूएस सहायक कjपनी से वसूल Jकया जा सकता है। इस 

�कार, ` 59 करोड़ का Nयय एक �वीकाय& कटौती नह%ं था Uय�Jक यह 	नधा&Aरती 

से संबंFधत नह%ं था अ1पतु यूएसए म/ गैर-आवासीय सहायक कjपनी से संबंFधत 

था। चूँJक धारा 115 जेबी के 1वशषे �ावधान� के तहत 	नधा&रण पूण& Jकया गया, 

अत: ` 59 करोड़ के अमा:य Nयय क� कटौती को �वीकार करने के 

पAरणाम�व�प ` 19.14 करोड़ के मैट K�डट के अFधक अoेषण स+हत समान 

राHश क� आय का कम 	नधा&रण हुआ। मंfालय ने लेखापर%�ा आपि�त को 
�वीकार Jकया (माच& 2019) तथा अFध	नयम क� धारा 147 के साथ प+ठत धारा 

143(3) के अ:तग&त सुधारा�मक कार&वाई (+दसjबर 2018) क� गई। 

3.4 चकूI के कारण �नधा'रणI से छूटने वाल$ आय 

3.4.1 अFध	नयम यह �ावधान करता है Jक Jकसी 1वगत वष& हेतु Jकसी N यिTट 

क� कुल आय म/ वा� त1वक �प से �ाD त या संFचत या �ाD त या संFचत मानी 

गई सभी आय चाहे वे Jकसी � fोत से �ाD त ह̂, शाHमल ह�गी। हमने अवलोकन 

Jकया Jक एओ ने कर के Hलए �� ता1वत होने वाल% कुल आय का 	नधा&रण नह%ं 

Jकया/कम 	नधा&रण Jकया। ताHलका 3.3 उन उप-{े`णय� को दशा&ती है जो आय 

	नधा&रण से रह गई।  

ता,लका 3.3: चूक के कारण �नधा'रण से रह गई आय के 

अंतग'त �ु%टयI क� उप-sेmणयां  

(`̀̀̀ करोड़ म0) 

उप –sेmणयां  सं.  कर �भाव रा/ य  

क. 1वHशT ट �ावधान� के 

अंतग&त 	नधा&Aरत न क� 

गई/ कम 	नधा&Aरत क� गई 

आय 

28 100.43 आं§ �देश एवं तलेागंना, +द_ ल%, 

गुजरात, कना&टक, महाराT Z, ओ�डशा, 

राज� थान, तHमलनाडु और पिV चम 

बंगाल  

ख. सामा: य �ावधान� के अंतग&त 

	नधा&Aरत न क� गई/कम 

	नधा&रण क� गई आय 

5 50.80 गुजरात, महाराT Z तथा ओ�डशा  

ग. पूंजीगत �ािDत का गलत 

वगwकरण तथा संगणना  

4 19.13 केरल, महाराT Z और तHमलनाडु  

घ. आjस& ल/थ क�मत का गलत 

आकलन 

11 15.29 आं§ �देश एवं तलेागंना, +द_ ल%, 

गुजरात, महाराT Z, तHमलनाडु, पिV चम 

बंगाल 

ङ. ट%डीएस/ट%सीएस के �ावधान� 

को लागू करने म/ चूक  

3 127.26 गुजरात, कना&टक और पिV चम बंगाल  

च. अ�पTट 	नवेश नकद Kे�डट 5 46.56 आं§ �देश एवं तलेागंना, गुजरात, 

महाराT Z और पंजाब 

कुल  56 359.47 
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3.4.2 �वशषे �ावधानI के तहत �नधा'Qरत न क� गई/कम �नधा'Qरत क� गई आय  

हमने ऐसे दो 	नदशw मामले नीच े+दए ह̂: 

आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 115 जेबी �ावधान करती हे Jक य+द सामा:य �ावधान� 
के तहत संग`णत कुल आय पर देय आय कर मैट से कम हो तो बुक लाभ क� 	नधा&Aरत 
�	तशतता पर :यूनतम वैकि_पक कर (मैट) का उgoहण होता है। धारा 115 जेबी के तहत 
1ववरण 1 के अनुसार, ‘‘बुक लाभ’’ से ता�पय& 	निVचत संवध&न�/हटाने के अधीन संबंFधत 
1पछले वष& के लाभ तथा हा	न खात ेम/ दशा&ए अनुसार 	नवल लाभ से है। संवध&न� म/ अ:य 
बात� के साथ-साथ धारा 10 से 12 के तहत Jकसी आय से सबंंFधत Nयय क� राHश सिjमHलत 
है। इसके अलावा 	न.व. 2008-09 के बाद से, कुल आय का भाग न बनने वाले आय से 

संबंFधत Nयय क� संगणना आयकर 	नयमावल% के 	नयम 8डी के अनुसार क� जाएगी।  

3.4.2.1  �धान सीआईट%-8 मुjबई �भार, महाराTZ म/, 	नधा&Aरती ने कjपनी 

सामा:य �ावधान� के तहत ` 3,046.23 करोड़ क� हा	न तथा धारा 115जेबी 

के तहत ` 340.02 करोड़ क� बुक हा	न घो1षत करते हुए 	न.व. 2012-13 क� 

अपनी आय क� 1ववरणी फाइल क�। अFध	नयम क� धारा 144सी(13)80 के साथ 

प+ठत धारा 92सीए के साथ प+ठत धारा 143(3) के तहत 	नधा&रण सामा:य 

�ावधान� के अ:तग&त ` 2,098.93 करोड़ क� हा	न का 	नधा&रण करते हुए 

जनवर% 2017 म/ पूरा हुआ। यgय1प धारा 115जेबी के तहत बुक आय/हा	न क� 

संगणना 	नधा&रण के दौरान एओ gवारा नह%ं क� गई थी। संवी�ा से पता चला 

Jक एओ ने अFध	नयम के सामा:य �ावधान� के तहत आय क� संगणना करत े

समय 	नयम 8डी के अनुसार धारा 14ए के तहत ` 402.94 करोड़ क� राHश 

अ�वीकृत क� थी। इस अ�वीकृ	त को धारा 115जेबी के तहत बुक लाभ क� 

गणना करने के Hलए ` 340.02 करोड़ क� वा1पस क� गई बुक हा	न हेत ु+दए 

जाने क� आवVयकता थी िजसे नह%ं Jकया गया। इसके फल�व�प मैट 

(धारा 234बी के तहत =याज स+हत) के तहत ` 19.89 करोड़ के कर के 

पAरणामी अनुदoहण के साथ ` 62.92 करोड़81 के बुक लाभ क� संगणना नह%ं 

हुई। आयकर 1वभाग न ेधारा 115जेबी के तहत बुक लाभ क� संगणना करने के 
Hलए 14ए क� अ�वीकृ	त को शाHमल न करने के संदभ& म/ लेखापर%�ा आपि�त 
को �वीकार Jकया (मई 2018) तथा यह कहा Jक चकू का सुधार Jकया जाएगा। 
आगे �ग	त �ती��त थी (माच& 2019)। 

                                                           
80  आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 144सी(13) के अनसुार अFध	नयम क� धारा 144सी(5) के तहत 1ववाद 

समाधान पेनल gवारा जार% 	नद?श� क� �ािDत पर, एओ gवारा 	नद?श� के अन�ुप उस माह के अ:त िजसम/ ऐसे 

	नद?श �ाDत Jकए गए है, से एक माह के अ:दर 	नधा&Aरती क� सुनवाई Jकए जाने का कोई अ:य अवसर �दान 

Jकए }बना 	नधा&रण पणू& Jकया जाएगा। 
81  (-) ` 340.02 करोड़+ ` 402.94 करोड़ 
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3.4.2.2  �धान सीआईट%-2 बड़ोदा �भार, गुजरात म/, 	न.व. 2012-13 तथा 

2013-14 के Hलए कjपनी का 	नधा&रण माच& 2015 तथा जनवर% 2016 म/ 

Kमश: ` 36.12 करोड़ तथा ` 14.24 करोड़ क� हा	न का 	नधा&रण करत ेहुए 

अFध	नयम क� धारा 143(3) के तहत पूण& Jकया गया। लेखापर%�ा संवी�ा से 

पता चला Jक 	नधा&Aरती ने न तो धारा 115जेबी के तहत बुक लाभ क� संगणना 

क� और न ह% 	न.व. 2012-13 तथा 	न.व. 2013-14 के Hलए फॉम& 29बी82 

��तुत Jकया। इस �कार, एओ धारा 115 जेबी के तहत मैट के �ावधान� का 

उपयोग करने म/ 1वफल रहा। इस चकू के पAरणाम�व�प ` 12.42 करोड़ 

(` 7 करोड़: 	न.व. 2012-13 तथा ` 5.42 करोड़: 	न.व. 2013-14) के कर के 

कम उgoहण स+हत Kमश: ` 34.99 करोड़ तथा ` 27.11 करोड़ के बुक लाभ 

क� संगणना नह%ं हुई। आयकर 1वभाग ने 	न.व. 2012-13 तथा 2013-14 दोन� 
के Hलए नवjबर 2017 म/ धारा 154 के तहत सुधारा�मक कार&वाई क�। 

3.4.3 सामाK य �ावधानI के तहत आय का �नधा'रण न होना/कम �नधा'रण होना  

हमने ऐसे दो 	नदशw मामले नीच े+दए है: 

3.4.3.1 �धान सीआईट% (के:�%य)-1 मुjबई �भार, महाराTZ म/, एओ न े

` 1,513.83 करोड़ पर आय का 	नधा&रण करते हुए अFध	नयम क� धारा 143(3) 

के साथ प+ठत धारा 153सी83 के तहत माच& 2016 म/ 	न.व. 2009-10 के Hलए 

कjपनी का 	नधा&रण पूरा Jकया। आय क� संगणना क� संवी�ा से पता चला Jक 

	नधा&Aरती ने दावा Jकया था तथा इसे पंूजीगत �ािDत के �प म/ NयवहाAरत करते 

हुए ‘गारंट% +दए गए 	नTपादन म/ कमी के Hलए मुआवजे’ क� वजह से 

` 22.22 करोड़ क� कटौती अनुमत क� गई। यgय1प, 1पछले 	नधा&रण वष& 

अथा&त 	न.व. 2008-09 म/, एओ ने पंूजीगत �ािDत के �प म/ NयवहाAरत Jकए 

जाने के Hलए ` 19.28 करोड़ के ‘गारंट% +दए हुए 	नTपादन म/ कमी के Hलए 

मुआवजे’ हेतु 	नधा&Aरती के दावे को इस आधार पर अ�वीकार Jकया था Jक 

मुआवजा 1वडंHमल क� Jकसी �थाई हा	न या 1वडंHमल के उ:नयन हेतु नह%ं +दया 

गया था। 	न.व. 2009-10 के Hलए 	नधा&रण यो�य आय क� संगणना करत े

समय मुआवजे को नामंजूर करने क� एओ gवारा चकू के पAरणाम�व�प 

` 7.55 करोड़ के कर के पAरणामी कम उgoहण स+हत ` 22.22 करोड़ क� 

                                                           
82  आयकर 	नयमावल% 1962 के तहत 	नधा&Aरत फॉम& 29बी एक Aरपोट& है िजसे कjपनी के बकु लाभ क� सगंणना 

करने के Hलए आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 115जेबी के अ:तग&त एक सनद% लेखाकार gवारा ��तुत Jकया 

जाना अपे��त है। 
83  आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 153सी उन NयिUत के अलावा एक अ:य NयिUत क� आय के 	नधा&रण क� 

�JKया हेतु �ावधान करती है िजसके मामले म/ अFध	नयम क� धारा 153ए के अनसुार अ:वेषण आरjभ Jकया 

गया है।  
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आय का कम 	नधा&रण हुआ। आयकर 1वभाग ने अFध	नयम क� धारा 263 के 
तहत सुधारा�मक कार&वाई आरjभ क� (माच& 2018)। 

आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 14ए आयकर 	नयमावल% 1962 के 	नयम 8डी के 
अनुसार अज&न छूट आय हेतु Jकए गए Nयय को अ�वीकार करने का �ावधान करती है।  

3.4.3.2  �धान सीआईट%-14 मुjबई �भार, महाराTZ म/, एओ ने धारा 14ए के 

तहत ` 25.85 करोड़ को अ�वीकार करने के पVचात ्` 44.20 करोड़ क� आय 

का 	नधा&रण करते हुए +दसjबर 2016 म/ धारा 144सी(13) के साथ प+ठत धारा 

143(3) के तहत 	न.व. 2013-14 के Hलए कjपनी का 	नधा&रण पूरा Jकया। 

लेखापर%�ा संवी�ा से यह पता चला Jक कर लेखापर%�ा Aरपोट& ने धारा 14ए 

के अनुसार ` 35.97 करोड़ क� अ�वीकाय& कटौती राHश दशा&ई। कर लेखापर%�ा 

Aरपोट& के अनुसार धारा 14ए के तहत अ�वीकृ	त क� माfा अपनाने के Hलए 

एओ gवारा चकू के पAरणाम�व�प ` 3.28 करोड़ के कर के कम उgoहण स+हत 

` 10.12 करोड़ क� आय का कम 	नधा&रण हुआ। आयकर 1वभाग ने लेखापर%�ा 
आपि�त को �वीकार Jकया (जनवर% 2018)। सुधारा�मक कार&वाई का 1ववरण 
�ती��त था (माच& 2019)। 

3.4.4 पंूजीगत लाभ क� अनुBचत संगणना/वगOकरण 

हमने ऐसा एक 	नदशw मामला नीच े+दया है: 

आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा  48 (तीसरा परंतुक) म/ यह �ावधान है Jक य+द द%घा&वFध 
पूंजीगत लाभ सरकार gवारा जार% इंडUेसड बांड के अलावा द%घा&वFध पूंजीगत पAरसjपि�त 

वाले बांड या �डब/चर से उ�प:न होता है तो सूचीकरण का लाभ उपल=ध नह%ं होगा।  

3.4.4.1  �धान सीआईट%-2 मुjबई �भार, महाराTZ म/, एओ ने +दसjबर 2016 

म/ ` 4,672.95 करोड़ क� आय का 	नधा&रण करत ेहुए 	न.व. 2014-15 के Hलए 

कjपनी का संवी�ा 	नधा&रण पूण& Jकया। लेखापर%�ा जांच से यह पता चला Jक 

एओ ने ` 4,672.95 करोड़ क� आय का 	नधा&रण करने म/ 	नधा&Aरती gवारा 

Jकए दावे के �प म/ ` 71.87 करोड़ के पंूजीगत लाभ से हा	न �वीकृत क� थी। 

` 71.87 करोड़ के पंूजीगत लाभ से कFथत हा	न म/ सरकार gवारा जार% न 

Jकए गए बांड तथा �डब/चर� के ह�तांतरण से ` 66.89 करोड़ क� द%घा&वFध 

पूंजीगत हा	न सिjमHलत थी िजसके Hलए इंडUेसेशन का लाभ उUत �ावधान� 

के अनुसार अनु�ेय नह%ं था। इंडUेसेशन का लाभ अ�वीकृत करने क� एओ क� 

चकू के पAरणाम�व�प ` 65.87 करोड़ तक पंूजीगत हा	न का अFधक 	नधा&रण 

हुआ िजसे ` 14.93 करोड़ के कर के संभा1वत कम उgoहण स+हत अoे1षत 

Jकए जाने के Hलए �वीकृत Jकया गया था। मंfालय का उ�तर �ती��त था 
(माच& 2019)। 
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3.4.5 आdस' ल0थ क�मत का गलत आकलन 

हमने ऐसे तीन 	नदशw मामले नीच े+दए है: 

आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 92सी के तहत एक अ:तरा&TZ%य संNयवहार के संबंध म/ 

आjस& ल/थ क�मत84 (एएलपी) क� संगणना Zांसफर �ाइHसगं ऑJफसर (ट%पीओ) से संबंFधत 

होगा, य+द अFध	नयम क� धारा 92बी के तहत पAरभा1षत �प म/ अ:तरा&TZ%य संNयवहार का 

मू_य ` 15 करोड़ से अFधक हो। 	नधा&Aरती क� सुनवाई तथा Jकसी 	न+द&Tट }ब:दओंु पर 

अपे��त अनुसार उसके gवारा ��तुत सा�य पर 1वचार करने के पVचात ्तथा सभी सुसंगत 

सामFoय� िजसे उसने एकf Jकया है, का Wयान रखने के पVचात ्ट%पीओ धारा 92सी(3) के 

�ावधान� के अनुसार अ:तरा&TZ%य संNयवहार के संबंध म/ एएलपी का 	नधा&रण Hल`खत म/ 

आदेश gवारा करेगा तथा अपने आदेश क� एक �	त एओ को तथा 	नधा&Aरती को भेजेगा।  

3.4.5.1  सीआईट% (ट%पी)-4 मुjबई �भार, महाराTZ म/, ट%पीओ ने अ:तरा&TZ%य 

संNयवहार� के Hलए ` 8.24 करोड़ के समायोजन का 	नधा&रण करके Hसतjबर 

2016 म/ अFध	नयम क� धारा 92 सीए (3) के तहत 	न.व. 2013-14 के Hलए 

एक कjपनी पर Zांसफर �ाइHसगं आड&र पाAरत Jकया। ‘इंजी	नयAरगं तथा सहायक 

सेवाओं के �ावधान’ के आjस& ल/थ �ाइस (एएलपी) का 	नधा&रण ` 64.22 करोड़ 

पर Jकया गया िजस पर सहयोगी उgयम (एई) से वा�त1वक �ािDत 

` 48.08 करोड़ थी। समायोजन ̀  64.22 करोड़ के एएलपी तथा ̀  48.08 करोड़ 

क� वा�त1वक �ािDत क� राHश के बीच क� Hभ:नता ह�गी िजसक� गणना 

` 16.14 करोड़ क� गई। यgय1प, यह देखा गया Jक Zांसफर �ाइHसगं आड&र म/ 

	नकाल% गई समायोजन राHश केवल ` 8.24 करोड़ थी िजसके फल�व�प 

` 2.56 करोड़ के कर के पAरणामी कम उgoहण स+हत ` 7.90 करोड़ का कम 

समायोजन हुआ। मंfालय ने लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार Jकया है 
(Hसतjबर 2018) तथा यह कहा Jक माच& 2017 म/ अFध	नयम क� 
धारा 92सीए(5)85 के साथ प+ठत धारा 154 के तहत सुधारा�मक कार&वाई क� 
गई थी। 

  

                                                           
84  आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 92एफ (ii) के अनसुार, आjस& ल/थ क�मत से ता�पय& उस क�मत से है जो 

अ	नय}ंfत शतb म/ सहयोगी उgयम� के अलावा अ:य NयिUतय� के बीच सNंयवहार म/ लाग ूहोती है अथवा लाग ू

Jकए जाने हेतु ��ता1वत होती है। 
85  आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 92सीए(5) के अनसुार, ट%पीओ Aरकॉड& से �पTट Jकसी चकू को संशोFधत 

करने के उzेVय से धारा 92सीए(3) के तहत अपने gवारा पाAरत Jकसी आदेश को सशंोFधत कर सकता है तथा 

तदनसुार जहां तक धारा 154 के �ावधान लागू हो। 
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आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 92सी(1) म/ �ावधान है Jक एक अ:तरा&TZ%य संNयवहार 
के संबंध म/ आjस& ल/थ क�मत (एएलपी) को संNयवहार क� �कृ	त या संNयवहार क� {ेणी या 
सहयोगी NयिUतय� क� {ेणी या ऐसे NयिUतय� gवारा Jकए गए कायb या ऐसे अ:य संबंFधत 
कारक� जैसाभी बोड& व`ण&त कर/, से संबंध रखने वाल% सबसे उपयुUत �JKया होने के नात े
Jकसी भी �JKया gवारा 	निVचत Jकया जाएगा। 	न+द&Tट �JKया बोड& gवारा व`ण&त अनुसार 
(क) तुलनीय अ	नय}fत क�मत �JKया, (ख) पुन: }बK� क�मत �JKया, (ग) लागत सह 
�JKया, (घ) लाभ बंटवारा �JKया, (ड़) संNयवहारा�मक 	नवल मािज&न �JKया तथा (च) ऐसी 

अ:य �JKया म/ से कोई भी हो सकती है।  

3.4.5.2 पीसीआईट%-1 �भार, +द_ल% म/, ट%पीओ ने 1ववाद समाधान पेनल 

(डीआरपी) के 	नद?शन के अनुसार ` 86.37 करोड़ के एक समायोजन का 

	नधा&रण करते हुए जनवर% 2016 म/ अFध	नयम क� धारा 92सीए(3) के तहत 

	न.व. 2011-12 के Hलए कjपनी पर एक आदेश पाAरत Jकया। लेखापर%�ा जांच 

से यह पता चला Jक 1व�ापन 1वपणन तथा उ:नयन (एएमपी) Nयय� के Hलए 

Zांसफर �ाइHसगं समायोजन क� संगणना करते समय, सामा:य एएमपी Nयय� 

को ` 40.36 करोड़ क� सह% राHश के बजाय ̀  41.75 करोड़ Hलया गया। एएमपी 

Nयय� पर Zांसफर �ाइHसगं समायोजन को ` 90.59 करोड़ क� सह% राHश के 

बजाय ` 84.20 करोड़ संग`णत Jकया गया। इस चकू के पAरणाम�व�प 

` 2.12 करोड़ के कर के पAरणामी कम उgoहण स+हत ` 6.39 करोड़ तक 

एएमपी Nयय� क� वजह से कम Zांसफर �ाइHसगं समायोजन हुआ। आयकर 
1वभाग ने अFध	नयम क� धारा 154 के तहत एक आदेश पाAरत करके अग�त 
2016 म/ चकू का सुधार Jकया।  

3.4.5.3  �धान सीआईट% (आईट% एंड ट%पी) हैदराबाद �भार, आं� �देश एवं 

तेलांगना म/, ट%पीओ ने आईट% स�म सेवाओं पर ` 239.31 करोड़ तथा ‘�ाDय� 

पर =याज’ पर ` 99.92 लाख के समायोजन का ��ताव करते हुए अUटूबर 

2017 म/ अFध	नयम क� धारा 92सीए (3) के तहत 	न.व. 2014-15 के Hलए 

कjपनी पर एक आदेश पाAरत Jकया। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक 

पAरचालन राज�व म/ अ:य आय के समावेश क� वजह से पAरचालन राज�व 

` 1,511.05 करोड़ क� बजाय ` 1,516.72 करोड़ अपनाया गया। इसके 

फल�व�प ` 1.93 करोड़ के कर के कम उgoहण स+हत ` 5.67 करोड़ तक 

समायोजन म/ पAरणामी कमी के साथ ` 244.98 करोड़ के सह% समायोजन क� 

बजाय ̀  239.31 करोड़ के समायोजन का 	नधा&रण हुआ। मंfालय ने लेखापर%�ा 
आपि�त को �वीकार Jकया (फरवर% 2019) तथा यह कहा Jक जनवर% 2018 म/ 
अFध	नयम क� धारा 154 के साथ प+ठत धारा 92सीए(5) के तहत सुधारा�मक 
कार&वाई क� गई है। 
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3.4.6  ट$डीएस/ट$सीएस �ावधानI के boयाKवयन म0 चकू 

हमने ऐसा एक 	नदशw मामला नीच े+दया है: 

आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 201 के अनुसार जहां कjपनी के �मुख अFधकार% स+हत 
कोई भी NयिUत िजसे इस अFध	नयम के �ावधान� के अनुसार Jकसी राHश क� कटौती करना 
अपे��त है, वह कटौती नह%ं करता अथवा भुगतान नह%ं करता अथवा ऐसी कटौती के पVचात 
इस अFध	नयम के gवारा अथवा उसके तहत अपे��त �प म/ सjपूण& कर या कर के Jकसी 
भाग का भुगतान करने म/ 1वफल होता है तब ऐसे NयिUत को ऐसे कर के संदभ& म/ एक 
चूकक�ता& 	नधा&Aरती माना जाएगा। इसके अलावा अFध	नयम क� धारा 201(1ए) �ावधान 
करती है Jक ऐसा चूकक�ता& 	नधा&Aरती अFध	नयम के तहत 	नधा&Aरत 	न+द&Tट समयावFध के 

Hलए 	न+द&Tट दर� पर सामा:य =याज का भुगतान करने का पाf होगा।    

3.4.6.1  सीआईट% (अ:तरा&TZ%य कराधान)- 1(1), बैगंलु� �भार, कना&टक म/, 
	न.व. 2009-10 से 2012-13 के Hलए 	नधा&Aरती कjपनी का संवी�ा 	नधा&रण 

धारा 201(1ए) के तहत ̀  304.43 करोड़ का =याज 	नधा&Aरत करते हुए +दसjबर 

2015 म/ अFध	नयम क� धारा 201(1ए) के साथ प+ठत धारा 201(1) के तहत 

पूण& Jकया गया। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक 	नधा&Aरती के संदभ& म/ 

ट%डीएस 1वगं gवारा अFध	नयम क� धारा 133ए के तहत सव?�ण Jकया गया 

था। सव?�ण अवFध के दौरान यह पाया गया Jक 	नधा&Aरती कjपनी ने गैर 

आवासीय को Jकए गए भुगतान के Hलए ` 375.37 करोड़86 क� राHश क� 

अFध	नयम क� धारा 195 के तहत ट%डीएस क� कटौती क� थी पर:तु उसे 

सरकार% खाते म/ �े1षत नह%ं Jकया। आगे यह पता चला Jक एओ ने 

` 427.05 करोड़ (30 जून 2010 तक 1 �	तशत तथा 01.07.2010 से �भावी 
1.5 �	तशत क� दर पर) क� उgoाहय राHश के बजाय ` 304.43 करोड़ 

(	न.व. 2009-10 से 2012-13 तक के बीच क� अवFध हेतु एक �	तशत क� 

दर पर) धारा 201(1ए) के तहत =याज उgo+हत Jकया था िजसके फल�व�प 

` 122.62 करोड़ क� सीमा तक धारा 201(1ए) के तहत =याज का कम उgoहण 

हुआ। मंfालय ने लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार Jकया (अग�त 2018) तथा 
यह कहा Jक अFध	नयम क� धारा 154 के तहत नवjबर 2017 म/ एक आदेश 
पाAरत करके सुधारा�मक कार&वाई क� गई है। 

  

                                                           
86  ` 121.78 करोड़ (2009-10), ` 191.29 करोड़ (2010-11), ` 37.25 करोड़ (2011-12), ` 25.05 करोड़ 

(2012-13) 
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3.4.7  अ	प7ट �नवेश/नकद oेxडट 

हमने ऐसा एक 	नदशw मामला नीच े+दया है:        

आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 68 �ावधान करती है Jक य+द 	नधा&Aरती, 	नधा&Aरती क� 
ब+हय� म/ Kे�डट क� गई Jकसी राHश क� �कृ	त तथा �ोत के 1वषय म/ कोई �पTट%करण 
��तुत नह%ं करता तो 	नधा&Aरती क� आय के अनुसार Kे�डट क� गई ऐसी राHश आयकर हेतु 

�भाAरत क� जाए।  

3.4.7.1  �धान सीआईट%-4 हैदराबाद �भार, आं� �देश एव ं तेलांगना म/, 

	न.व. 2014-15 के Hलए कjपनी का 	नधा&रण सकल �ािDतय� के 1 �	तशत आय 

का आकलन करने तथा अ�वीकृ	तय� िजसके Hलए 	नधा&Aरती  gवारा कोई 

�पTट%करण ��तुत नह%ं Jकया गया था, क� 	निVचत राHशय� को जोड़न ेके पVचात 

` 92.84 करोड़ क� कुल आय 	नधा&Aरत करके माच& 2017 म/ अFध	नयम क� धारा 

143(3) के साथ प+ठत धारा 144 के तहत पूण& Jकया गया। लेखापर%�ा जांच से 

पता चला Jक 	नधा&रण अFधकार% ने कुछ अ�वीकृ	तयां ��ता1वत क� िजसम/ अ:य 

बात� के साथ-साथ ‘अ:य ऋण तथा अFoम�’ से संबंFधत ` 49.16 करोड़ क� राHश 

अ�वीकृत करना शाHमल है। 	नधा&Aरती ��ता1वत संव&धन� से संबंFधत Jकसी राHश 

के समथ&न म/ कोई �पTट%करण/कोई सा�य देन ेम/ 1वफल हुआ। तथा1प धारा 68 

के तहत ‘अ�पTट Kे�डट’ के �प म/ उ:ह/ NयवहाAरत करते हुए अ:य राHश के संदभ& 

म/ संवध&न करत ेसमय 	नधा&रण अFधकार% से ‘ऋण तथा अFoम�’ से संबंFधत 

` 49.16 करोड़ क� राHश को अ�वीकृत करने क� चूक हुई। इसके फल�व�प धारा 

234बी के तहत =याज स+हत ` 23.61 करोड़ क� पAरणामी कम मांग स+हत 

` 49.16 करोड़ क� सीमा तक आय क� कम संगणना हुई है। आयकर 1वभाग न े

अपने उ�तर म/ यह कहा (जनवर% 2018 तथा अ�ेल 2018) Jक धारा 144 के तहत 

	नधा&रण पूरा Jकया गया तथा इस मामले म/ एकप�ीय 	नधा&रण के संदभ& म/ एओ 

का अपना 1ववेकाFधकार है। आयकर 1वभाग का उ�तर �वीकाय& नह%ं था Uय�Jक 

	नधा&रण अFधकार% ने Aरटन& क� गई आय हेतु ��ता1वत चार संवध&न� म/ से तीन 

मद� को जोड़ने हेत ुअपन े1ववेक का उपयोग Jकया तथा चौथी मद को छोड़ +दया 
अथा&त ्ऋण� और अFoम� को अपAरTकृत रहन े+दया, तथा1प, 	नधा&Aरती ने Jकसी 
��ता1वत संवध&न� पर �	तJKया नह%ं द% थी। इसके अलावा, एओ ने उस मद 
िजसके Hलए कोई संवध&न नह%ं Jकया गया था, के Hलए 	नधा&रण आदेश म/ अपना 
सं�करण दज&/चFच&त नह%ं Jकया है। 
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3.5 कर/kयाज का अBधक �भार 

3.5.1 हमने देखा Jक एओज ने आं� �देश एव ंतेलागंना, +द_ल%, गुजरात, मWय 

�देश, महाराTZ, ओ�डशा, तHमलनाडु, उ�तर �देश तथा पिVचम बंगाल म/ 

` 235.83 करोड़ के कर तथा =याज के अFधक �भार वाले 25 मामल� म/ आय का 

अFधक 	नधा&रण Jकया। हमने ऐसे पांच 	नदशw मामल/ नीच े+दए है: 

3.5.1.1 �धान सीआईट%-एलट%यू मुjबई �भार, महाराTZ म/, 	न.व. 2013-14 के 

Hलए एक बैJकंग कjपनी का संवी�ा 	नधा&रण +दसjबर 2016 म/ 

` 3,567.95 करोड़ क� 	नधा&Aरत आय के साथ पूण& Jकया गया। आईट%एनएस-

150 फॉम& +दनांक 29.12.2016 क� लेखापर%�ा संवी�ा से यह पता चला Jक 

1वभाग न े` 1,070.38 करोड़ क� कर राHश पर 5 �	तशत क� सह% दर के बजाय 

10 �	तशत क� दर पर अFध�भार उgo+हत Jकया था। इसके फल�व�प 

` 55.12 करोड़ तक अFध�भार का अFधक उgoहण हुआ। आगे यह देखा गया Jक 

अFध�भार क� गलत दर के कारण, धारा 234बी के तहत ` 56.37 करोड़ के =याज 

का उgoहण Jकया गया जो अ:यथा उgoाहय नह%ं था Uय�Jक कुल पूव& �द�त कर 

वा�त1वक देय मांग से 90 �	तशत अFधक था। इसके पAरणाम�व�प 

` 111.49 करोड़87 तक कर का अFधक 	नधा&रण हुआ था। मंfालय न ेलेखापर%�ा 
आपि�त को �वीकार Jकया है (अग�त 2018) तथा यह कहा Jक अ�ैल 2018 म/ 
सीआईट% (अपील) के आदेश को �भा1वत करन ेका आदेश पाAरत करते समय 

सुधारा�मक कार&वाई क� गई है। 

3.5.1.2 �धान सीआईट%-व_साड़ �भार, गुजरात म/, 	न.व. 2012-13 के Hलए 

कjपनी का 	नधा&रण माच& 2016 म/ अFध	नयम क� धारा 144 के तहत 

` 68.17 करोड़ क� अoे1षत हा	न का समायोजन करने के पVचात ` 4.54 करोड़ 

के अ:य �ोत� से आय स+हत ` 58.45 करोड़ क� कुल आय 	नधा&Aरत करके पूण& 

Jकया गया था। लेखापर%�ा संवी�ा से यह पता चला Jक एओ न े1वHभ:न आधार� 

पर ` 96.39 करोड़ के संवध&न Jकए है। तथा1प, कर संगणना करते समय, एओ ने 

` 32.76 करोड़ क� बजाय ̀  58.45 करोड़ 	नधा&Aरत आय क� गणना क� थी िजसके 

फल�व�प ` 7.94 करोड़ के कर के पAरणामी अFधक �भार स+हत ` 25.69 करोड़ 

क� आय का अFधक 	नधा&रण हुआ। आयकर 1वभाग न ेलेखापर%�ा आपि�त को 
�वीकार Jकया तथा जुलाई 2017 म/ अFध	नयम क� धारा 154 के तहत सुधारा�मक 

कार&वाई क�। 

                                                           
87  ` 55.12 करोड़ + ` 56.37 करोड़ 
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3.5.1.3 �धान सीआईट%-1 भोपाल �भार, मWय �देश म/, 	न.व. 2014-15 हेत ु

कjपनी का 	नधा&रण +दसjबर 2016 म/ ` 2.00 करोड़ क� हा	न पर संवी�ा के 

पVचात ् पूण& Jकया गया। आयकर संगणना फॉम& (आईट%एनएस-150) क� 

लेखापर%�ा जांच से यह पता चला Jक अFoम कर के भुगतान म/ चकू हेत ु=याज 

को ̀  33.83 करोड़ पर एएसट% �णाल% म/ एओ gवारा इस त¥य के बावजूद मानवीय 

�प से �1वTट Jकया गया था Jक 	नधा&Aरती का 	नधा&रण हा	न पर हुआ था तथा 

इसीHलए कोई कर तथा =याज उgo+हत नह%ं होना था। जैसाJक, इसने �णाल% के 

उ_लंघन क� सूचना द% थी िजसके फल�व�प ` 33.83 करोड़ के =याज का अFधक 

उgoहण हुआ। इस �कार से 	नधा&Aरती को देय �	तदाय रोक कर रखा गया। 

आयकर 1वभाग ने अपन ेउ�तर म/ यह कहा (जनवर% 2018) Jक लेखन चकू तथा 
अFधक काय& दबाव क� वजह से =याज संगणना म/ चकू हुई थी तथा अ	नवाय& 
सुधारा�मक कार&वाई क� जाएगी। आगे उ�तर �ती��त था (माच& 2019)। 

3.5.1.4 �धान सीआईट%-1 भोपाल �भार, मWय �देश म/, 	न.व. 2014-15 हेत ु

कjपनी का 	नधा&रण सामा:य �ावधान� के तहत ` 11.44 करोड़ तथा अFध	नयम 

क� धारा 115 जेबी के 1वशषे �ावधान� के तहत ̀  47.63 करोड़ पर +दसjबर 2016 

म/ संवी�ा के पVचात ्पूरा Jकया गया। आईट%एनएस-150 क� लेखापर%�ा जांच से 

यह पता चला Jक एओ gवारा अFoम कर के भुगतान म/ चकू हेतु =याज को एएसट% 

�णाल% म/ ` 22.11 करोड़ पर इस त¥य के बावजूद मानवीय �प से �1वTट Jकया 

गया था Jक अFoम कर के भुगतान के संदभ& म/ 	नधा&Aरती के ओर से कोई चकू 

नह%ं थी। जैसाJक इसने �णाल% के उ_लंघन क� सूचना द% थी िजसके पAरणाम�व�प 

` 22.11 करोड़ के =याज का अFधक उgoहण हुआ तथा इस �कार 	नधा&Aरती को 

देय �	तदाय को रोककर रखा गया। मंfालय ने लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार 

Jकया है (जनवर% 2019)। अFध	नयम क� धारा 154 के तहत नवjबर 2018 म/ 
=याज क� संगणना म/ चकू का सुधार Jकया गया है। 

3.5.1.5 सीआईट% (के:�%य)-। +द_ल% �भार म/, 	न.व. 2014-15 हेत ुकjपनी का 

संवी�ा 	नधा&रण सामा:य �ावधान� के तहत ` 1.44 करोड़ क� हा	न तथा 

अFध	नयम क� धारा 115 जेबी के तहत ` 3.96 करोड़ के :यूनतम वैक_पक कर 

पर +दसjबर 2016 म/ पूरा Jकया गया था। आईट%एनएस-150 क� लेखापर%�ा जांच 

से यह पता चला Jक धारा 234बी के तहत अFoम कर के भुगतान म/ चकू हेत ु

=याज को एएसट% �णाल% gवारा गलती से ` 1.70 करोड़ पर इस त¥य के बावजूद 

संग`णत Jकया गया Jक 	नधा&Aरती को �वीकृत कुल ट%डीएस Kे�डट (` 72.08 

लाख), अFध	नयम क� धारा 90 के तहत �वीकृत राहत (` 1.97 करोड़) तथा �द�त 

अFoम कर (` 3.00 करोड़) ` 3.96 करोड़ के 	नधा&Aरत कर से अFधक था। एओ 

ने एएसट% �णाल% मे =याज राHश हेतु उपल=ध ‘मोडीफाई’ 1वशषेता का उपयोग 
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करके धारा 234बी के तहत ` 1.70 करोड़ क� =याज राHश को मानवीय �प से 

�1वTट Jकया था। इसके पAरणाम�व�प धारा 234बी के तहत ` 1.70 करोड़ के 

=याज का अFधक �भार हुआ। मंfालय ने लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार Jकया 
है (जनवर% 2019) तथा अFध	नयम क� धारा 154 के तहत चकू का सुधार Jकया 
है (नवjबर 2017)।  
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अ> याय IV: आयकर  

4.1 �	 तावना 

4.1.1 यह अWयाय 2017-18 के दौरान लेखापर%��त आयकर से संबंFधत 

	नधा&रण� क� लेखापर%�ा के पAरणाम� क� चचा& करता है। गैर-	नगHमत 

	नधा&Aर	तय� gवारा 1व.व. 2016-17 के दौरान कुल 4,36,89,274 आयकर 

1ववर`णयां88 फाइल क� गई थी। आयकर 1वभाग ने 1व.व. 2016-17 या इससे 

पूव& के वषb म/ उन इकाईय� म/ कुल 2,61,535 गैर-	नगHमत संवी�ा 	नधा&रण 

पूण& Jकए िजनक� लेखापर%�ा 2017-18 क� लेखापर%�ा योजना के दौरान क� 

गई थी। 2,61,535 गैर-	नगHमत संवी�ा 	नधा&रण� म/ से, हमने 2,13,838 

गैर-	नगHमत संवी�ा मामल� क� जांच क� तथा 12,128 	नधा&रण� म/ चकू/  पाई। 

लेखापर%�ा म/ 2017-18 के दौरान जांच Jकए गए गैर-	नगHमत संवी�ा 	नधा&रण� 

म/ चकू के मामले 5.67 �	तशत थे। f+ुटय� क� �कृ	त एएसट% म/ मानवीय 

ह� ता�ेप क� ओर संकेत करती है। 1वभाग को ऐसी f+ुटय� क� जांच करने तथा 

संबंFधत अFधकाAरय� के 1व�2 कानून के अनुसार कार&वाई करने क� आवVयकता 

है।   

4.1.2 अ�ैल 2018 से अUटूबर 2018 के दौरान कुल 132 उYच मू_य के 

आयकर मामले मंfालय को संदHभ&त Jकए गए। इनम/ से, 123 मामल� म/ 

` 320.94 करोड़ का कम �भार शाHमल था तथा नौ मामले ` 10.12 करोड़ के 

अFधक �भार वाले थे। गलत 	नधा&रण के ये मामले आयकर 1वभाग gवारा Jकए 

जा रहे 	नधा&रण �JKया पर आ:तAरक 	नयंfण� म/ कमी का संकेत देते  ह̂। 

ऐसी चकू� को पुराने लेखापर%�ा �	तवेदन� म/ भी बार-बार बताया गया है। 

लेखापर%�ा 1वभाग यह सु	निVचत करे Jक Uया क� गई अथवा हुई चूक Wयान 

म/ आए अ	नयHमतताओं के �Tटांत ह̂ िजसम/ क� गयी चकू� वाले मामल� म/ 

1वFध के अनुसार आवVयक कार&वाई को सु	निVचत Jकया जाए। 

4.1.3 चकू� क� {े`णय� को Nयापक �प म/ 	नjनानुसार वगwकृत Jकया गया है: 

• 	नधा&रण� क� गुणव�ता 

• कर Aरयायत�/छूट�/कटौ	तय� का �शासन 

• चकू� के कारण 	नधा&रण� से वंFचत आय 

• अ:य-कर/=याज का अFधक �भार आ+द 

                                                           
88  �ोत: आयकर (�शासन एव ंकरदाता सेवाएं), अ:वेषण एव ंसांि�यक�य 1वगं के �धान महा	नदेशालय 
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आयकर अFध	नयम, 1961 क� धाराएं 234ए, 234बी, 234सी तथा 244ए के 

तहत =याज क� संगणना के संदभ& म/ 	नधा&रण सूचना �णाल% (एएसट%) 

मॉ यूल/इनकम टैU स }बज	नस एिDलकेशन (आईट%बीए) म/ देखी गई कHमयां 

इस अWयाय के पैरा 4.2.4 म/ बताई गई ह̂। इस �	तवेदन क� ताHलका 2.10 

(पैरा 2.4.4) 	नधा&रण� तथा उनके कर �भाव म/ चकू� क� Nयापक {े`णय� का 

1ववरण दशा&ती है। आयकर 1वभाग को एएसट% के माWयम से =याज क� संगणना 

म/ f+ुटय� 1वशषेकर उYच अFधकार% के अनुमोदन के }बना आईट% Hस�टम म/ 

1वgयमान हाथ से Jकए गए आशोधन अनुमत करने के कारण� क� जांच करने 

क� आवVयकता है। Hस�टम के माWयम से सिृजत करमांग क� पAरशु2ता 

सु	निVचत करने के Hलए एएसट% म/ f+ुटय� को दरू करने क� आवVयकता है। 

4.1.4 मंfालय ने ` 142.59 करोड़ के कर �भाव (ट%ई) स+हत 71 मामल� म/ 

अपनी �वीकृ	त द% है। मंfालय ने ` 1.0 करोड़ के कर �भाव वाले एक मामले 

को �वीकार नह%ं Jकया है। शषे 60 मामल� म/, आयकर 1वभाग ने ̀  56.95 करोड़ 

के कर �भाव वाले नौ मामल� को �वीकार Jकया है जबJक ` 0.30 करोड़ के 

कर �भाव वाले एक मामले को �वीकार नह%ं Jकया (इस �	तवेदन के पैरा 2.4.4 

म/ उि_ल`खत)। 132 मामल� म/ से, आयकर 1वभाग ने ` 213.56 करोड़ के कर 

�भाव वाले 102 मामल� म/ सुधारा�मक कार&वाई पूण& क� है तथा ` 51.48 करोड़ 

के कर �भाव वाले 14 मामल� म/ सुधारा�मक कार&वाई आरjभ क�।  

4.2 �नधा'रणI क� गुणव� ता  

4.2.1 एओ ने अFध	नयम म/ �पTट �ावधान� के बावजूद 	नधा&रण� म/ चकू क� 

थी। गलत 	नधा&रण के ये मामले आयकर 1वभाग क� आ:तAरक 	नयंfण� म/ 

	नर:तर कमी को दशा&ते ह̂ िजसे �ाथHमकता के आधार पर संबोFधत Jकए जान े

क� आवVयकता है। अFध	नयम म/ �पTट �ावधान� क� अवहेलना करते हुए 

	नधा&रण अFधकाAरय� (एओ) ने 	नधा&रण� म/ f+ुटयां क�। आय और कर क� 

संगणना म/ अकंग`णतीय f+ुटय� वाले गलत 	नधा&रण के मामल� को केलकुलेटर 

और कjDयूटर के समय म/ माf fु+टय� के �प म/ �वीकार करना क+ठन है। 

इसके अ	तAरUत कर और अFधभार क� गलत दर� का लागू करना, =याज के 

उgoहण म/ चकू/ , अFधक या अ	नयHमत �	तदाय आ+द के उgoहण म/ गल	तयां 

या तो अद�ता अथवा गलती के साथ-साथ आयकर 1वभाग म/ आंतAरक 	नयंfण 

म/ कHमय� क� ओर इंFगत करते ह̂ िजसे सjबोFधत Jकए जाने क� आवVयकता 

है। आयकर 1वभाग यह सु	निVचत करे Jक Uया Wयान म/ आए अ	नयHमतताओ ं

के �Tटांत क� गयी या हुई f+ुटयां ह̂ िजसम/ क� गई f+ुटय� वाले मामल� म/ 
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1वFध के अनुसार आवVयक कार&वाई सु	निVचत क� जाए। ताHलका 4.1 उन चकू� 

क� उप-{े`णय� को दशा&ती है िज: ह�ने 	नधा&रण� क� गुणव�ता को �भा1वत Jकया। 

ता,लका 4.1: �नधा'रण क� गुणव�ता म0 �ु%टयI का �ववरण (`̀̀̀ करोड़ म0) 

उप-sेmणयां मामले ट$ई रा/य 

क. आय और कर क� गणना म/ 

अंकग`णतीय fु+टया ँ

14 52.03 +द_ल%, गुजरात, +हमाचल �देश, 

कना&टक, मWय �देश, महाराTZ, 

ओ�डशा और उ�तर �देश 

ख. कर, अFधभार आ+द क� दर� 

का गलत �योग  

24 163.66 आं� �देश, गुजरात, हAरयाणा, 

कना&टक, केरल, महाराTZ, 

ओ�डशा, पंजाब, तHमलनाडु और 

उ�तर �देश 

ग. =याज के उgoहण म/ 

fु+टया ँ

47 60.84 आं� �देश, +द_ल%, गुजरात, 

हAरयाणा, कना&टक, महाराTZ, 

ओ�डशा, पंजाब, तHमलनाडु, यूट% 

चंडीगढ़, उ�तर �देश और 

पिVचम बंगाल 

कुल 85 276.53  

4.2.2 आय और कर क� संगणना म0 अकंगmणतीय �%ुटयाँ 

हमन/ ऐसे दो 	नदशw मामले नीच े+दये है: 

आयकर अFध	नयम, 1961 म/ यह �ावधान है Jक 	नधा&रण अFधकार% (एओ) को 	नधा&Aरती 
क� कुल आय या हा	न का सह% 	नधा&रण करना चा+हए तथा कर या �	तदाय जैसा भी मामला 

हो,  क� सह% राHश 	नधा&Aरत करनी चा+हए है। 

4.2.2.1  सीआईट% (छूट) मुjबई �भार, महाराTZ म/, एओ ने ` 255.78 करोड़ 

क� हा	न पर माच& 2016 म/ संवी�ा के पVचात 	न.व. 2013-14 हेतु एओपी का 

	नधा&रण पूरा Jकया। लेखापर%�ा जांच से यह पता चला Jक 	नधा&रण आदेश म/ 

एओ ने ‘वसूल न Jकए गए भूHम Jकराए हेतु बनाए गए �ावधान’ क� वजह से 

` 111.39 करोड़ क� व1ृ2 क� थी। यgय1प, 	नधा&Aरती क� करयो�य आय संगणना 

करते समय ` 111.39 करोड़ के बजाय ` 1.11 करोड़ को जोड़ा गया था। इस 

चकू के पAरणाम�व�प ` 34.08 करोड़ के संभा1वत कर �भाव स+हत 

` 110.28 करोड़ क� आय का कम 	नधा&रण हुआ। आईट%डी न ेअFध	नयम क� 
धारा 154 के तहत चकू का सुधार Jकया (माच& 2018)। 

4.2.2.2  �धान सीआईट% Hशमला �भार, +हमाचल �देश म/, एओ न े

` 2.15 करोड़ क� आय पर फरवर% 2015 म/ अFध	नयम क� धारा 148 के साथ 

प+ठत धारा 143(3) के �ावधान के तहत 	न.व. 2010-11 के Hलए एक 	नधा&Aरती 

का 	नधा&रण पूरा Jकया। लेखापर%�ा जांच से यह पता चला Jक 	नधा&Aरत आय 
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क� संगणना करते समय, एओ ने ` 1.92 करोड़ क� सह% राHश के बजाय 

` 1.29 करोड़ पर ‘Nयय पर आय क� अFधकता’ के आंकड़ ेHलए थे। इस चकू 

के पAरणाम�व�प =याज स+हत ̀  30.95 लाख के कर �भाव के साथ ̀  63 लाख 

क� आय का कम 	नधा&रण हुआ था। मंfालय ने लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार 
Jकया (जनवर% 2019) तथा अFध	नयम क� धारा 154 के तहत चकू का सुधार 
Jकया (+दसjबर 2017)।  

4.2.3  कर तथा अBधक �भार क� गलत दरI का �योग 

हमने ऐसे चार 	नदशw मामले नीच े+दए ह̂: 

आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 4(1) म/ �ावधान है Jक सुसंगत 1व�त अFध	नयम के 
तहत 	नधा&Aरत दर� के अनुसार एक 	नधा&Aरती के 1पछले वष& क� कुल आय के संबंध म/ 
��येक 	नधा&रण वष& हेतु आयकर �भाय& है। 	नधा&रण वष& 2008-09 से संबंFधत 1व�त 
अFध	नयम य+द 	नवल आय ` दस लाख से अFधक हो, तो NयिUतय� के संगठन (एओपी) 
के मामले म/ आयकर क� दस �	तशत दर पर अFधक �भार के उgoहण हेतु �ावधान करता 
है। इसी �कार, 	नधा&रण वष& 2014-15 से संबंFधत 1व�त अFध	नयम य+द 	नवल आय ` एक 
करोड़ से अFधक हो, तो NयिUतय� के संगठन (एओपी) अथवा �थानीय �ाFधकरण के मामल/ 

म/ आयकर के दस �	तशत क� दर पर अFधक �भार के उgoहण हेतु �ावधान करता है। 

4.2.3.1  �धान सीआईट% पंचकूला �भार, हAरयाणा म/, एओ न े

` 1,733.09 करोड़ क� आय पर +दसjबर 2015 म/ संवी�ा के पVचात ्	न.व. 

2014-15 के Hलए एक �थानीय �ाFधकरण का 	नधा&रण पूरा Jकया। इसके 

पVचात,् सीआईट% (अपील) ने जनवर% 2017 म/ ` 377.29 करोड़ क� राहत देने 

के पVचात ्` 1,355.80 करोड़ क� आय 	नधा&Aरत क�। लेखापर%�ा जांच से पता 

चला Jक अपील%य आदेश को लागू करते समय (फरवर% 2017), एओ ने संबंFधत 

1व�त अFध	नयम के �ावधान� के अनुसार 10 �	तशत क� दर पर उgoाहय 

अFधभार का उgoहण नह%ं Jकया। इस चकू के पAरणाम�व�प =याज स+हत 

` 50.87 करोड़ के कर का कम उgoहण हुआ। आयकर 1वभाग ने अFध	नयम 
क� धारा 154 के तहत चकू का सुधार Jकया (+दसjबर 2017)। 

4.2.3.2  �धान सीआईट%-छूट लखनऊ �भार, उ�तर �देश म/, एओ न े

` 4.24 करोड़ क� आय पर +दसjबर 2010 म/ संवी�ा के पVचात ्

	न.व. 2008-09 के Hलए एओपी का 	नधा&रण पूरा Jकया िजसे बाद म/ 

` 452.36 करोड़ क� आय पर माच& 2016 म/ अFध	नयम क� धारा 147 के 

तहत पुन: 	नधा&Aरत Jकया गया। लेखापर%�ा जांच से यह पता चला Jक कर 

मांग क� संगणना करते समय, एओ ने संबंFधत 1व�त अFध	नयम �ावधान� के 

अनुसार 10 �	तशत क� दर पर अFधभार का उgoहण नह%ं Jकया। इस चकू के 

पAरणाम�व�प =याज स+हत ` 36.46 करोड़ के कर का कम उgoहण हुआ था। 
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मंfालय ने लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार Jकया (जनवर% 2019) तथा 
अFध	नयम क� धारा 154 के तहत चकू का सुधार Jकया (अUटूबर 2017)। 

4.2.3.3  �धान सीआईट% कटक �भार, ओ�डशा म/, एओ ने ` 817.69 करोड़ 

क� आय 	नधा&Aरत करके +दसjबर 2016 म/ संवी�ा के पVचात ्	न.व. 2014-15 

हेतु एक �थानीय �ाFधकरण का 	नधा&रण पूरा Jकया। लेखापर%�ा जांच से यह 

पता चला Jक कर मांग क� संगणना करते समय एओ ने संबंFधत 1व�त 

अFध	नयम के �ावधान� के अनुसार 10 �	तशत क� दर पर अFधभार का उgoहण 

नह%ं Jकया। इस चकू के पAरणाम�व�प ` 33.60 करोड़ के कर का कम उgoहण 

हुआ था। आयकर 1वभाग ने चकू को �वीकार Jकया (अUटूबर 2017) तथा यह 
कहा Jक धारा 154 के तहत सुधारा�मक कार&वाई क� जा रह% थी। 

4.2.3.4  �धान सीआईट%-छूट, अहमदाबाद �भार, गुजरात म/, एओ न े

` 436.16 करोड़ क� आय 	नधा&Aरत करके +दसjबर 2016 म/ संवी�ा के पVचात 

	न.व. 2014-15 हेत ुएक एओपी का 	नधा&रण पूरा Jकया। आयकर संगणना 

फॉम& (आईट%एनएस-150) िजसका �णाल% के माWयम से सजृन Jकया गया था, 

क� लेखापर%�ा जांच से यह पता चला Jक यgय1प 	नधा&Aरती क� 	नधा&Aरत आय 

एक करोड़ �पए से अFधक थी तथा1प, �णाल% ने 	नधा&Aरत आय के आयकर 

पर अFधभार उgo+हत नह%ं Jकया था। कर क� सह% राHश क� गणना करने म/ 

�णाल% क� 1वफलता तथा कर क� यथाथ&ता �मा`णत करने के Hलए एओ gवारा 

चकू के पAरणाम�व�प =याज स+हत ` 18.19 करोड़ के अFधभार का उgoहण 

नह%ं हुआ। मंfालय ने लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार Jकया (जनवर% 2019) 
तथा अFध	नयम क� धारा 154 के तहत चकू का सुधार Jकया (Hसतjबर 2017)। 

4.2.4 kयाज उf]हण म0 चकू0  

हमने ऐसे पांच 	नदशw मामले नीच े+दए ह̂: 

आयकर अFध	नयम 1961 समय-समय पर सरकार gवारा 	नधा&Aरत दर� पर 	नधा&Aरती क� 
ओर से चूक हेतु =याज के उgoहण हेतु �ावधान करता है। धारा 234ए 	न+द&Tट दर� तथा 
	न+द&Tट समयावFध हेतु आय क� 1ववरणी ��तुत करने म/ चूक क� वजह से =याज के उgoहण 
हेतु �ावधान करती है। धारा 234बी 	न+द&Tट दर� पर तथा 	न+द&Tट समयावFध हेतु अFoम 
कर का भुगतान करने म/ चूक क� वजह से =याज के उgoहण हेतु �ावधान करती है। 

इसके अलावा, सभी आयकर (आईट%) 1ववर`णय� को पहले संवी�ा 	नधा&रण� से पूव& के:�%यकृत 
संसाFधत के:� (सीपीसी), बग̂लु� पर धारा 143(1) के तहत सारत: संसाFधत Jकया जाता है, 
इस �कार सार 	नधा&रण� से संबंFधत सारा डाटा 	नधा&रण सूचना �णाल% (एएसट%) म/ सीधा 
�1वTट Jकया जाता है। संवी�ा मामल� के संदभ& म/ 	नधा&रण आदेश का संसाधन, सुधार, 
पूण&ता का काय& सीपीसी से �थानांतAरत सभी 1ववर`णय� के Hलए एएसट% मॉडयूल, आयकर 
1वभाग मॉडयूल के भाग म/ एओज gवारा Jकया जाता है। एएसट% आयकर अFध	नयम 1961 
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क� 1वHभ:न धाराओं के तहत कर क� संगणना, =याज क� संगणना, समय बाFधत चैक, 
कटौती सीमा वैधता, देय 	तFथ जांच आ+द जैसे 1वHभ:न 	नधा&रण कायb’ को करता है। 
ट%डीएस/ट%सीएस तथा अFoम कर आ+द के सदंभ& म/ 	नधा&Aरती gवारा Jकए गए भुगतान फाम& 
26एएस आवेदन तथा ओएलट%एएस आवेदन से Kमश: ऑटो पोपुले+टड है। �ेfीय काया&लय� 
म/ संवी�ा 	नधा&रण, सुधार, अपील �भाव आदेश� के मामल/ म/, आंकड़ ेआदेश� के आधार पर 
एओ gवारा Hस�टम म/ डाटा-फ�ड होत ेहै। संव&धन� के तहत आय के 1वHभ:न शीषb के अ:दर 
�1वTट नए आंकड़� के साथ, अं	तम मांग हेतु संगणना शीट सिृजत क� जाती है। य+द उUत 
शीषb के मू_य म/ एओ gवारा कोई व1ृ2 क� जानी होती है तो Hस�टम के माWयम से अगले 
उYच �ाFधकार% से अनुम	त आवVयक होती है। यgय1प एएसट% म/ उUत शीषb के तहत मू_य 
कम करने के Hलए एओ gवारा Jकसी अनुम	त क� आवVयकता नह%ं होती। एएसट% मॉडयूल 
धारा 234ए/बी/सी/डी के तहत तथा शीष& ‘संशोFधत’ के तहत 244ए के तहत =याज के मू_य 
को संशोFधत करने के Hलए एओ को अनुम	त देता है। ये मू_य Jकसी उYच �ाFधकार% के 
अनुमोदन के }बना बदले (व12/कमी) Jकए जा सकत ेहै। धारा 144 के तहत बेहतर 	नण&य 
के अ:तग&त Jकए गए 	नधा&रण� के मामल� म/, डाटा को 1वHभ:न शीषb के तहत मानवीय �प 
से �1वTट Jकया जाता है य+द 	नधा&Aरती नॉन-फाइलस& हो तथा तदनुसार संगणना क� जाती 
है। य+द 	नधा&Aरती 1वलjब से फाइल करने वाला हो, धारा 148 नो+टस के पVचात ्आईट% 
Aरटन& फाइल क� गई हो तो धारा 234ए/बी/सी के तहत =याज क� संगणना संबंFधत 	नधा&रण 

वष& के Hलए मूल देय 	तFथ के आधार पर क� जाती है। 

4.2.4.1  �धान सीआईट% कटक �भार, ओ�डशा म/, एओ ने ` 38.14 करोड़ 

क� आय 	नधा&Aरत करके अFध	नमय क� धारा 147 के साथ प+ठत धारा 144 

के �ावधान� के तहत माच& 2016 म/ 	न.व. 2008-09 के Hलए एक फम& का 

	नधा&रण पूरा Jकया। लेखापर%�ा जांच से यह पता चला Jक 	नधा&Aरती फम& ने 

न तो अFध	नयम क� धारा 139(1) के तहत अपनी आय क� 1ववरणी भर% थी 

और न ह% अFध	नयम क� धारा 148 के तहत नो+टस क� �	तJKया म/ इसे 

फाइल Jकया था। इस �कार, 	नधा&Aरती अUटूबर 200889 से माच& 2016 तक 

90 माह हेतु धारा 234ए के तहत =याज भुगतान करने के Hलए उ�तरदायी था। 

तथा1प कर देयता क� संगणना करते समय, एओ ने 90 माह के बजाय 12 माह 

के Hलए =याज का उgoहण Jकया था िजसके पAरणाम�व�प ` 10.11 करोड़ 

=याज का कम �भार हुआ। लेखापर%�ा ने आगे देखा Jक =याज क� राHश क� 

गणना मानवीय �प से क� गई थी तथा इसे Hस�टम (एएसट%) म/ �1वTट Jकया 

गया था। इस �कार एएसट% के माWयम से =याज के मानवीय �प से संशोधन 

करने के पAरणाम�व�प =याज का गलत उgoहण हुआ। यह �पTट नह%ं है Jक 

मानवीय �प से संशोधन Uय� अनुमत Jकया गया है वह भी � पT ट �प से य+द 

अपवादा� मक मामल� म/ मानवीय �प से ह� त�ेप क� आवV यकता है तो वAरT ठ 

� तर पर अनुमोदन �ाD त करने के �ोटोकोल के }बना वा� तव म/ य+द �� येक 

                                                           
89  	न.व. 2008-09 हेत ुआय क� Aरटन& फाइल करने क� 	नधा&Aरत 	तFथ 30 Hसतjबर 2008 थी। 
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� तर पर मानवीय ह� त�ेप क� आवV यकता है तो यह या तो खराब आईट% 

Hस� टम क� ओर अथवा 1ववेकाFधकार बनाए रखने के जानबूझकर �यास क� 

ओर }बना � पT ट कारण के इंFगत करता है। यह इस त¥ य को भी इंFगत करता 

है Jक 1वलj ब क� अवFध क� संगणना करने मे �णाल% f+ुटपूण& थी। आयकर 

1वभाग ने बताया (अU तबूर 2017) Jक = याज क� संगणना मे गलती का सुधार 

अFध	नयम क� धारा 154 के तहत आरjभ Jकया जा रहा था।  आयकर 1वभाग 
ने कहा (अUटूबर 2017) Jक =याज क� गणना म/ चकू का सुधार अFध	नयम 
क� धारा 154 के तहत आरjभ Jकया जा रहा था। 

4.2.4.2 �धान सीआईट%-15 कोलकाता �भार, पिVचम बंगाल म/, एओ न े

` 20.12 करोड़ क� आय पर +दसjबर 2016 म/ सवp�तम 	नण&य प2	त90 म/ 

	न.व. 2009-10 हेतु एक NयिUत का 	नधा&रण पूरा Jकया। लेखापर%�ा ने देखा 

Jक 	नधा&Aरती ने 	न.व. 2009-10 हेतु आय क� अपनी Aरटन& फाइल नह%ं क� थी 

तथा अFध	नयम क� धारा 148 या 142(1) के तहत जार% नो+टस का उ�तर भी 

नह%ं +दया था। लेखापर%�ा ने आगे देखा Jक कर मांग क� गणना करते समय, 

Hस�टम ने आय क� Aरटन& फाइल न करने के Hलए धारा 234ए के तहत =याज 

क� गणना नह%ं क� Uय�Jक एओ gवारा 1वलjब क� अवFध �1वTट नह%ं क� गई 

थी। इसने यह दशा&या Jक धारा 234ए के तहत =याज क� गणना करने म/ 

Hस�टम म/ कमी थी। एओ gवारा 1वलjब क� अवFध को �1विTट करने क� चकू 

के फल�व�प ` 6.08 करोड़ के =याज का उgoहण नह%ं हुआ। आयकर 1वभाग 

को यह जांच करनी चा+हए Jक एओ gवारा f+ुट U य� क� गयी और 1वFध के 

अनुसार उपयुU त कार&वाई क� जानी चा+हए। मंfालय ने लेखापर%�ा आपि�त को 
� वीकार Jकया (+दसj बर 2018)। = याज क� गणना म/ चकू को अFध	नयम क� 
धारा 154 के तहत सुधारा गया है (+दसj बर 2017)। चूJंक लेखापर%�ा योजना 

2017-18 के दौरान केवल योजनागत और लेखापर%��त इकाईय� के सj ब: ध 

म/ 	नधा&रण मामले हमने देखे ह̂, मंfालय को = याज के उgoहण के सभी मामल� 

क� जांच करने क� आवयकता है और ना Jक केवल लेखापर%�ा म/ कवर क� 

गयी इकाइय� से सj बि:धत मामल� म/।  

4.2.4.3  पीसीआईट%-17 �भार, +द_ल% म/, एओ ने ` 11.92 करोड़ क� आय 

तथा इस पर ` 4.05 करोड़ के कर को 	नधा&Aरत करके +दसjबर 2016 म/ धारा 

144 के तहत 	न.व. 2009-10 हेतु एक फम& का 	नधा&रण पूरा Jकया। 	नधा&Aरती 

ने न तो 	न.व. 2009-10 हेत ुआय क� अपनी Aरटन& भर% थी और न ह% 	नधा&रण 

क� 	तFथ तक धारा 148 के तहत जार% नो+टस के उ�तर म/ Aरटन& ��तुत क� 

                                                           
90  आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 147/143(3)/144 के तहत 
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थी, इस �कार, धारा 234ए के तहत ̀  4.05 करोड़ के 	नधा&Aरत कर पर 87 माह 

हेतु = याज उgo+हत Jकया जाना अपे��त था। आयकर गणना फाम& 

(आईट%एनएस-150) क� लेखापर%�ा जांच से यह पता चला Jक यgय1प 

आईट%एनएस को एएसट% के माWयम से सिृजत Jकया गया था तथा1प, Aरटन& 

��तुत करने म/ चकू हेत ु=याज क� एएसट% Hस�टम gवारा गणना नह%ं क� गई 

थी जो इस त¥य का संकेत देता है Jक Hस�टम म/ Aरटन& ��तुत करने म/ चकू 

हेतु =याज क� गणना करने म/ कमी थी। आईट%एनएस म/ दशा&ए गए =याज क� 

यथाथ&ता को स�या1पत करने हेत ु एओ gवारा चकू के पAरणाम�व�प 

` 3.53 करोड़ के =याज का कम उgoहण हुआ। मंfालय ने लेखापर%�ा आपि�त 
को �वीकार Jकया (फरवर% 2019) तथा अFध	नयम क� धारा 154 के तहत चकू 
का सुधार Jकया (माच& 2018)। 

4.2.4.4  �धान सीआईट%-के:�%य, हैदराबाद �भार, आं� �देश एवं तेलागंना 

रा~य म/, एओ ने ` 10.19 करोड़ क� आय 	नधा&Aरत करके +दसjबर 2016 म/ 

	न.व. 2009-10 के Hलए एक NयिUत का 	नधा&रण पूरा Jकया। लेखापर%�ा जांच 

से यह पता चला Jक धारा 234बी के तहत अFoम कर के भुगतान म/ चकू हेत ु

=याज क� गणना एएसट% के माWयम से नह%ं अ1पतु मानवीय �प से क� गई 

थी तथा ` 3.17 करोड़ क� सह% राHश के बजाय गलती से ` 94.72 लाख का 

उgoहण Jकया गया था िजसके पAरणाम�व�प ` 2.22 करोड़ के कर क� कम 

मांग हुई। लेखापर%�ा एएसट% के माWयम के बजाय मानवीय �प से आय तथा 

=याज पर कर क� गणना करने के कारण� को सु	निVचत नह%ं कर सक�। 

आईट%एनएस म/ दशा&ए गए =याज क� यथाथ&ता स�या1पत करन ेके Hलए एओ 

gवारा चूक के पAरणाम�व�प ` 2.22 करोड़ के =याज का कम उgoहण हुआ। 

मंfालय ने लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार Jकया (फरवर% 2019) तथा 
अFध	नयम क� धारा 154 के तहत चकू का सुधार Jकया गया (अUटूबर 2017)। 

4.2.4.5  �धान सीआईट%-2 चडंीगढ़ �भार म/, एओ ने 	न.व. 2008-09 तथा 

2009-10 के Hलए Kमश: ` 3.55 करोड़ तथा ` 2.16 करोड़ क� आय पर माच& 

2016 म/ धारा 147 के साथ प+ठत धारा 144 के तहत एक NयिUत का 	नधा&रण 

पूरा Jकया। लेखापर%�ा ने देखा Jक 	नधा&Aरती ने दोन� 	नधा&रण वषb के Hलए 

आय क� 1ववरणी फाइल नह%ं क� थी। 	नधा&Aरती को माच& 2015 म/ धारा 148 

के तहत उसे 	न.व. 2008-09 तथा 2009-10 हेतु अपनी आय क� Aरटन& ��तुत 

करने हेत ुनो+टस जार% Jकए गए थे। तथा1प, 	नधा&Aरती gवारा 	नधा&रण क� 

	तFथ अथा&त ्माच& 2016 तक कोई उ�तर नह%ं +दया गया था। चूँJक 	नधा&Aरती 

ने 	न.व. 2008-09 तथा 2009-10 हेतु अपनी आय क� 1ववरणी फाइल नह%ं 

क� थी, अत: 	नधा&Aरती धारा 234ए(1) के तहत 	न.व. 2008-09 तथा 2009-10 
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हेतु �मश: ` 1.20 करोड़ तथा ` 72.34 लाख क� कर देयता पर ` 1.10 करोड़ 

तथा ` 57.87 लाख क� रा+श के ,याज का भुगतान करन ेके +लए उ�तरदायी 

था। 	न.व. 2008-09 तथा 2009-10 के आईट8एनएस-150 क� लेखापर8�ा जांच 

से यह पता चला :क आईट8एनएस-150 क� गणना एएसट8 के मा<यम से नह8ं 

अ>पतु दोन? 	नधाAरण वषC मD मानवीय Eप से क� गई थी तथा आय क� >ववरणी 

�Fतुत न करने हेतु धारा 234ए(1) के तहत ,याज को �भाGरत करने क� चकू 

हुई थी। लेखापर8�ा एएसट8 के मा<यम क� बजाय मानवीय Eप से आय पर 

कर तथा ,याज क� गणना करने के कारण? को सु	निKचत नह8ं कर सका। इसके 

फलFवEप 	न.व. 2008-09 तथा 2009-10 के दौरान अOध	नयम क� धारा 

234(1) के तहत ` 1.68 करोड़ के ,याज का उQRहण नह8ं हुआ। मंSालय ने 
लेखापर8�ा आपि�त को Fवीकार :कया (जनवर8 2019)। अOध	नयम क� धारा 
154 के तहत ,याज क� गणना मD चकू का सुधार :कया गया है (फरवर8 2017)। 

4.2.4.6 जब:क मंSालय ने इन मामल? मD सुधार करने के +लए कारAवाई �ारU भ 

क� है, यह उW लेख :कया जाता है :क ये माS कुछेक 	नदशY मामले हZ। समF त 

	नधाAरण? के पूरे यूनीवसA मD, गैर-संवी�ा 	नधाAरण? स[हत, कई और मामल? मD 

ऐसी S[ुटयां होने या :कए जाने क� पूर8 संभावना है। सीबीडीट8 को न केवल 

अपने 	नधाAरण? क� पुन: जांच करने क� आवK यकता है बिWक इस �कार क� 

S[ुटय? को समा_ त करने के +लए एक S[ुटर[हत आईट8 +सF टम और आंतGरक 

	नयंSण तंS भी रखने क� आवK यकता है।  

�� य� कर के +लए आईट8 �णाल8 को इस �कार से तैयार :कया जाना चा[हए 

:क 	नधाGरAती तथा आयकर अOधकाGरय? के म< य शू`य या कम से कम 

a यिbतगत सUपकA  हो। सरकार ��य� कर? के +लए आईट8 �णाल8 को सीबीडीट8 

से एक उOचत दरू8 पर, एक FवतंS सरकार8 संFथा या संगठन के  साथ रखने 

पर >वचार कर सकती है। 

4.3 कर 	रयायत
/छूट
/कटौ�तय
 का �शासन 

4.3.1 आयकर अOध	नयम, 1961 अ<याय VI-ए के तहत कुल आय क� 

संगणना करने मD तथा इसके सुसंगत �ावधान? के तहत aयय क� कुछ dेeणय? 

के +लए 	नधाAGरती को GरयायतD/छूटD /कटौ	तयाँ अनुमत करता है। हमने पाया 

:क एओ ने अयोiय लाभाOथAय? को कर Gरयायत?/छूट?/कटौ	तय? के अ	नय+मत 

लाभ [दए हZ। ये अ	नय+मतताएं आयकर >वभाग क� ओर से कर 

Gरयायत?/छूट?/कटौ	तय? के �शासन क� कमजोर8 को दशाAते हZ िज`हD संब?Oधत 

:कया जाना आवKयक है। आयकर >वभाग यह सु	निKचत करे :क bया पाए 

गए अ	नय+मतताओं के jkटांत क� गयी अथवा हुई Sु[टयां हZ तथा Sु[टय? वाले 
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मामल? मD >वOध के अनुसार आवKयक कारAवाई सु	निKचत क� जाए।  

ता+लका 4.2 उन उप-dेeणय? को दशाAती है िज`ह?ने कर Gरयायत?/छूट?/कटौ	तय? 

के �शासन को �भा>वत :कया है। 

ता�लका 4.2: कर 	रयायत
 कटौ�तय
/छूट
 के �शासन के तहत 

�ु टय
 क! उप-%े&णया ं

(`̀̀̀ करोड़ म-) 

उप-%े&णयां सं. ट/ई रा1य 

क. aयिbतय? को द8 गई अ	नय+मत 

छूटD /कटौ	तयां/राहत 

02 0.58 महाराkl और त+मलनाडु 

ख. lFट?/फमC/सोसाइ[टय?/एओपीज को द8 

गई अ	नय+मत छूट/कटौती/ राहत 

06 3.66 गोवा, म<य �देश, महाराkl, 

राजFथान और उ�तर �देश 

ग. aयापार aयय क� गलत अनुम	त 11 25.80 असम, mबहार, गुजरात, [हमाचल 

�देश, महाराkl, ओnडशा, 

त+मलनाडु, उ�तराखंड और 

पिKचम बंगाल 

घ. मूWयoास/aयवसा	यक हा	नय?/ पूंजीगत 

हा	नय? को Fवीकृत करने मD 

अ	नय+मतताएं 

07 9.19 mबहार, [दWल8, महाराkl, 

राजFथान और पिKचम बंगाल 

कुल 26 39.23  

4.3.2 5यि7तय
 को अ�नय�मत छूट-/कटौ�तयां/राहत 

हमने ऐसा एक 	नदशY मामला नीच े[दया है। 

आयकर अOध	नयम, 1961 क� धारा 54 एफ क� उप-धारा (i) के अंतगAत उप-धारा (4) के 
�ावधान? के >वषयाधीन, जहां 	नधाAGरती एक aयिbत या अ>वभािजत [हदं ू पGरवार हो, के 
मामले मD, :क द8घाAवOध पूंजीगत पGरसंप	त, जो आवासीय न हो के हFतांरण से पंूजीगत लाभ 
अिजAत हो (यहां से आगे इस धारा मD मूल पGरसंप	त के Eप मD संद+भAत) और 	नधाAGरती 
Qवारा िजस [दनांक को हFतातंरण हुआ हो उससे पूवA एक वषA क� अवOध के या दो वषs के 
पKचात था, आवासीय घर (यहां से आगे धारा मD नई पGरसंप	त के Eप मD संद+भAत) 	नमाAण 
क� 	तOथ के तीन वषC क� अवOध के भीतर पूंजीगत लाभ का 	नपटान इस धारा को 
	नUन+लeखत, �ावधान? के अनुसार :कया जाएगा। (क) य[द नई सUप	त क� लागत कुल 
सUप	त लाभ पूंजीगत 	नवल �	तफल वाFत>वक सUप	त के संबंध मD कम नह8ं है तब इस 
सUपूणA पूंजीगत लाभ पर धारा 45 के अंतगAत शुWक नह8ं +लया जाएगा (ख) य[द नई सUप	त 
क� लागत मूल  पGरसUप	त के संबंध मD 	नवल �	तफल कम है तब, सUपूणA पूंजीगत का 
लाभ वहन इस �कार होगा जैसे 	नवल >वचाराथA कुल पूंजीगत लाभ के समान अनुपात मD 
वहन होगा जैसे वह8 नई सUप	त का �	तफल धारा 45 के तहत शुWक नह8ं +लया जाएगा। 
यह भी �ावधान :कया गया है :क इस उप-धारा मD कुछ भी 	न[हत नह8ं होने पर भी लागू 
होगा जहां. (क) 	नधाAGरती....... (i) मूल सUप	त कD  हFतांतरण क� 	तOथ को नई सUप	त के 
अ	तGरbत Fवयं का एक से अOधक आवासीय घर हो; अथवा (ii) वाFत>वक सUप	त के 
हFतांतरण क� 	तOथ के एक वषA क� अवOध के दौरान नई सUप	त के अ	तGरbत अ`य 
आवासीय घर खर8दा हो; अथवा (iii) वाFत>वक सUप	त के हFतांतरण क� 	तOथ के तीन वषA 
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क� अवOध के पKचात नई सUप	त के अ	तGरbत कोई आवासीय घर का 	नमाAण :कया हो; 
और (ख) मूल सUप	त के हFतांतरण क� 	तOथ से Fवयं के आवासीय घर के अ	तGरbत उस 

आवासीय घर क� आय ‘‘उस घर क� सUप	त से आय’’ इस मद के अ`तगAत भाGरत होगी।  

4.3.2.1  �धान सीआईट8-7 चे̀ नई �भार, त+मलनाडु मD, एओ ने ̀  61.77 लाख 

क� आय 	नधाAGरत करके नवUबर 2016 मD संवी�ा के बाद 	न.व. 2014-15 हेत ु

एक aयिbत का 	नधाAरण पूरा :कया। लेखापर8�ा ने अवलोकन :कया :क 

	नधाAGरती ने खाल8 भू+म क� mब�� से ` 82.46 लाख का द8घाAवOध पंूजीगत 

लाभ (एलट8सीजी) अिजAत :कया था। इसके अ	तGरbत, 	नधाAGरती ने 	नधाAरण 

वषA 2013-14 मD पहले :कए दावे मD धारा 54एफ क� उप-धारा(3) के तहत छूट 

को वा>पस लेकर ` 20.08 लाख का एलट8सीजी का �Fताव [दया था। 	नधाAGरती 

ने दावा :कया तथा वषA हेतु ̀  1.03 करोड़ (` 82.46 लाख जमा ̀  20.08 लाख) 

क� रा+श के कुल एलट8सीजी के �	त धारा 54एफ के तहत छूट Fवीकृत क� थी 

bय?:क 	नधाAGरती ने गहृ सUपि�त का 	नमाAण करने का �Fताव [दया था। 

लेखापर8�ा जांच से यह पता चला :क धारा 54एफ के तहत 	नधाAGरती छूट हेत ु

योiय नह8ं था bय?:क 	नधाAGरती के पास पहले ह8 Fव धाGरत सUपि�त के 

अलावा अ`य दो आवासीय गहृ सUपि�त थी। चूँ:क 	नधाAGरती ने धारा 54एफ 

के तहत छूट हेतु 	नधाAGरत शतC को पूरा नह8ं :कया था, इस+लए धारा 54एफ 

के तहत Fवीकृत छूट �मानुसार नह8ं थी। S[ुट के पGरणामFवEप ` 23.24 लाख 

के कर के पGरणामी कम उQRहण स[हत ` 1.03 करोड़ क� छूट क� गलत 

Fवीकृ	त हुई। मंSालय ने लेखापर8�ा आपि�त को Fवीकार :कया (फरवर8 2019) 
तथा धारा 148 के तहत सुधारा�मक कारAवाई आरUभ क� (जनवर8 2019)। 

4.3.3 <=ट
/फम?/सोसाय टय
/एओपीज को अ�नय�मत छूट-/कटौ�तयां/राहत 

हमने ऐसा एक 	नदशY मामला नीच े[दया है: 

आयकर अOध	नयम, 1961 क� धारा 10ए(1ए) 	न[दAkट कुछ शतC के अधीन दस �मागत 
वषC क� अवOध के +लए एक मद या वFतु या कU_यूटर सॉvटवेयर के 	नयाAत से एक उप�म 
से उ�प`न लाभ एवं �ाि_त क� कटौती हेतु �ावधान करती है। तथा>प इस धारा के तहत 

कटौती केवल 	न.व. 2011-12 तक उपल,ध है।  

4.3.3.1 �धान सीआईट8 गािजयाबद �भार, उ�तर �देश मD, एओ ने जनवर8 

2015 तथा [दसUबर 2015 मD �मश: ` 3.22 करोड़ तथा ` 3.87 करोड़ क� 

आय 	नधाAGरत करके संवी�ा के पKचात फमA का 	नधाAरण पूरा :कया। लेखापर8�ा 

जांच से यह पता चला :क एओ ने अOध	नयम क� धारा 10ए (1ए) के तहत 

	नधाAGरती को 	न.व. 2012-13 के +लए ` 1.59 करोड़ तथा 	न.व. 2013-14 के 

+लए ` 0.22 करोड़ क� कटौती Fवीकृत क� थी जब:क इस धारा के तहत कटौती 
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	न.व. 2011-12 तक उपल,ध थी। Sु[ट के पGरणामFवEप ,याज स[हत 

` 74.72 लाख के कर �भाव स[हत ` 1.81 करोड़ क� कटौती क� अ	नय+मत 

Fवीकृ	त हुई। आयकर >वभाग ने लेखापर8�ा आपि�त को Fवीकार :कया 

(जून 2018) तथा अOध	नयम क� धारा 154 के तहत चकू का सुधार :कया 

(नवUबर 2017)। 

4.3.4 5यवसा�यक 5यय क! गलत =वीकृ�त 

हमने ऐसे दो 	नदशY मामलD नीच े[दए हZ। 

आयकर अOध	नयम, 1961 क� धारा 36(1)(vii) के तहत �ावधान के अनुसार, :कसी अशो<य 
ऋण या उसके भाग िजसे >पछले वषA हेतु 	नधाAGरती के खात? मD अवसूल8योiय के Eप मD बyे 
खात ेमD डाला गया है, क� रा+श कटौती योiय है, बशतz :क 	नधाAGरती िजस पर धारा 36(1) 
का ख{ड (viiए) लाग ूहोता है, के मामले मD ऐसा कोई ऋण या उसके भाग से संबंOधत कटौती 
क� रा+श उस रा+श तक सी+मत होगी िजससे ऐसा ऋण या उसका भाग इस ख{ड के तहत 
बनाए अशो<य तथा संदेहाFपद ऋण खात ेके +लए �ावधान मD �ेnडट शेष से अOधक होती है। 
इसके अलावा धारा 36 क� उप-धारा (2) के ख{ड (v) मD यह �ावधान है :क जहां ऐसा ऋण 
अथवा ऋण का भाग उस एक 	नधाAGरती Qवारा [दए अORम? से संबंOधत है िजसके +लए उप-
धारा (1) का ख{ड (viiए) लागू होता है, वहां ऐसी कटौती तब तक Fवीकृत नह8ं होगी जब 
तक 	नधाAGरती उस ख{ड के तहत बनाए अशो<य तथा संदेहा�मक ऋण खात ेके +लए �ावधान 

हेतु उस >पछले वषA मD ऐसे ऋण या ऋण के भाग क� रा+श को डmेबट न करD।  

4.3.4.1  �धान सीआईट8 कटक �भार, ओnडशा मD, एओ ने ` 23.28 करोड़ 

क� कुल आय 	नधाAGरत करके [दसUबर 2016 मD 	न.व. 2014-15 हेतु सहकार8 

बZक का संवी�ा 	नधाAरण पूरा :कया। लेखापर8�ा जांच से यह पता चला :क 

एओ ने ‘एक बारगी 	नपटान’ (ओट8एस) पर हा	न के �	त ` 17.03 करोड़ के 

एक aयय को Fवीकृत :कया था जो कुछ नह8ं था अ>पतु वषA के दौरान बyे खात े

मD डाला गया अशो<य ऋण था। 	नधाAGरती ने दावा :कया था तथा ओट8एस के 

�	त अOध	नयम क� धारा 36(1)(vii) के तहत कटौती �दान क� थी, यQय>प 

यह अशो<य तथा संदेहाFपद ऋण खाते के +लए �ावधान मD ` 38.43 करोड़ के 

�ेnडट शषे से अOधक नह8ं थी। बyे खाते मD डाले गए अशो<य ऋण को Fवीकार 

करने मD अOध	नयम के �ावधान? के अननुपालन के पGरणामFवEप ,याज स[हत 

` 7.89 करोड़ के कर �भाव को शा+मल करते हुए ` 17.03 करोड़ क� आय का 

कम 	नधाAरण हुआ। आयकर >वभाग ने लेखापर8�ा आपि�त को Fवीकार :कया 

(फरवर8 2018) तथा यह बताया :क अOध	नयम क� धारा 263 के तहत 

सुधारा�मक कारAवाई क� जा रह8 थी। 
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आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 43बी(एफ) के अनुसार अवकाश नकद%करण हेतु बनाया 
गया कोई �ावधान केवल तभी �वीकाय& होता है जब इसका भुगतान वा�तव म/ Jकया जाता 
है। इसके अलावा, सीबीडीट% ने +दनांक 26.11.2008 को 2008 क� 	नद?श सं�या 17 gवारा 
यह �पTट Jकया है Jक अFध	नयम क� धारा 37 यह पAरकि_पत करती है Jक एक उपािज&त 
अथवा सु	निVचत देयता के संदभ& म/ लाभ एवं हा	न खात ेम/ ड}ेबट क� गई राHश एक �वीकाय& 
कटौती होती है जबJक Jकसी अ	निVचत देयता या ऐसी देयता जो उपािज&त न हुई हो, के 

संदभ& म/ कोई �ावधान कटौती के यो�य नह%ं है।  

4.3.4.2  �धान सीआईट% । पटना �भार, }बहार म/, एओ ने ` 16.35 करोड़ 

क� आय 	नधा&Aरत करके फरवर% 2016 म/ संवी�ा के पVचात 	न.व. 2013-14 

हेतु एक सहकार% सHम	त का 	नधा&रण पूरा Jकया। लेखापर%�ा जांच से यह पता 

चला Jक 	नधा&Aरती ने दावा Jकया था तथा तदथ& आधार पर लेखाब+हय� म/ 

अवकाश नकद%करण के �	त बनाए गए �ावधान क� वजह से ` 8.50 करोड़ 

का Nयय �वीकृत Jकया था। चूँJक तदथ& आधार पर बनाया गया �ावधान एक 

	निVचत देयता नह%ं था अत: इसे अ�वीकृत करना अपे��त था। इस चूक के 

पAरणाम�व�प =याज स+हत ` 3.55 करोड़ के कर के कम उgoहण को शाHमल 

करते हुए ` 8.50 करोड़ क� आय का कम 	नधा&रण हुआ था। मंfालय न े

लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार Jकया (फरवर% 2019) तथा अFध	नयम क� 

धारा 263 के तहत सुधारा�मक कार&वाई आरjभ क� (माच& 2018)। 

4.3.5 मू`य�ास/uयवसाय हा�नयI/पंूजीगत हा�नयI को 	वीकृत करने म0 

अ�नय,मतताए ं

हमने ऐसा एक 	नदशw मामला नीच े+दया है: 

आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 72 के तहत, जहां शीष& ‘Nयवसाय अथवा कारोबार के 
लाभ एव ं�ािDतयां’ 	नधा&Aरती क� हा	न है तथा ऐसी हा	न का संबंFधत वष& के Jकसी अ:य 
शीष& के तहत आय के �	त पूण& �प से समंजन नह%ं Jकया जा सकता है, समंजन न क� गई 
ऐसी अFधक हा	न को उन वषb के Nयवसाय तथा कारोबार के लाभ तथा �ािDतय� के �	त 

समंजन Jकए जाने के Hलए आगामी 	नधा&रण वष&/वषb म/ अoे1षत Jकया जाएगा।  

4.3.5.1  �धान सीआईट%-32 मुjबई �भार, महाराTZ म/, एओ ने 	न.व. 

2011-12, 2012-13 तथा 2013-14 से संबंFधत ` 9.33 करोड़ क� अoे1षत 

हा	नय� का समंजन �वीकार करने के पVचात ् ` 41.42 लाख क� आय पर 

नवjबर 2016 म/ 	न.व. 2014-15 हेतु एक फम& का संवी�ा 	नधा&रण पूरा Jकया 

गया। लेखापर%�ा ने देखा Jक 	न.व. 2011-12, 2012-13 तथा 2013-14 हेत ु

	नधा&रण Kमश: ` 26.38 लाख, ` 33.41 लाख तथा ` 13.26 लाख क� आय 

पर पूरा हुआ। इस �कार, 	न.व. 2014-15 हेतु 	नधा&Aरत आय के �	त समंजन 

हेतु उपल=ध अoे1षत हा	नयां नह%ं थी। अoे1षत हा	नय� के गलत समंजन के 
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पAरणाम�व�प =याज स+हत ` 4.18 करोड़ के कर के कम उgoहण को शाHमल 

करते हुए ` 9.33 करोड़ क� आय का कम 	नधा&रण हुआ। मंfालय का उ�तर 

�ती��त था (माच& 2019)। 

4.4 चकूI के कारण �नधा'रणI से छूटने वाल$ आय  

4.4.1 आयकर अFध	नयम, 1961 म/ �ावधान है Jक Jकसी 1पछले वष& हेतु एक 

NयिUत क� कुल आय म/ वा�त1वक �प से �ाDत अथवा उपािज&त सभी आय 

चाहे Jकसी भी �ोत से �ाDत हो, अथवा �ाDत या उपािज&त होने के Hलए मानी 

गई आय सिjमHलत होगी। हमने अवलोकन Jकया Jक एओज ने उस कुल आय 

का 	नधा&रण नह%ं Jकया/कम 	नधा&रण Jकया िजसे कर हेतु ��तुत करना अपे��त 

था। ताHलका 4.3 उन उप-{े`णय� को दशा&ती है िजसके पAरणाम�व�प आय 

	नधा&रण से वंFचत हुई। 

ता,लका 4.3: चूकI क� वजह से �नधा'रण से वंBचत आय के तहत चूकI क� 

      उप-sेmणया ं

(`̀̀̀ करोड़ म0) 

उप-sेmणयां सं;या ट$ई रा/य 

क. पूंजीगत �ािDतय� का गलत 

वगwकरण तथा संगणना 

08 3.79 हAरयाणा, झारखंड, कना&टक, राज�थान 

और तHमलनाडु 

ख. आय क� गलत संगणना 02 0.92 असम और गुजरात 

ग. 1वशेष �ावधान� के तहत 

	नधा&Aरत न क� गई/कम 

	नधा&Aरत क� गई आय 

01 0.22 जjमू एवं कVमीर 

घ. उ_लेख न Jकए गए 	नवेश/ 

नकद Kे�डट 

01 0.23 हAरयाणा 

कुल 12 5.16 
 

4.4.2 पंूजीगत �ाि*तयI का गलत वगOकरण तथा संगणना 

हमने ऐसा एक 	नदशw मामला नीच े+दया है: 

आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 45(1) के अनुसार, पूंजीगत पAरसjपि�त क� }बK� अथवा 
ह�तांतरण से उ�प:न लाभ अथवा �ािDतयां शीष& ‘‘पूंजीगत �ािDतयां’’ के तहत कर हेतु �भाय& 
है। इसे उस 1पछले वष& क� आय माना जाता है िजसम/ पूंजीगत पAरसjपि�त का ह�तांतरण 
Jकया गया है। अचल पAरसjपि�त के ह�तांतरण से उ�प:न पूंजीगत �ािDतयां उस 1पछले वष& 
म/ कर हेतु �भाय& होती है िजसम/ � वाHम� व के ह�तांतरण के �भाव को सूFचत तथा पंजीकृत 
Jकया गया हो। इसके अलावा, आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 112 के अनुसार एक 
NयिUतगत या एक +ह:द ूअ1वभािजत पAरवार के मामले म/, द%घा&वFध पूंजीगत �ािDतय� पर 
कर क� दर 20 �	तशत है तथा यह अFधक �भार, Hश�ा उपकर तथा माWयHमक एवं उYच 

Hश�ा उपकर के अधीन है। 
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4.4.2.1 �धान सीआईट% (के:�%य), पटना �भार झारख�ड म/, एओ ने ̀  3.55 करोड़ 

क� आय 	नधा&Aरत करके माच& 2016 म/ अFध	नयम क� धारा 144 के साथ प+ठत 

धारा 153ए के तहत 	न.व. 2012-13 हेतु एक NयिUत का 	नधा&रण पूरा Jकया। 

	नधा&रण अHभलेख� के अनुसार, 	नधा&Aरती ने 	न.व. 2012-13 के संबंध म/ 2011-12 

के दौरान एक पैतकृ सjपि�त (भूHम) क� }बK� पर ` 3.54 करोड़ क� द%घा&वFध 

पूंजीगत �ािDतयां क� थी। लेखापर%�ा जांच से यह पता चला Jक कर मांग क� 

संगणना करते समय, एओ ने गलती से बीस �	तशत क� लागू दर पर ̀  1.39 करोड़ 

के कर क� उgoाहय राHश के बजाय दस �	तशत क� दर पर ` 3.54 करोड़ क� 

द%घा&वFध पंूजीगत �ािDतय� पर ̀  54.19 लाख का कर उgo+हत Jकया था। इस चकू 

के पAरणाम�व�प =याज स+हत ` 84.94 लाख के कर का कम उgoहण हुआ। 

मंfालय ने लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार Jकया (अग�त 2018) तथा अFध	नयम 

क� धारा 154 के तहत चकू का सुधार Jकया (अ�ैल 2017)। 

4.4.3 आय क� गलत संगणना 

हमने ऐसा एक 	नदशw मामला नीच े+दया है: 

धारा 145(3) यह �ावधान करती है Jक जहां 	नधा&रण अFधकार% (एओ) 	नधा&Aरती के लेख� 
क� यथाथ&ता अथवा पूण&ता के 1वषय म/ संतुTट नह%ं होता अथवा जहां 	नधा&Aरती gवारा उप-
धारा (1) म/ �द�त लेखांकन प2	त का अनुसरण 	नयHमत �प से नह%ं Jकया जाता अथवा 
आय क� संगणना उप-धारा (2) के तहत अFधसूFचत मानक� के अनुसार नह%ं क� जाती, वहां 
एओ धारा 144 म/ �द�त तर%के से 	नधा&रण कर सकता है। इसके अलावा धारा 144 यह 
�ावधान करती है Jक सभी संबंFधत सामoी जो एक एओ एक}fत करता है, पर 1वचार करने 
के पVचात ् 	नधा&Aरती को सुनवाई का एक अवसर देने के बाद एओ अपने बेहतर 	नण&य 
अनुसार कुल आय या हा	न का 	नधा&रण करेगा तथा ऐसे 	नधा&रण के आधार पर उसके gवारा 

देय अथवा उसको �	तदेय सह% राHश 	नधा&Aरत करेगा। 

4.4.3.1  �धान सीआईट%-4 अहमदाबाद �भार, गुजरात म/, एओ न े

` 1.34 करोड़ क� आय 	नधा&Aरत करके नवjबर 2015 म/ धारा 144 के साथ 

प+ठत धारा 143(3) के तहत 	न.व. 2013-14 के Hलए एक फम& का 	नधा&रण 

पूरा Jकया। लेखापर%�ा जांच से यह पता चला Jक एओ ने धारा 145(3) के 

तहत लेखा ब+हयां अ�वीकृत क� थी तथा 	नधा&Aरती क� आय ` 16.75 करोड़ 

क� सकल �ािDतय� के आठ �	तशत क� दर पर ` 1.34 करोड़ पर 	नधा&Aरत 

क� थी। तथा1प एओ ने कराधार हेतु अ:य �ोत से हो रह% ` 1.95 करोड़ क� 

आय क� =याज आय पर 1वचार नह%ं Jकया। इस चकू के फल�व�प =याज स+हत 

` 79.58 लाख के कर के पAरणामी कम उgoहण स+हत ` 1.95 करोड़ क� 

आय का कम 	नधा&रण हुआ। मंfालय ने लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार Jकया 
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(जनवर% 2019) तथा अFध	नयम क� धारा 147 के तहत सुधारा�मक कार&वाई 

क� (Hसतjबर 2018)। 

4.4.4 �वशषे �ावधान के तहत �नधा'Qरत न क� गई आय 

हमने ऐसा एक 	नदशw मामला नीच े+दया है: 

आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 115जेसी म/ यह �ावधान है Jक जहां एक कjपनी के 
अलावा एक NयिUत gवारा 1पछले वष& हेतु देय 	नयHमत आयकर उस 1पछले वष& हेतु देय 
वैकि_पक :यूनतम कर से कम होता है, वहां समायोिजत कुल आय को उस 1पछले वष& हेतु 
NयिUत क� कुल आय माना जाएगा तथा वह साढ़े अठारह �	तशत क� दर पर उस कुल आय 

पर आय कर का भुगतान करने हेतु उ�तरदायी होगा। 

4.4.4.1  �धान सीआईट% जjमू �भार, जjमू एवं कVमीर म/, एओ ने 

` 1.59 लाख क� आय पर अUटूबर 2016 म/ संवी�ा के पVचात ्	न.व. 2014-15 

हेतु एक NयिUत का 	नधा&रण पूरा Jकया था। लेखापर%�ा जांच से यह पता चला 

Jक लाभ एवं हा	न खाते के अनुसार 	नधा&Aरती का 	नवल लाभ ` 1.03 करोड़ 

था। 	नधा&Aरती ने 	नवल लाभ के �	त अoे1षत Nयवसाय हा	नय� तथा 

अनावशो1षत मू_य�ास को समायोिजत करने के पVचात ् ‘शू:य’ आय पर 

18 माच& 2015 को 	न.व. 2014-15 हेतु संशोFधत 1ववरणी फाइल क� थी। चूँJक 

1वशषे �ावधान� के तहत देय वैकि_पक :यूनतम कर 1पछले वष& हेतु देय 

	नयHमत आयकर से अFधक था अत: एक कjपनी के अलावा अ:य NयिUत पर 

लागू धारा 115जेसी के तहत 1वशषे �ावधान� के अनुसार 	नधा&Aरती कर लगने 

का पाf था। तथा1प, संवी�ा 	नधा&रण पूरा करते समय, एओ ने धारा 115जेसी 

के तहत 1वशषे �ावधान� के अनुसार वैकि_पक :यूनतम कर क� संगणना नह%ं 

क�। इस चकू के पAरणाम�व�प ` 21.61 लाख के वैकि_पक :यूनतम कर का 

उgoहण नह%ं हुआ। मंfालय का उ�तर �ती��त था (माच& 2019)। 

4.4.5 उ`लेख न bकए गए �नवेश/नकद oेxडट 

हमने ऐसा एक 	नदशw मामला नीच े+दया है: 

आयकर अFध	नयम 1961 क� धारा 68 के अनुसार, जहां एक 	नधा&Aरती क� 1पछले Jकसी 
वष& हेतु अनुर��त लेखा ब+हय� म/ Jकसी राHश का Kे�डट पाया जाता है तथा 	नधा&Aरती इसक� 
�कृ	त और �ोत के 1वषय म/ कोई �पTट%करण ��तुत नह%ं करता अथवा उसके gवारा ��तुत 
�पTट%करण 	नधा&रण अFधकार% के मत से संतोषजनक न हो, वहां Kे�डट क� गई ऐसी राHश 

पर उस 1पछले वष& क� 	नधा&Aरती क� आय के अनुसार आयकर �भाAरत Jकया जा सकता है। 

4.4.5.1  सीआईट% (छूट) च�डीगढ़ �भार, हAरयाणा म/ एओ ने ` 4.68 लाख क� 

आय पर माच& 2015 म/ संवी�ा के पVचात ् 	न.व. 2012-13 हेतु एओपी का 

	नधा&रण पूरा Jकया। 	न.व. 2012-13 हेतु आय तथा Nयय लेखे के अनुसार, 
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` 91.35 लाख क� �ािDत के �	त, ` 67.88 लाख का Nयय ` 23.47 लाख क� 

अFधशषे �ािDत को छोड़ते हुए Jकया गया था। लेखापर%�ा जांच से यह पता चला 

Jक 	नधा&Aरती ने 31 माच& 2012 तक तुलन पf (अनुसूची VI) म/ देय 

1वVव1वgयालय फ�स के वा� ते ` 55.36 लाख क� देयता दशा&ई थी। 1पछले वष& 

के दौरान Jकए गए ` 0.35 लाख के समान �ावधान क� कटौती करके, 	न.व. 

2012-13 हेतु 1वVव1वgयालय फ�स क� देयता ` 55.01 लाख संग`णत क� गई। 

चूँJक 1वVव1वgयालय फ�स के वा� ते Nयय� को लाभ तथा हा	न खाते के माWयम 

से नह%ं भेजा गया था, अत: यह �पTट हुआ Jक 1वVव1वgयालय फ�स के वा� ते 

�ािDतय� को +हसाब म/ नह%ं Hलया गया था। इस �कार, ` 55.01 लाख पर देय 

Nयय� के समान राHश को उ_लेख न Jकए गए नकद Kे�डट के �प म/ माना जाना 

चा+हए था। इस चकू के पAरणाम�व�प =याज स+हत ` 23.12 लाख के कर �भाव 

को शाHमल करते हुए ̀  55.01 लाख क� आय का कम 	नधा&रण हुआ था। आयकर 

1वभाग ने अFध	नमय क� धारा 147 के तहत चकू का सुधार Jकया (जून 2017)। 

4.5 कर/kयाज का अBधक �भार 

4.5.1 हमने +द_ल%, हAरयाणा, मWय �देश, राज�थान, यूट% च�डीगढ़, उ�तर 

�देश तथा पिVचम बंगाल म/ ` 10.12 करोड़ के कर/=याज के अFधक �भार 

वाले नौ मामल� म/ आय का अFधक 	नधा&रण पाया। हमने ऐेसे तीन 	नदशw 

मामले नीच े+दए है। 

4.5.1.1  �धान सीआईट% छूट लखनऊ �भार, उ�तर �देश म/ एओ न े

` 200.84 करोड़ क� आय पर माच& 2016 म/ संवी�ा के पV चात 	न.व. 2013-14 

हेतु �थानीय �ाFधकरण का 	नधा&रण पूरा Jकया। लेखार%�ा जांच से यह पता 

चला Jक कर मांग क� संगणना करते समय एओ ने धारा 234ए के तहत 

` 4.34 करोड़ के =याज का उgoहण इस त¥य के बावजूद Jकया था Jक 

	नधा&Aरती ने 	नयत 	तFथ के अ:दर अपनी आय क� 1ववरणी भर% थी। चकू के 

पAरणाम�व�प धारा 234ए के तहत ` 4.34 करोड़ के =याज का अFधक �भार 

हुआ। मंfालय न ेलेखापर%�ा आपि�त को �वीकार Jकया (फरवर% 2019) और 
अFध	नयम क� धारा 154 के तहत (जनवर% 2017) चकू का सुधार Jकया। 

4.5.1.2   �धान सीआईट% (के:�%य), भोपाल �भार, मWय�देश म/, एओ ने 

` 7.55 करोड़ क� आय पर जनवर% 2017 म/ अFध	नयम क� धारा 245डी (4) 

के तहत आयकर 	नपटान आयोग के आदेश को लागू करन े के बाद 

	न.व. 2013-14 के Hलए एक NयिUत का 	नधा&रण पूरा Jकया। आयकर संगणना 

फॉम& (आईट%एनएस-150) जो एएसट% के माWयम से सिृजत नह%ं था अप	त ु



2019 क� �	तवेदन सं� या 9 (��य� कर) 

80 

मैनुअल �प से तैयार Jकया गया था, क� लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक 

आय क� 1ववरणी फाइल करने म/ चकू हेतु ` 1.34 करोड़ क� राHश के =याज 

का उgoहण गलती से इस त¥य के बावजूद Jकया गया Jक 	नधा&Aरती न े

30 Hसतjबर 2013 क� Aरटन& फाइल करने क� 	निVचत 	तFथ के �	त 

29 Hसतjबर 2013 को अपनी आयकर Aरटन& भर% थी। लेखापर%�ा एएसट% के 

बदले आय पर कर और =याज क� संगणना करने के Hलए मैनुअल �प से करन े

के कारण� को सु	निVचत नह%ं कर पाया। चकू के फल�व�प अFध	नयम क� धारा 

234ए के तहत ` 1.34 करोड़ के =याज का अFधक उgoहण हुआ। अFध	नयम 
क� धारा 154  के तहत आयकर 1वभाग ने =याज क� संगणना म/ चूक का 
सुधार Jकया।(जून 2017) 

4.5.1.3   �धान सीआईट% अलवर �भार, राज�थान म/ एओ ने ` 8.64 करोड़ 

क� आय 	नधा&Aरत करके नवjबर 2016 म/ धारा 144 के साथ प+ठत धारा 147 

के तहत 	न.व 2010-11 म/ एक NयिUत का 	नधा&रण पूरा Jकया। लेखापर%�ा 

ने पाया Jक एओ ने 	नधा&Aरती gवारा बक̂ म/ जमा क� गई नकद% के कारण 

	नधा&Aरती के आय म/ ` 6.96 करोड़ क� व1ृ2 क� थी। तथा1प 	नधा&Aरती क� कुल 

आय क� संगणना करते समय एओ ने गलती से ` 6.96 करोड़़ क� सह% राHश 

के बदले ` 8.62 करोड़ क� राHश � वीकार क�। चूक के फल�व�प =याज स+हत 

` 1.31 करोड़ क� कर �भाव वाल% ` 1.66 करोड़ आय का अFधक 	नधा&रण 

हुआ। आयकर 1वभाग न ेलेखापर%�ा आपि�त को �वीकार Jकया और अFध	नयम 
क� धारा 154 के तहत चकू का सुधार Jकया (अUटूबर 2017)। 

4.6 �न7 कष' 

(i) 	नधा&रण अFधकाAरय� (एओ) ने अFध	नयम म/ �ावधान� क� � पT ट 

अवहेलना करते हुए 	नधा&रण� मे f+ुटयां क�ं। आय और कर क� संगणना 

म/ अकंग`णतीय fु+टय� वाले गलत 	नधा&रण� के मामले केलकुलेटर और 

कj D यूटर के समय म/ माf f+ुटय� के �प म/ � वीकार Jकए जाने क+ठन 

ह̂। इसके अ	तAरU त कर और अFधभार क� गलत दर� का लागू करना, 

= याज के उgoहण म/ f+ुटयां अFधक अथवा अ	नयHमत �	तदाय आ+द या 

तो अ�मता अथवा गलती क� और साथ ह% आयकर 1वभाग म/ आंतरक 

	नयंfण� म/ कHमय� क� और इंFगत करते ह̂ िजसे सjबोFधत Jकए जाने 

क� आवV यकता है। मौजूदा संवी�ा 	नधा&रण प2	त अपारदशw है। 
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(ii) एएसट% मॉडयूल = याज राशी के मानवीय �प से संशोधन को अनुमत 

करता है िजसके पAरणाम� व�प = याज क� संगणना म/ गHल तयां हुई। 

आयकर 1वभाग को एएसट% के माW यम से = याज क� संगणना म/ f+ुटय� 

के कारण� और आईट% Hस� टम म/ सह-1वgयमान मानवीय �प से Jकए 

गए संशोधन� को अनुमत करने वाले कारण� क� जांच करने क� 

आवV यकता है। आयकर 1वभाग यह सु	निVचत करे Jक U या पायी गयी 

अ	नयHमतताओं के �T टांत क� गयी f+ुटयां ह̂ और ऐसे मामल� म/ 1वFध 

के अनुसार आवV यक कार&वाई क� जाए। 

(iii) f+ुटय� क� पुनराविृ�त के � व�प को W यान म/ रखते हुए आयकर 1वभाग 

को ऐसी पुराविृ�त को रोकने के Hलए उपचार% कदम उठाने चा+हएं। 
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अ> याय V: कृ�ष आय से संबंBधत �नधा'रणI 

5.1 �	 तावना 

सं1वधान का अनुYछेद 366(1) �ावधान करता है Jक सं1वधान म/ वाUयांश ‘कृ1ष 

आय’ का ता�पय& भारतीय आय कर से संबंFधत Nयव�था के उzेVय हेतु यथा 

पAरभा1षत कृ1ष आय से है। आय कर अFध	नयम, 1961 (अFध	नयम) क� धारा 

2 (1क) के अनुसार ‘कृ1ष आय’ का ता�पय& (क) भूHम, जो भारत म/ ि�थत है 

और कृ1ष उzेVय हेतु उपयोग क� जाती है, से �ाDत कोई Jकराया या राज�व; 

(ख) कृ1ष उ�पाद के संसाधन स+हत कृ1ष �चालन�, िजससे उ�पाद� को बाजार 

या }बK� के Hलए उपयुUत बनाया जा सके, gवारा ऐसी भूHम से �ाDत कोई 

आय; (ग) अFध	नयम म/ 	न+द&Tट शतb को पूरा करने के 1वषयाधीन फाम& हाऊस 

पर आरोDय कोई आय और (घ) नस&र% म/ उगाई गई पौध या पौधे से �ाDत कोई 

आय है। आयकर अFध	नयम, 1961 क� धारा 10(1) के अनुसार कृ1ष आयकर-

आयकर आय को कर से छूट द% गई है। कृ1ष आय पर कर भारतीय सं1वधान 

के अतंग&त ‘रा~य सूची’ म/ �1विTट 46 के तहत आता है। इस �कार, केवल 

रा~य सरकार/ कृ1ष आय के कराधान हेतु कानून बनाने म/ स�म है। क/ � सरकार 

कृ1ष आय पर आय कर उgoहण नह%ं कर सकती। तथा1प, आय कर देयता 

अथा&त NयिUतय� क�, अ1वभािजत +हदं ुपAरवार� (एचयूएफ), NयिUतय� के संगठन 

(एओपी), NयिUतय� के 	नकाय� (बीओआई) और बनावट% :या	यक NयिUतय� क� 

अ:य करयो�य आय पर लागू कर क� दर91 	नधा&Aरत करते समय दर उदेVय� 

के Hलए कृ1ष आय पर 1वचार Jकया जाता है। आयकर कानून के अतंग&त छूट 

का दावा कृ1ष आय, कृ1ष भूHम क� }बK� से आय, कृ1ष भूHम के अFधoहण हेतु 

सरकार से �ाDत �	तपू	त & के �प म/ अिज&त आय आ+द के �प म/ Jकया जा 

सकता है। 

5.2 �वBधक �ाXप 

अFध	नयम क� धारा 2(1क) म/ कृ1ष आय को पAरभा1षत Jकया गया है। 1व�त 

अFध	नयम क� धारा 2(2) और 2(13) तथा भाग IV कुछ गैर-कॉपpरेट 

	नधा&Aर	तय� पर लागू आय कर क� दर 	नधा&Aरत करने के उzेVय से 	नवल कृ1ष 

आय क� गणना से डील करता है। धारा 10(1) Jकसी NयिUत क� कुल आय क� 

गणना म/ कृ1ष आय से छूट का �ावधान करती है। आयकर 	नयमावल%, 1962 

                                                           
91  बशत? 	नवल कृ1ष आय 1पछले वष& से ` 5,000 बढ़ गई है और 	नवल कृ1ष आय को छोड़कर कुल आय मलू 

छूट सीमा से अFधक हो गई {1वत (स.ं2) अFध	नयम, 2014 gवारा पVच सशंोFधत} 
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के 	नयम 7, 7क, 7ख और 8 उस आय से डील करते ह̂ जो आंHशक �प से 

कृ1ष और आंHशक �प से Nयवसाय से �ाDत आय है। 

5.3 हमने यह �वषय 9यI चनुा 

5.3.1 तीसरे कर �शासन सुधार आयोग क� Aरपोट& (2014) ने +टDपणी क� Jक 

गैर-कृषक� क� कृ1ष आय का कर से बचने तथा धन क� लूट के Hलए वाहक के 

�प म/ लगातार उपयोग Jकया जा रहा है िजसके पAरणाम�व�प �	तवष& करोड़� 

का राज�व Aरसाव हुआ। 1व�त मंfालय gवारा जार% काले धन पर Vवेत पf पर 

Aरपोट& (2012) म/ उ2ृत था Jक कृ1ष का देश क� जीडीपी म/ योगदान लगभग 

14 �	तशत है।  

5.3.2 चूँJक कृ1ष आय को आय कर अFध	नयम के �ावधान� के तहत ्छूट द% 

गई है, अत: दावे क� पया&Dत जांच के }बना आय कर उzेVय� हेतु कृ1ष आय को 

Kे�डट देने से अपाf आय पर छूट क� अनुम	त का जो`खम हो सकता है िजसके 

पAरणाम�व�प सरकार को राज�व क� हा	न होगी। केवल यो�य आय पर छूट 

क� अनुम	त सु	निVचत करने के Hलए कृ1ष आय के लेखा पर छूट के दावे हेत ु

जांच के Hलए आयकर 1वभाग के Hलए सु�ढ़ तंf क� �थापना करना आवVयक 

है। 

5.4 लेखापर$�ा उ�े�य 

लेखापर%�ा का उzेVय यह सु	निVचत करना था Jक 1वभाग इसके 	न.अ. के 

माWयम से संवी�ा 	नधा&रण� हेतु चय	नत मामल� के कृ1ष आय के संबंध म/ 

दावा क� गई छूट� क� यथाथ&ता तथा सट%कता के संबंध म/ �वयं को संतुTट 

करेगा। 

5.5 लेखापर$�ा कवरेज 

इस लेखापर%�ा म/ उन 	नधा&Aर	तय� के नमून� के संवी�ा 	नधा&रण शाHमल Jकए 

गए थे िज:ह�ने 1व.व. 2014-15 से 1व.व. 2016-17 के दौरान समाDत कृ1ष 

आय पर छूट का दावा Jकया था। लेखापर%�ा म/ कवरेज अFध	नयम क� धारा 

2(1क) म/ कृ1ष आय क� पAरभाषा के साथ प+ठत धारा 10(1) के तहत दावा 

क� गई छूट� तक सीHमत थी। 

5.6 नमूना आकार 

आयकर 1वभाग ने ` 5 लाख से अFधक के कृ1ष आय-दाव� पर 	नधा&रण संवी�ा 

के आधार पर 	न.अ.-अनुसार (	नधा&रण इकाई) सम�त डाटा ��तुत Jकया जो 

1व.व. 2014-15 और 1व.व. 2016-17 के बीच संसाFधत Jकये गए थे। 22,195 
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मामल� का सं1वतरण िजसके संबंध म/ डीजीआईट% (�णाल%) gवारा ��तुत Jकया 

गया सम�त डाटा 	नjन �कार है: 

रा/य/�े� `̀̀̀ 5 लाख से अBधक के कृ�ष आय दावI को शा,मल 

करत ेहुए �नधा'रणI क� कुल सं;या 

आं� �देश और तलेंगाना 1,470 

}बहार 145 

छ�तीसगढ़ 207 

+द_ल% 719 

गुजरात 3,196 

झारखंड 44 

कना&टक 2,886 

केरल 1,418 

मWय �देश 683 

महाराTZ 4,077 

पूवp�तर �ेf 174 

उ�तर पिVचमी �ेf92
 2,405 

ओ�डशा 97 

राज�थान 680 

तHमलनाडु 2,892 

उ�तर �देश और उ�तराखंड 666 

पिVचम बंगाल 436 

कुल 22,195 

लेखापर%�ा ने डीजीआईट% (�णाल%)93 के आधार पर दावेदार� क� अपे�ाकृत 

अFधक सं�या के साथ (��येक कHमVनर% हेतु 	नधा&रण ईकाईय� म/ दावेदार� क� 

सं�या को संo+हत Jकया जा रहा है) 136 कHमVनAरय� का चयन Jकया। आयकर 

महा	नदेशक (�णाल%), नई +द_ल% gवारा 	नधा&Aर	तय� क� सूची ��तुत क� िजनके 

gवारा ` 5 लाख और अFधक क� कृ1ष आय हेतु धारा 10(1) के तहत छूट का 

दावा Jकया गया था और िजनके संवी�ा 	नधा&रण चय	नत आयुUतालय हेत ु

1व.व. 2014-15 से 1व.व. 2016-17 के दौरान पूण& Jकये गए थे। तदनुसार, 136 

आयुUतालय से 835 इकाईय�94 के 7,082 मामले लेखापर%�ा म/ थे।  

5.7  अ,भलेखI का उपलkध न कराया जाना  

7,082 अFधग+ृहत मामल� म/ से 6,778 मामल� को लेखापर%�ा के Hलए ��ततु 

Jकया गया था। अ��तुत अHभलेख म/ अFधग+ृहत अHभलेख� का 4.3 �	तशत 
                                                           
92  उ�तर पिVचम �ेf म/ पजंाब, हAरयाणा, चडंीगढ़, +हमाचल �देश और जjमू और कVमीर के रा~य/क/ � शाHसत 

�देश शाHमल ह̂।  

93  आयकर महा	नदेशक (�णाल%) नई +द_ल% 
94  266 सक& ल और 569 वाड& 
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शाHमल था। अHभलेख� का अ��तु	तकरण चय	नत नमून� क� पूण& कवरेज म/ 

बाधा था। 

5.8  अ>ययन पQरणाम 

लेखापर%�ा के दौरान समी�ा Jकए गए मामल� के संबंध म/ 	नधा&Aर	तय� क� 

उनक� 1ववर`णय� के अनुसार उनक� �विृ�त स+हत मूल सूचना, जैसे Aरटन& आय, 

	नधा&Aरत आय, दावे के अनुसार एवं अनुमत कृ1ष आय, भी एकf क� गई थी। 

एक}fत सूचना के 1वVलेषण पर नीच ेचचा& क� गई है। 

5.8.1 कृ�ष आय का �वतरण 

कृ1ष आय के 1वतरण का दो क� पैमान� पर अWययन Jकया गया था, दावे के 

अनुसार कृ1ष आय और अनुम	त क� गई कृ1ष आय। उUत का रा~य� म/ इसके 

1वतरण हेतु अWययन Jकया गया था। 

लेखापर%�ा gवारा जांच Jकए गए 6,778 मामल� का 1ववरण 	नjनानुसार है: 

रा/य जांच bकए गए मामलI क� स;ंया 

आं� �देश और तलेंगाना 506 

}बहार 122 

चंडीगढ़ 129 

छ�तीसगढ़ 170 

+द_ल% 462 

गुजरात 425 

हAरयाणा 592 

+हमाचल �देश 223 

जjमू और कVमीर 42 

झारखंड 46 

कना&टक 502 

केरल 503 

मWय �देश 418 

महाराTZ 484 

उ�तर पूवw �ेf  171 

ओ�डशा 102 

पंजाब 383 

राज�थान 200 

तHमलनाडु 565 

उ�तर �देश और उ�तराखंड 337 

पिVचम बंगाल 396 

कुल 6,778 
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लेखापर%��त मामल� के संबंध म/ दावा क� गई एवं अनुम	त द% गई कृ1ष आय 

स+हत Aरटन& आय और 	नधा&Aरत आय के 1वतरण 	नjनानुसार है: 

रा/य Qरटन'  

आय 

�नधा'Qरत  

आय 

दावा क� गई  

कृ�ष आय 

अनुमत कृ�ष  

आय 

(`̀̀̀ करोड़ म0) 

आं� �देश और 

तलेंगाना 

340.67 402.80 164.95 145.76 

}बहार 43.71 58.36 42.91 23.84 

चंडीगढ़ 29.46 42.97 23.04 22.93 

छ�तीसगढ़ 59.47 129.25 54.73 53.39 

+द_ल% 642.62 1139.43 548.70 205.12 

गुजरात 145.14 509.65 131.14 86.13 

हAरयाणा 157.83 232.12 144.49 143.78 

+हमाचल �देश 24.66 53.39 61.41 48.82 

जjमू और कVमीर 4.16 10.39 9.71 9.71 

झारखंड 47.42 76.96 9.72 9.44 

कना&टक 115.36 138.07 141.32 134.37 

केरल 180.04 233.12 271.91 264.32 

मWय �देश 198.97 443.24 232.50 220.46 

महाराTZ 560.21 723.76 307.94 233.11 

उ�तर पूवw �ेf 32.70 70.84 71.90 62.02 

ओ�डशा 34.64 59.38 24.79 17.03 

पंजाब 67.82 716.20 571.63 116.79 

राज�थान 106.93 185.85 43.04 38.02 

तHमलनाडु 734.15 876.78 224.15 217.13 

उ�तर �देश और 

उ�तराखंड 

141.18 342.99 80.10 59.14 

पिVचम बंगाल 80.22 518.45 496.17 432.89 

कुल योग 3747.36 6964.00 3656.25 2544.20 
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5.8.2 लेखापर%��त मामल� के संबंध म/ एओ gवारा दावा क� गई और अनुम	त 

द% गई कृ1ष आय के पैन {ेणी-वार 1वतरण 	नjनानुसार है: 

लेखापर%��त मामल� के संबंध म/ एओ gवारा दावा एवं अनुम	त द% गई कृ1ष 

आय का 1ववरण चाट& 5.1 म/ दशा&या गया था। 

 

 

                                                           
95  हAरयाण-52, +हमाचल �देश-1, मWय �देश-1, पजंाब-33, उ�तर �देश तथा उ�तराखंड-1 म/ 	नधा&रण अHभलेख� म/ 

पनै के =यौरे उपल=ध नह%ं थे।  

�नधा'Qर�तयI के �कार �नधा'Qर�तयI 

क� सं;या 

दावा क� गई  

कृ�ष आय 

अनुमत कृ�ष आय 

 (`̀̀̀ करोड़ म0) 

एओपी 13 4.32 4.32 

बीओआई 1 0.15 0.15 

कंपनी 729 2,093.82 1,161.47 

फम& 160 69.18 68.24 

एचयूएफ 365 111.73 99.50 

अवा�त1वक :या	यक 

NयिUत 
1 14.63 14.63 

�थानीय अFधकार% 1 0.15 0.15 

NयिUत 5,410 1,349.39 1,185.82 

Z�ट 10 6.55 3.63 

गैर पैन मामले 95 88 6.33 6.30 

कुल योग 6,778 3,656.25 2,544.21 
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चाट' 5.1: दावा एवं अनुम�त द$ गई �े� वार कृ�ष आय 
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5.9 लेखापर$�ा �न7कष' 

5.9.1 कृ�ष आय से संबंBधत दावI क� जांच 

एओज़ को �वयं को संतुTट करना अपे��त था Jक 	नधा&Aरती अFध	नयम क� 

धारा 2(1क) के साथ प+ठत धारा 10(1) के अतंग&त दावा क� गई छूट क� 

अनुम	त के पाf थे। धारा 2(1क)(ख) �ावधान करती है Jक कृ1ष आय म/ अ:य 

बात� के साथ-साथ कृ1ष उ�पाद के संसाधन स+हत कृ1ष �चालन�, उसी �कार 

से Jकराए के �प म/ उठाए गए या �ाDत या कृषक gवारा सामा:यत: 1व	नयोिजत 

Jकसी �JKया या Jकराए के �ापक, ताJक इसे बाजार के Hलए या ऐसे उ�पाद 

क� }बK� के Hलए उपयुUत बनाया जा सके, gवारा भारत म/ भूHम से �ाDत कोई 

आय शाHमल है। इस �व	ृत क� कृ1ष आय क� गणना Nयापक �प से इस �कार 

क� जाएगी जैसाJक यह ‘‘कारोबार या Nयवसाय क� लाभ एवं हा	न’’ शीष& क� 

अतंग&त कर पर �भाय& थी। दावा क� गई इस छूट को 	नधा&Aर	तय� gवारा फाइल 

क� गई आईट%आर और अनुसूची ईआई के अतंग&त दशा&या गया है। 

1व�ततृ संवी�ा से डील करने वाले इस अFध	नयम क� धारा 143(3) पAरक_पना 

करती है Jक 	नधा&Aरती gवारा ��तुत Jकए गए सा�य और ऐसे अ:य सा�य 

िजनक� एओ को आवVयकता हो, को सुनने के बाद और उसके gवारा एकf क� 

गई सभी �ासंFगक सामoी पर 1वचार करने के बाद एओ 	नधा&Aरती क� कुल 

आय का Hल`खत आदेश म/ 	नधा&रण करेगा तथा ऐसे 	नधा&रण के आधार पर 

उसके gवारा देय राHश या उसको देय Jकसी राHश के �	तदाय को 	नधा&Aरत 

करेगा। इस �कार, एओज़ को ऐसे 	नधा&रण के आधार पर 	नधा&Aरती क� आय 

	नधा&Aरत करने और उसके gवारा देय/उसको �	तदाय कर 	नधा&Aरत करने के 

Hलए कानून gवारा अFधदेश +दया गया है। 1ववरणी के साथ संल�न लेख�, 

अHभलेख� तथा द�तावेज� के साथ 1वHभ:न �कार के दाव� क� संवी�ा 	नधा&रण� 

म/ 1व�ततृ जांच करना आवVयक है। 	नधा&Aरती क� 	नवल कृ1ष आय क� गणना 

के उzेVय हेतु एओ को वह% शिUतयां �ाDत ह�गी जैसाJक कुल आय के 	नधा&रण 

उzेVय हेतु आय कर अFध	नयम के तहत उसे �ाDत है। 

इसके अलावा, काया&लय क� काय&�णाल% 	नयमपु�तक96  के अनुसार, धारा 

143(2) के अतंग&त या धारा 142(1) या धारा 131 के अतंग&त 	नधा&रण 

काय&वा+हय� के दौरान नो+टस जार% करके सुनवाई हेतु �े1षत मामले के काय&वतृ 

आदेश पf म/ तार%ख स+हत दज& Jकए जाने चा+हए। �1वTट म/ अ:य बात� के 

                                                           
96  काया&लय काय&�णाल% 	नयमप�ुतक, सं�करण II (तकनीक�), फरवर% 2003, परैा 3.4.5, 1व�त मंfालय, राज�व 

1वभाग, सीबीडीट% 
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साथ-साथ 	नधा&Aरती क� तरफ से सुनवाई म/ भाग लेने वाले NयिUतय� के नाम 

एवं उनका Nयवसाय, ��तुत द�तावेज� (जांच Jकए गए और Aरटन& Jकए गए 

तथा फाइल Jकए गए द�तावेज� का उ_लेख करते हुए), मांगे गए द�तावेज�, 

चचा& एवं पुन: �े1षत मामल�, य+द कोई है97, को शाHमल Jकया जाना चा+हए। 

	नधा&Aरती gवारा ��तुत Jकए गए द�तावेज� (वापस Jकए जाने वाले द�तावेज� 

को छोड़ कर) को अवVय ह% एमआर98 म/ दज& Jकया जाना चा+हए। इस �कार 

कानून म/ यथा 	नधा&Aरत 1व�ततृ संवी�ा म/ न केवल अHभलेख� क� 1व�ततृ 

जांच शाHमल है अ1पतु 	नधा&रण आदेश हेतु संवी�ा Jकए गए द�तावेज� आ+द 

के उFचत अHभलेख का रख-रखाव भी शाHमल है। 

लेखापर%�ा ने देखा भी कृ1ष आय छूट दाव� क� संवी�ा हेतु सीबीडीट% gवारा 

कोई 1वशषे अनुदेश नह%ं +दए गए है। सीआईट% बनाम आर व/कट�वामी नायडु99 

मामले म/ शीष& :यायालय ने 	नण&य Hलया है Jक यह दा	य�व 	नधा&Aरती क� है 

िजसने इसके Hलए छूट का दावा Jकया है। कर यो�य आय और देय कर 	नधा&Aरत 

करते समय एओ को कृ1ष आय के आधार पर दावा क� गई छूट के Hलए भौ	तक 

सा�य ��तुत करने पर बल देना चा+हए। दावे क� स�यता �मा`णत करने हेतु 

�णाल% अपनाने म/ 1वफलता के पAरणाम�व�प अFधक छूट क� अनुम	त और 

कर यो�य आय का अव	नधा&रण हुआ। 

5.9.2 समथ'क द	तोवजI क� जांच के cबना छूट 

चय	नत मामल� म/ संवी�ा 	नधा&रण� क� समी�ा ने दशा&या Jक जैसे नीच े

ताHलका म/ दशा&या गया है 6,778 संवी�ा 	नधा&रण� म/ से 1527 (22.5 �	तशत) 
म/ कृ1ष आय के आधार पर छूट के दाव� क� अनुम	त समथ&क द�तावेज� जैसे 

भूHम अHभलेख, आय एव ंNयUत 1ववरण, फसल सूचना, कृ1ष आय और Nयय 

के �माण जैसे खाता बह%, }बल, बीजक आ+द क� जांच Jकए }बना द% गई थी 

या 	नधा&Aरती gवारा दावा क� गई कृ1ष आय के समथ&न म/ दावे क� स�यता 

�मा`णत करने के Hलए कोई द�तावेजी �माण 	नधा&रण अHभलेख� म/ उपल=ध 

नह%ं था जैसे नीच ेताHलका ब2 Jकया गया है (ताHलका 5.1)। 

 

 

                                                           
97  एओ, 	नधा&Aरती और/या उसके अFधकृत �	त	नFध gवारा ह�ता�र Jकया जाएगा। 
98  एमआर – 1व1वध अHभलेख 
99  (1956) 29 आईट%आर 529 (एससी) 
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ता,लका 5.1: कृ�ष आय दावे का द	तावेजीकरण एवं जांच 

रा/य/�े� लेखापर$�ा 

म0 जांच 

bकए गए 

मामलI क� 

कुल सं;या 

मामलI क� 

सं;या जहां एओ 

fवारा bकया गया 

द	तावेजीकरण 

एवं जांच 

अपया'*त थी 

कॉलम 3 म0 

से मामलI क� 

सं;या जहां 

भू,म 

अ,भलेख 

उपलkध नह$ं 

थे 

कॉलम 3 म0 से 

मामलI क� सं;या 

जहां कृ�ष आय और 

uयय के �माण जैसे 

खाता बह$, cबल, 

बीजक आ%द के 

अ,भलेख संल�न 

नह$ं थे 

कॉलम 1 कॉलम 2 कॉलम 3 कॉलम 4 कॉलम 5 

आं� �देश और 

तलेंगाना 

506 164 0 164 

}बहार 122 14 7 7 

छ�तीसगढ़ 170 28 28 28 

+द_ल% 462 52 28 36 

गुजरात 425 44 40 39 

झारखंड 46 13 13 13 

कना&टक 502 229 104 157 

केरल 503 57 43 40 

मWय �देश 418 47 47 45 

महाराTZ 484 303 97 281 

उ�तर पिVचमी �ेf 1,369 126 49 66 

उ�तर पूवw �ेf 171 8 2 6 

ओ�डशा 102 35 23 30 

राज�थान 200 56 39 50 

तHमलनाडु 565 286 152 264 

पिVचम बंगाल 396 26 13 5 

उ�तर �देश और 

उ�तराखंड 

337 39 31 39 

कुल 6,778 1,527 716 1,270 

�ोत: आयकर 1वभाग के 	नधा&रण अHभलेख 

यह देखा गया Jक 1527 मामल� म/ एओ gवारा �लेखन एवं जांच अपया&Dत थी, 

716 मामल� (10.6 �	तशत) म/ भूHम अHभलेख उपल=ध नह%ं थे और 1270 

मामल� (18.7 �	तशत) म/ कृ1ष आय और Nयय के �माण जैसे खाता बह%, 

}बल, बीजक आ+द उपल=ध नह%ं थे। अत: यह �पTट नह%ं था Jक एओ यह कैसे 

सु	निVचत कर रहे थे Jक छूट केवल यो�य 	नधा&Aर	तय� को द% गई थी और यह 

Jक 	नधा&Aर	तय� के दावे �मा`णक है। 

लेखापर%�ा ने ऐसे मामले देखे जहां कृ1ष आय के आधार पर छूट क� अनुम	त 

कृ1ष आय अिज&त करने पर Jकए गए Nयय का लेखा/जाँच Jकए }बना द% गई 
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थी, जो oाम �शासन/�शासन अFधकार% के �माण पf, मंडी समी	त के �माण-

पf आ+द जैसे द�तावेज�, िजन से संबंFधत सीबीडीट% अनुदेश� के }बना इन पर 

1वVवास करना 1ववाद का 1वषय है, के आधार पर कृ1ष आय के �प म/ 1व�तीय 

�णाल% म/ बे+हसाबी आय/काले धन को लाने का संभा1वत अबाFधत माग& भी हो 

सकता है। लेखापर%�ा ने ऐसे मामले देखे जहां कृ1ष भूHम से �ाDत Jकराए या 

राज�व को अHभलेख� क� उFचत जांच के }बना छूट क� अनुम	त द% गई थी। 

लेखापर%�ा ने ऐसे मामले भी देखे िजनम/ 1वHभ:न 	नधा&रण वषb के संबंध म/ 

तक& ह%न ढंग से छूट क� अनुम	त द% गई थी। इस �कार, 	नधा&Aरती का कृ1ष 

भूHम के �वाHम�व/अFधकार, कृ1ष क� लागत, 	नधा&Aरती क� रोकड़ पु�तक और/या 

बक̂ 1ववरण, 	नधा&Aरती gवारा दावा न क� गई �ािDतय� एवं Nयय के =यौर� क� 

जांच के }बना कृ1ष आय हेतु छूट क� अनुम	त द% गई थी। अFध	नयम क� धारा 

143(3) और काया&लय काय&�णाल% क� 	नयमपु�तक, सं�करण II के पैरा 3.4.5 

म/ पAरकि_पत �ावधान के बावजूद न तो 	नधा&रण आदेश और न ह% आदेश पf 

म/ यह दशा&या गया Jक उपरोUत संदHभ&त ऐसे द�तावेज�/डाटा या अ:य द�तावेज� 

पर पया&Dत 1वVवास Jकया गया था जो ��येक मामले म/ एओ gवारा �ाDत 

संतुिTट के बारे म/ आVवासन �दान कर सकता था। ऐसी 1वसंग	तय� स+हत छूट 

क� अनुम	त +दए गए बारह मामल� पर नीच ेचचा& क� गई ह̂: 

(क) �भार: �. सीआईट$, को�ायम; �न.व. 2012-13; 

 अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 39 लाख 

एओ ने 15 एकड़ म/ कॉफ� और 20 एकड़ म/ काल% Hमच& स+हत 60 एकड़ भूHम 

म/ उगाई गई रबड़, ईलाइची, कॉफ�, काल% Hमच& से अिज&त कृ1ष आय के �	त 

	न.व. 2012-13 के Hलए 	नधा&Aरती को ` 39 लाख क� छूट द% थी 

(फरवर% 2015)। 	नधा&Aरती gवारा ��तुत वष& 2011-12 के Hलए आय 1ववरण 

के अनुसार 	नधा&Aरती के पास 60 एकड़ भूHम थी िजसके �	त 	नधा&Aरती ने कृ1ष 

आय का दावा Jकया था। तथा1प, 	नधा&Aरती gवारा ��तुत संप	त =यौर� के 

अनुसार 	नधा&Aरती के पास कॉफ� हेतु केवल 8.88 एकड़ और काल% Hमच& हेत ु

9.17 एकड़ भूHम थी िजसका छूट अनुम	त से पूव& Hमलान Jकया जाना था। 

संवी�ा 	नधा&रण आदेश म/ संपि�त =यौर� म/ 1वसंग	त या आय 1ववरण के 

अनुसार =यौर� पर 1वचार हेत ु�पTट%करण का उ_लेख नह%ं Jकया गया था। ऐसे 

=यौर� के अभाव म/, लेखापर%�ा छूट क� अनुम	त क� सट%कता क� पुिTट नह%ं 

कर सका। आयकर 1वभाग ने उ�तर +दया Jक यह इस मामले क� जांच-पड़ताल 

करेगा (माच& 2018)। 



2019 क� �	तवेदन सं� या 9 (��य� कर) 

93 

(ख) �भार: �. सीआईट$-1, मदरुई, त,मलनाडु; �न.व. 2012-13; 

 अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 68.16 लाख; 

	नधा&Aरती ने नाAरयल, सहजन, Hमच&, मUका और कनव_ल% के बीज से अिज&त 

कृ1ष आय के �	त 	न.व. 2012-13 के Hलए ` 68.16 लाख क� छूट का दावा 

Jकया और उसे छूट अनुम	त द% गई (माच& 2015)। संवी�ा 	नधा&रण आदेश के 

अनुसार कृ1ष आय क� खाता ब+हय� का स�यापन एवं जांच क� गई थी। =यौरे 

मांगे गए और इन पर चचा& क� गई तथा 	नधा&Aरती gवारा Aरटन& कृ1ष आय 

�वीकार कर ल% गई। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक यgय1प 	नधा&Aरती न े

कनव_ल% के बीज� क� खेती से 85 �	तशत से अFधक आय �ाDत क� थी, Jफर 

भी =यौरे जैसे कुल भूHम �ेf िजस पर कनव_ल% के बीज� का उ�पादन हुआ था, 

�ािDत �	त एकड़ आ+द, अHभलेख� म/ उपल=ध नह%ं थे। इसके अलावा अदंगल 

लेखा, प¦ा आ+द जैसे द�तावेज/सूचना भी अHभलेख� म/ उपल=ध नह%ं थे। चूँJक 

जांच Jकए गए अHभलेख� के =यौर� का 	नधा&रण आदेश म/ उ_लेख नह%ं था यह 

सु	निVचत नह%ं Jकया जा सका Jक Uया कनव_ल% के बीज� क� }बK� से �ाDत 

कृ1ष आय का एओ gवारा स�यापन Jकया गया था। ऐसे =यौर� के अभाव म/ 

लेखापर%�ा छूट क� अनुम	त क� सट%कता क� पुिTट नह%ं कर सका। आयकर 

1वभाग से उ�तर �ती��त था (+दसjबर 2018)। 

(ग) �भार: �. सीआईट$-1, मदरुई, त,मलनाडु; 

�न.व. 2012-13, 2013-14 और 2014-15 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 25.38 लाख; `̀̀̀ 25.38 लाख; `̀̀̀ 25.48 लाख; 

	नधा&Aरती ने समथ&क द�तावेज� जैसे }बK� बीजक�, कृ1ष Nयय�, भूHम उपयोग 

हेतु भूHम �वाHम�व/अFधकार और उगाई गई फसल�, कृ1ष �ेf जैसे डाटा �ाDत 

एवं इ:हे स�या1पत Jकए }बना कृ1ष आय के �	त 	न.व. 2012-13, 2013-14, 

2014-15 के Hलए Kमश: ` 25.38 लाख, ` 25.38 लाख और ` 25.48 लाख 

क� छूट का दावा Jकया और उसे इसक� अनुम	त द% गई (माच& 2015, माच& 2016 

और +दसjबर 2016)। 	न.व 2012-13 और 2013-14 के संवी�ा 	नधा&रण 

आदेश के अनुसार कृ1ष काय&कलाप� और भूHम धारण के =यौर� का स�यापन एव ं

जांच क� गई थी तथा कृ1ष आय दाव� को Aरट:ड& के �प म/ �वीकार Jकया गया 

था। हालांJक, द�तावेज =यौरे अथा&त भूHम द�तावजे, अदंगल, प¦ा, }बK�, बीजक 

आ+द को दोन� वषb के 	नधा&रण अHभलेख� म/ उपल=ध नह%ं पाया गया था। 

इसके अलावा, 	न.व. 2014-15 के संवी�ा 	नधा&रण आदेश म/ एओ न ेउ_लेख 

Jकया Jक =यौर/ मांगे गए थे तथा इनक� जांच क� गई थी हालांJक, द�तावेजी 

सा�य 	नधा&रण अHभलेख� म/ उपल=ध नह%ं पाए गए थे। ऐसे =यौर� के अभाव 
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म/ लेखापर%�ा छूट क� अनुम	त क� पAरशु2ता क� पुिTट नह%ं कर सका। आयकर 

1वभाग ने उ�तर +दया Jक यह मामले क� जांच पड़ताल करेगा (मई 2018)। 

(घ) �भार: �. सीआईट$-4, कोलकाता, पि�चम बंगाल; �न.व. 2012-13 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 1.90 करोड़; 

एओ ने कृ1ष आय और Nयय के 1ववरण के अलावा 	नधा&Aरती से कोई अHभलेख 

�ाDत Jकए }बना और कृ1ष आय क� पAरशु2ता और यथाथ&ता का स�यापन Jकए 

}बना कृ1ष आय के �	त ̀  1.90 करोड़ क� छूट क� अनुम	त द% थी (माच& 2015)। 

हालांJक, धारा 142(1) के अतंग&त जार% नो+टस (नवjबर 2014) के माWयम से 

�पTट%करण एवं सा�य स+हत 	नधा&Aरती gवारा दावा क� गई 1वHभ:न कटौ	तय� 

और छूट� के =यौरे मांगे गए थे Jफर भी संवी�ा 	नधा&रण आदेश म/ कृ1ष आय 

के आधार पर अनुमत दावे का कोई संदभ& नह%ं था। इसके अलावा, 	नधा&Aरती 

को आईट%एनएस-150 म/ अनुमत दावे क� पुिTट करने हेतु अHभलेख� म/ कोई 

समथ&क द�तावेज नह%ं था। 

लेखापर%�ा संवी�ा से आगे पता चला Jक 	नधा&Aरती के 	न.व. 2013-14 के 

Hलए ` 2.19 करोड़ (माच& 2016) और 	न.व. 2014-15 के Hलए ` 7.20 करोड़ 

(+दसjबर 2016) क� छूट के दावे को �वीकार नह%ं Jकया गया Uय�Jक 	नधा&Aरती 

कृ1ष भूHम के धारण के Hलए सा�य, कृ1ष उ�पाद क� }बK� और कृ1ष Nयय� के 

=यौरे ��तुत करने म/ 1वफल रहा। 	न.व. 2012-13 के Hलए =यौर� के अभाव म/ 

लेखापर%�ा छूट क� अनुम	त क� पAरशु2ता क� पुिTट नह%ं कर सका। 

(ड.) �भार: �. सीआईट$, मु/जफरपुर, cबहार; �न.व. 2014-15 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 1.60 करोड़; 

एओ ने कृ1ष आय के आधार पर 	नधा&Aरती gवारा Jकए गए दावे को �वीकारत े

हुए कृ1ष आय के �	त ` 1.60 करोड़ क� छूट क� अनुम	त (अग�त 2016) द% 

थी। 	नधा&रण आदेश म/ +टDप`णय� के अनुसार, ‘‘	न.व. 2014-15 से संबंFधत 

1व�त वष& 2013-14 के दौरान 	नधा&Aरती को कृ1ष आय क� बड़ी राHश �ाDत हुई 

थी। कृ1ष आय क� �मा`णकता क� 	नधा&रण काय&वा+हय� के दौरान जांच नह%ं 

क� गई थी Uय�Jक 1पछले वष& म/ 	न.व. 2006-07 से 2011-12 के 	नधा&Aरती 

के मामले को कृ1ष आय क� �मा`णकता और यह 1वVवास करने के कारण, Jक 

कर पर �भाय& आय 	नधा&रण से बच गई थी, क� जांच करने के Hलए धारा 147 

के तहत दबुारा खोला गया था। 1वHभ:न वषb के Hलए धारा 147 के अतंग&त 

	नधा&रण उपयुUत जांच के पVचात पूरा हुआ था और 	नधा&Aरती क� कृ1ष आय 

को �वीकार कर Hलया गया था।’’ एओ ने 	नTकष& 	नकाला Jक 	नधा&Aरती के 



2019 क� �	तवेदन सं� या 9 (��य� कर) 

95 

पास 1पछले वषb के संशोFधत 	नधा&रण के आधार पर ऐसी बड़ी कृ1ष आय 

	नकालने के Hलए �माणयो�य �ोत था। उसी �प म/ 	न.व. 2014-15 के Hलए 

छूट क� अनुम	त =यौरे, जैसे भूHम उपयोग, कृ1ष उ�पाद के संNयवहार =यौरो, 

बीज�, उव&रक� क� खर%द, कृ1ष काय&कलाप� म/ उपयोग Jकए गए {मबल/मशीनर%, 

�ाDत एवं इनक� जांच Jकए }बना द% गई थी। 	न.व. 2014-15 के संबंध म/ ऐसे 

=यौर� के अभाव म/ लेखापर%�ा छूट क� अनुम	त क� पAरशु2ता क� पुिTट नह%ं 

कर सका। 

(च) �भार: �. सीआईट$, कटक, ओxडशा; �न.व. 2008-09 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 1.47 करोड़; 

आईट%ओ, कु_लु वाड& क� Aरपोट& के आधार पर 	नधा&Aरती के मामले को दबुारा 

खोला गया (माच& 2016) Jक 	न.व. 2008-09 से संबंFधत 1पछले वष& के दौरान 

	नधा&Aरती ने कोई कृ1ष संबंधी काय&कलाप नह%ं Jकए थे। पुन: 	नधा&रण काय&वा+हय� 

के दौरान 	नधा&Aरती ने दावा Jकया Jक उसने कु_लु िजला म/ प¦े पर छ: एकड़ 

भूHम अFधग+ृहत क� थी जहां सेब उगाए थे तथा सोलन िजला म/ अ:य 32 एकड़ 

जहां टमाटर, Dयाज, आलू और Hशमला Hमच& उगाए गए थे। 	नधा&Aरती ने आगे 

बताया Jक उसने कृ1ष उ�पाद तथा बीज�, क�टनाशक�, उव&रक� आ+द क� खर%द 

पर Jकए गए Nयय के बारे म/ कोई सा�य ��तुत नह%ं Jकए थे। तथा1प, एओ न े

	नjनHल`खत कारण (क) 	नधा&Aरती ने एचपी कृ1ष बोड&, Hशमला क� मंडी रसीद 

के अलावा कोई �मा`णत सा�य नह%ं +दया था (ख) 	न.व. 2009-10 क� 	नधा&रण 

काय&वा+हय� के दौरान ` 5 लाख क� तदथ& अननुम	त क� पुिTट करते समय 

सीआईट% (अपील) ने इस त¥य का उ_लेख Jकया Jक 	नधा&Aरती ने सेब जैसे 

कृ1ष उ�पाद� क� }बK� के संबंध म/ मंडी सHम	त gवारा जार% �माण-पf स+हत 

प¦ा करार क� �	तयां ��तुत क� थी, बताते हुए जाल% आय के �प म/ ̀  16 लाख 

क� सीमा तक कृ1ष आय के +ह�से क� अननुम	त के पVचात कृ1ष आय के �	त 

	न.व. 2008-09 के Hलए ` 163.10 लाख के 	नधा&Aरती के दावे के �	त 

` 147.10 लाख क� छूट अनुमत क� थी। 

	नधा&रण आदेश के अनुसार 	नधा&Aरती ने 1पछले 	न.व. अथा&त 	न.व. 2007-08 

के Hलए मंडी रसीद ��तुत क� थी। इससे पता चला Jक 	नधा&Aरती न े

	न.व. 2007-08 के दौरान Jकसी कृ1ष आय का दावा नह%ं Jकया था और 

	न.व. 2009-10 के Hलए ` 40 लाख क� कृ1ष आय के सम�त दावे को धारा 

143(3) के तहत 	नधा&रण काय&वा+हय� के दौरान अनुम	त नह%ं द% गई थी। 

त�पVचात, सीआईट% (अपील) ने 	न.व. 2009-10 क� कृ1ष आय से केवल 

` 5 लाख क� अनुम	त नह%ं द% थी। इसके अलावा, 	न.व. 2010-11 से 2014-15 
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क� कृ1ष आय (Kमश: ` 37.05 लाख, ` 76.77 लाख, ` 57.26 लाख, 

` 36.96 लाख तथा ` 40.26 लाख) के Hलए 	नधा&Aरती के छूट के दावे को 

अनुम	त नह%ं द% गई थी Uय�Jक 	नधा&Aरती उसके दावे को �मा`णत करने के 

Hलए कोई सा�य ��तुत करने म/ 1वफल रहा। 	न.व. 2008-09 के ऐसे =यौर� 

के अभाव म/ लेखापर%�ा छूट क� अनुम	त क� पAरशु2ता क� पुिTट नह%ं कर सका 

था। 

(छ) �भार: �. सीआईट$, कोझीकोड, केरल; �न.व. 2012-13 से 2015-16; 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 23.50 लाख; `̀̀̀ 22.03 लाख; `̀̀̀ 22.51 लाख 

और `̀̀̀ 23.01 लाख 

	नधा&Aरती ने 	न.व. 2012-13, 2013-14 और 2014-15 के Hलए मूल 1ववर`णय� 

म/ Kमश: ` 0.48 लाख, ` 4.03 लाख और ` 15.51 लाख के 1पछले दावे के 

�	त धारा 133ए के अतंग&त सव?�ण करन ेके बाद धारा 148 के तहत जार% 

नो+टस के �	त दज& क� गई 1ववरणी म/ कृ1ष आय के आधार पर ̀  23.50 लाख, 

` 22.03 लाख और ` 22.51 लाख क� छूट का संशोFधत दावा ��तुत Jकया 

था। इस �कार, सव?�ण के दौरान अ	तAरUत आय का ��ताव रखा गया था 

िजस पर 1ववरणी क� फाइHलगं के समय पर 	नधा&Aरती gवारा 1वचार नह%ं Jकया 

गया था। लेखापर%�ा संवी�ा से पता चला Jक 	नधा&Aरती gवारा दावा Jकए गए 

सभी चार 	नधा&रण वषb म/ छूट क� अनुम	त (+दसjबर 2015 - 3 	न.व. और 

+दसjबर 2016) द% गई थी िजसके Hलए 	नधा&रण अHभलेख� म/ कोई द�तावेजी 

सा�य मौजूद नह%ं थे। ऐसे =यौर� के अभाव म/ लेखापर%�ा छूट क� अनुम	त क� 

पAरशु2ता क� पुिTट नह%ं कर सका था। आयकर 1वभाग ने उ�तर +दया Jक यह 

मामले क� जांच करेगा (अ�ैल 2018)। 

(ज) �भार: �. सीआईट$, हैदराबाद, आं� �देश तथा तेलंगाना; 

�न.व. 2014-15; अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 32.46 लाख 

	नधा&Aरती ने भूHम अHभलेख� क� �	त तथा �ेfाFधकार% तहसीलदार gवारा सादे 

कागज पर जार% इस �माण-पf, Jक 	नधा&Aरती के पास भूHम का �वाHम�व था 

और वह केले के बागान� क� खेती करता था जो �	त एकड़ ` 1.25 लाख से 

` 1.50 लाख के बीच वा1ष&क आय देगी, के आधार पर केले के बागान� क� 

खेती से अिज&त कृ1ष आय के �	त ` 32.46 लाख क� छूट का दावा Jकया था 

और उसे इसक� अनुम	त द% गई थी (+दसjबर 2016)। कृ1ष आय क� जांच हेत ु

सीHमत सं1व�ा हेतु 	नधा&Aरती के मामले को लेने के बावजूद कृ1ष आय का 

1ववरण भी उपल=ध नह%ं पाया गया िजससे पता चलता Jक ` 32.46 लाख क� 

	नवल कृ1ष आय पर कैसे पहँुचा गया था। 	नधा&रण आदेश म/ क� गई +टDप`णय� 
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के अनुसार 	नधा&Aरती मूल �प से कृषक था और केले उगा रहा था। 	नधा&Aरती 

ने कृ1ष आय के समथ&न म/ प¦ादार पास बुक ��तुत क� थी। सभी सूचनाओ ं

को अHभHल`खत कर Hलया गया था। तथा1प, दावा क� गई कृ1ष आय के समथ&न 

म/ 1व�ततृ द�तावेजीकरण अHभलेख� म/ उपल=ध नह%ं था। ऐेसे =यौर� के अभाव 

म/ लेखापर%�ा छूट क� अनुम	त क� सट%कता क� पुिTट नह%ं कर सका था। 

आयकर 1वभाग न ेउ�तर +दया (माच& 2018) Jक द�तावेज �ाDत करने के Hलए 

भ1वTय म/ इसका Wयान रखा जाएगा। 

(झ) �भार: �. सीआईट$-6, बpगलुX, कना'टक; �न.व. 2013-14; 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 85.60 लाख 

एओ ने कृ1ष उ�पाद क� }­क� �ािDतय� म/ से 	नधा&Aरती gवारा बक̂ म/ कराए 

गए नकद जमा क� जांच Jकए }बना कृ1ष आय के �	त ` 85.60 लाख क� छूट 

क� अनुम	त द% थी (माच& 2016)। 	नधा&रण काय&वा+हय� के दौरान नकद �वाह 

1ववरण म/ कृ1ष आय (अथा&त) ` 95.05 लाख और आय गणना के 1ववरण 

(अथा&त) ` 85.60 लाख म/ 	नधा&Aरती के कृ1ष आय के दावे के बीच के अंतर 

क� ` 9.45 लाख क� राHश को अ�पTट आय माना गया था। अFध	नयम क� 

धारा 143(2) के तहत जार% नो+टस (माच& 2016) पर +दए गए उ�तर म/ 

	नधा&Aरती के ��तु	तकरण (माच& 2016) के अनुसार कृ1ष उ�पाद क� }बK� के 

आधार पर बक̂ म/ Jकया गया नकद जमा ` 2.56 करोड़ था जो ` 85.60 लाख 

क� घो1षत कृ1ष आय से काफ� अFधक था। तथा1प, 	नधा&Aरती के ��तु	तकरण 

के अनुसार नकद जमा के =यौर� पर संवी�ा 	नधा&रण आदेश म/ न तो 1वचार 

Jकया गया और न ह%ं चचा& क� गई। 	नधा&Aरती के ��तु	तकरण कृ1ष आय और 

Nयय 1ववरण के अनुसार बक̂ जमा क� जांच करने म/ चकू के पAरणाम�व�प न 

केवल छूट क� गलत अनुम	त द% गई अ1पतु ‘अ:य �ोत� से आय’ का अव	नधा&रण 

भी हुआ। 

(ण) �भार: �. सीआईट$-6, बpगलुX, कना'टक; �न.व. 2014-15; 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 63.43 लाख 

इस मामले म/ वाउचर�/बीजक� के अ��तु	तकरण के Hलए आठ �	तशत कृ1ष 

आय क� अननुम	त के पVचात ` 36.48 लाख पर आय और ` 63.43 लाख 

क� कृ1ष आय के 	नधा&रण gवारा संवी�ा 	नधा&रण का 	नTकष& 	नकाला गया 

था। यह देखा गया Jक 01 अ�ैल 2013 से 31 माच& 2014 के दौरान गणना 

के अनुसार 	नधा&Aरती को ` 68.95 लाख क� कृ1ष आय �ाDत हुई थी जबJक 

रोकड़ बह% के अनुसार कृ1ष आय ` 4.50 लाख ह% थी िजससे पता चला Jक 

` 64.45 लाख क� अतंर राHश अ:य �ोत� से आय से संबंFधत है। अ:य �ोत� 
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से �ाDत आय के �प म/ इस पर कर लगान ेम/ 1वफलता के पAरणाम�व�प 

` 58.93 लाख (` 64.45 लाख - 143(3) आदेश म/ अननुमत ` 5.52 लाख) 

तक कम आय गणना हुई िजसका कर �भाव ` 24.22 लाख है। 

(ट) �भार: �. सीआईट$, मैसुर, कना'टक; �न.व. 2014-15; 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 9.99 लाख 

	नधा&Aरती ने कृ1ष आय के �	त ` 9.99 लाख क� छूट का दावा Jकया और उसे 

इसक� अनुम	त �ाDत हुई (अग�त 2016)। 	नधा&Aरती के पंूजीगत लेखा से यह 

देखा गया Jक उसे कृ1ष भूHम के ह�तांतरण पर ` 116.27 लाख Hमले थे जबJक 

पAरसंपि�त सूची म/ Jकसी कृ1ष भूHम को }बका हुआ नह%ं दशा&या गया था उससे 

संकेत Hमलता है Jक अ:य काय&कलाप� से �ाDत आय को कृ1ष आय माना गया 

तथा छूट क� गलत अनुम	त द% गई थी। आय को अ:य �ोत� से �ाDत आय 

माना गया और कर लगाया गया। ऐसा करन े म/ चकू के पAरणाम�व�प 

` 35,92,786 के कर �भाव स+हत आय क� कम गणना हुई। 

(ठ) �भार: �. सीआईट$, रायपुर, छ�तीसगढ़; �न.व. 2012-13; 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 109.06 लाख 

	नधा&Aरती ने कृ1ष भूHम के ह�तांतरण पर अिज&त लाभ के �	त ` 109.06 लाख 

(}बK� �	तफल ` 110.65 लाख घटा अFधoहण क� लागत ` 1.59 लाख) क� 

छूट का दावा Jकया और इसक� अनुम	त द% गई (माच& 2015)। 	नधा&रण 

अHभलेख� म/ धारा 2 (1ए) के अतंग&त Nया�या 1 म/ अनुबंFधत शतb क� पूण&ता 

के समथ&न म/ न तो द�तावेज उपल=ध थे और न ह% 	नधा&रण आदेश म/ इस 

पर चचा& क� गई थी। ऐसे =यौर� के अभाव म/ लेखापर%�ा छूट क� अनुम	त क� 

पAरशु2ता क� पुिTट नह%ं कर सका। 

जबJक नमूना तौर पर 6,778 मामल� क� नमूना जाच ं के आधार पर 

1,527 मामल� (22.5 �	तशत) म/ अपया&D त जांच अथवा अधरेू �लेखन के 

आधार पर कृ1ष आय दाव� क� छूट का अनुमत करना बताया गया है, आयकर 

1वभाग को सभी कHमV नAरय� म/ आंतAरक �प से उन सभी मामल� म/ जांच 

करने क� आवV यकता है जहां कृ1ष आय ` 10 लाख या अFधक जैसे एक 

	निVचत सीमा से ऊपर क� हो, ताJक उपयुU त द� तावेज� क� जांच के आधार 

पर केवल पाf 	नधा&Aर	तय� को छूट अनुमत क� जा सक/ । 

5.9.2.1   दावा Jकये गये 1,527 मामल� के संबधं म/ और अनुमत कृ1ष आय 

के सं1वतरण का आगे 1वVलेषण Jकया गया जहां रा~य वार, जांच अपया&Dत थी/ 

�लेखन संतोषजनक नह%ं था, जो 	नjन �कार है: 
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रा/य/�े� मामलI क� 

सं;या िजनक� 

जांच अपया'*त 

थी 

दावा क� गई 

कृ�ष आय  

(`̀̀̀ करोड़ म0) 

अनुमत कृ�ष आय  

(`̀̀̀ करोड़ म0) 

आं� �देश और तलेंगाना 164 18.09 17.85 

}बहार 14 3.20 3.11 

चंडीगढ़ 1 0.20 0.20 

छ�तीसगढ़ 28 8.50 8.44 

+द_ल% 52 39.10 39.11 

गुजरात 44 7.73 7.66 

हAरयाणा 63 19.18 18.80 

+हमाचल �देश 18 10.05 7.15 

जjमू और कVमीर 21 6.14 6.14 

झारखंड 13 2.08 1.79 

कना&टक 229 65.75 62.03 

केरल 57 30.11 29.51 

मWय �देश 47 7.49 7.43 

महाराTZ 303 194.44 156.01 

उ�तर पूवw �ेf 8 1.87 1.87 

ओ�डशा 35 8.26 7.95 

पंजाब 23 212.77 4.64 

राज�थान 56 11.29 11.28 

तHमलनाडु 286 90.81 88.16 

उ�तर �देश और उ�तराखंड 39 3.37 3.35 

पिVचम बंगाल 26 17.62 17.50 

कुल योग 1,527 758.06 499.99 

इसके अ	तAरUत, दावा Jकये गए 1,527 मामल� के संबंध म/ दावे के अनुसार 

	नधा&रण अनुसार कृ1ष आय, 	नjन �कार है: 

�नधा'Qरती का �कार 
दावाकृत कृ�ष आय 

(`̀̀̀ करोड़ म0) 

अनुमत कृ�ष आय 

(`̀̀̀ करोड़ म0) 

मामलI क� 

सं;या 

एओपी 1.44 1.44 4 

कंपनी 434.28 194.24 142 

फम& 12.75 12.63 28 

एचयूएफ 16.31 15.98 56 

NयिUत 292.05 274.51 1,292 

:यास 0.73 0.73 1 

गैर-पेन 0.50 0.47 4 

कुल योग 758.06 499.99 1,527 
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आगे यह देखा गया Jक 1527 मामल� म/, से 1046 मामल� (68.5 �	तशत) म/ 
कृ1ष आय का दावा फाम& आईट%आर-4 100  म/ Jकया गया था िजसम/ 

` 222.91 करोड़ के दावे101 के �	त कृ1ष आय के आधार पर ` 210.19 करोड़ 

क� छूट अनुम	त द% गई थी। आईट%आर-4 का सवा&Fधक उपयोग दशा&ता है Jक 

कृ1ष आय का Nयापक �प से दावा Jकया गया एवं इस पर अनुम	त द% गई 

जहां कारबार तथा Nयवसाय से आनुमा	नक आय शाHमल है। आयकर 1वभाग 

को संवी�ा के अतंग&त चय	नत मामल� म/ 1वशषे �प से आईट%आर-4 के माWयम 

से Jकए गए दाव� क� संपूण& जांच सु	निVचत करनी चा+हए। 

5.9.3 आयकर �वभाग के डाटाबेस म0 कृ�ष आय को गलत Xप से दशा'ना 

लेखापर%�ा ने ऐसे मामले देखे जहां 	नधा&रण आदेश म/ अनुमत छूट� क� तुलना 

म/ आयकर 1वभाग डाटा म/ दशाई गई छूट� के बीच मेल नह%ं था। संवी�ा 

	नधा&रण� के दौरान कृ1ष आय अनुमत छूट को आयकर 1वभाग के डाटाबेस म/ 

उFचत �प से नह%ं दशा&या गया था। आयकर 1वभाग म/ कृ1ष आय को 	नधा&Aर	तय� 

gवारा Aरट:ड& के �प म/ दशा&या जाता रहा या उन मामल� म/ असंगत आकड़ े

दशा&ए गए जहां अनुमत कृ1ष आय 	नधा&Aरती के दावे से Hभ:न थी। नौ रा~य� 

म/ लेखापर%�ा म/ नमूना जांच Jकए गए 3,133 मामल�102 म/ से 48 मामल� 

[(}बहार (02), झारखडं (02), कना&टक (12), केरल (07), राज�थान (01), 

पिVचम बंगाल (06), तHमलनाडु (09), उ�तर �देश (04), नई +द_ल% (05)] म/ 

f+ुटयां देखी गई थी िजसे 	नjनHल`खत ताHलका 5.2 म/ +दया गया है: 

ता,लका 5.2 : आयकर �वभाग डाटा बेस म0 कृ�ष आय गलत Xप से दशा'या गया  

 (रा,श `̀̀̀ लाख म0) 

o. 

सं. 

रा/य पूण' यू�नट kयौरI के 

साथ पीसीआईट$ यू�नट 

�न.व. QरटKड' 

आय 

�नधा'रण के 

प�चात कृ�ष 

आय 

डाटाबेस म0 

दशा'ई गई 

कृ�ष आय 

1 }बहार पीसीसीआईट%, पटना / 

आईट%ओ वाड& 2 (1) 

मुजuफरपुर 

2012-13 14.49 0 14.49 

2 }बहार पीसीसीआईट%, पटना / 

एसीआईट% सक& ल -1 

मुजuफरपुर 

2014-15 22.03 6.14 22.03 

                                                           
100  आईट%आर-4 कार�बार एव ंNयवसाय से अनमुा	नत आय हेत ुलाग ूआय 1ववरणी है। 
101  आईट%आर-4 को सवा&Fधक कृ1ष आय के संबधं म/ छूट दावे हेत ु1ववरणी फाइल करने हेत ु�योग Jकया गया था 

Uय�Jक नमूने 6780 मामल� (अनमुत कृ1ष आय- ` 2545.16 करोड़ और दावा क� गई कृ1ष आय - 

` 3657.30 करोड़) म/ से 3643 	नधा&Aर	तय� (अनमुत कृ1ष आय – ` 695.44 करोड़ तथा दावा क� गई कृ1ष 

आय ` 787.01 करोड़) ने आईट%आर-4 फाम& म/ आय क� उनक� 1ववरणी फाइल क� थी। 
102  }बहार-122, झारखंड-46, कना&टक-502, केरला-503, राज�थान-200, पिVचम बगंाल-396, तHमलनाडु-565, उ�तर 

�देश-337, नई +द_ल%-462 
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o. 

सं. 

रा/य पूण' यू�नट kयौरI के 

साथ पीसीआईट$ यू�नट 

�न.व. QरटKड' 

आय 

�नधा'रण के 

प�चात कृ�ष 

आय 

डाटाबेस म0 

दशा'ई गई 

कृ�ष आय 

3 झारखंड पीसीसीआईट% - पटना, 

सक& ल- I, रांची 

2015-16 23.62 0 23.62 

4 झारखंड पीसीसीआईट% - पटना, 

आईट%ओ वाड& 3 (1), 

रांची 

2015-16 48.2 0 20.9 

5 कना&टक पीसीसीआईट% -6-

सीआईट% -6-आईट%ओ 

वाड& 6 (3) (4) 

2014-15 24.51 22.05 24.51 

6 कना&टक पीसीसीआईट% -6-

सीआईट% -6-डीसीआईट% 

सक& ल 6 (3) (1) 

2014-15 8.74 4.37 8.74 

7 कना&टक पीसीसीआईट% -6-

सीआईट% -6-आईट%ओ 

वाड& 6 (2) (1) 

2013-14 9.7 6.7 9.7 

8 कना&टक पीसीसीआईट% -6-

सीआईट% -6-आईट%ओ 

वाड& 6 (2) (1) 

2013-14 25.96 20.77 23.95 

9 कना&टक पीसीसीआईट% -6-

सीआईट% -6-आईट%ओ 

वाड& 6 (2) (1) 

2014-15 21.74 19.24 21.74 

10 कना&टक पीसीसीआईट% -6-

सीआईट% -6-आईट%ओ 

वाड& 6 (2) (1) 

2014-15 13 11 13 

11 कना&टक पीसीसीआईट% -6-

सीआईट% -6-आईट%ओ 

वाड& 6 (2) (1) 

2014-15 8 6.4 8 

12 कना&टक पीसीसीआईट% -6-

सीआईट% -6-आईट%ओ 

वाड& 6 (2) (1) 

2014-15 27.78 22.22 27.78 

13 कना&टक पीसीसीआईट% -6-

सीआईट% -6-आईट%ओ 

वाड& 6 (2) (1) 

2014-15 20.16 18.14 20.16 

14 कना&टक पीसीसीआईट% -6-

सीआईट% -6-आईट%ओ 

वाड& 6 (2) (1) 

2014-15 34.63 33.13 34.63 
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o. 

सं. 

रा/य पूण' यू�नट kयौरI के 

साथ पीसीआईट$ यू�नट 

�न.व. QरटKड' 

आय 

�नधा'रण के 

प�चात कृ�ष 

आय 

डाटाबेस म0 

दशा'ई गई 

कृ�ष आय 

15 कना&टक पीसीसीआईट% -6-

सीआईट% -6-

डीसीआईट% सक& ल 6 

(2) (1) 

2014-15 159.4 144.4 159.4 

16 कना&टक पीसीसीआईट% -6-

सीआईट% -6-आईट%ओ 

वाड& 6 (3) (2) 

2014-15 32.96 32.96 11.02 

17 केरल पीसीआईट%, कोझीकोड, 

आईट%ओ वाड& 2, 

कलपे¦ा 

2014-15 450.60 435.60 450.60 

18 केरल पीसीआईट%, कोिYच, 

एसीआईट% नॉन कॉप& 

सक& ल 1 (1), कोिYच 

2014-15 21.35 16.00 21.35 

19 केरल पीसीआईट%, कोझीकोड, 

एसीआईट%, सक& ल 1 

(1), कोझीकोड 

2013-14 20.83 18.20 20.83 

20 केरल पीसीआईट%, कोझीकोड, 

एसीआईट%, सक& ल 1 

(1), कोझीकोड 

2012-13 25.91 20.91 25.91 

21 केरल पीसीआईट%, कोझीकोड, 

एसीआईट%, सक& ल 1 

(1), कोझीकोड 

2012-13 38.37 13.37 38.37 

22 केरल पीसीआईट%, कोझीकोड, 

एसीआईट%, सक& ल 1, 

क:नूर 

2012-13 21.80 11.80 21.80 

23 केरल पीसीआईट%, कोझीकोड, 

आईट%ओ वाड& 2, 

कलपे¦ा 

2014-15 59.46 54.46 59.46 

24 नई +द_ल% नई +द_ल%, 

पीसीसीआईट% -7, वाड& 
61 (1) 

2014-15 23 0 23 

25 नई +द_ल% नई +द_ल%, 

पीसीसीआईट% -4, वाड& 
33 (2) 

2013-14 15.63 0 15.63 

26 नई +द_ल% नई +द_ल%, 

पीसीसीआईट% -7, वाड& 
61 (1) 

2014-15 35.09 0 35.09 

27 नई +द_ल% नई +द_ल%, सक& ल 27 

(1) 

2014-15 20.65 0 20.65 
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o. 

सं. 

रा/य पूण' यू�नट kयौरI के 

साथ पीसीआईट$ यू�नट 

�न.व. QरटKड' 

आय 

�नधा'रण के 

प�चात कृ�ष 

आय 

डाटाबेस म0 

दशा'ई गई 

कृ�ष आय 

28 नई +द_ल% पीसीआईट% 14, +द_ल%, 

वाड& 40 (3) 

2013-14 78.39 78.39 0 

29 राज�थान पीसीआईट% -1, जयपुर, 

आईट%ओ वाड& 3 (1), 

जयपुर 

2009-10 5.88 4.54 0 

30 तHमलनाडु पीसीआईट%-3, 

कोयंबटूर, डीसीआईट%, 

एनसीसी-1, सीबीई 

2013-14 36.05 0 36.05 

31 तHमलनाडु पीसीआईट%-3, 

कोयंबटूर, डीसीआईट%, 

एनसीसी -1, सीबीई 

2013-14 7.92 4.88 7.92 

32 तHमलनाडु पीसीआईट%-3, 

कोयंबटूर, डीसीआईट%, 

एनसीसी -1, सीबीई 

2013-14 43.8 27.27 43.8 

33 तHमलनाडु पीसीआईट%-1 }fची, 

सक& ल -1, }fची 

2012-13 38.41 34.57 38.41 

34 तHमलनाडु पीसीआईट% -3, 

कोयंबटूर, वाड& 2 (1), 

	त°पुर 

2014-15 44.33 43.06 44.33 

35 तHमलनाडु पीसीआईट% 1, }fची, 

सक& ल 1, }fची 

2013-14 25 21.26 28.74 

36 तHमलनाडु पीसीआईट% / सीआईट% 

1 मदरैु, वाड& 1, 

�डडंीगुल 

2013-14 21.2 19.21 21.2 

37 तHमलनाडु सीसीआईट% 1, }fची, 

सक& ल 2, }fची 

2013-14 19.77 9.77 19.77 

38 तHमलनाडु पीसीआईट%-3, 

कोयंबटूर, सक& ल -1, 

	त°पुर 

2014-15 74.88 68.32 74.88 

39 उ�तर �देश पीसीआईट%, अल%गढ़ 2014-15 40.44 38.44 78.88 

40 उ�तर �देश पीसीआईट%, अल%गढ़ 2014-15 27.37 26.37 53.74 

41 उ�तर �देश पीसीआईट%, अल%गढ़ 2013-14 20.99 12.48 20.99 

42 उ�तर �देश पीसीआईट%, लखनऊ 2014-15 5.32 3.99 5.32 

43 पिVचम 

बंगाल 

पीसीआईट% -2, 

डीसीआईट%, सक& ल 4 

(1), कोलकाता 

2013-14 136.68 138.23 136.68 
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o. 

सं. 

रा/य पूण' यू�नट kयौरI के 

साथ पीसीआईट$ यू�नट 

�न.व. QरटKड' 

आय 

�नधा'रण के 

प�चात कृ�ष 

आय 

डाटाबेस म0 

दशा'ई गई 

कृ�ष आय 

44 पिVचम 

बंगाल 

पीसीआईट% -2, 

डीसीआईट%, सक& ल 4 

(1), कोलकाता 

2012-13 132.65 143.65 132.65 

45 पिVचम 

बंगाल 

पीसीआईट% -2, 

डीसीआईट%, सक& ल 4 

(1), कोलकाता 

2014-15 138.98 142.22 141.24 

46 पिVचम 

बंगाल 

पीसीआईट% -2, 

डीसीआईट%, सक& ल 4 

(1), कोलकाता 

2013-14 166.89 163.89 166.89 

47 पिVचम 

बंगाल 

पीसीआईट% -2, 

डीसीआईट%, सक& ल 4 

(1), कोलकाता 

2012-13 196.42 187.42 196.42 

48 पिVचम 

बंगाल 

पीसीआईट% -2, 

डीसीआईट%, सक& ल 4 

(1), कोलकाता 

2014-15 55.76  55.76 57.99  

लेखापर%�ा ने देखा Jक डाटाबेस म/ दशा&ई गई कृ1ष आय राHश को 48 मामल� 

म/ से 42 मामल� म/ एएसट% के माWयम से ऑटो-पाDयुलेट Jकया गया था और 

छ: मामल�103 म/ ह��य �प से Jकया गया था। 	नधा&रण के दौरान कृ1ष आय 

को आयकर 1वभाग के डाटाबेस म/ नह%ं Hलया गया था। उसी �प म/, कृ1ष आय 

क� गलत Aरपो+ट¤ग और डाटाबेस को अgय	तत न करने के कारण एमआईएस 

उzेVय� हेतु 	नधा&Aरती को अनुमत छूट का जो`खम हो जाता है। 

यgय1प आयकर 1वभाग ने 	नjनHल`खत पैरा 5.9.4 म/ चचा&नुसार डाटा �1विTट 

क� f+ुटय� से हुई 1वसंग	तय� को समझ Hलया है, Jफर भी ऐसी f+ुटयां जार% 

रह%। 

5.9.4 �वभाग fवारा जांच क� ि	थ�त 

माननीय पटना उYच :यायालय म/ फाइल Jकए गए जन+हत वाद (पीआईएल), 

िजसम/ मुzे उठाए गए थे Jक कुछ 	नधा&Aरती न केवल अपने बे+हसाबी/अवैध धन 

क� कृ1ष आय के �प म/ �+टगं म/ HलDत हो सकते है अ1पतु धन शोधन 

काय&कलाप� म/ भी HलDत हो सकते है, के आधार पर आय कर 1वभाग ने उन 

मामल� क� 1ववर`णय� क� जांच क� काय&वाह% शु� क� थी जहां 	नधा&Aर	तय� क� 

` 1 करोड़ से अFधक क� 1ववरणी आय कृ1ष से संबंFधत है। माननीय पटना 

                                                           
103  पिVचम बगंाल 
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उYच :यायालय को त¥या�मक साि�यक� ��तुत करने के Hलए आयकर 

	नदेशालय (�णाल%) ने सभी पीसीसीआईट%/सीसीआईट% (सीसीए) को पहलुओ,ं 

जैसा Jक Uया करदाताओं से 1ववरणी फाइल करते समय डाटा �1विTट म/ f+ुट 

हुई थी, क� जांच के पVचात डीजीआईट% को ि�थ	त Aरपोट& भेजने का अनुदेश 

+दया था। उन मामल� म/ जहां संवी�ा 	नधा&रण पूरा हो गया है, वह एओ को 

	नधा&रण अHभलेख� के आधार पर �	तपुिTट उपल=ध करानी थी। जहां धारा 

143(3) के अतंग&त काय&वा+हयां लं}बत थी वहां एओ को दावे क� अYछ± तरह 

से जांच करनी थी डीजीआईट% (�णाल%) ने 	नधा&रण वषb 2007-08 से 2014-15 

क� आयकर 1ववर`णय� म/ ` 1 करोड़ से अFधक क� कृ1ष आय दशा&ने वाले 

2746 मामल� को Fचि:हत Jकया और एओज को ऐसी आयकर 1ववर`णय� म/ 

कृ1ष आय पर छूट के दावे क� जांच करने के Hलए 	नद?श104 +दया तथा ऐसे 

मामल� क� ि�थ	त Aरपोट& मांगी। 

लेखापर%�ा gवारा चय	नत 136 पीसीआईट% डीजीआइट% को (�णाल%) ��तुत क� 

गई क� गई ि�थ	त Aरपोट& मांगी गई थी, दस रा~य� म/ से केवल 26 पीसीआईट% 

ने लेखापर%�ा ि�थ	त Aरपोट& ��तुत क� थी। }बहार एवं झारखडं, गुजरात, 

राज�थान, केवल, पूवp�तर �ेf, तHमलनाडु, उ�तर �देश एवं उ�तराखडं, पिVचम 

बंगाल एवं HसिUकम म/ 327 मामल� के संबंध म/ लेखापर%�ा को ��तुत क� 

गई ि�थ	त Aरपोट&, जैसे डीजीआईट% (�णाल%) को भेजी गई थी, के अनुसार 

मामल� म/ 	नधा&Aरती gवारा फाइल क� गई आईट%आर और एएसट% �णाल% 

36 म/ दज& राHश के अनुसार कृ1ष आय क� राHश म/ अतंर डाटा �1विTट म/ f+ुट 

के कारण था िजसके =यौर/ 	नjनHल`खत ताHलका 5.3 म/ +दए गए है। �ेfीय 

जांच के अनुसार (2019 जनवर%) 36 मामल� म/ से 12105 मामल� म/ डाटा 

�1विTट f+ुट को सह% करना शषे था। लेखापर%�ा ने देखा Jक आं� �देश एवं 

तेलगाना, कना&टक एवं गोवा, मWय �देश एवं छ�तीसगढ़, महाराTZ, नई +द_ल% 

पूवp�तर �ेf और ओ�डशा म/ चय	नत पीसीआईट% gवारा ि�थ	त AरपोZ अभी 

��तुत क� (2018 नवjबर) जानी है।     

  

                                                           
104  एफ सं. डीजीआईट% (एस)/डीआईट% (एस)-3/एएसट%/पीआईएल/2015-16 +दनांक 10 माच& 2016 gवारा जार% अनुदेश 
105  यपूी एंड यकेू-6, राज�थान-2, पिVचम बगंाल-2 और एनईआर-2 
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ता,लका 5.3 : डीजीआईट$ (�णाल$) को �	तुत ि	थ�त Qरपोट' म0 सूBचत डाटा ��वि7ट संबंधी �ु%टया ं

o. 

सं. 

पीसीआईट$ 

�भार 

�न.व. एओ fवारा 

डीजीआईट$ 

को 

Qरपो%ट'ड के 

Xप म0 

QरटKड' 

कृ�ष आय 

एएसट$ 

�णाल$ के 

अनुसार कृ�ष 

आय 

डाटा 

��वि7ट 

�ु%ट 

9या धारा 
143(3)/147 

के अंतग'त 

�नधा'रण 

पूण' थे 

य%द �नधा'रण 
143(3)/ 147 

के तहत पूण' 

थे तो 

�नधा'Qरत 

कृ�ष आय 

1 पीसीआईट%, 

इलाहाबाद 

2010-11 45000 45000450 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

2 पीसीआईट%, 

इलाहाबाद 

2010-11 58500 58500585 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

3 पीसीआईट%, 

इलाहाबाद 

2010-11 30000 3000030000 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

4 पीसीआईट%, 

इलाहाबाद 

2008-09 शु:य 10274780 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

5 पीसीआईट%, 

इलाहाबाद 

2008-09 शु:य 1640700 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

6 पीसीआईट%, 

इलाहाबाद 

2008-09 शु:य 10274175 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

7 पीसीसीआईट%, 

}बहार और 

झारखंड 

2010-11 22500 2250026594 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

8 पीसीसीआईट%, 

}बहार और 

झारखंड 

2009-10 26300 2630096170 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

9 पीसीसीआईट%, 

}बहार और 

झारखंड 

2008-09 125000 12500033600 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

10 पीसीसीआईट%, 

}बहार और 

झारखंड 

2010-11 65000 80000262 हाँ उपल=ध नह%ं उपल=ध नह%ं 

11 पीसीसीआईट%, 

}बहार और 

झारखंड 

2009-10 450000 45000023100 हाँ उपल=ध नह%ं उपल=ध नह%ं 

12 पीसीसीआईट%, 

}बहार और 

झारखंड 

2010-11 43400 434000262 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

13 पीसीसीआईट%, 

}बहार और 

झारखंड 

2010-11 60000 6000015060 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 
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o. 

सं. 

पीसीआईट$ 

�भार 

�न.व. एओ fवारा 

डीजीआईट$ 

को 

Qरपो%ट'ड के 

Xप म0 

QरटKड' 

कृ�ष आय 

एएसट$ 

�णाल$ के 

अनुसार कृ�ष 

आय 

डाटा 

��वि7ट 

�ु%ट 

9या धारा 
143(3)/147 

के अंतग'त 

�नधा'रण 

पूण' थे 

य%द �नधा'रण 
143(3)/ 147 

के तहत पूण' 

थे तो 

�नधा'Qरत 

कृ�ष आय 

14 पीसीसीआईट%, 

}बहार और 

झारखंड 

2010-11 174900 174900121000 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

15 पीसीसीआईट%, 

}बहार और 

झारखंड 

2010-11 180000 18000060000 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

16 पीसीसीआईट%, 

}बहार और 

झारखंड 

2010-11 105000 105000155 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

17 पीसीसीआईट%, 

}बहार और 

झारखंड 

2011-12 34000 34000151 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

18 पीसीसीआईट%, 

}बहार और 

झारखंड 

2011-12 32400 324007708 हाँ उपल=ध नह%ं उपल=ध नह%ं 

19 पीसीसीआईट%, 

}बहार और 

झारखंड 

2011-12 42000 42000520 हाँ नह%ं उपल=ध नह%ं 

20 पीसीसीआईट%, 

}बहार और 

झारखंड 

2011-12 50200 50200154093 हाँ उपल=ध नह%ं उपल=ध नह%ं 

21 पीसीआईट% -3, 

जयपुर 

2013-14 268632 23027645 हाँ हाँ 268632 

22 पीसीआईट% -1, 

जयपुर 

2012-13 शु:य 82619934 हाँ हाँ शु:य 

23 पीसीआईट% -1, 

जयपुर 

2012-13 शु:य 18924521 हाँ हाँ शु:य 

24 पीसीआईट% -1, 

जयपुर 

2009-10 145000 14500000 हाँ हाँ 145000 

25 पीसीआईट% -1, 

जयपुर 

2010-11 उपल=ध 

नह%ं 

57206210912 हाँ106 हाँ शु:य 

                                                           
106  	न.व. 2008-09 और 2009-10 के Hलए आईट%आर के अनसुार कृ1ष आय को ` 48,415 और ` 50,264 के �प 

म/ दशा&या गया था। अत: डाटा �1विTट f+ुट �पTट है। 
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o. 

सं. 

पीसीआईट$ 

�भार 

�न.व. एओ fवारा 

डीजीआईट$ 

को 

Qरपो%ट'ड के 

Xप म0 

QरटKड' 

कृ�ष आय 

एएसट$ 

�णाल$ के 

अनुसार कृ�ष 

आय 

डाटा 

��वि7ट 

�ु%ट 

9या धारा 
143(3)/147 

के अंतग'त 

�नधा'रण 

पूण' थे 

य%द �नधा'रण 
143(3)/ 147 

के तहत पूण' 

थे तो 

�नधा'Qरत 

कृ�ष आय 

26 पीसीआईट% -1, 

जोधपुर 

2009-10 149860 149860149860 हाँ नह%ं -- 

27 पीसीआईट% -2, 

जोधपुर 

2008-09 4371122 43711220 हाँ उपल=ध नह%ं उपल=ध नह%ं 

28 पीसीआईट% (सी) 

-2, कोलकाता 

2010-11 28769720 शु:य हाँ हाँ 24962330 

29 पीसीआईट% (सी) 

-2, कोलकाता 

2007-08 26114750 शु:य हाँ हाँ 23103850 

30 पीसीआईट% (सी) 

-2, कोलकाता 

2008-09 शु:य 39104354 हाँ हाँ शु:य 

31 पीसीआईट% -17, 

कोलकाता 

2015-16 शु:य 17393270 हाँ107 नह%ं -- 

32 पीसीआईट%, 

बद&वान 

2008-09 5000 5000105700 हाँ नह%ं -- 

33 पीसीआईट% (सी) 

-1, कोलकाता 

2011-12 शु:य 14644701 हाँ हाँ शु:य 

34 पीसीआईट% -9, 

कोलकाता 

2008-09 20000 20000137697 हाँ नह%ं -- 

35 पीआर। 

सीआईट%, Hशलांग 

2012-13 0 29152800 हाँ नह%ं 0 

36 पीसीआईट%, 

�ड­ूगढ़ 

2013-14 16825686 20677808 हाँ हाँ 16825686 

चूँJक, उपरोUत सूFचत डाटा �1विTट f+ुटयाँ दस रा~य� म/ केवल कुछ चय	नत 

आयुUतालय gवारा ��ततु सूचना पर आधाAरत थी तथा डीजीआईट% (�णाल%) 

को ि�थ	त Aरपोटb के ��तु	तकरण के पालन को लेखापर%�ा हेतु चय	नत सभी 

कHमVनAरय� म/ सु	निVचत नह%ं Jकया जा सका, अत: `एक करोड़ से अFधक के 

कृ1ष आय दाव� के Hलए एएसट% डाटाबेस म/ कृ1ष आय म/ डाटा �1विTट f+ुटय� 

से संबंFधत सुधार� क� ि�थ	त क� जांच नह%ं क� जा सक�। 

                                                           
107  भारत सरकार gवारा कृ1ष भूHम के अFधगहृण के आधार पर 	नधा&Aरती gवारा मुआवजे के �प म/ �ाDत राHश को 

	न.व. 2015-16 के Hलए आय 1ववरणी म/ कृ1ष आय के �प म/ गलत �प से दशा&या गया था। 
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जैसाJक लेखापर%�ा म/ पाया गया, 36 मामल� म/ से 12 मामल� म/ आंकड े

�1विTट f+ुटय� का सुधार 1वभाग gवारा पता लगाए जाने के बावजूद अभी Jकया 

जाना था। इस �कार 	नधा&Aरती gवारा 1ववरणी दा`खल क� गयी कृ1ष आय क� 

तुलना म/ एएसट% डाटाबेस क� पAरशु2ता 1वV वसनीय नह%ं मानी जा सक�। 

डाटाबेस म/ f+ुटयां दोहरा जो`खम दशा&ती ह̂; एक तरफ कर क� हा	न और दसूर% 

तरफ करदाता को परेशान करना। इ सHलए 1वभाग को सभी कHमV नAरय� के Hलए 

ऐसे ह% मामल� म/ W यान देने क� आवV यकता है ताJक यह सु	निVचत Jकया जा 

सके Jक अपवाद को छोडकर सभी मामल� म/ आंकडा �1विTट क� f+ुटयां सह% 

कर द% गयी ह̂। 

सीबीडीट% को ऐसी f+ुटय� से बचने के Hलए �1वTट डाटा के साथ-साथ 	नधा&Aरती 

gवारा ��तुत डाटा क� सट%कता सु	निVचत करने के Hलए रोक हेतु कार&वाई शु� 

करनी चा+हए। 

5.9.5 अनुपालन मु�े – �नधा'रणI म0 �%ुटयां 

लेखापर%�ा ने 20 मामल� म/ अFध	नयम के �ावधान� का आंHशक अननुपालन 

देखा िजसम/ कृ1ष भूHम से �ाDत आय हेतु गलत छूट अनुम	त, आHशकं कृ1ष 

आय के Hलए छूट क� गलत अनुम	त, गलत 	नया&त टन&ओवर अपनाने के कारण 

पुन: बुआई Nयय क� गलत अनुम	त और मछल% क� }बK�, बकर% क� }बK�, 
सुखे अगंूर� क� }बK�, दधू क� }बK� आ+द के आधार पर गैर-कृ1ष आय को द% 

गई छूट शाHमल है। ऐसे नौ मामल� को नीच ेदशा&या गया है: 

(क) �भार: �. सीआईट$-1, कोयdबटूर, त,मलनाडु; �न.व. 2013-14; 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 734.04 लाख   

अFध	नयम क� धारा 2(1क)(क) �ावधान करती है Jक कृ1ष आय म/ भारत म/ 
अवि�थत और कृ1ष उzेVय हेतु उपयोग क� गई भूHम के Jकसी Jकराए या उससे 
�ाDत राज�व को शाHमल Jकया जाता है। धारा 2(1क) के अतंग&त Nया�या 
1 बताती है Jक भूHम से �ाDत राज�व को भूHम के ह�तांतरण से सिृजत Jकसी 
आय को शाHमल नह%ं Jकया जाएगा जोJक पंूजीगत पAरसंपि�त के 	नधा&रण का 
भाग बनता है। 

एक कंपनी के मामले म/ एओ ने फरवर% 2016 म/ धारा 143(3) के अतंग&त 

	नधा&रण ` 2.82 लाख क� आय पर पूरा Jकया था। लेखापर%�ा जांच से पता 

चला Jक 	नधा&Aरती ने ` 8.74 करोड़ के }बK� �	तफल िजसम/ पंजीकृत }बK� 

1वलेख म/ दशा&ए गए }बK� �	तफल के ` 5.32 करोड़ और ` 3.42 करोड़ का 

�ीHमयम, िजसे पंजीकृत }बK� 1वलेख� म/ नह%ं दशा&या गया था और इसम/ 
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�ीHमयम भुगतान के Hलए Jकसी �ट̂प शु_क का भुगतान नह%ं Jकया गया था, 

के Hलए }बलप¦ी गांव, कोडाई कनाल तालुक, �ड�ंडगुल िजला म/ कृ1ष भूHम बेची 

थी। 	नधा&Aरती ने कृ1ष भूHम के ह�तांतरण पर अिज&त लाभ के �	त धारा 2 

(1क)(क) के अतंग&त ` 7.34 करोड़ क� छूट का दावा Jकया था और उसे इसक� 

अनुम	त Hमल% थी। चूँJक अचल संपि�त के ह�तांतरण हेतु }बK� �	तफल को 

पंजीकृत }बK� 1वलेख� के अनुसार Hलया जाना था, 1वKेता gवारा पंजीकृत }­K� 

�	तफल के अ	तAरUत �ाDत Jकया गया �ीHमयम ‘अ:य �ोत� से �ाDत आय’ 

माना जाना था। ऐसा करने म/ हुई चकू के पAरणाम�व�प ` 1.11 करोड़ के 

कम उgoहण के साथ ` 3.42 करोड़ क� अ�वीकाय& छूट अनुम	त द% गई। 

आयकर 1वभाग ने मामले क� जांच करने पर सहम	त द% (अUटूबर 2018)। 

(ख) �भार: �. सीआईट$-2, पुणे, महारा7�; �न.व. 2012-13; 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 23.50 लाख   

एओ ने माच& 2015 म/ धारा 143(3) के अतंग&त 	न.व. के Hलए 	नधा&रण 

` 3.49 करोड़ पर पूरा Jकया था। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक 	नधा&Aरती 

ने देवलाल% म/ कृ1ष भूHम बेची थी और इससे अिज&त लाभ के Hलए धारा 

2(1क)(क) के अतंग&त ` 172.74 लाख क� छूट का दावा Jकया था चूँJक, यह 

भूHम देवलाल% छावनी बोड& से आठ Jकलोमीटर �ेf म/ अवि�थत थी, अत: भूHम 

को पूंजीगत पAरसंपि�त माना जाना था। ऐसा करने म/ हुई चकू के पAरणाम�व�प 

` 35.58 लाख के कम कर उgoहण स+हत ` 172.74 लाख क� अ�वीकाय& छूट 

अनुम	त द% गई। 

(ग) �भार: �. सीआईट$-1, कोयdबटूर, त,मलनाडु; 

�न.व. 2012-13; �न.व. 2013-14 और �न.व. 2014-15; 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 246.68 लाख, `̀̀̀ 291.85 लाख और `̀̀̀    436.50 लाख   

एओ ने उगाई गई एवं 1व	नHम&त चाय क� }बK� से �ाDत कृ1ष आय के �	त 

माच& 2015, +दसjबर 2015 और +दसjबर 2016 म/ Kमश: 	न.व. 2012-13, 

2013-14 और 2014-15 के Hलए 	नधा&Aरती को ` 2.47 करोड़, ` 2.92 करोड़ 

और ` 4.37 करोड़ क� छूट क� अनुम	त द% थी। 1वKेता gवारा भारत म/ उगाई 
गई एवं 1व	नHम&त चाय क� }बK� से �ाDत आय क� गणना ऐसे क� जाएगी जैसे 
Jक यह Nयावसा	यक आय है और इस आय के चाल%स �	तशत को कर हेत ु
दायी माना जाएगा। श=दावल% ‘से �ाDत’ का Nयापक अHभ�ाय नह%ं हो सकता 
िजससे Jक ऐसी आय को शाHमल Jकया जा सके िजसे Jकसी तर%के से Nयवसाय 
से जोड़ा जा सके। आय के �ोत को सीधे Nयवसाय और उसके उ�पादन से जोड़ा 
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जाना चा+हए। यह :या	यक �प108 से कहा गया Jक =याज आय, शु_क वापसी 
�ािDतय� एवं डीईपीबी लाभ�, सरकार से �ाDत मालभाड़ा सि=सडी/पAरवहन 
सि=सडी को सीधे oा£य Nयवसाय से �ाDत नह%ं माना जाएगा। 

Nयवसाय के करयो�य लाभ क� गणना करते समय 	न.व. 2012-13, 2013-14 

और 2014-15 के Hलए Kमश: ` 80.30 लाख, ` 60.44 लाख और 

` 70.75 लाख तक क� शु_क वापसी और डीईपीबी लाइस/स आय को Nयवसाय 

से �ाDत आय के �प म/ गलत �प से +हसाब म/ Hलया गया था और ऐसी आय 

के 60 �	तशत पर छूट अनुम	त द% गई थी। ऐसी आय को शाHमल न करने के 

कारण ` 41.17 लाख के कर �भाव स+हत ` 126.89 लाख क� अFधक छूट 

अनुम	त द% गई थी। 

(घ) �भार: �. सीआईट$, xड�ुगढ़, असम; �न.व. 2014-15; 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀    11.01 लाख   

एओ ने उगाई गई एवं 1व	नHम&त चाय क� }बK� से �ाDत कृ1ष आय के �	त 

` 11.01 लाख क� छूट क� अनुम	त द% थी (माच& 2016)। खर%द% गई पि�तय� 

से चाय के 1व	नमा&ण से �ाDत Nयावसा	यक आय के करयो�य लाभ क� गणना 

करते समय ` 39.54 लाख के कृ1ष Nयय क� गलती से अनुम	त द% गई थी। 

ऐसे Nयय� को शाHमल न करने के कारण Nयवसाय आय का ` 23.48 लाख 

तक अव	नधा&रण हुआ िजसके पAरणाम�व�प ̀  7.25 लाख का कम कर उgoहण 

हुआ था। 

(ड.) �भार: �. सीआईट$-6, बpगलुX, कना'टक; �न.व. 2013-14; 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀    353353353353.37 लाख   

एओ ने 	नधा&Aरती को ` 3.53 करोड़ क� कृ1ष आय के �	त छूट क� अनुम	त 

द% थी (माच& 2016) िजसम/ छायादार व�ृ� (अथा&त)् Hस_वर ओक के व�ृ तथा 

नीलFगर% वन� क� }बK� से �ाDत ` 26.86 लाख क� आय शाHमल थी। यह 
:या	यक �प109 से कहा गया Jक चाय/कॉफ� ए�टेट के माHलक oे1वHलया व�ृ� 
को कोई आय �ाDत करने के उzेVय से नह%ं अ1पतु चाय/कॉफ� के पौध� को 
छाया �दान करने हेतु उगाते है तथा यह छाया चाय/कॉफ� क� उFचत कृ1ष हेत ु
आवVयक है। इन व�ृ� को काटा गया और इ:ह/ समय के साथ बेकार होने के 
बाद बेच +दया गया था। चाय/कॉफ� ए�टेट म/ Hस_वर ओक के व�ृ पूंजीगत 

                                                           
108  Hलबट² इं�डया-[2009] 317 आईट%आर 218 (एससी); पां�डयन केHमक_स HलHमटेड, 262 आईट%आर 278 (एससी); 

�टHल¤ग फू स 237 आईट%आर 53 (एससी); कैjबे इलेिUZकल सDलाई कंपनी HलHमटेड 113 आईट%आर 84 (एससी) 
109  (1966) 60 आईट%आर 275 (एससी) और (1995) 222 आईट%आर 799 (कर)। 
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संपि�त होते ह̂ और }बK� gवारा इनसे �ाDत आय अFध	नयम के तहत कृ1ष 
आय नह%ं होगी। 

छायादार व�ृ� क� }बK� को पंूजीगत �व	ृत क� मानने म/ 1वफलता के 

पAरणाम�व�प ` 26.86 लाख क� अFधक छूट अनुम	त द% गई और =याज के 

अलावा ` 5.53 लाख के पंूजीगत �ािDत कर का कम उgoहण हुआ। 

(च) �भार: �. सीआईट$-3, पुणे, महारा7�; �न.व. 2012-13; 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 1,294.76 लाख   

एओ ने नवjबर 2014 म/ धारा 143(3) के अतंग&त 	न.व. 2012-13 के Hलए 

	नधा&रण को ` 95.15 लाख क� आय पर पूरा Jकया था। कुल आय क� गणना 

करते समय फूलदार और सजावट% पौध� के 	नया&त से अिज&त आय को 

Nयावसा	यक आय माना गया था और तदनुसार 	नधा&Aरती के ` 1,338.22 लाख 

क� कृ1ष आय के दावे म/ से ` 43.45 लाख क� राHश क� अनुम	त नह%ं द% गई। 

लेखापर%�ा जांच म/ पता चला Jक उपरोUत Nयावसा	यक आय क� गणना करत े

समय 	नया&त टन&ओवर को ` 322.12 लाख के वा�त1वक 	नया&त टन&ओवर के 

�	त ` 218.80 लाख के �प म/ गलती से Hलया गया था। इसके पAरणाम�व�प 

` 33.52 लाख के कर �भाव स+हत ` 103.32 लाख क� अFधक छूट अनुम	त 

द% गई थी। 

(छ) �भार: �. सीआईट$-1, कोयdबटूर, त,मलनाडु; �न.व. 2014-15; 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 23.61 लाख   

एओ ने 	नधा&Aरती को कृ1ष आय, िजसम/ ` 7 लाख तक बकAरय� क� }बK� भी 

शाHमल थी िजसे कृ1ष भूHम से �ाDत आय नह%ं माना जा सकता, के �	त 	न.व. 

2014-15 के Hलए 	नधा&Aरती को ` 23.61 लाख क� छूट अनुम	त (अग�त 

2016) द% थी। म�ास उYच :यायालय gवारा :या	यक �प110 से यह पाया गया 

Jक 	नधा&Aरती क� बकAरय� को 	नधा&Aरती क� 	नजी संपि�त नह%ं माना जा सकता 

और तदनुसार आयकर हेतु बकAरय� क� }बK� से �ाDत आय 	नधा&रणीय है। छूट 

क� गलत अनुम	त के पAरणाम�व�प =याज स+हत ` 2.16 लाख का कम कर 

उgoहण हुआ। 

(ज) �भार: �. सीआईट$, बध'वान, कोलकाता, पि�चम बंगाल; �न.व. 2012-13; 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 30 लाख   

एओ ने 	नधा&Aरती को ` 30 लाख क� कृ1ष आय, िजसम/ ` 16.66 लाख तक 

मछHलय� क� }बK� से �ाDत आय शाHमल थी, िजसे कृ1ष भूHम से �ाDत आय 

                                                           
110  वी. काल%राजन बनाम आईट%ओ, 2001 77 आईट%डी 31 मैड 
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नह%ं माना जा सकता, के �	त छूट क� अनुम	त द% थी (माच& 2015)। यह 

	नण&य111 Hलया गया Jक जलाYछा+दत भूHम िजसे Jकसी कृ1ष उzेVय हेतु उपयोग 

नह%ं Jकया गया है, पर मछल%पालन से �ाDत आय को कृ1ष से �ाDत आय नह%ं 

माना जा सकता, यहां तक Jक मछल% को भूHम उ�पादन नह%ं माना जा सकता 

Uय�Jक उनका मूल त�व पानी है, अत: इनका कि_टवेशन एवं देखभाल Jकसी 

भी �कार से कृ1ष पर 	नभ&र नह%ं करती। गैर-कृ1ष आय हेतु गलत छूट अनुम	त 

के पAरणाम�व�प ` 6.63 लाख का कम कर �भाAरत हुआ। 

(च) �भार: �. सीआईट$-1, पुणे, महारा7�; �न.व. 2014-15; 

अनुमत कृ�ष आय: `̀̀̀ 117.21 लाख   

एओ ने 	नधा&Aरती को कृ1ष आय, िजसम/ ` 93.31 लाख के सुखे अगंुर� क� 

}बK� और ` 0.37 लाख क� दधू क� }­K� आय शाHमल थी, के �	त 

	न.व. 2014-15 के Hलए ` 117.21 लाख क� छूट क� अनुम	त द% थी 

(+दसjबर 2016)। चूँJक सुखे अगंूर (JकशHमश) कृ1ष आधाAरत औgयोFगक 

उ�पाद है और दधू डयेर% उ�पाद है इसHलए इससे �ाDत आय को कृ1ष भूHम से 

�ाDत आय नह%ं माना जा सकता। शीष& :यायालय ने 	नण&य112 Hलया Jक दधू 

क� }बK� क� 	नयHमतता �मा`णत थी और बेच ेगए दधू क� माfा ने दशा&या 

Jक 	नधा&Aरती ने जो संचाHलत Jकया था वह दधू उ�पादन और वा`णि~यक 

��ताव के �प म/ इसे बेचने का 	नयHमत Nयवसाय था। दावे क� अननुम	त म/ 

चकू के पAरणाम�व�प ` 28.95 लाख के कर �भाव स+हत ` 93.68 लाख क� 

अFधक छूट अनुम	त द% गई थी। 

5.10 �न7कष' 

लेखापर%�ा म/ जांच ेगए 22.5 �	तशत मामल� म/ कृ1ष आय हेतु छूट अनुम	त 

समथ&क द�तावेज� जैसे भूHम अHभलेख, कृ1ष आय एवं Nयय के �माण एव ं

द�तावेजी सा�य, जहां उपल=ध थे, क� �	त जांच के स�यापन के }बना द% गई। 

लेखापर%�ा एओ gवारा 	नधा&रण फो_डर�चचा&ओं तथा 	नधा&रण आदेश� के संदभ&/ 

म/ 1व�ततृ अHभलेख� क� कमी से कृ1ष आय के आधार पर छूट के दावे क� 

पAरशु2ता सु	निVचत नह%ं कर सक�। चूँJक, यह 	नधा&Aरत करना संभव नह%ं था 

Jक Uया मौजूदा �णाल% यह सु	निVचत करने के Hलए पया&Dत सु�ढ़ थी Jक 

	नधा&Aर	तय� को 	नधा&रण �JKया म/ पया&Dत जांच के बाद ह% कृ1ष आय पर छूट 

अनुम	त द% जा रह% थी। 

                                                           
111  करा& जयभारती बनाम आयकर अFधकार%, आईट%एट%, हैदराबाद, 2005 
112  सीआईट% बनाम आर. व/कट�वामी नायडू [1956] 29 आईट%आर 529 (एससी) 
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यgय1प, 6,778 मामल� क� नमूना संवी�ा मामल� से �ाDत 22,195 नमून� म/ 
से जांच के आधार पर अपया&Dत जांच या अपूण& द�तावेजीकरण के आधार पर 

कृ1ष आय क� छूट अनुम	त के बारे म/ बताया गया है। आयकर 1वभाग को यह 

सु	निVचत करने के Hलए Jक अनुम	त केवल पाf 	नधा&Aर	तय� को द% गई है 

तथा यह उFचत द�तावेज� तथा उनक� जांच पर आधाAरत है, जैसे बाद म/ 

HसफाAरश क� गई है, न केवल कृ1ष आय के शषे संवी�ा मामल� क� पुनजांच 

करनी चा+हए अ1पतु उन सभी मामल� क� भी जांच करनी चा+हए, जहां आय 

क� अनुम	त कृ1ष आय के �प म/ द% गई है। 

डीजीआईट% (�णाल%) ने उन 2,746 मामल� जहां 1ववरणी म/ कृ1ष आय 

` एक करोड़ से अFधक थी, के संबंध म/ 1ववरणी फाइल करते समय डाटा �1विTट 

f+ुटय� से संबंFधत ि�थ	त Aरपोट& मांगी थी। केवल 26 आयुUतालय न े

327 मामल� के संबंध म/ सूचना उपल=ध कराई थी। शषे 110 आयुUतालय क� 

ि�थ	त �ात नह%ं है। इस छोटे से नमूने म/ भी 36 अथा&त 11 �	तशत मामल� 
म/ डाटा �1विTट f+ुटयां देखी गई थी। यहां तक क� इ:ह/ पूण&त सुधारा भी नह%ं 

Jकया गया था और इन एक 	तहाई मामल� म/ f+ुटयां रह गई।  

अत:, यह Fचतंा का 1वषय है Jक शषे मामले, जहां ि�थ	त Aरपोट& उपल=ध नह%ं 

कराई गई थी, के साथ-साथ वे मामले, िजनक� कृ1ष 1ववरणी क� आय 

` एक करोड़़ से कम थी, म/ समान f+ुटयां थी। यह एएसट% डाटा को 

अ1वVवसनीय बना देगी। ऐसे 	नरंतर डाटा �1विTट f+ुटय� का कारण जांच का 

1वषय है। 

यह HसफाAरश क� जाती है Jक: 

i) आयकर 1वभाग सभी आयुUतालय� म/ उन सभी मामल� क� 100 �	तशत 
जांच करे जहां दावा क� गई कृ1ष आय 	निVचत सीमा, उदाहरणाथ&  

` 10 लाख या अFधक है और जांच तथा सु	निVचत करे Jक छूट अनुम	त 

केवल यो�य 	नधा&Aर	तय� को द% गई है तथा यह उFचत द�तावेज� एवं 

जांच पर आधाAरत है।  

ii) आयकर 1वभाग को कृ1ष आय के �प म/ आय क� छूट क� अनुम	त देने 

के Hलए अपनी �णाल% को मजबूत करना चा+हये U य�Jक मौजूदा �णाल% 

	छ�युU त और द�ुपयोग के Hलए खलु% है; जैसा Jक अपनी नमूना 

लेखापर%�ा म/ लेखापर%�ा gवारा इसे सामने लाया गया है। अHभलेख� के 

स� यापन म/ सj यक त� परता और उFचत द� तावेज� को सु	निVचत करने 

क� आवV यकता है। 
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iii) आयकर 1वभाग को 	नधा&रण राHश के बीच असंतुलन के कारण� क� जांच 

करने, और एट%एस म/ दज& क� गई राHश के �प म/ बदनीयत से बचने क� 

आवV यकता है। य+द गल	तयां �मा`णक है, तो �णाल% म/ कमजोर% को 

ख� म करने क� आवV यकता है, U य�Jक सभी पAरि�थ	तय� म/ दो Aरकॉडb 

म/ मेल होना चा+हए। वा�तव म/, आयकर 1वभाग को यह जांचने क� 

आवV यकता है Jक जब इलेU Zॉ	नक �प म/ Aरटनp को दा`खल Jकया जाता 

है तो 	नधा&रण उसी इलेU Zॉ	नक �णाल% Aरटनb पर नह%ं Jकया जाता है, 

और U य� एक आईट% �णाल% के साथ सह अि�त� व के Hलए मैनुअल 

�JKया क� अनुम	त द% जाती है। आयकर 1वभाग को 	नधा&Aरती या उसके 

�	त	नFध के साथ वा�त1वक इंटरफेस समाDत करने क� +दशा म/ काम 

करना चा+हए। 

  





2019 क� �	तवेदन सं� या 9 (��य� कर) 

117 

अ> याय VI:  धमा'थ' K यासI और सं	 थाओं को छूटI क� अनवुतO 

लेखापर$�ा 

6.1 �	तावना 

आयकर अFध	नयम, 1961 (अFध	नयम) क� धारा 11, 12 और 13 के �ावधान� 

का 	नवा&ह करने के 1वषयाधीन धारा 2(15) म/ पAरभा1षत धमा&थ& या धाHम&क 

काय&कलाप� म/ लगे Z�ट�, सं�थान� और अ:य संगठन� को कर छूट का �ावधान 

करता है। आयकर 1वभाग (आईट%डी) इन कर छूट �ावधान� को लागू करने के 

Hलए उ�तरदायी है। 

पहले, हमने 	नTपादन लेखापर%�ा म/ कर छूट योजना क� काय&�णाल% क� जांच 

क� थी और जांच पAरणाम� को 2013 क� सीएजी क� लेखापर%�ा �	तवेदन सं. 

20 (धमा&थ& : यास� एवं सं�थाओं को छूट) म/ शाHमल Jकया गया था। इस 

�	तवेदन म/ कुछ गल	तय� को दशा&या गया था जैसे (क) पया&Dत द�तावेज� के 

}बना अनुमोदन देना/पंजीकरण करना; (ख) लगातार बड़ा अFधशषे सिृजत करन े

वाले Z�ट� को अ	नयHमत छूट; (ग) 	न1ष2 तर%के से 	नवेश करने पर आय का 

उपयोग; (घ) Z�ट� को �ाDत 1वदेशी अशंदान� क� मॉ	नटAरगं न करना आ+द। 

जुलाई 2018 म/ लोक लेखा सHम	त (पीएसी) ने अपनी 104वीं Aरपोट& म/ सरकार 

gवारा क� गई कार&वाई क� +टD प`णय�/HसफाAरश� पर उनक� 27वीं Aरपोट& 

(16वीं लोकसभा) म/ शाHमल ‘‘धमा&थ& Z� ट� और सं� थाओं को छूट’’ पर सHम	त 

ने अपनी Fचतंा N यU त करते हुए कहा Jक साव&ज	नक धमा&थ& Z� ट� को 

N यवसा	यक लाभ के Hलए वा`णि~यक तौर पर चलाने का काम Hलया गया और 

आयकर अFध	नयम के �ावधान� का बार-बार उ_ लंघन Jकया गया था। सHम	त 

ने आयकर 1वभाग के सभी उ_ लंघन� और 	नगरानी क� 1वफलता क� गंभीर 

�कृ	त पर Fच	ंतत था Jक U या Z� ट उन उzेV य� को पूरा कर रह/ है िजनके तहत 

वे � था1पत Jकए गए ह̂ और यह भी सु	निVचत कर/ Jक इस तरह के Z� ट� 

gवारा �ाD त Aरयायत का कोई द�ुपयोग नह%ं Jकया गया है।    

सHम	त ने भारत के 	नयंfक एवं महालेखापर%�क के काया&लय को भी साव&ज	नक 

धमा&थ& Z� ट� के उ_ लंघन पर एक Aरपोट& �� तुत करने और भ1वT य म/ इस तरह 

के पुनराविृ�त को रोकने के उपाय� के बारे म/ HसफाAरश/ करने को अHभला1षत 

Jकया है। इस संबंध म/, धमाथ& Z� ट� और सं� थाओं से संबंFधत डाटा/सूचना के 

Hलए अU टूबर 2018 म/ सीबीडीट% से अनुरोध Jकया गया था। अ�ैल 2019 म/ 

छह मह%ने बाद ह% डाटा �ाD त हुआ था और यह �योग करने यो� य नह%ं था। 

इसHलए सीबीडीट% को 22 अ�ैल 2019 को संशोFधत डाटा सेट देने को कहा 
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गया था। यह जानकार% अभी नह%ं Hमल% है। सीबीडीट% gवारा संपूण& तथा �योग 

करने यो� य डाटा �ाD त होने के बाद पैन इं�डया 	नT पादन लेखापर%�ा क� जाएगी।   

इस दौरान, सीएजी क� 2013 क� लेखापर%�ा �	तवेदन सं� या 20 (धमा&थ& : यास� 

एवं सं�थाओं को छूट) म/ 	न+हत धमा&थ& Z� ट� और सं� थाओं को छूट क� सीHमत 

अनुवतw लेखापर%�ा Jकया गया था; साथ ह% साथ कना&टक, महाराT Z और 

पिVचम बंगाल रा~ य� म/ अनुपालन लेखापर%�ा म/ धमा&थ& : यास� से संबंFधत 

ऑ�डट मुz� को देखा गया। 

6.2 लेखापर$�ा �न7 कष' 

इस सीHमत लेखापर%�ा म/ भी, हमने ` 723.43 करोड़ के कर �भाव क� 

99 अ	नयHमतताएं पाई। लेखापर%�ा म/ पाई गई कुछ अ	नयHमतताए ं

	नj नानुसार है (क) संबंFधत oुप Z�ट�/सं� थाओं को आय/संपि�त के 1वपथन को 

आय का उपयोग मानना; (ख) उन 	नधा&Aर	तय� को छूट द% गई िजनक� 

ग	त1वFधयाँ धमा&थ& �कृ	त क� नह%ं थी; (ग) अFध	नयम म/ 	न+द&Tट उन �ा�प� 

या �व�प� के अलावा Z�ट� gवारा संFचत धन के 	नवेश क� 	नगरानी का अभाव; 

(घ) 	नधा&Aरती को छूट �दान क� जहां 1वदेशी मु�ा दान स+हत �वैिYछक योगदान 

को दाता के 1वHशTट 	नद?श के }बना कॉप&स कोष के �प म/ माना गया था; और 

(ड़) पंजीकरण रz नह%ं करना जहां Z�ट और सं�थान� क� ग	त1वFधयां अFध	नयम 

के �ावधान� के अनुसार नह%ं ह̂। ये 	नT कष& पूव&वत 2013 क� लेखापर%�ा 

�	तवेदन सं. 20 म/ भी शाHमल क� गई थी, इस �कार क� अ	नयHमतताओं क� 

पुनराविृ�त होती रह% और आयकर अFध	नयम के �ावधान� के अननुपालन के 

बावजूद भी गलत छूट �दान क� जाती रह%। इसके अ	तAरU त हमे 	नj नानुसार 

f+ुटयां भी पाई: (क) Nयय और संचय क� अनुम	त जहां छूट से मना Jकया गया 

था; (ख) 1वदेशी 1वVव1वgयालय� को द% गई 	नFधय� के उपयोग पर Z�ट को 

छूट अनुमत; और (ग) 	नधा&रण सूचना �णाल% (एएसट%) का अFधभार उgoहण 

करने म/ 1वफलता। मह� वपूण& लेखापर%�ा 	नT कषb पर आगामी अनुY छेद� म/ 

चचा& क� गयी है। 

6.3 संबंBधत ]ुप �	टI/सं	 थाओं को आय/संपि�त के �वपथन को आय का 

उपयोग मानना  

धारा 10(23सी)(vi) म/ �ावधान है Jक Jकसी लाभ उzेVय हेतु नह%ं बि_क एक 

माf शै�`णक उzेVय� के Hलए 1वgयमान Jकसी 1वVव1वgयालय या अ:य 

शै�`णक सं�थान क� आय म/ छूट तभी द% जाएगी जब सं�थान ने इसके आय 
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का उपयोग या इसका संचय उस उzेVय हेतु उपयोग के Hलए पूण& �प से और 

1वशषे �प से Jकया हो िजसके Hलए इसक� �थापना क� गई है। 

इसके अलावा, 1व.व. 2014-15 के Hलए धारा 10(23)(सी)(vi) के पर:तुक 12 

म/ �ावधान है Jक जहां 	नFध या Z�ट या सं�थान �ािDत वष& के दौरान इसक� 

आय का उपयोग नह%ं करता और इसका संचय कर लेता है तो ऐसे संचय म/ से 

धारा 12एए के अतंग&त पंजीकृत Jकसी Z�ट या सं�थान या धारा 10(23)(सी)(iv) 

से (viए) के अतंग&त संदHभ&त सं�थान को Jकए गए Jकसी भुगतान या Kे�डट 

को उन उzेVय� हेतु आय का उपयोग नह%ं माना जाएगा िजसके Hलए इन 	नFधय� 

या Z�ट� या सं�थान�, जैसे भी मामला हो, क� �थापना क� गई है। अFध	नयम 

क� धारा 11 म/ �ावधान है Jक Z�ट के अतंग&त धाAरत संपि�त से �ाDत आय 

क� छूट तभी Hमलेगी य+द इसे अFध	नयम के अनुसार धमा&थ& या धाHम&क उzेVय 

हेतु उपयोग या संFचत Jकया गया हो। 

अFध	नयम क� धारा 13(1)(सी)(ii) म/ �ावधान है Jक धारा 11 अथवा 12 के 

अतंग&त धमा&थ& :यास� या सं�थाओ को छूट उपल=ध नह% होगी य+द :यास क� 

कोई आय या सjपि�त ��य� या अ��य� �प से धारा 13(3) मे संदHभ&त 

Jकसी 1वशषे NयिUत के लाभ के Hलए लागू होती ह̂। धारा 13(3) म/ 	न+द&T ट 

N यिUत : यास का ऑथर अथवा सं� थान का फाउंडर हो; कोई N यिUत िजसन े

: यास या सं� थान को 50,000 �पए से अFधक राHश का अशंदान +दया हो; जहां 

ऐसा ऑथर, फाउंडर या N यिUत एक +ह: द ुअ1वभािजत कुटुj ब हो; : यास का 

कोई Z� ट% या मैनेजर हो; Jकसी ऐसे ऑथर, फाउंडर, पया&D त अशंदान करने वाले 

N यिUत, सद� य, Z� ट% या मैनेजर का कोई AरV तेदार हो। 

लेखापर%�ा ने पुणे तथा मंुबई �भार� म/ ` 60.41 करोड़ के कर �भाव वाले 

तीन मामल/ देखे जहां सं�थान� क� आय/संपि�त का संबंFधत oुप Z�ट को 

1वपथन Jकया गया था और जहां इस 1वपथन को आय का उपयोग माना गया 

था। ऐसे दो मामल� को नीच ेदशा&या गया है: 

6.3.1 पीसीआईट% (ई), पुणे �भार म/ 	न.व. 2015-16 के Hलए एक Z�ट का 

संवी�ा 	नधा&रण, धारा 10(23सी)(vi) के अतंग&त छूट क� अनुम	त के पVचात 

` 54.50 करोड़ क� आय 	नधा&Aरत करते हुए +दसjबर 2017 म/ पूरा हुआ था। 

लेखापर%�ा संवी�ा से पता चला Jक शै�`णक काय&कलाप करने वाले 	नधा&Aरती 

ने ` 115.65 करोड़ क� आय म/ से ` 80.00 करोड़ इसके संबंFधत Z�ट� म/ से 

एक को दान कर +दए थे िजसे आय का उपयोग माना गया था। जैसा Jक ऊपर 

उ_ लेख Jकया गया, संबंFधत पाट² को Jकए गए ` 80.00 करोड़ के दान को 

Hश�ा उदेVय� हेतु आय का उपयोग नह%ं माना जा सकता। इस �कार इस पर 
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कर लगाया जाना चा+हए। इस चकू के पAरणाम�व�प ` 27.19 करोड़ के कर 

�भाव स+हत ` 80.00 करोड़ क� आय का अव	नधा&रण हुआ। मंfालय का उ�तर 

�ती��त था। 

6.3.2 सीआईट% (ई), मंुबई �भार म/ 	न.व 2014-15 के Hलए एक Z�ट का 

संवी�ा 	नधा&रण धारा 11 के अतंग&त छूट अनुम	त के बाद अUटूबर 2016 म/ 

पूरा हुआ था। लेखापर%�ा ने देखा Jक 	नधा&Aरती ने एक कंपनी को �कूल पAरसर 

के Jकराए के �	त ` 27.48 करोड़ क� राHश का भुगतान Jकया था जहां Z�ट 

का ऑथर-कम-Z�ट%, महा	नदेशक था।  प¦ा करार के अनुसार, Z�ट को 

` 7.33 करोड़ (` 20 �	त वग& फ�ट क� दर से गणना क� गई) 	नधा&Aरत प¦ा 

Jकराए का भुगतान या Z�ट क� कुल �ािDतय� का 85 �	तशत तक �लैब वार 

1वशु2 राज�व के आधार पर अपे��त था, जो भी अFधक हो। Z�ट के वा1ष&क 

कुल संoह के आधार पर �लैब पर 85 �	तशत क� गणना क� जानी थी।  

यgय1प 	नधा&Aरती ने धारा 10(23सी)(vi) के तहत लाभ का दावा Jकया है, एओ 

ने आय क� गणना म/ धारा 11 के �ावधान� को लागू करने वाले मामले म/ आय 

का आंकलन Jकया। लेखापर%�ा म/ पाया गया Jक यgय1प 	नधा&Aरती अपने आय 

और N यय लेखा म/ ` 10.92 करोड़ का घाटा +दखा रहा है, घाटा, मूल �प से 

ऊपर बताए गए, आय और N यय लेखा पर लगाए गए अ	तAरU त Jकराए के 

कारण है। अगर � कूल gवारा इ� तेमाल Jकए गए �ेf के आधार पर तय दर से 

Jकराया का भुगतान Jकया होता, तो 	नधा&Aरती केवल ` 7.33 करोड़ का भुगतान 

कर रहा होता और 	नधा&Aरती को Z� ट के उपयोग हेतु Z� ट के Hलए �याDत 

अFधशषे अिज&त हुआ होता। तथा1प, यह देखा जा सकता है Jक जहां Z� ट% �बंध 

	नदेशक है, अFध	नयम म/ पAरकि_पत के अनुसार Z� ट क� व� तु के Hलए Z�ट 

अपने उzेVय� के Hलए आय को संFचत करने के बजाय कंपनी को Jकराए क� 

आड़ म/ उस कंपनी िजसम/ Z�ट% �बंध 	नदेशक है को Jकराये के भुगतान के 

�प म/ अिज&त अFधशषे अपवतw Jकया गया था। अत:, 	नधाAरती ने धारा 

10(23सी)(vi) और धारा 13(1)(सी)(ii) के �ावधान� का उ_ लंघन Jकया है। इस 

�कार धारा 11 के अ: तग&त ` 72.41 करोड़ क� पूर% आय पर छूट को मना 

Jकया जाना चा+हए था। इस चकू के पAरणाम� व�प ` 24.61 करोड़ के कर 

�भाव स+हत ` 72.41 करोड़ क� आय का कम 	नधा&रण हुआ।  

1वभाग ने, लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार नह%ं करते हुए, जवाब म/ कहा Jक 

धारा 13(1)(सी)(ii) के �ावधान� 	नधा&Aरती पर लागू नह%ं होत ेह̂ Uय�Jक 	नधा&Aरती 

ने अFध	नयम क� धारा 11 के तहत नह%ं अ1पतु धारा 10 (23सी) के तहत छूट 

का दावा Jकया था। 1वभाग ने यह भी कहा Jक 	नधा&Aरती ने अFध	नयम क� 
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धारा 10(23सी) के Jकसी �ावधान का उ_लंघन नह%ं Jकया और 	नधा&Aरती gवारा 

भुगतान Jकया गया Jकराया उFचत और पूर% तरह एवं अन:य �प से Z�ट के 

उzेVय� के Hलए लागू होता है। 

1वभाग का जवाब �वीकाय& नह%ं है। धारा 10(23सी) के �ावधान� के अनुसार 

शै�`णक सं�थान पूर% तरह से और अन:य �प से Z�ट के  उzेVय� के Hलए 

अपनी आय या इसके संचय� का उपयोग करेगा। इस मामले म/, Jकराए के 

समझौते को इस तरह से तैयार Jकया गया था Jक सं�थान gवारा देय Jकराया 

	नधा&Aरती क� आय म/ व1ृ2 क� तुलना म/ बढ़ा है। इस �कार, आय के संचय के 

बजाय यह उस कंपनी को 1वपFथत Jकया Jकया गया िजसम/ ऑथर-कम-Z�ट% 

�बंध 	नदेशक होता है, जो धारा 10(23सी) के तीसरे परंतुक के �ावधान� का 

उ_लंघन करता है। Jकराया �पf इस तर%के से तैयार Jकया गया था Jक लाभ 

उस कj पनी को हो, जहां Z�ट का ऑथर-कम-Z� ट% �ब: ध 	नदेशक हो। 

यgय1प 	नधा&Aरती ने धारा 10(23सी) के तहत छूट का दावा Jकया, 1वभाग न े

अFध	नयम क� धारा 11 के �ावधान� के तहत 	नधा&रण पूरा Jकया। 1वभाग को 

यह पुिTट करने क� आवVयकता है Jक उUत मामले म/ कौन सी धारा लागू है।  

	नधा&Aरती Jकसी भी ि�थ	त म/ अFध	नयम के �ावधान का उ_लंघन करता है।  

6.4   उन �नधा'Qर�तयI को छूट द$ गई िजनक� ग�त�वBधयाँ धमा'थ' �कृ�त क� 

नह$ं थी   

अFध	नयम क� धारा 11 म/ �ावधान है Jक धमा&थ& या धाHम&क उzेVय के Hलए 

Z�ट के तहत रखी गई संपि�त से �ाDत आय, कुल आय म/ शाHमल नह%ं होगी,  

य+द इसे धारा 11, 12 और 13 के �ावधान के अनुसार भारत म/ धमा&थ& उzेVय 

के Hलए उपयोग Jकया गया था। इसके अलावा, 1व�त अFध	नयम 2010 और 

2015 gवारा संशोFधत धारा 2(15) बताती है Jक सामा: य साव&ज	नक उपयोFगता 

क� Jकसी अ: य व� तु क� उ: न	त धमा&थ& उzेV य के Hलए नह%ं होगी, य+द 

(i) इसम/ N यापार, वा`णि~य या N यापार क� �कृ	त म/ कोई भी ग	त1वFध 

को शाHमल करना, या �	तफल के Hलए Jकसी भी सेवा को �� तुत 

करने क� कोई ग	त1वFध भले ह% �योग या उपयोग क� �कृ	त के 

बावजूद, या ऐसे ग	त1वFध से आय का �	तधारण और  

(ii) ऐसे काय&कलाप से कुल �ािDतयाँ ` 25 लाख से अFधक  

(1.4.2016 म/ कुल �ािDतय� का 20 �	तशत) है। 
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लेखापर%�ा ने पाया Jक आईट%डी ने मुjबई और पुणे �भार के दो मामल� म/ 

` 12.23 करोड़ के कर �भाव म/ छूट �दान क�, जहां 	नधा&Aरती क� ग	त1वFधयां 

धारा 2(15) के अनुसार धमा&थ& �कृ	त क� नह%ं थी। ऐसा ह% एक मामला नीच े

दशा&या गया है। 

6.4.1 पीसीआईट% (ई) पुणे �भार म/, 	न.व. 2013-14 के Hलए एक Z�ट क� 

संवी�ा 	नधा&रण माच& 2016 म/ पूरा हुआ था, िजसम/ धारा 11 के तहत 

` 16.21 करोड़ क� कटौती क� अनुम	त के बाद ` 57.75 करोड़ क� आय का 

	नधा&रण Jकया गया था। लेखापर%�ा जांच म/ पता चला है Jक 	नधा&Aरती 

सjप	तय� क� �	तभू	त �दान करने म/ लगे हुए है, प¦े के आधार पर Dलॉट दे 

रहे ह̂, �	तफल पर प¦े के Hलए �	तफल आवासीय कॉलो	नय�, दकुान� और 

वा`णि~यक पAरसर� आ+द का 	नमा&ण कर रहे ह̂ जो एक के Hलए Nयापार, 

वा`ण~य या Nयावसाय के समान है। इसके अलावा, लाभ और हा	न लेखा और 

आय क� गणना से यह भी देखा गया है Jक इस तरह क� ग	त1वFधय� से सकल 

�ािDत धमा&थ& ग	त1वFधय� के Hलए ` 25 लाख क� �वीकाय& सीमा से अFधक है। 

अत: धारा 2(15) के �ावधान� को Wयान म/ रखते हुए सं�थान क� ग	त1वFधय� 

धमा&थ& उzेVय क� पAरभाषा से अलग है और इसHलए 	नधा&Aरती धारा 11 के 

तहत कटौती के Hलए यो�य नह%ं है। इस चकू के पAरणाम�व�प ` 5.01 करोड़ 

के कर क� कम उgoहण के साथ ` 16.21 करोड़ क� आय का कम 	नधा&रण 

हुआ। मंfालय का जवाब �ती��त था।  

6.5 uयय और संचय क� अनुम�त जहां छूट से मना bकया गया था  

अFध	नयम क� धारा 11, Z�ट के तहत रखी गई सjपि�त से �ाDत आय म/ 

छूट का �ावधान करती है, य+द यह आय अFध	नयम के अनुसार धमा&थ& या 

धाHम&क उzेVय के Hलए उपयोग या संचय Jकया गया हो। इसके अलावा, धारा 

164(2) यह �ावधान करती है Jक य+द धारा 11 के तहत छूट से मना Jकया 

जाता है तो Z� ट क� ऐसी आय अFधकतम मािज&नल दर पर कर लगाया जाएगा।   

धारा 12ए के तहत पंजीकृत Z�ट� और सं�थाओं के Hलए धारा 11, 12 और 

13 के �ावधान केवल आय 	नधा&रण के Hलए लागू होते ह̂। ये धाराऐं Nयय म/ 

कटौती के Hलए �ावधान नह%ं करती ह̂, लेJकन पूर% आय को छूट के �प अनुम	त 

देते ह̂ बशत? संबंFधत धाराओं के �ावधान� का पालन Jकया गया हो।  

लेखापर%�ा ने महाराTZ और कना&टक के 12 मामल� म/ देखा Jक आयकर 1वभाग 

ने धारा 11 के तहत छूट के Hलए मना कर +दया था लेJकन ` 108.29 करोड़ 
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के कर �भाव के ` 322.42 करोड़ के Nयय के Hलए कटौ	तय� क� अनुम	त द% 

गई थी। ऐसा ह% एक मामला नीच ेदशा&या गया है।  

6.5.1 सीआईट%(ई), मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए एक Z�ट क� 

संवी�ा 	नधा&रण +दसjबर 2016 म/ पूर% हुई थी। एओ ने धारा 11 के तहत छूट 

से मना Jकया है। लेखापर%�ा जांच म/ पता चला Jक कुल आय क� गणना करते 

समय ` 70.82 करोड़ के Nयय क� अनुम	त द% गई थी। चूJंक अ�वीकृत आय 

से खच& क� अनुम	त देने का कोई �ावधान नह%ं है, इसHलए पूर% आय पर कर 

लगाया जाना चा+हए। इस चकू के पAरणाम�व�प ` 24.07 करोड़ के कर के 

कम उgoहण स+हत ` 70.82 करोड़ क� आय का कम 	नधा&रण हुआ।  

व�तुत:, एक अ:य 	नधा&Aरती (	न.व. 2014-15) के मामले म/ � वयं आयकर 

1वभाग ने +दसjबर 2016 म/ धारा 143(3) के तहत पूरे Jकये गए एक 	नधा&रण 

म/ धारा 11 के तहत छूट से मना कर +दया था और कुल आय क� संगणना म/ 

Jकसी भी Nयय क� अनुम	त नह%ं द%। मंfालय का जवाब �ती��त था।  

6.6  अBध�नयम म0 �न%द'7ट उन �ाXपI या 	वXपI के अलावा �	टI fवारा 

संBचत धन के �नवेश क� �नगरानी का अभाव  

अFध	नयम क� धारा 11(1)(ए) म/ �ावधान है Jक (i) धमा&थ& या धाHम&क उzेVय 

के Hलए Z�ट के तहत रखी गई संपि�त से �ाDत आय कुल आय म/ शाHमल 

नह%ं होगी, य+द यह भारत म/ धमा&थ& उzेVय के Hलए उपयोग Jकया गया था और 

(ii) जहां भारत म/ इस तरह के उzेVय के Hलए उपयोग करने के Hलए कोई भी 

आय संFचत है या अलग से रख द% गई है िजस हद तक Jक आय इतनी जमा 

हुई या अलग रखी गई, वह ऐसी संप	त से होने वाल% आय के 15 �	तशत से 
अFधक नह%ं है। धारा 11(5) 	नधा&Aरत करती है Jक धमा&थ& Z�ट� gवारा संचय 

या अलग रखे धन को 	नवेश या जमा करने के �ा�प� और �व�प� म/ सरकार% 

बचत �माणपf� म/ 	नवेश, डाकघर बचत बक̂/अनुसूFचत बक̂ के साथ Jकसी भी 

खाते म/ जमा, यू	नट Z�ट ऑफ इं�डया क� इकाईय� म/ 	नवेश, के:�%य सरकार 

या रा~य सरकार क� Jकसी �	तभू	तय� म/ 	नवेश, 1व�तीय सं�था, साव&ज	नक 

�ेf क� कंपनी आ+द के gवारा जार% Jकए गए बाँड� म/ 	नवेश या जमा होग/।  

अFध	नयम क� धारा 13(1) �ावधान करती है Jक धारा 11 या 12 के तहत 

धमा&थ& Z�ट� या सं�थाओं को छूट उपल=ध नह%ं होगी य+द Z�ट क� Jकसी आय 

या सjपि�त, ��य� या अ��य� �प से, धारा 13(3) म/ संदHभ&त Jकसी 

1व	न&+दTट NयिUत के लाभ के Hलए लागू है। धारा 13(3) म/ 1व	न&+दTट NयिUत 

Z�ट का ऑथर या सं�थान का सं�थापक है, कोई भी NयिUत िजसन े
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` 50,000 से अFधक राHश का Z�ट या सं�थान म/ पया&Dत योगदान +दया है, 

जहां ऐसा ऑथर, सं�थापक या NयिUत एचयूएफ है, Jकसी भी Z�ट का Z�ट% 

या �बंधक, ऐसे Jकसी आथर, सं�थापक, पया&Dत योगदानकता&, सद�य, Z�ट% 

या �बंधक का कोई AरVतदेार है। धारा 13(1)(डी)(i) 	नधा&Aरत करती है Jक धारा 

11 या 12 के तहत छूट तब लागू नह%ं होती जब 30 नवjबर 1983 के बाद 

धारा 11(5) म/ 1व	न&+दTट Jकसी भी एक या एक से अFधक �ा�प� या �व�प� 

के अलावा Z�ट के Jकसी भी 	नFध का 	नवेश या जमा Jकया जाता है या 

	नवेHशत या जमा रहता है। धारा 13(1)(डी)(iii) धमा&थ& Z�ट को छूट क� 

उपल=धता नह%ं करने के Hलए भी �ावधान करता है य+द साव&ज	नक �ेf क� 

कjपनी के शयेर� क� बजाय Jकसी कjपनी के शयेर या धारा 11(5) के तहत 

�ा�प या �व�प के साधन के �प म/ 	नधा&Aरत शयेर� को 30 नवjबर 1983 

के बाद Z�ट या सं�थान gवारा धाAरत Jकया गया है। 

इसके अलावा, धारा 12एए(4) 01.10.2004 से शाHमल Jकया है, यह 	नधा&Aरत 

करता है Jक य+द Z�ट� क� ग	त1वFधय� को इस तरह से संचाHलत Jकया जा 

रहा है Jक धारा 11 और 12 के �ावधान धारा 13(1) पAरचालन के कारण ऐसे 

Z�ट या सं�थान क� आय के पूरे या Jकसी भी +ह�से को बाहर करने के Hलए 

लागू नह%ं होते है तब, �धान आयुUत या आयुUत Hल`खत �प म/ आदेश gवारा 

इस तरह के Z�ट या सं�थान के पंजीकरण को रz कर सकते है। 

6.6.1 सीआईट%(छूट), मुjबई �भार म/, लेखापर%�ा ने देखा Jक 	न.व. 2009-10 

से 2014-15 के दौरान चार Z�ट� ने ` 4034.95 करोड़ का 	नवेश Jकया और 

एक Z�ट ने अपनी समूह क� कंप	नय� के शेयर� म/ 	न.व. 2012-13 म/ 

` 2.02 करोड़ का 	नवेश Jकया, जो धारा 11(5) के साथ प+ठत धारा 

13(1)(डी)(iii) के तहत एक 	न1ष2 �णाल% है। आयकर 1वभाग ने धारा 11 के 

तहत चार Z�ट� म/ छूट के 	नधा&Aरती के दाव� को अ�वीकृत कर +दया। हालॉJंक 

	न.व. 2012-13 के Hलए Z�ट के एक अ:य मामल� म/, आयकर 1वभाग ने छूट 

को अ�वीकृत नह%ं Jकया।  

यह त¥य को Wयान म/ रखते हुए Jक इन Z�ट� ने साल-दर-साल 	नवेश को 

संचाHलत करने वाले 	नयम� का उ_लंघन करना जार% रखा है और इसके साथ 

ह% चूँJक एओ इस अ	नयHमतता क� जांच करने के Hलए कदम उठाए }बना 

साल-दर-साल छूट को अ�वीकृत कर रहा है, इन 	नधा&Aर	तय� को +दए गए धारा 

12ए के तहत पंजीकरण क� 	नर: तरता क� समी�ा क� जाने क� आवV यकता 

है। इसके अलावा, यह जांच करने क� आवV यकता है Jक U या ऐसी fु+टयां चकू 
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अथवा भूल क� थी। य+द ये f+ुटयां भूल क� थी तो कानून के अनुसार आवV यक 

कार&वाई करने क� आवV यकता है। मंfालय का उ�तर �ती��त था। 

6.6.2 धारा 13(1)(डी)(iii) के परंतुक (i) और (iए) के अनुसार धारा 

13(1)(डी)(iii) के �ावधान Z�ट gवारा रखी गई Jकसी सjपि�त पर लागू नह%ं 

होगी, जहां इस तरह क� संपि�त 1.6.1973 को Z�ट के कॉप&स का +ह�सा बनती 

है या शयेर� म/ Jकसी भी अHभव1ृ2, Z�ट को आवां+टत बोनस शयेर� के माWयम 

से कॉप&स का +ह�सा बनता है। 

सीआईट% (ई), मुjबई �भार म/, तीन Z�ट� ने धारा 11(5) के तहत 	नधा&Aरत 

माWयम� के अलावा अ:य माWयम� म/ 	नवेश जार% रखा। इन Z�ट� ने समूह 

कंपनी म/ 31.3.2014 को सामू+हक �प से 55.55 �	तशत (` 76.90 लाख 

मू_य के 2,24,478 शयेर) रखे थे जो जून 1973 से पहले 	नवेश Jकए गए थे। 

लेखापर%�ा ने देखा Jक Aरकॉड& म/ यह +दखाने के Hलए कुछ भी नह%ं है Jक 	नवशे 

इन Z�ट� के कॉप&स/आय म/ 1.6.1973 को उससे पहले Jकए गए थे।  

धमा&थ& उzेVय के Hलए 	नFध का उपयोग करने के बजाय समूह कंपनी क� 

बहुसं�यक +ह�सेदार% रखकर समूह कंप	नय� के Nयापार को 	नयं}fत करने के 

Hलए Z�ट� के कॉप&स कोष का उपयोग Jकया जा रहा है। इसHलए, 1.6.1973 

से पहले ऐसे Z�ट� gवारा 	नवेश के Hलए छूट के �ावधान� क� 	नरंतरता क� 

समी�ा क� जानी चा+हए। मंfालय का उ�तर �ती��त था।  

6.7  �वदेशी �व�व�वfयालयI को द$ गई �नBधयI के उपयोग पर �	ट को छूट 

अनुमत  

धारा 11(1)(सी) धमा&थ& उzेVय के Hलए 1 अ�ैल 1952 को या उसके बाद 	नHम&त 

Z�ट� को छूट �दान करता है जो अ:तरा&TZ%य क_याण को बढ़ावा देता है िजसम/ 

भारत �Fच रखता है, भारत के बाहर इस तरह के उzेVय के Hलए ऐसी आय को 

Jकस हद तक लागू Jकया जाता है बशत? Jक बोड& ने सामा:य या 1वशषे आदेश 

से यह 	नद?श +दया हो Jक वह इस तरह क� आय क� �ािDत को NयिUत क� 

कुल आय म/ शाHमल नह%ं करेगा।  

सीआईट% (ई), मुjबई �भार म/, Z�ट के मामले म/, लेखापर%�ा ने देखा Jक 

	न.व. 2009-10 से 2014-15 के दौरान Z�ट (जुलाई 2008 म/ �था1पत) ने दो 

1वदेशी 1वVव1वgयालय� को ` 430.03 करोड़ के समतु_य, दान कोष के 	नमा&ण 

के Hलए ` 232.89 करोड़ और पAरसर म/ एक इमारत के अ�य	नFध के Hलए 

` 197.14 करोड़ का दान +दया।  
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लेखापर%�ा म/ पाया गया Jक सीबीडीट% ने आरंभ म/ मई 2010 म/ छूट हेतु Z� ट 

के दावे को यह कहते हुए अ� वीकृत Jकया था (जून 2014) Jक ‘‘Z� ट का 
�� ता1वत काय& ‘‘अ: तरा&T Z%य क_ याण िजसम/ भारत �Fच रखता है’’, को बढ़ावा 
देना नह%ं है तथा अFध	नयम क� धारा 11(1)(सी) के �योजन हेतु इसे नह%ं माना 
जाता’’। लेखापर%�ा ने आगे यह पाया Jक 	नधा&Aरती छूट के Hलए दावे के रz 

होने के 	नण&य से असंतुTट था। इसके बाद, सीबीडीट% ने अपना पहले का आदेश 

वापस Hलया और 100 HमHलयन डालर क� राHश के Hलए 	न.व. 2009-10 से 

2016-17 तक पूण& Nयापी ढंग से 1वदेशी दान पर Z� ट को छूट क� अनुम	त 

देने वाला एक अ: य आदेश (नवj बर 2015) जार% Jकया। सीबीडीट% के आदेश 

के बाद, 	न.व. 2009-10 के बाद से ऐसे 1वदेशी अनुदानो के संबंध म/ Z� ट को 

छूट क� अनुम	त द% गई थी। 

लेखापर%�ा ने पाया Jक सीबीडीट% के आदेश के आधार पर द% गई छूट 

	नjनHल`खत कारण� से अ	नयHमत है।  

(i) पहले रz Jकए गए आदेश को वापस लेना गलत है Uय�Jक बोड& के 

पास अपने पहले के रz हुए आदेश क� समी�ा करने का कोई अFधकार 

नह%ं है। सीबीडीट% ने अपनी +टDपणी म/ खदु कानून मंfालय gवारा 

एक अ:य मामले म/ +दये �पTट%करण के त¥य को सामने रखा है; 

‘‘यह सुNयवि�थत कानून है Jक समी�ा करने का अFधकार एक 	न+हत 
अFधकार नह%ं है। यह कानून gवारा �द�त Jकया जाना चा+हए Jक 
Uया 1वशषे �प ्से या आवVयक 	न+हताथ& है (कुछ उYच :यायालय 
इस 1वचार के है Jक केवल अदालत� के पास अपने आदेश� क� समी�ा 
करने क� अतं	न&+हत शिUत है)। चूJंक अFध	नयम म/ यह �ावधान नह%ं 
है जो यह दशा&ता है Jक 	नधा&Aरत �ाFधकार% को अपने पहले के आदेश 
क� समी�ा करने का अFधकार है, इसHलए यह माना जाता है Jक 
	नधा&Aरत �ाFधकार% अपने पहले के आदेश क� समी�ा के अFधकार 
का उपयोग करने क� ि�थ	त म/ नह%ं है।’’ 

उपरोUत �िTटकोण को ऐसे सभी पुन1व&चार के अनुरोध� म/ सीबीडीट% 
gवारा लगातार अपनाया गया है। 

(ii) सीबीडीट% के gवारा धारा 11(1)(सी) के तहत +दनांक 10 नवjबर 

2015 को आदेश पाAरत Jकए जाने के बाद, 1वHभ:न 	न.व. के Hलए, 
छूट �दान करने म/ एओ gवारा अपनाया गया �िTटकोण तक& संगत 

नह%ं था। 	न.व. 2009-10 के Hलए, माच& 2016 म/ धारा 147 के 
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साथ प+ठत धारा 143(3) के तहत आदेश पाAरत करके एओ gवारा 

छूट �दान क� गई थी। 	न.व. 2011-12 और 	न.व. 2012-13 के 

Hलए +दसjबर 2015 म/ धारा 154 के तहत एओ gवारा छूट �दान 

क� गई थी। इसके अ	तAरUत 	न.व. 2011-12 और 2012-13 के 

Hलए धारा 154 के तहत 	नधा&रण को Jफर से खोलने हेत,ु अHभलेख� 

म/ f+ुटय� क� ि�थ	त �पTट नह%ं क� गई थी चूँJक सीबीडीट% का आदेश 

	नधा&रण आदेश� को पाAरत करने के बाद जार% Jकया गया था, इसे 
Aरकॉड& से �तीत f+ुट के �प म/ नह%ं माना जा सकता है।  

त¥ य को देखते हुए Jक सीबीडीट% के पास 	नधा&Aरती के दावे को रz करने के 

उसके � वयं के पूव& आदेश क� समी�ा करने का कोई अFधकार नह%ं है, सीबीडीट% 

gवारा भारत से बाहर उपयोग क� गई आय पर द% गई छूट सह% नह%ं थी। 

सीबीडीट% gवारा पाAरत आदेश के कारण ` 135.62 करोड़ का कर �भाव हुआ। 

6.8  �नधा'Qरती को छूट �दान क� जहां �वदेशी मु�ा दान स%हत 	वैिhछक 

योगदान को दाता के �व,श7ट �नदlश के cबना कॉप'स कोष के Xप म0 

माना गया था।  

धारा 11(1)(डी) म/ यह �ावधान है Jक दान को कॉप&स दान �प म/ तभी माना 

जा सकता है, केवल जब दानकता& इसे कॉप&स का भाग बनान ेके Hलए 1वHशTट 

	नद?श देता है और इस तरह के दान को Z�ट क� कुल आय म/ शाHमल नह%ं 

Jकया जाएगा। 

सीआईट%(ई), मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए एक Z�ट क� संवी�ा 

	नधा&रण नवjबर 2016 म/ पूर% हुई, िजसम/ धारा 11 के तहत ` 75.45 करोड़ 

क� अनुमत क� गई थी। लेखापर%�ा ने देखा Jक Z�ट ने ` 13.89 करोड़ 1वदेश 

मु�ा दान स+हत ` 39.14 करोड़ का कॉप&स �ाDत Jकया। हालाँJक, अपे��त 

दानदाताओं के 1ववरण के साथ-साथ कॉपस& दान क� वा�त1वकता को स�या1पत 

करने के Hलए 1वदेशी मु�ा म/ �ाDत दान पर 1वदेशी अशंदान 1व	नयमन 

अFध	नयम (एफसीआरए) के तहत Aरपोट& भी अHभलेख� म/ नह%ं पायी गई। 

इसHलए, इसे कॉप&स का +ह�सा बनाने के Hलए 1वHशTट 	नद?श उपल=ध नह%ं थे। 

इसके अ	तAरU त, चूJंक 1वदेशी मु�ा दान के �ोf का पता नह%ं था, आयकर 

1वभाग को राउंड +Z1पगं क� संभावनाओं को रोकने के Hलए इसक� जांच करना 

आवV यक है। 

धारा 11(1)(डी) के �ावधान के अनुसार दानकता& के 1वHशTट 	नद?श के साथ 

राHश को काप&स मे Hलया जा सकता है। इस मामले म/ इस �कार के 	नद?श के 
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अभाव म/ इस राHश को वष& क� आय �प म/ Hलया जाना चा+हए। अत: वष& के 

दौरान अिज&त ` 38.76 करोड़ के पूरे अFधशषे को कर के Hलए �भाAरत Jकया 

जाना चा+हए था Uय�Jक 	नधा&Aरती gवारा धारा 11(2) के तहत संचय क� मांग 

नह%ं क� गई थी। इसके पAरणाम� व�प ` 13.17 करोड़ के कर का कम उgoहण 

हुआ। मंfालय का उ�तर �ती��त था। 

6.9  पंजीकरण र� नह$ं करना जहां �	ट और सं	थानI क� ग�त�वBधयां 

अBध�नयम के �ावधानI के अनुसार नह$ं हp 

धारा 11(2) म/ यह �ावधान है Jक जहां आय का 85 �	तशत उपयोग नह%ं 
Jकया जाता है या धमा&थ& या धाHम&क उzेVय के Hलए उपयोग नह%ं माना जाता 

है परंतु संFचत है या अलग रखी गई है, इस तरह क� आय जो संFचत या अलग 

से रखी गई है, को कुल आय म/ शाHमल नह%ं Jकया जाएगा बशत© ऐसा NयिUत 

एओ को उस उzेVय को बताते हुए 	नधा&Aरत �पf म/ 	नधा&Aरत तर%के से 1ववरण 

��तुत करता है िजसके Hलए आय संFचत क� जा रह% है या अलग रखी जा रह% 

है और इस तरह के संचय क� अवFध है। धारा 12एए(3) सीआईट% को पंजीकरण 

रz करने का अFधकार देती है, य+द वह संतुT ट है Jक Z�ट क� ग	त1वFधयां 

वा�त1वक नह%ं ह̂ या Z�ट के उzेVय� के अनुसार ग	त1वFधयां नह%ं चलाई जाती 

ह̂। इसके अलावा, 1.10.2014 से धारा 12एए(4), पंजीकरण रz करने का 

�ावधान करती है य+द Z�ट या सं�था क� ग	त1वFधय� को इस तर%के से चलाया 

जाता है Jक धारा 11 और 12 के �ावधान धारा 13 क� उप-धारा (i) के पAरचालन 

के कारण ऐसे Z�ट या सं�थान क� संपूण& या आंHशक आय को अलग करने म/  

�योग नह%ं होते ह̂। इसके अलावा, 1व�त अFध	नयम 2010 और 2015 क� 

संशोFधत धारा 2(15) �ावधान करती है Jक सामा:य जनोपयोगी Jकसी भी अ:य 

व�तु क� उ:न	त एक धमा&थ& उzेVय के Hलए नह%ं होगी, य+द इसम/ Nयापार, 

वा`ण~य या Nयवसाय क� �कृ	त क� Jकसी भी ग	त1वFध को शाHमल करना है, 

Jकसी Nयापार, वा`ण~य या Nयवसाय के संबंध म/ Jकसी भी सेवा को �दान 

करने क� कोई ग	त1वFध, एक उपकर या शु_क या Jकसी अ:य मुआवजा के 

Hलए, इस तरह क� ग	तवFध से आय के उपयोग या आवेदन या �	तधारण क� 

�कृ	त के बावजूद और 1पछले वष& के दौरान ऐसी ग	त1वFध या ग	त1वFधय� से 

कुल �ािDतयां, ऐसी ग	त1वFध या ग	त1वFधय� से ` 25 लाख (1.4.2016 से 

कुल �ािDतय� का 20 �	तशत) से अFधक हो। 

6.9.1 सीआईट% (ई), मुjबई �भार म/, 15 मामल� म/ लेखापर%�ा ने देखा Jक 

	न.व. 2009-10 से धारा 2(15) के संशोधन के कारण, आयकर 1वभाग न े

	नधा&रण� के समय, देखा Jक ऐसे Z� ट� क� ग	त1वFधय� को धारा 2(15) के 
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साथ प+ठत धारा 11(2) के उ_ लंघन के कारण गैर-धमा&थ& माना गया था और 

उ:ह/ अFध	नयम के उzेV य के Hलए वैध Z�ट� के �प म/ नह%ं माना गया था। 

आयकर 1वभाग ने ऐसे तीन Z�ट� का पंजीकरण रz कर +दया। चूJंक, इन Z�ट� 

ने अFध	नयम के उzेVय के Hलए धमा&थ& Z�ट के चAरf को खो +दया, इसHलए 

धमा&थ& उzेVय पर भ1वTय के उपयोग के Hलए धारा 11(2) के तहत संFचत या 

अलग आय पर कर लगाया जाना अपे��त था। इसके अ	तAरU त, लेखापर%�ा 

=यौर� के अभाव म/ इन Z�ट� के इस तरह के संचय का पता नह%ं लगा सका 

और यह भी Jक Uया 1वभाग ने इस तरह के संचय को रz करन ेपर कर लगाया 

था। आयकर 1वभाग को उन Z� ट� के संबंध म/ कर लगाने पर क� गई कार&वाई 

के 1वषय म/ � पT ट करने के Hलए कहा गया जहां पंजीकरण रz Jकया गया था। 

उ�तर �	त��त है। 

शषे 12 मामल� म/, लेखापर%�ा ने देखा Jक यgय1प 1वभाग ने अFध	नयम के 

उzेV य के Hलए इन Z� ट� क� ग	त1वFधय� को गैर धमा&थ& माना है तथा1प, इन 

Z� ट� के पंजीकरण को धारा 12ए के तहत रz नह%ं Jकया गया था। इसHलए 

इन सं�थाओं के पंजीकरण क� समी�ा करने क� आवV यकता है और य+द उFचत 

माना जाएं तो छूट �ाD त आय से संFचत 	नFध को कर म/ लाया जा सकता है।   

6.9.2 सीआईट% (ई), मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए एक Z�ट का 

संवी�ा 	नधा&रण नवjबर 2016 म/ धारा 11(2) के तहत ` 11.38 करोड़ क� 

छूट देने के बाद पूरा Jकया गया था। लेखापर%�ा ने देखा Jक वष& के दौरान Z�ट 

ने चAैरट% के Hलए ` 17.95 करोड़ क� �ािDतय� के �	तकुल ` 1.91 करोड़ 

(अथा&त ्10.64 �	तशत) �योग Jकया। यह संचय ` 21.23 करोड़ के कॉप&स 

कोष के अ	तAरUत है। लेखापर%�ा ने आगे 	न.व. 2012-13 एवं 	न.व. 2013-14 

के 	नधा&रण Aरकॉड& से यह भी देखा Jक Z�ट ने चAैरट% के Hलए ` 11.58 करोड़ 

और ` 14.68 करोड़ क� �ािDतय� के संबंध म/ Kमश: ` 3.69 करोड़ (अथा&त 

31.86 �	तशत) और ` 1.64 करोड़ (अथा&त 11.17 �	तशत) ह% उपयोग Jकया 

है। यह संचय 	न.व. 2012-13 और 	न.व. 2013-14 के दौरान �ाDत Kमश: 

` 15.06 करोड़ और ` 18.10 करोड़ के कॉप&स कोष के अ	तAरUत है। इससे 

पता चलता है Jक Z�ट चAैरट% के Hलए आय का उपयोग नह%ं कर रहे थे और 

संचय के �ावधान का द�ुपयोग करके इसे संFचत कर रहे थे। 1पछले कुछ वषb 

से चAैरट% के Hलए थोड़ा उपयोग Jकया जाना यह दशा&ता है Jक 	नधा&Aरती का 

चAैरट% करने के Hलए कोई उzेV य या योजना नह%ं है। चूँJक, Z�ट चAैरट% हेत ु

आय के उपयोग के Hलए अपनी �ाथHमक िजjमेदार% का 	नव&हन करने म/ 1वफल 

रह% है, इसHलए धारा 12एए के तहत Z�ट के पंजीकरण क� 	नरंतरता क� 

समी�ा क� जानी आवV यक है। मंfालय का जवाब �ती��त था।  
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6.10  �नधा'रण सूचना �णाल$ (एएसट$) का अBधभार उf]हण करने म0 �वफलता 

1व�त अFध	नयम, 2014 ने एसोHसयेशन ऑफ परसन क� कर यो�य आय पर 

10 �	तशत क� दर से अFधभार लगाया था, य+द आय ` 1.00 करोड़ से अFधक 

है। लेखापर%�ा म/ Z�ट के 33 मामल� म/ पाया गया Jक, ` 1.00 करोड़ से 

अFधक क� आय होने पर भी अFधभार नह%ं लगाया गया था। इस चकू के 

पAरणाम�व�प उपकर स+हत ` 212.38 करोड़ का अFधभार नह%ं लगाया गया। 

ऐसे दो मामले नीच ेदशा&ए गए है:  

6.10.1  सीआईट%(ई), मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए एक Z�ट का 

	नधा&रण ` 1,894.92 करोड़ म/ Jकया गया था। आयकर गणना फॉम& से पता 

चला Jक आयकर 1वभाग �णाल% (एएसट%) उपकर स+हत ` 58.55 करोड़ का 

अFधभार लगाने म/ 1वफल रह%। मंfालय का उ�तर �ती��त था। 

6.10.2  सीआईट%(ई), मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए Z�ट का 

	नधा&रण ` 893.24 करोड़ म/ Jकया गया था। आयकर गणना फॉम& से पता चला 

Jक आयकर 1वभाग �णाल% उपकर स+हत ` 27.60 करोड़ के अFधभार का 

उgoहण करने म/ 1वफल रह%। मंfालय के उ�तर �	त��त था। 

जैसा Jक हमने Z� ट� से संबंFधत 	नधा&रण के मामल� क� सीHमत सं� या म/ 

देखा, आयकर 1वभाग को उन 	तFथय� का पता लगाने क� आवV यकता है िजनके 

बीच �णाल% gवारा अFधभार लगाया जान ेवाला था और उन सभी 	नधा&Aर	तय� 

क� पहचान करने के Hलए िजनके gवारा उस अवFध के दौरान अFधभार का 

भुगतान नह%ं Jकया गया था और उसक� वसूल% के Hलए कार&वाई क� गई थी। 

6.11 �नधा'रणI म0 अKय अ�नय,मतताय0 

आयकर अFध	नयम, 1961 के �ावधान� के तहत, 	नधा&रण अFधकार% को संवी�ा 

	नधा&रण म/ 	नधा&Aरती क� कुल आय या हा	न का सह% 	नधा&रण करना है और 

उसके gवारा भुगतान यो�य राHश का 	नधा&रण करने या इस तरह के 	नधा&रण 

के आधार पर उसे वापस करने क� आवVयकता है। सीबीडीट% ने समय-समय पर 

इस संबंध म/ 	नद?श जार% Jकये ह̂। 

हमने ` 181.33 करोड़ के कर �भाव वाले हAरयाणा, कना&टक, महाराTZ और 

पिVचम बंगाल म/ 23 मामल� म/ Z�ट�/सं�थान� को छूट क� अनुम	त देते समय 

	नधा&रण म/ अ	नयHमतताओं को देखा। पांच ऐसे मामले नीच ेदशा&ऐ गए है।  

6.11.1  सीआईट%(ई), मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए एक Z�ट म/ 

	नधा&रण अFधकार% ने छूट के Hलए 	नधा&Aरती के दावे को मना Jकया। हालाँJक, 

लेखापर%�ा संवी�ा, म/ पता चला Jक कुल आय क� गणना करते समय 	नधा&रण 
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अFधकार% ने गलती से धारा 10(23सी)(iv) के तहत ` 125.57 करोड़ क� सीमा 

तक छूट क� अनुम	त द%। गलती से ` 42.66 करोड़ के कर के कम उgoहण 

स+हत ` 125.57 करोड़ क� आय के कम 	नधा&रण का पAरणाम है। जवाब म/ 

(फरवर% 2018) 1वभाग ने लेखापर%�ा +टDपणी को �वीकार Jकया। मंfालय का 

�ती��त था।  

6.11.2  धारा 11(1) के नीच े�पTट%करण (2) यह �ावधान करता है Jक य+द, 

1पछले वष& म/, भारत म/ धमा&थ& या धाHम&क उzेVय के Hलए उपयोग क� गई आय 

उस वष& के दौरान Z�ट के अधीन रखी गई संपि�त से �ाDत आय के 85 �	तशत 
से कम ह̂, या जैसा भी मामला हो, Z�ट के अधीन अशं म/ रखी, Jकसी अ:य 

कारण के Hलए Jकसी भी राHश, तब आय हो सकती, जब आय �ाDत करने वाले 

NयिUत के 1वक_प पर, 1पछले वष& के दौरान इस तरह के उzेVय के Hलए आय 

का उपयोग माना जाएगा िजसम/ आय �ाDत क� गई थी और आय इस तरह के 

उzेVय के Hलए उपयोग माना गया हो आय क� राHश क� गणना म/ Wयान नह%ं 

रखा जाएगा। 

पीसीआईट% (ई), कोलकाता �भार म/, 	न.व. 2015-16 के Hलए एक Z�ट का 

	नधा&रण धारा 143(3) के तहत ‘शू:य’ आय के साथ अग�त 2017 म/ पूरा हुआ 

था। एओपी को धारा 10(23सी)(vi) के तहत पंजीकृत Jकया गया था िजसका 

उzेVय Hश�ा �दान करना था इस �कार धारा 2(15) के तहत धमा&थ& उzेVय क� 

पAरभाषा के अतंग&त आता है। अगले वष& म/ आवेदन के Hलए आय के संचय के 

�प म/ 	नधा&Aरती को धारा 10(23सी) के तहत ` 126.97 करोड़ क� छूट द% 

गई थी। लेखापर%�ा म/ देखा गया Jक 	नधा&रण अFधकार% ने गलत तर%के से 

` 45.04 करोड़ के बजाय ` 151.47 करोड़ क� आय के अFधशषे का उ_लेख 

Jकया। इसके पAरणाम�व�प ` 106.43 करोड़ क� छूट क� अFधक अनुम	त पर 

` 36.16 करोड़ का संभा1वत कर �भाव था। लेखापर%�ा gवारा इंFगत Jकए जान े

पर, गलती को अUटूबर 2018 म/ धारा 154 के तहत सुधार Hलया गया था।  

6.11.3  धारा 40(ए)(ii) म/ यह �ावधान है Jक Jकसी भी Nयवसाय या पेश ेके 

लाभ� या �ािDतय� पर लगाए गए Jकसी भी दर या कर के कारण भुगतान क� 

गई कोई राHश या उसके अनुपात म/ 	नधा&रण Jकया गया है, या अ:यथा, Jकसी 

भी लाभ या �ािDत के आधार पर कटौती यो�य नह%ं है।  

सीआईट% (ई), मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए एक Z�ट (कंपनी) म/, 

	नधा&रण अFधकार% ने छूट के Hलए 	नधा&Aरती के दावे का खडंन Jकया है। 

लेखापर%�ा म/ पाया गया Jक 	नधा&Aरती ने आय क� गणना म/ �fोत पर काटा 

गया कर (ट%डीएस) और अFoम कर के कारण ` 27.91 करोड़ क� कटौती का 
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दावा Jकया गया। 1वभाग ने, कर यो�य आय क� गणना करते हुए, पूवpUत धारा 

के �ावधान के कारण कर यो�य आय को उUत म/ जोड़ने के बजाय कर यो�य 

आय से ` 27.91 करोड़ क� उपरोUत राHश कम कर द% थी। गलती से 

` 18.97 करोड़ के कर के कम उgoहण स+हत ` 55.82 करोड़ क� आय के 

कम 	नधा&रण का पAरणाम है। य+द, यह चकू क� एक f+ुट है, तो आयकर 

1वभाग को सकल अ�मता के Hलए एओ के `खलाफ कार&वाई करनी चा+हए और 

य+द ऐसी f+ुट भूल क� है, तो कानून के अनुसार कार&वाई करने क� आवVयकता 

है। मंfालय का जवाब �ती��त था।  

6.11.4  सीआईट% (ई), बंगलु� �भार म/, 	न.व. 2015-16 के Hलए शै��णक 

सं�थान� के संचालन क� ग	त1वFध म/ लगे एक Z�ट का 	नधा&रण, Hसतjबर 

2017 म/ ` 11.35 क� आय के साथ पूरा हुआ। लेखापर%�ा ने देखा Jक एओ 

ने 1पछले अ	तAरUत Nयय को आगे ले जान ेको अनुम	त नह%ं देकर आदेश 

+दया। सीआईट% (ए) ने +दनांक 12.2.2018 के अपने आदेश के पैरा 5.2 और 

5.3 म/ Aरकॉडb के 	नधा&रण के साथ आंकड� के स�यापन के बाद आय के उपयोग 

के �प म/ पूव&वती वषb के ` 58.99 करोड़ के अ	तAरUत Nयय (पहले के वषb से 

संबंFधत) को आगे ले जाने क� अनुम	त देने के Hलए एओ को 	नद?श +दया। 

इसम/ 	न.व. 2009-10 से संबंFधत ` 31.14 करोड़ का घाटा शाHमल था। 

+दसjबर 2016 म/ धारा 147 के साथ प+ठत धारा 143(3) और जनवर% 2018 

म/ सीआईट% (ए) को +दए गए आदेश के तहत पाAरत Jकए गए 	न.व. 2009-10 

के Hलए 	नधा&रण आदेश� से लेखापर%�ा ने देखा Jक आगे ले जाने के Hलए कोई 

घाटा नह%ं था। इस �कार, गलत सैटऑफ और ` 31.14 करोड़ के घाटे को आगे 

बढ़ाने के पAरणाम�व�प ̀  10.58 करोड़ के संभा1वत कर �भाव का कम उgoहण 

हुआ।  

6.11.5  सीआईट%(ई), बंगलु� �भार म/, 	न.व. 2014-15 और 	न.व. 2015-16 

के Hलए एक Z�ट के 	नधा&रण, Kमश: ` 55.64 करोड़ और ` 54.16 करोड़ 

क� हा	न म/ पूरे हुए थे। 	नधा&Aरती, साव&ज	नक पAरवहन सेवा �दान करने के 

Hलए �था1पत Jकया गया, अFध	नयम क� धारा 12एए के तहत पंजीकृत था। 

एओ ने धारा 13(8) के साथ प+ठत धारा 2(15) के कारण धारा 11 के तहत 

कटौती के दावे का खडंन Jकया और इसक� आय को सामा:य Nयावसा	यक आय 

के �प म/ कर के Hलए लाया गया था। लेखापर%�ा ने देखा Jक आय क� गणना 

करते समय, Nयवसा	यक आय के �ावधान� को समoता म/ लागू नह%ं Jकया 

गया था बि_क धारा 11 के अनुसार आय को अपनाते हुए गणना क� गई थी। 

गलती से 	न.व. 2014-15 और 	न.व. 2015-16 के Hलए ` 3.66 करोड़ और 
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` 16.78 करोड़ के संभा1वत कर स+हत Kमश: ` 8.23 करोड़ और 

` 37.84 करोड़ क� आय के कम 	नधा&रण का पAरणाम है।  

6.12 �न7कष' 

वष& 2013 क� 	नTपादन लेखापर%�ा Aरपोट& सं. 20 म/ पहले �दHश&त होने के 

बावजूद, लेखापर%�ा म/ अभी भी अ	नयHमतताओं के उदाहरण देखे जहां 

� आयकर 1वभाग ने संबंFधत समूह Z�ट�/सं�थान� को Z�ट� gवारा 

आय/सjपि�त के 1वपथन को आय का उपयोग माना गया,  

� आयकर 1वभाग ने उन 	नधा&र	तय� को छूट द% िजनक� ग	त1वFधयां 

धमा&थ& �कृ	त क� नह%ं थी, 

� आयकर 1वभाग ने उन Z�ट� के पंजीकरण को रz करने क� कार&वाई 

नह%ं क� है िजनक� ग	त1वFधय� को गैर-धमा&थ& माना गया था, 

� अFध	नयम म/ 	न+द&Tट उन �ा�प� या �व�प� के अलावा Z�ट� gवारा 

संFचत धन के 	नवेश क� 	नगरानी करन ेके Hलए आंतAरक 	नयंfण 

तंf कमजोर है; और 

� आयकर 1वभाग ने 	नधा&Aरती को छूट �दान क� जहां 1वदेशी मु�ा 

दान स+हत �वैिYछक योगदान को दाता के 1वHशTट 	नद?श के }बना 

कॉप&स कोष के �प म/ माना गया था।  

लेखापर%�ा ने आगे ये उदाहरण देखे जहां 

� आयकर 1वभाग ने Nयय और संचय क� अनुम	त द% जहां छूट से 

मना Jकया गया था; 

� 	नयम� के उ_लंघन म/, आयकर 1वभाग ने धमा&थ& आधार पर 1952 

के बाद ग+ठत Z�ट को छूट द% यgय1प 	नवेश एक 1वदेशी 

1वVव1वgयालय म/ Jकया था। उनके पास ऐसे आदेश क� समी�ा और 

पाAरत करने क� शिUतयां नह%ं थी; और 

� आयकर 1वभाग का एएसट% अFधभार उदoहण करने म/ 1वफल रहा।  

सीबीडीट% को, संसद म/ साव&ज	नक धमा&थ& Z�ट� के उ_लंघन� पर Aरपोट& ��तुत 

करने के Hलए, लेखापर%�ा gवारा आवVयक डाटा/जानकार% �दान करने क� 

आवVयकता है। सीबीडीट% को न केवल उन मामल� क� जो लेखापर%�ा gवारा 

बताएं गए ह̂ बि_क अपवाद सभी Z�ट� के मामल� को समी�ा करने क� 

आवVयकता है।    
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6.13 ,सफाQरश0 

पीएसी ने ‘‘धमा&थ& : यास� और सं�थाओं को छूट’’ पर अपनी 27वीं Aरपोट& (16वीं 

लोकसभा) म/ शाHमल सHम	त क� +टDप`णय�/HसफाAरश� पर सरकार gवारा क� 

गई कार&वाई पर अपनी 104वीं Aरपोट& म/ भी यह सुझाव +दया था Jक भारत के 

	नयंfक-महालेखापर%�क अतंराल� के उपाय और भ1वTय म/ पुनराविृ�त को कैसे 

रोक/  पर HसफाAरश/ द/। इसHलए 	निjनHल`खत HसफाAरश/ क� जाती है। 

i. सीबीडीट%, छूट देने से पहले यह सु	निVचत करे Jक अFध	नयम म/ 
	नधा&Aरत 1वHभ:न शतb का पालन Z�ट� gवारा Jकया जाता है, और 
	नधा&Aरत शतb को पूरा नह%ं करने वाले Z�ट� के पंजीकरण क� समी�ा 
क� जाती है।  

ii. सीबीडीट% धमा&थ& Z�ट या सं�थान gवारा 1वदेशी दान के Hलए पूव& 
अनुमोदन को एक पूव&-शत& बनाने के �ावधान म/ संशोFधत करने पर 
1वचार कर सकता है। सीबीडीट% एक सीमा, जैसेJक इस तरह के दान के 
Hलए आय क� 5 से 10 �	तशत, भी 	न+द&Tट करे।  

iii. सीबीडीट% अFध	नयम के �ावधान� के अनुपालन नह%ं करने के मामल� म/ 
Z�ट% को भी उ�तरदायी बनाने के �ावधान शाHमल करने पर 1वचार करे।  

iv. धमा&थ& Z�ट� और सं�थान� को छूट के Hलए कुछ �ावधान� यथा 
1.4.1952 को या उसके बाद धारा 11(1)(सी), 30 नवjबर 1983 के 
बाद धारा 13(1)(डी)(iii), 1.6.1973 से अनं	तम धारा 13(1)(डी) 
(iii) 1वHशTट 	तFथय� से ह̂ और अलग-अलग Z�ट� पर अलग तर%के से 
लागू होते ह̂ िजसे एक �तर पर Dले�ग �ेf �दान नह%ं करते है। सीबीडीट% 
उन Z�ट� पर लागू ऐसे �ावधान� के Hलए एक समापक उप	नयम को 
सिjमHलत करते हुए एक �तर के Dले�ग �ेf म/ लाने पर 1वचार कर 
सकता है, िजन कायb के आधार पर लाभ को बरकरार रखा है, जो अब 
	न1ष2 ह̂, पहले Hलया जा चकुा है। ऐसे �ावधान� के Hलए एक समापक 
उप	नयम सु	निVचत करेगा Jक अब +हतलाभ Jकसी के Hलए उपल=ध 
नह%ं है और इस �कार, सभी �कार के Z�ट� और सं�थान� के साथ 
समान तरह से बता&व Jकया गया है। यह Z�ट� के 	नधा&रण म/ क+ठनाईय� 
को कम करेगा, जब 1वHभ:न Z�ट� से 1वHभ:न �कार से बता&व होता है, 
और 	नधा&रण म/ f+ुटय� को कम करेगा। सीबीडीट% �भा1वत Z�ट� को 
नये �ावधान� के साथ अनुपालन के Hलए जैसेJक तीन वषb क� एक 
अवFध देने पर 1वचार कर सकता है। 
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v. चूँJक 1पछल% 2013 क� लेखापर%�ा �	तवेदन सं� या 20 म/ बताए गए 
मामले जार% ह̂, अत: आयकर 1वभाग को }बना अपवाद के सभी Z� ट 
मामल� क� समी�ा करने तथा यह सु	निVचत करने का परामश& +दया 
जाता है Jक उनको अFध	नयम के �ावधान� के अनुसार छूट तथा Aरयायत 
क� अनुम	त द% गई है। 

vi. सीबीडीट% जांच कर/ Jक U या पाई गई गल	तयां चकू अथवा भूल क� ह̂ 
और य+द ये भूल क� ह̂, तो आयकर 1वभाग को कानून के अनुसार 
आवV यक कार&वाई सु	निVचत करनी चा+हए। 
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अ>याय VII : एक समहू कंपनी के �नधा'रणI क� एक�कृत लेखापर$�ा 

7.1 �	तावना 

बड़ ेकर दाता 	नधा&Aर	तय� का 	नधा&रण एक ज+टल मुzा है और Nयापार क� 

1व1वध �कृ	त, कई कटौ	तय�, संबंFधत पा+ट&य� के साथ लेन-देन, 1वHभ:न 

लेखांकन नी	तय� का पालन करने और कर यो�य आय पर इसके मह�वपूण& 

�भाव के कारण आयकर 1वभाग (आईट%डी) संवेदनशील हो गया है। 

हमने नमूना जांच के आधार पर अपनी 1वHभ:न सहायक कंप	नय� के साथ 

समूह113 क� �मुख कंपनी क� एक�कृत लेखापर%�ा क�। एफसी समामेलन/ �डमज&र 

के कई 1व�तीय लेन-देन कर रहा था, िजसका कर राज�व और लेखापर%�ा के 

मह�वपूण& �ेf पर Nयापक �भाव है। वत&मान म/ एफसी का 	नधा&रण सीआईट% 

(एलट%यू), मुjबई �भार म/, और समूह कंप	नय�/सं�थाओं का 	नधा&रण 1वHभ:न 

�भार� जैसे सीआईट%-II, सीआईट%-III, सीआईट%-VIII, सीआईट%-XVII, सीआईट% 

(छूट) आ+द करते है। समूह को मु�य �प से 1वHभ:न खडं� म/ वगwकृत Jकया 

जा सकता है जैसे तेल और गैस क� 	नकासी, Aरफाइ	नगं, पैZोकेHमक_स, Zेजर% 

ऑपरेशंस का Nयापार �मुख कंपनी करेगी और समूह के सहयोगी कjप	नयां 

मु�य �प से तेल Aरटेल, गैस पAरवहन, 	नवेश आ+द काय&�ेf� म/ काय&रत है। 

इस एक�कृत लेखापर%�ा का �ाथHमक उzेVय यह पता लगाना है Jक Uया 

गुणव�ता 	नधा&रण पूरा करने के Hलए आयकर 1वभाग 1वHभ:न 	नधा&रण �भार 

के बीच एक समूह क� कंप	नय� से संबंFधत �संFगक सूचना का आदान-�दान 

हुआ था या नह%ं।  

लेखापर$�ा �न7कष' 

7.2 एक समूह क� कंप�नयI के Qरकॉड' क� oॉस ,लbकंग  

धारा 143(3) �ावधान करती है Jक एओ को आय का सह% 	नधा&रण और 
आकलन करना होगा और कर देय या �	तदेय का 	नधा&रण करना होगा, जैसा 
भी मामला हो। लेखाओं, Aरकॉडb और Aरटन& के साथ संल�न सभी द�तावेज� के 
साथ 1वHभ:न �कार के दाव� क� संवी�ा 	नधा&रण� म/ 1ववरण क� जांच अपे��त 
है। सीबीडीट% इस संबंध म/ समय-समय पर 	नद?श भी जार% करती है।  

                                                           
113  समूह कंपनी एक समान शीष& कंपनी gवारा 	नय}ंfत कंप	नय� का संoह है।  
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सीआईट%-III, सीआईट%-VIII, सीआईट%-XVII और सीआईट% (छूट) जैसे अ:य 

�भार� म/ 	नधा&Aरत संबंFधत दल�114 के Aरकॉडb का 	नधा&रण क� एक नमूना जांच 

से पता चला Jक एफसी ने 	नवेश/अचल संपि�तय� क� }बK� और खर%द, ऋण� 

और अFoम� का 1व�तार, व�तुओं और सेवाओं क� }बK� और खर%द, अ:य आय, 

दान आ+द के �प म/ संबंFधत दल� के साथ कई लेन-देन Jकए थे। हमने एफसी 

के बह% खाते और संबंFधत दल� के बह% खात ेम/ दज& Jकए गए कुछ नमून� म/ 

लेन-देन� म/ अ:तर को देखा जैसाJक नीच ेताHलका 7.1 म/ दशा&या गया है। 

ता,लका 7.1: समूह कंप�नयI के Qरकॉडe क� oॉस ,लbंकंग  (`̀̀̀ करोड़ म0) 

oम 

सं.  

संबंBधत दल 

का नाम  

�भार म0 

एओ 

�न.व. लेन-दनI क� 

�कृ�त  

एफसी 

क� बह$ 

खात े म0 

रा,श  

संबंBधत 

दलI के 

बह$ खाते 

म0 दज' क� 

गए रा,श  

अKतर 

1 समूह कंपनी 

(जीसी)-1 

डीसीआईट%-3 

(3) (1), मुंबई 

2012-13 वष& के दौरान 

एफसी gवारा 

1व�ताAरत ऋण 

2,625  2,113 512 

2 जीसी-1  डीसीआईट%-
3(3)(1), 

मुjबई 

2013-14 वष& के दौरान 

एफसी gवारा 

1व�ताAरत ऋण 

7,684 7,735.14 51.14 

3 जीसी-2  डीसीआईट%-
3(3)(1), 

मुjबई 

2012-13 एफसी gवारा 

Nयावसा	यक शु_क 

का भुगतान 

9.0 18.63 9.63 

4 जीसी-2 डीसीआईट%-
3(3)(1), 

मुjबई 

2013-14 खर%द के कारण 

एफसी gवारा 

भुगतान 

68.49  52.51 15.98 

	नधा&रण के Aरकॉडb से यह देखा जाता है Jक आयकर 1वभाग ने सीबीडीट% gवारा 

वां	छत स�यता/ वा�त1वकता सु	निVचत करने के Hलए संबंFधत दल� के साथ 

उपरोUत मह�वपूण& लेन-देन� को आपस म/ जोडने के Hलए कोई �यास नह%ं Jकया 

गया था। यह इंFगत करता है Jक आयकर 1वभाग ऐसी समूह कंप	नय� के 

एक�कृत 	नधा&रण क� Nयवहाय&ता का अ:वेषण कर सकता है।  

                                                           
114  कंपनी अFध	नयम के अनसुार, Jकसी कंपनी के संदभ& म/ संबFंधत पाट² का मतलब Jकसी भी कंपनी से है, जो ऐसी 

कंपनी को होि_डगं, सहायक या सहयोगी कंपनी है।    



2019 क� �	तवेदन सं� या 9 (��य� कर) 

139 

आयकर 1वभाग ने सूचना के साझाकरण और 1वHभ:न 	नधा&रण �भार� म/  
लेन-देन� क� Kॉस HलJंकंग के मह�व को �वीकार (अ�ैल 2018) करत ेहुए कहा 
Jक 	न.व. 2015-16 क� 	नधा&रण काय&वाह% के दौरान संबंFधत दल के लेन-दन� 
(आरपीट%) के उzेVय के Hलए 	नधा&Aरती के बह% खात� के सामंज�य संवी�ा क� 
गई है। आयकर 1वभाग ने आगे लेन-देन� के सामंज�य को ��तुत Jकया िजनम/ 
संबंFधत दल� के बह%ं खात� म/ अ:तर दशा&ए गए थे।  

आयकर 1वभाग ने Kम सं. 1 और 2 के संदभ& म/ कहा Jक 	नधा&Aरती कंपनी 
को जीसी-1 क� आरपीट% अनुसूची म/ सूFचत आंकड� क� तुलना म/ एफसी क� 
आरपीट% अनुसूची म/ सूFचत आंकड� के बीच के अतंर को सह% कर लेन ेको कहा 
गया था। जवाब म/, 	नधा&Aरती कंपनी एफसी ने ��तुत Jकया Jक संबंFधत दल 
लेन-देन� (आरपीट%) म/ अंतर ‘‘=याज अिज&त लेJकन देय नह%ं’’ के कारण था।  

इस संबंध म/, यह कहना है Jक यgय1प आयकर 1वभाग ने राHश के अ:तर का 

कारण ��तुत Jकया, इसम/ 	नधा&रण वषb का 1ववरण नह%ं +दया िजसम/ उUत 

मद अथा&त ‘‘=याज अिज&त लेJकन देय नह%ं’’ कर को �याय& होगी।  

Kम सं. 3 के स:दभ& म/, आयकर 1वभाग के उ�तर +दया Jक 	नधा&Aरती कंपनी 
को अतंर को सह% कर लेने के Hलए कहा गया था और 	नधा&Aरती ने ��तुत 
Jकया Jक जीसी-2 को एफसी से ` 27.63 करोड़ �ाDत हुए थे िजसम/ पAरचालन 
से राज�व के कारण ` 9 करोड़ और खचb क� �	तपू	त& के Hलए ` 18.63 करोड़ 
शाHमल थे। चूJंक एफसी ने अपनी आरपीट% अनुसूची म/ �	तपू	त& को छोड़कर 
लेन-देन दशा&ए है, ` 18.63 करोड़ के खच& क� �	तपू	त& एफसी क� आरपीट% 
अनुसूची म/ पAरल��त नह%ं होता है। खच& क� �	तपू	त& को Nयावसा	यक शु_क 
के 1ववरण के खच& के 1व�2 	नवल कर +दया गया है, िजसका स�यापन जीसी-2 
क� 	नधा&रण काय&वाह% के दौरान Jकया गया था। Kम सं. 4 के संदभ& म/ आयकर 
1वभाग ने 	नधा&Aरती के ��तु	तकरण पर प� रखते हुए कहा Jक जीसी-2 को 
एफसी से ` 61 करोड़ �ाDत हुए थे िजसम/ ` 52.51 करोड़ क� पAरचालन से 
आय और ` 8.29 करोड़ के प¦ा Jकराया के �मुख +ह�से म/ ` 0.2 करोड़ के 
अ:तर को पूणा¤Jकत करते हुए कर लगाने क� पशेकश क� गई थी।  

इस संबंध म/, यह कहना है Jक यgय1प आयकर 1वभाग ने 	नधा&Aरती gवारा 

बताए गए अतंर के कारण को ��तुत Jकया है, हालाँJक, 	नधा&Aर	तय� के सं�करण 

�वीकार करते हुए िजन Aरकॉडb पर आयकर 1वभाग ने 1वVवास Jकया था, 

लेखापर%�ा के Hलए ��तुत नह%ं Jकए गए थे। जैसे Jक, लेखापर%�ा संबंFधत दल 
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के लेन-देन� के 1ववरण� को स�या1पत नह%ं कर सका और इसHलए कोई भी 

+टDपणी ��तुत करने म/ अ�म है।  

संबंFधत दल लेन-देन� के Kास HलJंकंग/ स�यापन के Hलए, आयकर 1वभाग म/ 

सूचना साझाकरण के Hलए सूचना �ौgयोFगक� (आईट%) चाHलत एक तंf जो 

सूचना का �भावी ढंग से उपयोग करने म/ स�म होगा, को 1वकHसत करना और 

संबंFधत दल के मह�वपूण& लेन-देन� को सामज�य म/ लाने क� आवVयकता है, 

Uय�Jक यह एक 	नवारक के �प म/ काय& करेगा और कर यो�य आय के बचने 

क� संभावना को भी कम करेगा। यgय1प, लेन-देन म/ अ:तराल के सामंज�य 

को आयकर 1वभाग gवारा ��तुत Jकया जाता है, यह महसूस Jकया जाता है 

Jक इस तरह के अ³यास 	नयHमत �प म/ Jकए जाने चा+हए। 

7.3 असंगत �नवेश से भार$ लाभांश का अज'न  

लेखापर%�ा ने चार शयेरधारक� (एसएच) के नमूना जांच के आधार पर Aरकॉडb 

को भी �	त स�या1पत Jकया, जो सीHमत देयता भागीदार%115  (एलएलपी) 

(अ�ैल 2010 म/ 	नगHमत क� ि�थ	त रखती है) ��येक एफसी शयेर� का एक 

�	तशत से अFधक +ह�सा धाAरत कर रहे है। नामत: एसएच-1, (3.93 �	तशत), 
एसएच-2 (3.93 �	तशत), एसएच-3 (4.17 �	तशत) और एसएच-4 

(3.86 �	तशत) उपरोUत, एलएलपी के अFधकांश शयेर अ:य एलएलपी के पास 

थे जो समूह का +ह�सा है। Uय�Jक उपरोUत एलएलपी के मामले को संवी�ा के 

Hलए नह%ं चनुा गया था, आयकर 1वभाग से 	न.व. 2012-13 से 2014-15 तक 

क� आयकर 1ववर`णयां (आईट%आर) क� �	त मांगी गई थी। इन आईट%आर म/ 

देखा गया था Jक एलएलपी और एलएलपी के भागीदार के पंजीकृत काया&लय 

समान थे। इस संदभ& म/, यह उन �fोत� से देखा गया था। पि=लक डोमेन म/ 

(कंपनी रिज�Zार के डटेा के अनुसार) उपरोUत पते पर, 350 से अFधक कंप	नयां 

और एलएलपी पंजीकृत पाई गई थी लेJकन यह �ात नह%ं था Jक Uया ये 

सं�थाएं 	नयHमत �प म/ अपनी आईट%आर दा`खल कर रह% थी और इन सं�थाओं 

gवारा 	नयHमत Nयासा	यक ग	त1वFधयां क� जा रह% थी। जैसे Jक ऐसी कंप	नय� 

के पूरे ­ाहांड और उनके gवारा ��तुत क� गई संयUुत आय/हा	न �ात नह%ं थी। 

इस �कार, कंप	नय� क� वा�त1वकता को आयकर 1वभाग gवारा स�या1पत Jकया 

जाना चा+हए।  

                                                           
115  एलएलपी एक वकैि_पक कॉपpरेट Nयवसाय �प है जो एक कंपनी के सीHमत देयता और साझोदार% के लचीलेपन 

का लाभ देता है। यह एक अलग वधैा	नक सं�था है, जो अपनी पAरसंपि�तय� को परू% देयता है लेJकन एलएलपी 

म/ उनके समहर योगदान म/ साझेदार� क� सीHमत देयता है।   
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लेखापर%�ा gवारा दो एलएलपी नामत: एसएच-1 और एसएच-2 के संबंध म/ 

	न.व. 2012-13 के Hलए आईट%आर का स�यापन इंFगत करता है Jक उ:ह/ 

` 102.14 करोड़ का लाभांश �ाDत हुआ था। हालाँJक, एलएलपी क� बैलस̂ शीट 

दशा&ती है Jक भागीदार� क� पंूजी ` 0.09 करोड़ और ` 0.12 करोड़ और Kमश: 

	नवेश ` 0.09 करोड़ और ` 0.11 करोड़ था। इस �कार, यह �तीत हुआ Jक 

बैलस̂ शीट म/ पAरल��त होने वाले 	नधा&Aर	तय� को �ाDत भार% लाभांश 	नवेश 

के अनु�प नह%ं था। यहां तक Jक �	त शयेर ` 10 के अJंकत मू_य पर, 

	नधा&Aर	तय� के 	नवेश पोट&फोHलय� को आदश& �प से ` 125 करोड़ से अFधक 

के 	नवेश को पAरल��त करना चा+हए। यह उ_लेख करना उFचत है Jक संबंFधत 

अवFध के दौरान एफसी शयेर का बाजार मू_य ` 885 से ` 1149 के बीच रहा 

है। उपरोUत �पTट 1वसंग	तय� के मzेनजर, आयकर 1वभाग को 	नवेश के �ोत 

और बह% खाते म/ उUत के पAरल��त नह%ं होने के कारण� को स�या1पत करने 

के Hलए कार&वाई �ारंभ करना चा+हए था। इसके अलावा, दो लगातार वषb म/ 
भार% लाभांश (�	त वष& ` 100 करोड़ से अFधक) क� �ािDत के बावजूद, उपरोUत 

मामले सीएएसएस चयन के तहत संवी�ा से भी बच गए। उपरोUत लेखापर%�ा 

	नTकष& केवल नमूना जांच Jकए गए मामल� के संबंध म/ है। इस तरह असंगत 

लाभांश �ािDतयां शषे मामल� म/ भी मौजूद हो सकती है, िज:ह/ आयकर 1वभाग 

gवारा स�या1पत Jकया जाना चा+हए। 

आयकर 1वभाग ने जवाब म/ कहा Jक एसएच-1, एसएच-2 और एसएच-3 के 

मामले संवी�ा के Hलए चय	नत नह%ं Jकए गए थे, हालाँJक मामले संवी�ा के 

Hलए अब चनुे गए और धारा 147 (अ�ैल 2019) के तहत पुन: खोले गए ह̂।  

7.4 समूह कंप�नयI के बीच ऋण एवं अB]म  

7.4.1 हमने देखा Jक समूह कंप	नय� के बीच ऋण, अFoम और शयेर अशंदान 

के कई लेनदेन थे। सीआईट%-III �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए जीसी-3, 

का 	नधा&रण पूरा करते हूए, आयकर 1वभाग ने अ:य बात� के साथ-साथ जीसी-4 

के ` 9.20 लाख वर%यता शयेर� के मोचन (अUटूबर 2013) से ` 90.24 करोड़ 

के पूंजीगत नुकसान को आगे ले जाने क� अनुम	त द% थी। लेखापर%�ा जांच से 

पता चला Jक जीसी-5 से �ाDत (1 जनवर% 2012) इन वर%यता शयेर� म/ 

` 4990 �	त शयेर अथा&त अJंकत मू_य का 499 गुना का भार% �ीHमयम था 

भले ह% जीसी-4 का कोई पहचान यो�य Nयवसाय नह%ं था और वषb से अ_प 

आय दशा&ई थी तथा अपवाद मद� के बाद �	त शेयर (76.44) ऋणा�मक मूल 
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कमाई क� थी। इसके अलावा जीसी-4 	नधा&Aरती स+हत समामेलन क� �JKयाधीन 

था। 

आयकर 1वभाग ने जवाब (मई 2017) +दया Jक उपरोUत वर%यता शयेर जीसी-5 

के 	नवेश �भाग के अ1वलय पर 	नधा&Aरती gवारा �ाDत हुए थे और उUत शयेर� 

को जीसी-4 gवारा अFधoहण क� लागत पर भुनाया गया था। ये शयेर द%घ&काHलक 

पूंजीगत सjपि�त होन ेके कारण अFधoहण क� लागत को अनुKHमत Jकया गया 

िजससे ` 90.24 करोड़ का पंूजीगत नुकसान हुआ।  

आयकर 1वभाग का जवाब �वीकाय& नह%ं ह̂ Uय�Jक आपि�त, समूह कंप	नय� 

gवारा भुगतान (` 4990 �	त शयेर) Jकए गए भार% �ीHमयम के संबंध म/ था 

जो मु�य Nयापार या जीसी-4 क� 	नवल क�मत के अनु�प नह%ं था। संयोग से 

यह भी देखा गया Jक �ासंFगक अवFध के दौरान, भार% कारोबार और मुनाफा 

कमाने वाला एफसी के शयेर लगभग ` 800 �	त शयेर उध�त Jकया गया था। 

इस पTृटभूHम म/ ऋणा�मक 	नवल क�मत वाला जीसी-4 के वर%यता शयेर� के 

भार% �ीHमयम का भुगतान होना :यायसंगत नह%ं था। इसHलए, आयकर 1वभाग 

gवारा समूह कंप	नय� gवारा भुगतान Jकए गए अ�यFधक �ीHमयम को अ�वीकार 

करने के Hलए ऐसे �ाDत/स=सKाइब Jकए गए शेयर� क� पूण& लेखापर%�ा Zेल 

को स�या1पत करने क� अपे�ा थी। भले ह% अलग-अलग समूह कंप	नय� के 

माWयम से लेन-देन Jकया गया था, लेJकन उUत को संबंFधत �भार� को संदHभ&त 

नह%ं Jकया गया था और इसHलए यह �तीत हुआ Jक आयकर 1वभाग के 1वHभ:न 

	नधा&रण �भार� ने ऐसा काय& Jकया जैसे Jक वे एक ससंजक ईकाई के बजाय 

�ट̂डअलोन तर%के काम कर रहे थे। 

7.4.2 अ:य मामल/ म/, यह देखा गय था Jक जीसी-6 ने एफसी व संबंFधत 

दल� (आरपी) आरपी-1, आरपी-2 से जीसी-7 के इिUवट% शयेर� क� खर%द के 

Hलए ` 8,304 करोड़ 	नवेश (नवjबर 2012 से अ�ैल 2013 क� अवFध के 

दौरान) Jकए थे। अ�ैल 2012 (जून 2013 के उYच :यायालय के आदेशानुसार) 

से जीसी-8 म/ जीसी-7 के 1वलय पर, जीसी-6 ने जीसी-9 को जीसी-8 (1वलय 

पर �ाDत हुए) के शयेर ह�तांतAरत Jकए, ̀  3321.60 करोड़ के पंूजीगत नुकसान 

के साथ िजसके बाद जीसी-1 म/ जीसी-6 का 1वलय (Hसतjबर 2013) हो गया। 

इस �कार, कंप	नय� के एक वेब के साथ शयेर� क� खर%द, अदला-बदल% क� गई 

और कॉपpरेट पुनग&ठन क� आड़ म/ अ_पकाHलक पूंजीगत हा	न (एसट%सीएल) 

पैदा क� गई थी।  

 



2019 क� �	तवेदन सं� या 9 (��य� कर) 

143 

आयकर 1वभाग ने लेखापर%�ा +टDप`णय� को अ�वीकार (मई 2017) करत ेहुए 

कहा Jक समामेलन और समामेHलत कंपनी दोन� ह% औgयोFगक उपKम नह%ं है 

और इस तरह क� समामेलन कंपनी अFध	नयम क� धारा 72ए के �ावधान� के 

अनुसार समामेलन करन ेवाले कंपनी के नुकसान� को आगे ले जान ेके Hलए 

पाf नह%ं है। साथ ह%, जीसी-1 ने इस अ_पकाHलक पंूजीगत हा	न को न तो 

समंजन Jकया है और न ह% आगे बढ़ाया है।  

आयकर 1वभाग का जवाब मा:य नह%ं था चूJंक धारा 72ए केवल NयापाAरक 

हा	नय� और अनावशो1षत मू_य�ास को आगे ले जाने से संबंFधत है और 

	नधा&Aरती को पंूजीगत हा	नय� को आगे ले जाने से नह%ं रोकता है। यह त¥य 

Jक इस तरह के नुकसान का दावा �थम वष& म/ समामेHलत कंपनी gवारा नह%ं 

Jकया गया है, शषे सात लगातार वषb116 म/ इस तरह के एसट%सीएल का दावा 

करने से 	नधा&Aरती को नह%ं रोकता है। आगे इस मामल� म/, आयकर 1वभाग को 

लेन-देन पर सवाल उठाना चा+हए था, जहां जीसी-7 के शयेर� को 5:3 के �	तकूल 

अनुपात म/ जीसी-8 के साथ अदला-बदल% Jकया गया था, इस �कार जीसी-6, 

के Hलए नुकसान पैदा कर रहा था, जो जीसी-7 के शयेर� को धारण Jकए हुए 

था।  

7.4.3 हमने एफसी के 	नधा&रण Aरकॉडb म/ देखा Jक 	न.व. 2011-12 के दौरान 

इसने जीसी-1 को ` 6,615 करोड़ का =याज र+हत ऋण का 1व�तार Jकया था। 

हमने आगे जीसी-1 के 	नधा&रण Aरकॉडb म/ देखा Jक इसने आरपी-3 को ऋण 

` 2,261.85 करोड़ का 1व�तार Jकया। हालाँJक, आयकर 1वभाग ने ऋण लेन-देन� 

क� वा�त1वकता के स�यापन का कोई �यास नह%ं Jकया। ऋण क� वा�त1वकता 

के स�यापन करने के Hलए, आयकर 1वभाग से लेखापर%�ा के gवारा आरपी-3 

के Aरकॉडb को मंगवाया था। इसके ��यु�तर म/, आयकर 1वभाग ने जवाब +दया 

Jक आरपी-3 ने 	न.व. 2012-13 से 	न.व. 2014-15 के Hलए अपन ेआईट%आर 

दज& नह%ं Jकए थे Uय�Jक कोई कर यो�य आय नह%ं थी।  

इस संबंध म/, हमने यह भी देखा Jक Aरटन& फाइHलगं को सु	निVचत करने के 

Hलए गैर-फाइलन �बंधन �णाल% (एनएमएस) डेटा का �भावी ढंग से उपयोग 

नह%ं Jकया गया है जो यह दशा&ता है Jक उYच धन मू_य के लेन-देन को या तो 

पकड़ा नह%ं गया था या य+द इसे पकड़ा भी गया था तो इसे डीआईट%/सीआईबी/ 

                                                           
116  आयकर अFध	नयम क� धारा 74 �ावधान करती है Jक 	न.व. के तुर:त बाद के आठ 	नधा&रण वषb (	न.व.) के 

Hलए अ_पावFध पूजंीगत हा	न (एसट%सीएल) को आगे ले जा सकते है। िजसम/ नकुसान क� पहले गणना क� गई 

थी। इसके अलावा, एसट%सीएल को Jकसी पूजंीगत �ािDतय� के �	त सेट ऑफ कर सकता है।  



2019 क� �	तवेदन सं� या 9 (��य� कर) 

144 

एफआईयू117 gवारा आगे जांच पड़ताल के Hलए उपयोग नह%ं Jकया गया था। 

इसHलए, ऐसी �णाल% को लागू करने क� आवVयकता है जो उYच धन मू_य 

लेन-देन म/ शाHमल गैर-फाइलर� को खोज/ और उनके �fोत� और धन के उपयोग 

को स�या1पत करता है। आयकर 1वभाग से जवाब �ती��त है (माच& 2019)।  

7.5  �लैग,शप कंपनी और उसक� समूह कंप�नयI के �नधा'रण क� गुणव�ता  

7.5.1 धारा 80-आईए के तहत कटौती क� गलत अनुम�त  

आयकर अFध	नयम क� धारा 80-आईए(1) के अनुसार, जहां एक 	नधा&Aरती क� 

सकल कुल आय म/ Jकसी भी पाf Nयवसाय से Jकसी उपKम या उgयम gवारा 

�ाDत कोई लाभ या मुनाफा शाHमल है 	नधा&Aरती को कुल आय क� गणना म/ 

एक कटौती क� अनुम	त होगी, इस तरह के Nयवसाय म/ �ाDत होने वाले लाभ 

और मुनाफा के सौ �	तशत के बराबर राHश धारा म/ 	नधा&Aरत अ:य शतb के 

अधीन दस लगातार 	नधा&रण वषb के Hलए है। इसके अलावा, यह Nयापार को 

(i) 1वकास शील या (ii) संचालन या रखरखाव या (iii) Jकसी भी बु	नयाद% ढाँचे 

क� सु1वधा को 1वकHसत, संचालन और बनाए रखने वाले Jकसी भी उgयम पर 

लागू होता है जो उस शत& को पूरा करता है िजस शत& के साथ इकाई न ेके:� 

सरकार या रा~य सरकार या �थानीय �ाFधकरण या Jकसी अ:य वैधा	नक 

	नकाय के साथ समझौता (i) 1वकासशील या (ii) संचालन और रखरखाव या 

(iii) एक नई अवसंरचना सु1वधा को 1वकHसत, संचाHलत और रखरखाव के Hलए 

Jकया है।  

7.5.1.1 सीआईट%-III, मुjबई �भार म/, जीसी-2 के मामले म/ 	न.व. 2014-15 

के Hलए संवी�ा 	नधा&रण पूरा करते हुए, आयकर 1वभाग ने धारा 80-आईए के 

तहत ` 6.87 करोड़ क� कटौती को अनुम	त द%। 	नधा&Aरती ने अ:य दल� के 

साथ एफसी gवारा 	नTपा+दत }fप�ीय करार के `खलाफ नद% ‘X’ से एफसी के 

पेZोकेHमक_स पAरसर तक पाइप लाइन के माWयम से अपAरTकृत पानी क� 

आपू	त & के Nयापार म/ लगा हुआ था। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक �ासंFगक 

अवFध के दौरान, 	नधा&Aरती को एफसी से सहायक सेवाओं से ` 19.53 करोड़ 

और ` 17.31 करोड़ उ�पाद पAरवहन सेवा शु_क से �ाDत हुए थे। इसके अलावा, 

या तो एफसी से या संबंFधत कंप	नयां से ` 84.83 करोड़ का सjपूण& राज�व 

�ाDत हुआ था। यह Aरकॉड& म/ उपल=ध त¥य� से �कट होता है Jक 	नधा&Aरती 

मु�य �प से एफसी के Hलए उप-ठेकेदार था Uय�Jक यह नगरपाHलका 	नकाय 

                                                           
117  डीआईट%-आयकर महा	नदेशक (जांच), सीआईबी-के:�%य सूचना शाखा, एफआईय-ू1व�तीय आसूचना इकाई  
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के साथ Jकए गए }fप�ीय करार के प�कार नह%ं थे और इसHलए धारा 80-आईए 

के तहत कटौती के Hलए अयो�य था। उUत क� अननुम	त क� चकू के 

पAरणाम�व�प ` 2.23 करोड़ के कर का कम उgoहण स+हत ` 6.87 करोड़ 

का कम 	नधा&रण हुआ। 	न.व. 2012-13 से पहले क� अवFध के Hलए 80-आईए 

के तहत कटौती पर इसी तरह क� +टDपणी पहले से ह% धारा 80-आईए पर 

सीएजी क� 	नTपादन लेखापर%�ा Aरपोट& म/ सूचना क� गई थी। 

आयकर 1वभाग ने जवाब +दया (मई 2017) Jक 	नधा&Aरती कंपनी अवसंरचना 

सु1वधा का �वामी है और सु1वधा के लाभाथw अथा&त एफसी से पAरवहन शु_क 

�भाAरत Jकया गया था। इसके अलावा एफसी और 	नधा्रAरती कंपनी के बीच 

+दनांक 25 अ�ैल 2008 के करार के अनुसार 	नधा&Aरती अपनी पAरवहन �णाल% 

के �योग gवारा एफसी को सेवाएं �दान कर रहा था, इस �कार 	नधा&Aरती को 

एफसी का उप-ठेकेदार नह%ं कहा जा सकता।  

आयकर 1वभाग का जवाब मा:य नह%ं था Uय�Jक 	नधा&Aरती अपे�ानुसार 

नगरपाHलका 	नकाय के साथ }fप�ीय करार म/ शाHमल नह%ं था। इसके अलावा, 

	नजी सु1वधा के मुzे पर जवाब शांत था जबJक अवसंरचना के 1वकास के Hलए 

साव&ज	नक उपयोFगता क� अवधारणा हमेशा अतं	न&+हत है। 	नधा&Aरती न,े �वAरत 

मामले म/, Nयापक साव&ज	नक उपयोग के Hलए बु	नयाद% ढांचा बनाने के Hलए 

कोई 	नवेश नह%ं Jकया था और केवल अपनी सहयोगी सं�था एफसी को 

अपAरTकृत पानी पAरवहन कर रहा था।   

7.5.1.2 सीआईट%-III, मुjबई �भार म/, 	न.व. 2012-13 के Hलए जीसी-10 के 

मामले म/, आयकर 1वभाग ने सकल कुल आय पर धारा 80.आईए के तहत 

कटौती क� अनुम	त द% िजसम/ ` 6.23 करोड़ क� पंूजीगत �ािDत और 

` 111.29 करोड़ क� अ:य �fोत� से आय को शाHमल Jकया गया था। शीष& 

‘‘Nयापार के लाभ और �ािDत’’ के तहत आय को धारा 80-आईए के तहत कटौती 

को �	तबंFधत करने को चकू के पAरणाम�व�प ` 117.51 करोड़ क� कटौती क� 

अFधक अनुम	त, िजसके कारण ` 38.13 करोड़ के मैट Kे�डट को आगे ले जाया 

गया। आयकर 1वभाग न ेजवाब +दया (जुलाई 2018) Jक धारा 80-आईए के 

तहत कुल यो�य कटौती ̀  1,748.67 करोड़ क� है और इसने ̀  1,226.22 करोड़ 

सकल कुल आय को �	तबंFधत कर +दया था।  
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आयकर 1वभाग का जवाब मा:य नह%ं था चूंJक ` 1,748.68 करोड़ का धारा 

80-आईए के तहत यो�य कटौती म/ से 	नधा&Aरती क�, शीष& ‘‘Nयापार और 

Nयवसाय से आय’’ के तहत आय केवल ` 1,108.17 करोड़ थीं और 

` 6.22 करोड़ क� आय पंूजीगत �ािDतयां से संबंFधत आय और अ:य �fोतो 

से आय ` 111.28 करोड़ जो बु	नयाद% ढांच े के 1वकास से अिज&त आय से 

संबंFधत नह%ं थी। ` 1,226.28 करोड़ क� कटौती क� अनुम	त से पूंजीगत �ािDत 

और अ:य �fोत� से आय के 1व�2 कटौती क� अनुम	त का पAरणाम होगा जो 

धारा 80-आईए के तहत बु	नयाद% ढाँच ेक� सु1वधाओं के 1वकास, संचालन और 

रखरखाव से आय के Hलए 1वधायी इरादा नह%ं था।  

7.6 बह$खाते लाभ के �नधा'रण म0 गल�तयां  

अFध	नयम क� धारा 115 जेबी �ावधान करती है Jक सार% आय बह% खाते के 

लाभ क� गणना के उzेVय के Hलए लाभ और हा	न लेखा के माWयम से डाला 

जाएगा। यह :या	यक118 �प से संघ+टत Jकया गया है Jक �ािDतय� के वष& म/ 

आयकर Aरफंड पर �ाDत =याज का +हसाब देना है। 

7.6.1 सीआईट% (एलट%यू) मुjबई �भार के तहत 	न.व. 2009-10 से 2013-14 

के एफसी के संवी�ा 	नधा&रण म/, हमने देखा Jक 	नधा&Aरती ने अFध	नयम के 

सामा:य �ावधान� के तहत आयकर Aरफंड पर =याज ��तुत Jकया, लेJकन इसे 

लाभ और हा	न लेखा के माWयम से नह%ं डाला िजसके पAरणाम �व�प उपयुUत 

पांच 	नधा&रण वषb के Hलए ` 64.80 करोड़ के मैट तहत कर के कम उgoहण 

के फल�व�प ` 346.57 करोड़ क� बह% लाभ क� कम गणना हु�।  

आयकर 1वभाग ने जवाब +दया (मई 2018) Jक एओ को 	नधा&Aरती gवारा रखे 
गए स�य1पत बह% खाते से परे जाने क� शिUत नह%ं है। आगे यह कहा गया है 
Jक 100 आयकर 1वभाग 131 म/ आईट%एट% मुjबई के 	नण&य के अनुसार, 
आयकर Aरफंड पर =याज उस वष& म/ 	नधा&Aरत Jकया जाएगा िजसम/ इसे �दान 
Jकया गया है और उस वष& म/ नह%ं िजसम/ देय हो जाता है, यह सामा:य 
�ावधान के Hलए उFचत है और मैट �ावधान के Hलए नह%ं है। आगे यह कहा 
गया Jक काय&वाह% के मामले म/ अ	ंतम ि�थ	त तक नह%ं पहंुचने के कारण, आय 
को सामा:य �ावधान� के तहत ��ततु Jकया गया था, लेJकन बह% खाते म/ 
Kे�डट नह%ं Jकया गया। 

                                                           
118  मैसस& अवाडा Zे�डगं कंपनी Zे�डगं HलHम. (100 आई ट%डी 13) के मामल� म/ आईट%एट% मुjबई �पेषल ब/च oोथ 

एवे:य ूसेUयAूरट%स बनाम डीसीआईट% के मामले के आईट%एट%र मुjबई।  



2019 क� �	तवेदन सं� या 9 (��य� कर) 

147 

आयकर 1वभाग का जवाब मा:य नह%ं था Uय�Jक आयकर Aरफंड पर =याज को 

अ:य �fोत� से आय के तहत वगwकृत Jकया गया है और ऐसा होना लाभ और 

हा	न लेखाओं का भाग होना चा+हए। इसके अलावा, बह% खाते कंपनी अFध	नयम 

क� अनुसूची VI के भाग II के खडं 2(बी) के अनुसार तैयार नह%ं Jकए गए थे, 

अ:य 1वषय� के अलावा िजसम/ कहा गया है Jक लाभ एवं हा	न खाते म/ अनावतw 

लेनदेन� या 1वHशTट �कृ	त के लेनदेन� के संबंध म/ Kे�डट या �ािDतयां और 

ड}ेबट या Nयय� स+हत ��येक आFथ&क 1वशषेता का खलुासा Jकया जाएगा Uय�Jक 

यह सीआईट% बनाम वीकेलाल इ:वे�टम/ट कंपनी (पी.) HलHमटेड, 116 टैUसमैन, 

104 के मामले म/ माननीय बोjबे उYच :यायालय gवारा 	नण&य +दया गया था। 

अत: एओ को लेखाओं जो अFध	नयम के �ावधान� के अनुसार तैयार नह%ं Jकए 

गए थे को रz करने का 1वक_प था।  

7.6.2 सीआईट%-III मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए जीसी-II के 

मामले म/ 	नधा&रण पूरा करते हुए, आयकर 1वभाग ने मानक पAरसंपि�त के Hलए 

�ावधान और अ:य �fोत� से आय को लाभ बह%ं म/ वापस जोड़ने से छोड़ +दया। 

इस चकू के कारण ` 0.18 करोड़ के कर के कम उgoहण को शाHमल करत े

हुए ` 0.86 करोड़ के बह% लाभ क� कम गणना क� गई।  

आयकर 1वभाग ने जवाब म/ कहा (मई 2017) Jक 	नधा&Aरती ने एक एनबीएफसी 

होने के कारण आरबीआई के +दशा	नद?श के अनुसार मानक पAरसंपि�तय� के 

Hलए �ावधान Jकया था। हालांJक, जैसे धारा 115 जेबी एक अलग सं+हता है, 

उपरोUत �ावधान आकि�मक �कृ	त के नह%ं होने के कारण लाभ बह% म/ जोड़ा 

जाना अपे��त है। अ:य �ोत� से आय को लाभ और हा	न लेखा के माWयम से 

न लाने के संबंध म/ यह कहा गया Jक उUत आय 1व.व. 2014-15 म/ बुक 

Jकया गया Uय�Jक उUत संबंध म/ उgयम कोष क� सूचना 1व�तीय वष& क� 

समािDत के बाद �ाDत हुए। 

आयकर 1वभाग का जवाब �वीकाय& नह%ं था Uय�Jक यह मैसस& सदन& टेUनोलॉजी 

HलHमटेड बनाम जॉइंट सीआईट% कोयjबटूर 187 टैUसमैन 346 के मामल/ म/ 

माननीय उYचतम :यायालय gवारा 	नण&य +दया गया था Jक आरबीआई के 

+दशा	नद?श� का अFध	नयम के �ावधान� से अWयारोहण नह%ं कर सकते। इसके 

अलावा, यह मैसस& oोथ एवे:यू सेUयूAर+टयां बनाम डीसीआईट% के मामले म/ 

आईट%एट% मुjबई gवारा 	नण&य +दया गया Jक मुUत पूंजीगत �ािDत लाभ और 

हा	न लेखा के माWयम से डाला जाना चा+हए।  
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7.7 पंूजीगत लाभ क� गणना म0 गल�तयां  

7.7.1 सीआईट% (एलट%यू) मुjबई �भार म/, 	न.व. 2013-14 के Hलए एफसी 

क� संवी�ा 	नधा&रण म/, ह�तांतरण क�मत 	नधा&रण अFधकार% (ट%पीओ) ने कहा 

Jक 1वदेशी सहयोगी उgयम� (एई) को एफसी gवारा वर%यता शयेर� के ह�तांतरण 

के लेनदेन मूलत: ऋण का लेनदेन था और उUत ऋण लेनदेन पर आदेय =याज 

क� ओर ` 104.60 करोड़ का समायोजन Jकया गया। हालॉJक, 	नधा&रण 

अFधकार% (एओ) ने ट%पीओ के 	नTकषb का सं�ान नह%ं Hलया और इन एई के 

वर%यता शयेर� के ह�तांतरण से उ�प:न एलट%सीएल ` 566.85 करोड़ क� 

अनुम	त द%। इस गलती से ` 122.61 करोड़ का संभा1वत कर �भाव पड़ा।  

आयकर 1वभाग ने लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार नह%ं करते हुए दावा Jकया 

(मई 2018) Jक अFध	नयम क� धारा 92सीए (4) के अनुसार एओ को ट%पीओ 

gवारा 	नधा&Aरत एएलपी के अनु�प कुल आय क� गणना करनी है। चूJंक, वर%यता 

शयेर� के मोचन पर लेन-देन मू_य ट%पीओ gवारा �वीकार Jकया गया था इसHलए 

	नधा&Aरती gवारा दावा Jकए गए ` 566.85 करोड़ के एलट%सीएल को अ�वीकार 

करने का कोई अवसर नह%ं था। इसके अलावा, गैर-संचयी अ	नवाय& �प से 

पAरवत&नीय वर%यता शयेर� म/ 	नवेश 	न.व. 2009-10 म/ Jकया गया था जो 

ट%पीओ gवारा पुन: वण&न Jकए }बना �वीकार Jकया गया था।  

जवाब मा:य नह%ं था Uय�Jक एनसीसीपी म/ 	नवेश के मुzे के मामले के सभी 

त¥य� पर 1वचार करने के बाद ट%पीओ gवारा 1व�तार से जांचा गया था और 

यह 	नTकष& 	नकाला गया था Jक एनसीसीपी म/ 	नवेश कुछ नह%ं था बि_क 

=याज आय को कर देयता म/ बचाने के Hलए वर%यता शयेर� के �व�प के तहत 

अFoम ऋण का आपसी करार या मैसस& मैUडोवल कंपनी HलHमटेड बनाम सीट%ओ 

154 आईट%आर 148 के मामल/ म/ माननीय उYचतम :यायालय के 	नण&य के 

अनुसार, एओ को का_प	नक एलट%सीएल को अ�वीकार करने के Hलए ताJक& क 

कार&वाई को शु� करना चा+हए जो 	नधा&Aरती gवारा �योग Jकए गए संभाNय 

युिUत थी। अत: आयकर 1वभाग को राज�व के संबंध म/ मुzे क� पुन: जांच कर 

सकता है।  
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7.7.2 धारा 48 के नीच ेतीसरे पर:तुक के अनुसार, सूचीकरण का लाभ सरकार 

gवारा जार% Jकए गए पंूजी सूचक बाँड� के अलावा अ:य बांड� या �डबेचर� पर 

�वीकाय& नह%ं है। एफसी के मामले म/, आयकर 1वभाग ने अFध	नयम के �ावधान 

के उ_लंघन म/ 	न.व. 2012-13 के दौरान बांड� (पंूजी सूचक बांड� के अलावा) 

पर सूचीकरण के लाभ क� अनुम	त द% जो ` 26.78 करोड़ संभाNय कर �भाव 

को शाHमल करते हुए ` 123.78 करोड़ क� एलट%सीएल क� अ	नयHमत गणना 

का उदाहरण है। आयकर 1वभाग का जवाब �ती��त है।  

7.8 uयासा�यक आय क� गलत संगणना  

	नधा&रण अFधकाAरय� से यह अपे�ा क� जाती है Jक संवी�ा 	नधा&रण� को पूरा 

करते हुए गल	तय� से बच ेऔर अपील%य �ाFधकार के आदेश� को लागू करने म/ 

सावधानी बरत/ । इसके अलावा, बोड& संवी�ा 	नधा&रण को पूरा करते हुए आय 

और कर क� सह% गणना के Hलए सभी �ेfीय संरचनाओं को समय-समय पर 

	नद?श जार% करता है। 

7.8.1 जीसी-12 (अब एफसी म/ 1वलय) के मामले म/, 	न.व. 2003-04 म/ 

आयकर 1वभाग ने कुछ खचb (` 102.28 करोड़) को राज�व Nयय ठहराया, 

िजसे पूंजीगत Nयय के �प म/ दावा Jकया गया था और उसी पर मू_य�ास क� 

अनुम	त द% गई। हालाँJक, अ�ैल 2015 म/ बोjबे हाईकोट& का 	नण&य जीसी-12 

के प� म/ गया और Nयय को राज�व Nयय के �प म/ अनुम	त द% थी। हमन े

देखा Jक 	न.व. 2003-04 के बाद से �वीकाय& उUत मू_य�ास को 	न.व. 

2007-08, 2010-11 और 2012-13 म/ वापस नह%ं ले Hलया गया िजसके 

पAरणाम �व�प ` 15.79 करोड़ क� आय का कम 	नधा&रण तथा पAरणामत: 

` 5.30 करोड़ के कर का कम उgoहण हुआ।  

आयकर 1वभाग ने कहा (मई 2018) के लेखापर%�ा आपि�त �वीकाय& है। आगे 

क� उपचारा�मक कार&वाई �ती��त है।  

7.8.2 हमने देखा Jक 	न.व. 2010-11 और 2011-12 के दौरान एफसी क� 

एक इकाई क� धारा 80-आईबी(9)119 के तहत कटौती के Hलए मू_य�ास पर 

गणना करते हुए, आयकर 1वभाग ने 	नयHमत मू_य�ास क� अनुम	त देने के 

                                                           
119  Jकसी उपKम को कटौती क� राHश लाभ का सौ �	तशत होगी, य+द उपKम ख	नज तेल के शोधन म/ लगा हुआ 

है।  
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अलावा संबंFधत 1वगत वषb के दौरान बने संयfं और मशीनर% के =लॉक के 

संबंध म/ अ	तAरUत मू_य�ास क� अनुम	त भी द%।  

हालाँJक, 	न.व. 2012-13 और 2013-14 के दौरान उपरोUत कटौती पर गणना 

करते हुए आयकर 1वभाग ने अ	तAरUत मू_य�ास क� अनुम	त के 1वचार को 

छोड़ +दया। 	न.व. 2012-13 एवं 13-14 क� �ासंFगक अवFध के दौरान संयंf 

और मशीनर% के तहत 	नवल पAरवत&न Kमश: ` 2066.40 करोड़ और 

` 2001.95 करोड़ था।  

आयकर 1वभाग ने जवाब +दया (मई 2018) Jक अ	तAरUत मू_य�ास पर भी 

गणना Jकया जाता है, तो यह कर तट�थ होगा, Uय�Jक 80-आईबी (9) के तहत 

�वीकाय& कटौती म/ कमी होगी, हालाँJक धारा 32 के तहत मू_य�ास म/ सम�पी 

व1ृ2 होगी और पAरणाम�व�प कुल आय म/ पAरवत&न नह%ं होगा और इसी तरह 

राज�व को कोई नुकसान नह%ं है।  

जवाब पर पुन1व&चार क� आवVयकता है Uय�Jक �ारंHभक वषb म/ उYच मू_य�ास 

बाद के वषb म/ कम ड=_यूडीवी के अoेनयन तथा धारा 80-आईबी (9) के तहत 

कटौती के कालातीत होने पर पAरणामी उYच कर यो�य आय, क� ओर ले 

जाएगा।  

7.8.3 सीआईट%-VIII, मुjबई �भार म/ 	न.व. 2013-14 के Hलए 	नधा&Aरती 

जीसी-13 ने ` 27.97 करोड़ क� हा	न के Hलए आय क� मूल 1ववरणी भर% थी 

और उUत ` 18.05 करोड़ क� हा	न के Hलए संशोFधत Jकया गया था। हालाँJक, 

	नधा&रण पूरा करते हुए, आयकर 1वभाग से आय के संशोFधत 1ववरणी का 

सं�ान लेना छूट गया। पAरणाम�व�प ` 3.22 करोड़ के संभा1वत कर �भाव 

को शाHमल करते हुए ` 9.91 करोड़ के अFधक नुकसान का अoेनयन हुआ।  

आयकर 1वभाग ने पैरा (Hसतjबर 2017) को �वीकार Jकया और गलती को 

पAरशोFधत Jकया।  

7.9 �न7कष'  

हमने देखा Jक स�यता/वा�त1वकता को सु	निVचत करने के Hलए संबंFधत दल� 

के भौ	तक लेन-देन� को Kास Hलकं करने म/ आयकर 1वभाग के �यास म/ कमी 

थी। आयकर 1वभाग के अपने 1वHभ:न �भार� के बीच सूचना के साझाकरण क� 

एक �णाल% का अभाव है िजसके कारण समूह कंप	नय� का 	नधा&रण �ट̂डअलोन 
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तर%के से पूरा होता है िजसम/ मह�वूपूण& मुzे गायब हो जाते है िजसका �भाव 

कर यो�य आय के 	नधा&रण पर पड़ता है। कॉपpरेट समूह� के पुनग&ठन के कारण 

कर 1वलय/अ1वलय के मामले म/ सम�या और बढ़ जाती है।  

अगर यहां मजबूत/सम1प&त �णाल% होती तो 	नधा&रण क� गुणव�ता बेहतर होती। 

आयकर 1वभाग म/ समूह कंप	नय� से संबंFधत सूचना साझाकरण के Hलए आईट% 

चाHलत तंf को भी रखा जाए ताJक �भावशाल%  �प म/ सूचना का उपयोग कर/ 

एवं राज�व के Aरसाव को रोक सक/ । 

हमने इसे जुलाई 2018 म/ 1व�त मंfालय को उनक� +टDप`णय� के Hलए  संदHभ&त 

Jकया। मंfालय का ��यु�तर �ती��त था (माच& 2019)। 

 

 

 

नई %द`ल$ (संजय कुमार) 

%दनांक: �धान �नदेशक (��य� कर-I) 

 

 

 

��तह	ता�र 

 

 

 

 

 

नई %द`ल$ (राजीव मह�ष') 

%दनांक: (भारत के �नयं�क-महालेखापर$�क) 
 

  





 

 

 

 

 

 

प�र�श� ट 
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पQर,श7ट 2.1 (संदभ': पैरा]ाफ 2.2.4) 

�नधा'रण म0 �ु%टयI के रा/यवार मामले  

रा/य  2017-18 के 

दौरान 

लेखापर$�ा के 

,लए चय�नत 

इकाईयI म0 

पूण' ,लए गए 

�नधा'रण 

2017-18 के 

दौरान 

लेखापर$�ा 

म0 जांच0 गए 

�नधा'रण  

लेखापर$�ा 

आपि�तयाँ 120 

(सं.) 

�ुट$ 

स%हत 

�नधा'रण 

(सं.) 

लेखापर$�ा 

आपि�तयI 

का कुल 

राज	व 

�भाव  

(`̀̀̀ करोड़ म0) 

�ु%ट पूण' 

स%हत 

�नधा'रणI का 

��तशत  
(कॉल. 5/ 

कॉल. 3x100) 

 

1 2 3 4 5 6 7 

आं� �देश और 

तलेंगाना 

17,533 16,948 1,394 1,343 1,499.00 7.92 

असम 4,766 4,738 430 430 27.95 9.08 

}बहार 4,196 4,052 247 247 184.46 6.10 

छ�तीसगढ़ 5,443 4,310 184 123 91.62 2.85 

+द_ल% 30,264 27,382 1,521 1,342 2,556.98 4.90 

गोवा 1,947 1,934 87 87 83.58 4.50 

गुजरात 14,722 14,443 1,118 1,002 1,044.63 6.94 

हAरयाणा 6,566 6,306 740 670 457.01 10.62 

+हमांचल �देश 1,231 1,202 249 219 94.16 18.22 

जjमू एवं कVमीर 1,346 1,329 91 87 15.46 6.55 

झारखंड 1,881 1,851 168 139 82.68 7.51 

कना&टक 13,710 13,380 1,151 1,071 1,634.84 8.00 

केरल 9,779 9,339 724 675 658.79 7.23 

मWय �देश 14,710 13,035 1,124 1,124 558.00 8.62 

महाराTZ 1,34,203 79,273 5,150 4,311 13,597.38 5.44 

ओ�ड़शा 7,935 6,581 518 497 460.99 7.55 

पंजाब 5,619 5,554 485 408 712.71 7.35 

राज�थान 18,328 17,424 825 825 134.60 4.73 

तHमलनाडु 23,057 21,983 2,025 1,914 1,644.16 8.71 

यूट% चंडीगढ़ 1,643 1,642 144 116 28.27 7.06 

उ�तराखंड 2,980 2,661 98 95 127.79 3.57 

उ�तर �देश 24,247 23,905 1,040 952 776.18 3.98 

पिVचम बंगाल 33,530 32,000 2,556 2,398 2,100.19 7.49 

कुल 3,79,636 3,11,272 22,069 20,075 28,571.43 6.45 

 

  

                                                           
120  कम 	नधा&रण एव ं	नगम कर, आयकर तथा अ:य ��य� कर क� अFधक 	नधा&रण क� सभी लेखापर%�ा आपि�तयाँ 

शाHमल है।  
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पQर,श7ट 2.2 (संदभ': पैरा]ाफ 2.2.6) 

	थानीय लेखापर$�ा के दौरान देखे गए �नगम कर एवं आयकर के संबंध म0 कम �नधा'रण 

के sैणीवार �ववरण 

(` करोड़ म0) 

उप sैणी �ु%टयI 

क� सं. 

कर �भाव  

क. �नधा'रणI क� गुणव�ता  6,778 5,628.19 

क. आय तथा कर क� गणना म/ अंकग`णतीय fु+टयां  1,867 2,513.51 

ख. कर, अFधभार आ+द क� गलत दर का लगाना  907 870.39 

ग. 1ववरणी ��तुत करने म/ देर%, कर भुगतान म/ देर% आ+द 

के Hलए =याज/ शाि�त का न करना / उgoहण  

3,875 1,716.67 

घ. अ	तAरUत या अ	नयHमत �	तदाय/ �	तदाय पर =याज  84 145.43 

ङ. अपील%य आदेश को �भाव देत ेसमय 	नधा&रण म/ fुट%  45 382.19 

ख. �शासन कर QरयायतI / छूटI/ कटौतीयI का �शासन   7,867 15,435.02 

क. 	नगम� को द% गई अ	नयHमत छूट/ / कटौती/ राहत/  419 1,735.21 

ख. Z�ट�/ फमb/ सोसाइ+टय� को द% गई अ	नयHमत छूट/ 

कटौती/राहत/  

341 131.49 

ग. NयिUतय� को द% गई अ	नयHमत छूट/ / कटौती राहत/  310 64.48 

घ. Nयवसा	यक Nयय क� गलत अनुम	त  5,617 10,954.95 

ङ. मू_य �ास / Nयापार हा	न/ पूंजीगत हा	न क� अनुभवी 

म/ अ	नयHमतताऐं   

1,155 2,534.83 

च. डीट%एट% राहत क� गलत अनुम	त  25 14.06 

ग. चूकI के कारण �नधा'रण से बचने वाल$ आय  2,779 3,067.95 

क. मेट/ टनेज कर आ+द स+हत 1वशेष �ावधान� के तहत  289 760.35 

ख. अ�पTट%कृत 	नवेश/ नकद Kे�डट आ+द   439 405.41 

ग. पूंजीगत लाभ का गलत वगwकरण और संगणना  710 811.96 

घ. आjस& ल/थ �ाइस गलत अनुमान  64 1.82 

ङ. पाट% या प+टन, नाबाHलग बYच ेको समेJकत करने म/ 

आ+द क� आय को समेJकत करने म/ चूक  

58 49.51 

च. घर संपि�त से Hमलने वाल% आय क� गलत गणना  254 117.82 

छ. वेतन आय क� गलत गणना  350 379.73 

ज. ट%डीएस/ ट%सीएस के �ावधान� को लागू करने म/ चूक   615 541.35 

घ. अ:य 3,655 3,220.59 

कुल  21,079 
27,351.75 
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पQर,श7ट 2.3 (संदभ': पैरा]ाफ 2.4.4)  

मंfालय को भेजे गए tाuट पैराoाफ के संबंध म/ आपि�तय� का {ेणीवार =यौरा 

उप {ेणी मामले कर �भाव 

(`̀̀̀ करोड़ 

म/) 

क. आकलनI क� गुणव�ता 203 1398.31 

क. आय तथा कर क� गणना म/ अंकग`णतीय fु+टयां  60 591.37 

ख. कर, अFधभार आ+द क� गलत दर गलाना  34 471.16 

ग. 1ववरणी ��तुत करने म/ देर%, कर भुगतान म/ देर% 

आ+द के Hलए =याज/ शाि�त का उgoहण न करना/ 

कम उgoहण करना   

100 250.21 

घ. अFधक या अ	तAरUत अ	नयHमत म/ �	तदाय/ �	तदाय 

पर =याज  

4 30.98 

ङ. अपील%य आदेश का �भाव देत ेसमय 	नधा&रण म/ fुट%  5 54.59 

ख. कर QरयायतI/छूटI/कटौ�तयI का �शासन 167 3188.82 

क. को द% गई अ	नयHमत छूट/ / कटौ	तया/ँ राहत/  27 477.25 

ख. Z�ट� 	नगम/ फमb/ सोसाइ+टय� को द% गई अ	नयHमत 

छूट/ / कटौती/ राहत/  

6 3.66 

ग. NयिUतय� को द% गई अ	नयHमत छूट/ / कटौती/ राहत/  2 0.58 

घ. Nयवसा	यक Nयय क� गलत अनुभावी  59 901.27 

ङ. मू_य क� अनुभावी म/ अ	नयHमतताऐं �ास Nयापार 

हा	न/ पूंजीगत हा	न  

73 1806.06 

ग. चूकI के कारण आकलन से छूटने वाल$ उपाय  68 364.64 

क. मेट/टनेज़ कर आ+द स+हत 1वशेष �ावधान� के तहत  29 100.65 

ख. पूंजीगत लाभ का गलत वगwकरण और संगणना 12 22.92 

ग. आय क� गलत गणना 7 51.73 

घ. ट%डीएस/ ट%सीएस के �ावधान� को लागू करने म/ चूक 3 127.26 

ङ. अ�पTट%कृत 	नवेश/ नकद Kे�डट आ+द   6 46.79 

च. आjस& ल/थ �ाइस का गलत आकलन  11 15.29 

घ. अ:य 34 245.95 

कर/=याज का अFधक �भार  34 245.95 

कुल 472 5197.72 
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पQर,श7ट 2.4: (संदभ': पैरा]ाफ 2.6.2) 

 

  

�व.व. 2017-18 म0 उपचारा�मक कार'वायी समयविज'त होने वाले मामले 

रा/य लेखापर$�ा आपि�तया ँजहां 

उपचारा�मक कार'वायी समयविज'त 

हो गयी  

मामले कर �भाव (`̀̀̀ करोड़ म0) 

आं� �देश और तलेंगाना - - 

असम 52 4.21 

}बहार 505 78.88  

छ�तीसगढ़ 40 12.00 

+द_ल% 6 0.14 

गोवा 10 10.62 

गुजरात 155 221.81 

हAरयाणा 73 51.02 

+हमांचल �देश 148 7.25 

जjमू एवं कVमीर 18 0.15 

झारखंड 20 7.57 

कना&टक 34 118.39 

केरल 102 46.65 

मWय �देश 62 14.63 

महाराTZ 407  242.98  

ओ�ड़शा 387 945.58 

पंजाब 119 9.25 

राज�थान 53 65.44 

तHमलनाडु 288 779.83 

यूट% चंडीगढ़ 5 0.01 

उ�तराखंड - - 

उ�तर �देश 50 22.86 

पिVचम बंगाल 205 95.90  

कुल 2,739 2735.17 
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पQर,श7ट 2.5 (संदभ': पैरा]ाफ 2.7.2) 

�व.व. 2015-16 से 2017-18 के दौरान अ,भलेखI के गैर-�	तुतीकरण के �ववरण  

रा/य 

�व.व.  

2017-18 के 

दौरान मांगे 

गए Qरकॉडस' 

�व.व. 

2017-18 

के दौरान 

अ�	तुत 

Qरकॉडस' 

�व.व. 

2017-18 

के दौरान 

अ�	तुत 

Qरकॉडस' 

क� ��तशत 

�व.व. 

2016-17 के 

दौरान 

अ�	तुत 

Qरकॉड'स' क� 

��तशत 

�व.व. 

2015-16 

के दौरान 

अ�	तुत 

Qरकॉड� 

क� ��तशत 

आं� �देश और 

तलेंगाना 

18,715 985 5.26 5.10 N.A 

असम 4,766 28 0.59 0.03 0.36 

}बहार 4,389 299 6.81 8.26 14.05 

छ�तीसगढ़ 4,339 13 0.30 1.12 0.00 

+द_ल% 35,961 7,713 21.45 18.60 23.20 

गोवा 1,748 43 2.46 6.01 2.79 

गुजरात 25,460 610 2.40 4.14 2.71 

हAरयाणा 6,639 317 4.77 0.86 7.87 

+हमांचल �देश 1,297 68 5.24 0.00 17.75 

जjमू एवं कVमीर 1,346 17 1.26 0.16 1.39 

झारखंड 1,918 39 2.03 1.45 5.37 

कना&टक 14,066 793 5.64 7.10 7.31 

केरल 10,251 514 5.01 3.11 11.36 

मWय �देश 14,651 1,710 11.67 13.85 17.56 

महाराTZ 99,643 8,557 8.59 6.80 6.74 

ओ�ड़शा 7,795 541 6.94 9.44 29.36 

पंजाब 5,862 298 5.08 0.12 15.49 

राज�थान 17,586 1,713 9.74 7.96 6.38 

तHमलनाडु 36,165 4,115 11.38 16.18 13.16 

यूट% चंडीगढ़ 1,649 1 0.06 3.01 45.90 

उ�तराखंड 1,800 28 1.56 0.63 21.35 

उ�तर �देश 24,384 408 1.67 3.47 4.86 

पिVचम बंगाल 36,776 2,386 6.49 7.43 5.30 

कुल 3,77,206 31,196 8.27 8.29 10.74 
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पीएएन �थायी खाता सं�या 

पीआईएल जन+हत याFचका  
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�ी.सीसीए �धान मु�य लेखा 	नयंfक  

�ी.सीसीआईट% �धान मु�य आयकर आयुUत 
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